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คำ�นำ�

คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน แสดง

ให้เห็นถึงขั้นตอนสุดท้ายของการศึกษาวิเคราะห์การจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตในอาเซียนที่ครอบคลุมที่สุดที่เคยมีมา  วัตถุประสงค์

ของการจัดพิมพ์ คือ การจัดให้มีคู่มือที่เป็นแหล่งข้อมูลสำ�หรับ           

ผู้กำ�หนดนโยบายและเป็นแผนกลยุทธ์สำ�หรับการปฏิรูปภาษี

สรรพสามิต นอกเหนือจากคู่มือเล่มนี้ ผู้เช่ียวชาญทางด้านภาษี

สรรพสามติยงัไดพั้ฒนา “แผนการปฏบิติังานภาษีสรรพสามติในอาเซยีน” โดยแจกแจงราย

ละเอยีดทีเ่กีย่วกับการจัดเกบ็ภาษสีรรพสามติสนิคา้และบรกิารตา่งๆ ในหมูป่ระเทศสมาชกิ

อาเซียนทั้ง 10 ประเทศ ซึ่งรวมไปถึงลิงค์ที่จะนำ�ท่านไปยังฐานข้อมูลกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

กับภาษีสรรพสามิตทั้งหมดในแต่ละประเทศ และ “เอกสารหารือ” ต่างๆ ท่านสามารถ           

เข้าถึงเอกสารทัง้หมดทีเ่กีย่วขอ้งกบัคูม่อืนีไ้ดแ้ลว้ที ่http://www.iticnet.org/programs/

asia-pacific/ASEANExciseTaxStudyGroup 

คู่มือเล่มนี้เป็นผลลัพธ์ของการทำ�งานร่วมกันอย่างแข็งขันเป็นระยะเวลากว่าสองปี

ของเจ้าหน้าที่ผู้กำ�หนดนโยบายจากกระทรวงการคลังและเจ้าหน้าท่ีด้านการจัดเก็บภาษี

จากประเทศสมาชิกต่างๆ ของอาเซียน รวมทั้งผู้เชี่ยวชาญจากเอเชีย-แปซิฟิกแท็กซ์ฟอรั่ม

เนื่องด้วยเป็นความร่วมแรงร่วมใจจากประเทศสมาชิกส่วนใหญ่ของอาเซียน คู่มือเล่มนี้จึง

เปน็ผลงานของความร่วมมอืของภมูภิาค มนัจะชว่ยวางแผนกลยทุธใ์หก้บัผูก้ำ�หนดนโยบาย

ในประเทศต่างๆ ในอาเซียนเพื่อให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในภูมิภาคนี้ดำ�เนินไปอย่าง

มีเอกภาพมากขึ้น

การกำ�หนดมาตรฐานเดียวกันมีความสำ�คัญมากขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะในช่วงเวลาที่

ภูมิภาคอาเซียนกำ�ลังก้าวเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic 

Community : AEC) ซึ่งจะเริ่มต้นอย่างเป็นทางการในวันท่ี 31 ธันวาคม ค.ศ. 2015        
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การสร้างความกลมกลืนและการกำ�หนดมาตรฐานเดียวกันในภูมิภาค เช่น การกำ�หนด             

คำ�นิยามของผลิตภัณฑ์หลักที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและฐานภาษีสรรพสามิตจะช่วย             

ส่งเสริมการค้าและการลงทุนในสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตภายในภูมิภาคอาเซียน  

และในหลายๆ กรณียังช่วยแก้ปัญหาการหลบเลี่ยงภาษี

คู่มือเล่มนี้แสดงให้เห็นถึงการยอมรับอำ�นาจอธิปไตยที่สมบูรณ์ของแต่ละรัฐใน           

การเกบ็ภาษสีรรพสามติ ผูเ้ขยีนใหค้วามสำ�คญักบัการปรบัปรงุระบบภาษสีรรพสามติใชอ้ยู่

ในปัจจุบันซ่ึงตระหนักดีกว่าในแต่ละประเทศมีความแตกต่างกันท้ังทางด้ายนวิธีการและ

ประเภทของสินคา้และบรกิารทีต้่องเสยีภาษีสรรพสามติ เพือ่ทีจ่ะเสนอแนะแนวทางในการ

ปฏริปู การกำ�หนดมาตรฐานเดยีวกนั และการเลอืกใชแ้นวปฏบิตัใินการจดัเกบ็สรรพสามติ

ที่ดีที่สุด การปฏิรูปนี้ ถ้าดำ�เนินไปอย่างถูกต้องเหมาะสมจะช่วยส่งเสริมการเจริญเติบโตใน

ทางเศรษฐกิจและเพิ่มรายได้ให้แก่แผ่นดินในแต่ละประเทศในภูมิภาคอาเซียน คู่มือซ่ึงจัด

ทำ�ขึ้นอย่างครอบคลุมทุกแง่ทุกมุมนี้จะเป็นแหล่งข้อมูลให้ผู้กำ�หนดนโยบายภาษีในแต่ละ

ประเทศพัฒนาและบังคับใช้นโยบายการปฏิรูปในแต่ประเทศ

ดร. สุทัศน์ เศรษฐ์บุญสร้าง

ที่ปรึกษาอาวุโส ศูนย์ภาษีและการลงทุนระหว่างประเทศ

และอดีตรองเลขาธิการอาเซียน
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บทนำ�

นับต้ังแต่มีการจัดต้ังศูนย์ภาษีและการลงทุนระหว่าง

ประเทศ (International Tax and Investment Center :            

ITIC) ในปี ค.ศ. 1993 การดำ�เนินการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับภาษี

สรรพสามิตก็เป็นไปอย่างต่อเน่ืองซ่ึงหากมีการออกแบบและบังคับ 

ใชร้ะบบกฎหมายภาษีสรรพสามติอยา่งถกูตอ้งภาษสีรรพสามติ

จะเปน็แหลง่รายไดท้ีม่ัน่คงและแนน่อนของรฐับาล การประชมุ           

ในภูมิภาคเอเชียครั้งแรกของเราเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 2005 ภายใต้

ชื่อ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในเอเชีย โดยมีศุลกากรสิงคโปร์เป็นเจ้าภาพ การประชุม

คร้ังนั้นนำ�ไปสู่การตีพิมพ์หนังสือที่ชื่อ “ภาษีสรรพสามิตในเอเชีย” ในช่วงท้ายของการ

ประชมุผูเ้ขา้รว่มประชมุมคีวามเหน็รว่มกนัวา่ผูก้ำ�หนดนโยบายทางภาษ ีเจา้หนา้ทีท่ีร่บัผดิ

ชอบในการบริหารจัดการภาษี นักวิชาการภาษี และผู้แทนภาคอุตสาหกรรม จะยังคง          

พูดคยุในประเดน็ทีเ่กีย่วกบัภาษีสรรพสามติอยา่งตอ่เนือ่ง นีเ่องทีเ่ปน็จดุเริม่ตน้ของเอเชยี-

แปซิฟิกแท็กซ์ฟอรั่ม (Asia-Pacific Tax Forum (APTF)) ที่รู้จักกันดีในปัจจุบัน 

ในขณะที่วาระของ APTF มีความหลากหลายเพื่อที่นำ�เสนอประเด็นที่เกี่ยวข้องกับ

การเก็บภาษีทางตรง ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีทรัพย์สิน APTF ยังคงทำ�งานอย่างต่อเนื่อง

ในการวิจัยและจัดการศึกษาที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ในการประชุม               

ครั้งที่ 8 ที่บาหลี ในปี ค.ศ. 2011 โดยมีกระทรวงการคลังของอินโดนีเชียเป็นเจ้าภาพ             

เราได้พูดคุยกันเกี่ยวกับความเกี่ยวพันกันระหว่างการเก็บภาษีโดยตรง โดยมีภาษี                

สรรพสามิตเป็นตัวอย่างที่สำ�คัญ กับการรวมตัวกันในทางเศรษฐกิจท่ีมีความใกล้ชิดกัน          

มากขึ้นระหว่างชาติสมาชิกของอาเซียน ความเกี่ยวพันกันนี้นำ�ไปสู่แนวคิดที่จะก่อตั้ง กลุ่ม

ศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน (ASEAN Excise Tax Study Group) กลุ่มนี้ได้รับการ             

ก่อตั้งอย่างเป็นทางการ โดยการบรรลุข้อตกลงร่วมกันของชาติสมาชิกอาเซียนทั้งหมด         
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ในการประชุมของ APTF ครั้งที่ 9 ปี ค.ศ. 2012 ที่กรุงมนิลา  โดยการประชุมจัดขึ้นโดย

กระทรวงการคลังของฟิลิปปินส์ 

ผลของการดำ�เนินงานในระยะแรก ทำ�ให้เกิด แผนการปฏิบัติงานภาษีสรรพสามิต

ในอาเซียนขึ้น โดยมีข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับอัตราภาษีสรรพสามิตของสินค้าและบริการใน

ประเทศสมาชิกของอาเซียนทั้งหมด รวมทั้งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับห้องสมุดที่สามารถ             

ใช้ค้นคว้าอ้างอิง โดย APTF จะคอยปรับปรุงฐานข้อมูลของห้องสมุดที่เกี่ยวกับกฎหมาย

ภาษีสรรพสามิตในอาเซียนให้ทันสมัยอยู่เสมอ ฐานข้อมูลนี้จะครอบคลุมกฎหมายแม่บท

และกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีและการบริหารจัดการภาษีสรรพสามิตใน

ระบบกฎหมายของประเทศในอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ

ผลของการดำ�เนินงานในระยะที่สอง นำ�ไปสู่ผลการวิเคราะห์ข้อมูลอย่างละเอียดที่

รวบรวมจากการดำ�เนนิงานในระยะแรก ซึง่ไดร้บัการตพีมิพใ์นรปูของ “เอกสารหารอื” ซึง่

รา่งโดยทีป่รกึษาทางภาษสีรรพสามติ และไดร้บัการตรวจสอบและตอบคำ�ถามโดยสมาชกิ

ในกลุ่มศึกษาภาษีสรรพสามิต

ผลงานที่เกิดขึ้นตลอดช่วงสองปีที่ผ่านมาเป็นท่ีมาของการจัดพิมพ์คู่มือสำ�หรับการ

ปฏริปูภาษสีรรพสามติในอาเซยีน วตัถปุระสงค์ของคูม่อื คอื เปน็แหลง่ขอ้มลูใหก้บัผูก้ำ�หนด

นโยบาย และเปน็แผนยทุธศาสตรใ์นการปฏริปูภาษสีรรพสามติซึง่ไดร้บัการปรบัเปลีย่นให้

เข้าใจได้ง่าย เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ คู่มือฉบับนี้น่าจะช่วยตอบคำ�ถาว่า “เราควรจะ

ปฏิรูประบบภาษีสรรพสามิตหรือไม่ ในเมื่ออาเซียนกำ�ลังกลายเป็นประชามคมเศรษฐกิจ

เดียวกันอย่างใกล้ชิด”

เราหวงัวา่เราไดแ้นวทางของแผนยทุธศาสตรท์ีจ่ะชว่ยสง่เสรมิการปฏริปูระบบภาษี

สรรพสามิตอันจะนำ�ไปสู่การเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจที่ดีขึ้น มีรายได้เพิ่มมากขึ้น และ

สนบัสนนุการคา้เสรใีนภมูภิาคอาเซยีน เราเชือ่วา่การปฏริปูดงักลา่วนัน้จะวางอยูบ่นพืน้ฐาน

ของการเคารพในอำ�นาจอธปิไตยในทางภาษีของแตล่ะประเทศในอาเซยีน ในขณะเดยีวกนั

จะชว่ยสง่เสรมิการเติบโตในทางเศรษฐกจิและสร้างความมัง่คัง่ใหก้บัภมูภิาคอาเซียนท้ังหมด

Mr. Daniel Witt

ประธานศูนย์ภาษีและการลงทุนระหว่างประเทศ
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กิตติกรรมประกาศ

คณะผู้เขียนขอขอบคุณกระทรวงและกรมของประเทศต่างๆ ในภูมิภาค             
สำ�หรับความช่วยเหลือและการสนับสนุนในการศึกษาวิจัยในระยะท่ี 1ระยะท่ี 2            
และระยะที่ 3 เพื่อจัดทำ�คู่มือเล่มนี้

      ประเทศ	           หน่วยงาน	       กระทรวงต้นสังกัด

บรูไน	 กรมศุลกากรและสรรพสามิต	 กระทรวงการคลัง

กัมพูชา	 กรมการจัดเก็บภาษีทั่วไป	 กระทรวงเศรษฐกจิและการคลงั

	 กรมศุลกากรและสรรพสามิต	 กระทรวงเศรษฐกจิและการคลงั

อินโดนีเซีย	 สำ�นักนโยบายการจัดเก็บรายได้	 กระทรวงการคลัง

ลาว	 กรมภาษี	 กระทรวงการคลัง

มาเลเซีย	 กรมคลัง	 กระทรวงการคลัง

	 กรมศุลกากรและสรรพสามิต	 กระทรวงการคลัง

เมียนม่า	 กรมการจัดเก็บภาษีภายใน	 กระทรวงการคลังและ

	 ประเทศ	 การจัดเก็บรายได้

ฟิลิปปินส์	 กรมเศรษฐกิจภายใน	 กระทรวงการคลัง

สิงคโปร์*	 สำ�นักงานจัดเก็บรายได้ภายใน	 กระทรวงการคลัง

	 ประเทศ

ไทย	 สำ�นักนโยบายภาษี	 กระทรวงการคลัง

	 กรมสรรพสามิต	 กระทรวงการคลัง

เวียดนาม	 กรมนโยบายภาษี	 กระทรวงการคลัง

*เข้าร่วมเฉพาะระยะที่ 1
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ถา้ปราศจากความรว่มมอืและความชว่ยเหลือในระดับภมูภิาค โครงการนีก้ไ็ม่

อาจสำ�เร็จได้ คณะผู้เขียนสนับสนุนให้ผู้อ่านใช้ข้อมูลจากแหล่งข้อมูลต่างๆ รวมถึง

คู่มือเล่มนี้ ตลอดจน แผนการปฏิบัติงานภาษีสรรพสามิตในอาเซียน (ASEAN             

Excise Working Tariff Schedule) และบัญชีกฎหมายภาษีสรรพสามิตในอาเซียน 

(ASEAN Excise Legislation Catalogue) ในการจัดทำ�โครงการปฏิรูปแหล่งข้อมูล

เหล่านี้สามารถเข้าถึงได้บนเว็บของ ITIC ในห้องสมุดออนไลน์ของการประชุมภาษี

แห่งเอเชีย-แปซิฟิก : http://www.iticnet.org/programs/asia-pacific

Adjunct Professor
Rob Preece
ที่ปรึกษา
เอเชีย-แปซิฟิกแท็กซ์ฟอรั่ม

Mr. Leigh Obradovic
ที่ปรึกษา
เอเชีย-แปซิฟิกแท็กซ์ฟอรั่ม

Mr. Adrian Cooper
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
อ๊อกซฟอร์ดอิโคโนมิคส์
ที่ปรึกษาอาวุโส
เอเชีย-แปซิฟิกแท็กซ์ฟอรั่ม
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ส่วนที่ 1

บทนำ�
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บทที่ 1

การใช้การปฏิรูปภาษีเพื่อกระตุ้น

การเติบโตทางเศรษฐกิจและเพิ่มมูลค่า

การจัดเก็บภาษี ในภูมิภาคอาเซียน

1.1 มุ่งสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรืออาเซียน (ASEAN) มี             

การพัฒนาด้านการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของ 10 ประเทศสมาชิกเรื่อยมาเพื่อ

สนบัสนนุวสิยัทศันข์องอาเซยีนในการสรา้ง “ภมิูภาคทีม่คีวามมัน่คงมัง่คัง่ มขีดีความ

สามารถในการแข่งขันสูง พร้อมท้ังมีพัฒนาการทางเศรษฐกิจที่เท่าเทียม และความ

ยากจนและความแตกต่างด้านเศรษฐกิจและสังคมที่ลดลง” ซึ่งการจัดตั้งประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในวันที่ 31 ธันวาคม ค.ศ. 2015 จะทำ�ให้เป้าหมายที่กล่าว

มาบรรลุผล

ลักษณะที่สำ�คัญของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่มุ่งหวังไวั ได้แก่

	 การเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว

	 การเป็นภูมิภาคที่มีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง

	 การเป็นภูมิภาคที่มีพัฒนาการทางเศรษฐกิจที่เท่าเทียม

	 การบูรณาการเข้ากับเศรษฐกิจโลก

การเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียวจะช่วยพัฒนาเขตการค้าเสรีที่สินค้า            
ส่วนใหญ่จะปลอดภาษีการนำ�เข้าและปราศจากมาตรการกีดกันทางการค้าที่ไม่ใช่          



14 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

ภาษนีอกจากนีป้ระชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนยงัมุง่ท่ีจะทำ�ใหเ้กดิการเคลือ่นยา้ยบรกิาร
เสรี การเปิดเสรี การลงทุน การเคลื่อนย้ายแรงงานฝีมือเสรี และการเคลื่อนย้าย             
เงินทุนที่เสรีทั่วทั้งอาเซียนการเคลื่อนย้ายสินค้าเสรีนั้นทำ�ได้โดย

	 การลดอัตราภาษีการนำ�เข้าของภาษีต่อรายการสินค้า (tariff line) ให้เป็น
	 ศูนย์ภายในปี ค.ศ. 2015 (ASEAN CMLV ภายในปี ค.ศ. 2018) แม้ว่าใน
	 หลายกรณีอัตราภาษีการนำ�เข้าจะต่ํามากอยู่แล้วก็ตาม (โปรดดูข้อมูล
	 ด้านล่าง)
	 การขจัดมาตรการกดีกนัทางการคา้ทีไ่มใ่ชภ่าษ ี(รวมถงึอปุสรรคอืน่ในระบบ
	 ภาษีสรรพสามิต) และการอำ�นวยความสะดวกทางการค้าที่เพิ่มขึ้น ออก
	 จากการลดขั้นตอนที่ยุ่งยากและการมีมาตรฐานเดียวกันของศุลกากรและ
	 กระบวนการค้า
	 การยกระดับกฎว่าด้วยแหล่งกำ�เนิดสินค้า  (rules of origin) เพื่อ
	 อำ�นวยการใช้งานท่ีดีขึ้นของอัตราภาษีพิเศษ (preferential tariffs) 
	 สำ�หรับสินค้าอาเซียน
	 ระดับความโปร่งใสท่ีเพิ่มข้ึนในด้านศุลกากรและกระบวนการทางการค้า
	 และ
	 ระดับความร่วมมือที่เพิ่มขึ้นในด้านศุลกากรและการค้า

นโยบายการแข่งขันท่ีด ีการคุม้ครองผูบ้รโิภคและทรพัยส์นิทางปญัญาทีพ่ฒันา
ขึ้น และการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานจะช่วยส่งเสริมความสามารถในการแข่งขัน    
ของภูมิภาค สมาชิกอาเซียนจึงสามารถหวังพึ่งความเป็นตลาดเดียวของภูมิภาคได้
แทนทีจ่ะพยายามปอ้งกนัหรอืสนบัสนนุอตุสาหกรรมในประเทศหรือภาคส่วนอืน่แบบ
ไมจ่รงิใจเพือ่ตอ่ตา้นสนิคา้นำ�เขา้จากประเทศใกลเ้คยีง การเตบิโตของธรุกจิขนาดยอ่ม 
(SMEs) และ “ความริเริ่มเพื่อการรวมตัวของอาเซียน” (Initiative for ASEAN 
Integration) จะช่วยสนับสนุนการพัฒนาทางเศรษฐกิจที่เท่าเทียม ส่งผลให้เกิด         
ความคาดหวงัวา่อาเซยีนจะกลายเปน็ภมูภิาคทีมุ่ง่ปฏสิมัพันธก์บัประเทศนอกภมูภิาค
อย่างมีพลวัตมากยิ่งขึ้น เป็นส่วนสำ�คัญของห่วงโซ่อุปทานโลกและยังคงดึงดูดการ
ลงทุนจากต่างประเทศต่อไป
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การจัดตัง้ประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนคอืการเหน็ความสำ�คญัในการรวมตวัของ
ภูมิภาควา่ เปน็กญุแจสำ�คญัในการขบัเคลือ่นการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิและความ
มัง่คัง่ อาเซยีนมปีระชากรทัว่ทัง้ภมูภิาค 625 ลา้นคนและมกีำ�ลังพอทีจ่ะเปน็ศนูยก์ลาง
หลักของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในศตวรรษที่ 21 ได้ ในขณะที่การรวมตัวของ
อาเซียนมีจุดแข็งหลายจุด พัฒนาการและรายได้ที่หลากหลายของทั้ง 10 ประเทศ            
ก็เป็นความท้าทายที่แปลกใหม่สำ�หรับผู้กำ�หนดนโยบายในระดับภูมิภาค

วตัถปุระสงค ์คอื การท่ีประชาคมเศรษฐกจิอาเซียนสามารถทำ�ใหก้ระบวนการ
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดีขึ้นได้เหมือนกับในกรณีของสหภาพยุโรปการผลิตที่
เกิดจากการรวมตัวกันของภูมิภาคควรจะทำ�ให้ประเทศสมาชิกสามารถรักษา  “ผล
ของการไหลรินลงสู่เบื้องล่าง” (trickle-down effect) ของการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจไว้ได ้พรอ้มทัง้ชว่ยใหป้ระเทศอาเซยีนทีม่รีายไดน้อ้ยสามารถดงึดดูการผลติ
ที่ก่อนหน้านี้รับผิดชอบโดยประเทศท่ีมีรายได้สูง เช่นนี้ การผลิตก็จะสามารถคงอยู่  

ในอาเซียนได้นานขึ้นแทนที่จะออกนอกประเทศ (off shore) ไปหาจุดหมายใน             
การลงทุนอื่นนอกภูมิภาคหมด

ประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนถกูสรา้งขึน้มาจากหลักการของ“การเปน็เศรษฐกจิ
แบบเปิด ที่มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศนอกภูมิภาค ครอบคลุม และขับเคลื่อนโดย
ตลาด”ดังน้ัน เขตการค้าเสรีและการแข่งขันจึงเป็นกลไกสำ�คัญภายในประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนและเพื่อเป็นการสนับสนุน พิมพ์เขียวประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
จึงไดมุ่้งทีจ่ะสรา้งความเปน็มาตรฐานเดยีวกนัและเปดิการคา้สว่นมากภายในภมูภิาค
แตน่อกจากการยกเลกิภาษนีำ�เข้าและมาตรการกดีกนัทางการคา้ทีไ่มใ่ชภ่าษแีลว้ การ
แข่งขันท่ีไม่ถูกบิดเบือนโดยทิศทางการปกป้องทางการค้า (protectionisttendencies) 
ซึ่งรวมถึงระบบการเก็บภาษีในประเทศท่ีเลือกปฏิบัติ ก็สำ�คัญเช่นกัน การรวมกัน          
ของเงนิทนุ ตลาดแรงงานและทรพัยากรธรรมชาติในอาเซียนจะทำ�ใหภ้มูภิาคสามารถ         
แข่งกับประเทศอื่น เช่น จีนและประเทศในกลุ่มเศรษฐกิจบริคส์ (BRICS) ได้มากขึ้น
ในฐานะที่เป็นสถานที่ลงทุนที่เป็นที่ต้องการ

เรื่องนี้เกี่ยวข้องอย่างมากกับนโยบายภาษีสรรพสามิตในอาเซียนที่ควรจะมุ่ง
ทำ�ให้การบรรลุวัตถุประสงค์ของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนนั้นสำ�เร็จง่ายขึ้น โดย           
ไม่ต้องเข้าไปพัวพันกับความเป็นอิสระหรืออธิปไตยในทางภาษีของแต่ละประเทศ
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สมาชิก การปฏิรูปนี้จำ�เป็นต้องใช้วิสัยทัศน์เชิงยุทธศาสตร์ร่วมกันการออกแบบ
นโยบายอย่างระมัดระวัง และกลยุทธ์ที่สมดุลที่

	 ตามอยา่งแนวปฏบิตัทิีด่ทีีส่ดุเพือ่พฒันาสภาพแวดลอ้มทีม่ผีลตอ่การลงทนุ 
	 และการคา้สนิคา้สรรพสามติในอาเซยีน และชว่ยทำ�ใหก้ารจดัสรรทรพัยากร
	 อย่างมีประสิทธิภาพนั้นทำ�ได้สะดวกขึ้น
	 เห็นความสำ�คญัของความแตกตา่งในระดบัการพฒันาเศรษฐกจิในปจัจบุนั
	 และสมรรถนะของหน่วยงานทั่วอาเซียน
	 มุ่งที่จะสร้างมาตรฐานภาษีสรรพสามิตในจุดที่สำ�คัญ เช่น การจำ�แนก
	 และนิยามสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต
	 ประสานงานการพัฒนาระบบจัดเก็บภาษีที่รับรองความโปร่งใส มีเงื่อนไข
	 ที่เท่าเทียมสำ�หรับการแข่งขัน และไม่มีการบิดเบือนโดยระบบภาษีที่เลือก
	 ปฏิบัติ (กล่าวคือ ความเป็นกลางของภาษี)
	 พยายามทีจ่ะลดคา่ใชจ้า่ยของการบรหิารงานภาษอีากรและของผูเ้สยีภาษี

วตัถปุระสงคข์องคูม่อืนีค้อืเป็นแนวทางปฏบิตัใิหก้บัการปฏริปูภาษสีรรพสามติ
ในบริบทของ AEC โดยอ้างอิงประสบการณ์จากทั่วทั้งอาเซียนและทั่วโลก คู่มือเล่มนี้
มีการจัดระเบียบดังนี้

	 ส่วนที่เหลือของบทนี้จะให้ภาพรวมของข้อพิจารณาที่สำ�คัญซึ่งจะแนะนำ�
พัฒนาการของนโยบายภาษีสรรพสามิตในบริบทของประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซียนรวมถึงพิจารณาการบริหารการจัดการภาษีอากรที่สำ�คัญและ
กลยุทธ์การปฏิบัติตาม (compliance strategies) ที่สามารถป้องกัน          
การหลบเล่ียงภาษสีรรพสามติท่ีจะเกดิข้ึนเมือ่การคา้ภายในภมูภิาคเพิม่ขึน้ 
ทั้งยังเป็นการปกป้องฐานภาษีภายในประเทศที่กำ�ลังเติบโตด้วย

	 ส่วนที่ 2 จะพิจารณาแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการกำ�หนดนโยบายภาษี
สรรพสามิตและแผนการสำ�หรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์รถยนต์และ
ผลิตภัณฑ์ยาสูบ จะพิจารณาวิธีกำ�หนดและออกแบบผลิตภัณฑ์และฐาน
ภาษีไปทีละกรณีและพิจารณาความเหมาะสมของภาษี (optimal taxation) 
โดยคำ�นึงถึงทั้งโครงสร้างและอัตราต่างๆโดยมีกรณีศึกษาจากทั้งในและ
นอกภูมิภาคประกอบ
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	 ส่วนท่ี 3 จะดูเรื่องนโยบายภาษีสรรพสามิต และการออกแบบผลิตภัณฑ์
นํา้มันและเครือ่งดืม่ทีไ่มผ่สมแอลกอฮอล ์ผลติภณัฑเ์หลา่นีไ้มต่อ้งเสยีภาษี
สรรพสามิตในทุกประเทศอาเซียน ดังนั้นการพิจารณาพื้นฐานนโยบาย
สำ�หรับการรักษาหรือการเพิ่มภาษีเหล่านี้รวมถึงการศึกษาประเด็นที่
เกี่ยวข้องกับคำ�จำ�กัดความของผลิตภัณฑ์และฐานภาษีและนโยบายความ
เหมาะสมของภาษีจึงมีความสำ�คัญ

	 สุดท้าย ส่วนที่ 4 จะพิจารณาองค์ประกอบสำ�คัญของแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด
ในการบริหารจัดการภาษีสรรพสามิตในบริบทของประชาคมเศรษฐกิจ
อาเซยีนและจะเจาะลกึเรือ่งการควบคมุหว่งโซ่อปุทาน เพ่ือปกปอ้งภาษจีาก
การเพิม่ขึน้ของกระแสการคา้ภายในภมูภิาค เชน่ การออกใบอนญุาต และ
การเกบ็บันทึกและเรือ่งการบรหิารจดัการหนา้ทีแ่ละภาระภาษสีรรพสามติ
รวมถึงการยกเว้นภาษี การชำ�ระภาษีและการแจ้งภาษี

ภาษีสรรพสามิตในที่นี้หมายถึงอะไร?

การนยิามคำ�วา่ “ภาษสีรรพสามติ” วา่หมายถงึอะไรนัน้สำ�คญัเพราะไมใ่ชว่า่ทกุประเทศอาเซยีน
จะใช้คำ�นี้ แม้ว่าทุกประเทศจะมีการเก็บภาษี “แบบสรรพสามิต” ก็ตาม คำ�ว่า “สรรพสามิต” 
ในคู่มือนี้ หมายถึง การจัดเก็บภาษีทางอ้อมรูปแบบหนึ่งซึ่งจะจัดเก็บกับสินค้าบางชนิด โดย
หลักๆ ก็คือ “สินค้าเพื่อการบริโภค”

แนวทางนี้สอดคล้องกับการแบ่งประเภท “ภาษีสรรพสามิต” โดยองค์การเพื่อความร่วมมือ
ทางเศรษฐกิจ

และการพัฒนา (OECD) (พ.ศ. 2547) ซึ่งให้คำ�นิยามว่า คือภาษีที่ “จัดเก็บกับสินค้าบางชนิด
หรือสินค้าที่ไม่หลากหลาย…ในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งของการผลิตหรือการจำ�หน่าย และมัก
จะเก็บตามนํ้าหนัก ความทนทาน หรือปริมาณของสินค้าแต่บางครั้งก็ตามราคา”*

คำ�นิยามข้างต้น หมายความว่า  ภาษีพิเศษหลายภาษีที่จัดเก็บโดยรัฐบาลของเหล่าประเทศ
อาเซียนจะถูกเรียกรวมๆ ว่าเป็นภาษีสรรพสามิตในคู่มือเล่มนี้ ซึ่งรวมถึง “ภาษีการขายพิเศษ 
(Special Consumption Tax)” ของเวียดนาม “ภาษีการค้า (Commercial Tax)” ของพม่า 
“ภาษีเฉพาะสำ�หรับสินค้าและบริการบางชนิด (Specific Tax on Certain Merchandises 
and Services)” ของกัมพูชา และ “ภาษีสุรา (Liquor Tax)” และ “ภาษียาสูบ (Tabacco 
Tax)” ของไทย

*Organisation for Economic Co-operation and Development (2004). “Classification of taxes 
and interpretative guide,” OECD, Paris
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1.2 ประเด็นสำ�คัญที่ควรพิจารณาในการพัฒนานโยบาย
ภาษีสรรพสามิต

ปัจจุบันภาษีสรรพสามิตแสดงถึงความสำ�คัญที่แตกต่างกันของ 10 ประเทศ
สมาชิกอาเซียนสังเกตได้จากการที่แต่ละประเทศกำ�หนดสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพ
สามิตและวธิกีารจดัเกบ็ทีแ่ตกตา่งกนันอกจากการขึน้ภาษแีล้วแต่ละประเทศสมาชกิ
ยังมีการออกแบบภาษีสรรพสามิตให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในด้านต่างๆ ที่             
แตกต่างกันไม่ว่าจะเป็นด้านสุขภาพ สภาพแวดล้อม เศรษฐกิจ การว่าจ้าง หรือ
นโยบายทางสังคมอื่นๆ

อย่างไรก็ตามภาษีสรรพสามิตยังคงเป็นแหล่งรายได้จากภาษีที่สำ�คัญมากใน
ประเทศอาเซียนส่วนใหญ่ยกตัวอย่างเช่น ภาษีสรรพสามิตคิดเป็นประมาณร้อยละ 
21ของรายได้จากภาษีท้ังหมดในลาวและในไทย และคิดเป็นเกือบร้อยละ 19 ใน
กัมพูชาส่วนในอินโดนีเซีย มาเลเซีย และเวียดนาม ภาษีสรรพสามิตคิดเป็นร้อยละ 8 
ถึง10 ของรายรับทั้งหมด (แผนภูมิที่ 1)

แผนภูมิที่ 1: สัดส่วนของภาระรายได้ภาษีสรรพสามิต
ต่อรายได้ภาษีทั้งหมดของแต่ละประเทศในปี พ.ศ. 2556 (ก)
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ด้วยเหตุนี้เองการเอาใจใส่ในการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตใดๆ ก็ตามในบริบท

อาเซยีนจึงเปน็สิง่ทีส่ำ�คญัมากเพือ่ไมใ่หเ้กดิผลเสยีตอ่งบประมาณรายจา่ยของรฐับาล

ยิง่กวา่นัน้ แมว้า่การกำ�จดัการเลอืกปฏบัิตใินการเกบ็ภาษจีะสำ�คญัต่อการสรา้งตลาด

เดยีวทีแ่ทจ้รงิ แตก่ารจดัตัง้ประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนไมไ่ดแ้ปลวา่การเปลีย่นแปลง

นโยบายภาษีสรรพสามิตสำ�หรับสินค้าสรรพสามิตทุกชนิดอย่างรวดเร็วจะมีความ

จำ�เป็นต่อประเทศอาเซียนส่วนมาก เนื่องจากเหตุผล 3 ประการ ดังนี้

	 การที่ในพิมพ์เขียวประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนกล่าวไว้ว่า  จะมีการสร้าง

ตลาดเดียวพร้อมกับการเคลื่อนย้ายสินค้าเสรีไม่ได้หมายความว่าจะไม่มี

การจำ�กดัการเคลือ่นไหวการขา้มพรมแดนภายในภมูภิาค เพราะอำ�นาจใน

การควบคมุการขา้มพรมแดนกย็งัคงตกเปน็ของประเทศสมาชกิอยูเ่หมอืน

เดิมโดยแต่ละประเทศจะยังจำ�กัดปริมาณสินค้าสรรพสามิตที่สามารถนำ�

เข้ามาประเทศของตนได้ต่อไป “ข้อจำ�กัดการนำ�เข้าเหล่านี้” (personal 

allowance limit) จะยับยั้งการซื้อสินค้าปริมาณมากข้ามพรมแดนที่อาจ

เกิดขึ้น เพราะหากปล่อยไว้จะก่อให้เกิดการบิดเบือนในการจัดเก็บภาษีได้

อย่างไรก็ตาม จากท่ีได้อธิบายด้านล่างประเทศสมาชิกยังต้องคอยเฝ้า

ติดตามอัตราภาษีสรรพสามิตของประเทศใกล้เคียงก่อนจะกำ�หนดระดับ

ภาษีของประเทศตนเอง เพราะการที่ภาษีแตกต่างกันมากอาจก่อให้เกิด

การค้าที่ผิดกฎหมายได้

	 แม้ว่าการเกิดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะนำ�ไปสู่การยกเลิกภาษีนำ�เข้า

ของการค้าภายในภูมิภาค แต่จะไม่ส่งผลให้อัตราภาระภาษีลดลงสำ�หรับ

สินค้าสรรพสามิตบางประเภท ยกตัวอย่างเช่นในกรณีของเคร่ืองด่ืม

แอลกอฮอล์ สินค้าสรรพสามิตถูก “ยกเว้น” จากบางประเทศสมาชิกใน

ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน (ATIGA) ข้อผูกพันในการลดภาษี 

สินค้าเหล่านี้จะยังคงมีภาระการนำ�เข้าสำ�หรับการค้าภายในภูมิภาค เช่น 

ภาระการนำ�เข้าของเหล้าวิสกี้จะยังอยู่ที่ MYR 58 ต่อลิตรในมาเลเซีย และ 

IDR 125,000 ต่อลิตรสำ�หรับเหล้ากลั่นในอินโดนีเซีย
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	 ในกรณบีหุรีอ่ตัราภาระการนำ�เขา้ไดถ้กูยกเวน้จากกำ�หนดการการลดภาระ

ในความตกลงการคา้สนิคา้ของอาเซยีน (ATIGA) โดยเวยีดนาม อตัราภาระ

การนำ�เขา้จงึยงัคงสงูถงึรอ้ยละ 135 (MFN bound rate) และรอ้ยละ 100 

(AANZFTA)   แต่อัตราภาระการนำ�เข้าของบุหรี่ในประเทศอาเซียนอื่นนั้น

อยู่ที่ร้อยละ 0 ถึง 5 อยู่แล้ว ดังนั้นการยกเลิกอัตราภาระการนำ�เข้าภายใต้

ประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนโดยตวัมนัเอง จะไมก่อ่ใหเ้กดิการเปลีย่นแปลง

ในราคาของบุหรี่นำ�เข้าอย่างทั่วถึง การปฏิรูปภาระภาษีสรรพสามิตที่           

คลอบคลุมในกรณีของบุหรี่จึงไม่จำ�เป็นต่อการป้องกันความมั่นคงของ  

ตลาดหรอืรายไดข้องรฐับาลจาก “การทะลกัเขา้มา” ของสนิคา้นำ�เขา้ราคา

ถูกจากที่อื่นในอาเซียน

การจัดตั้งประชาคมเศรษฐกจิอาเซียนจงึไมไ่ดห้มายความว่าจะตอ้งทำ�ให้ภาษี

สรรพสามติทัว่ทัง้อาเซยีนเสมอภาคกนั ในทางตรงขา้มการทำ�เชน่นัน้จะเปน็การเสีย่ง

ต่อการเกิด “วิกฤติภาษี” (“tax shocks”)   นั่นก็คือการที่อัตราภาษีเพิ่มสูงอย่าง          

ฉับพลนั ซึง่จะสง่ผลกระทบตอ่ความมัน่คงของตลาดและตอ่รายไดท้ีส่ำ�คญัของรฐับาล

โดยเฉพาะเมื่อแต่ละประเทศมีมาตรฐานการครองชีพของผู้บริโภคที่แตกต่างกัน           

อย่างเห็นได้ชัด (ดังที่อธิบายด้านล่าง)

ในทางตรงกันข้าม เราควรมองว่าประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนเป็นโอกาส

สำ�หรบัการปฏริปูนโยบายการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติทีจ่ะชว่ยเพิม่การเปน็มาตรฐาน

เดียวกันของประเทศสมาชิก ทำ�ให้มีการค้ากับประเทศใกล้เคียงมากขึ้น ประชาคม

เศรษฐกิจอาเซยีนยงัสามารถเป็นตวักระตุน้ใหส้มาชกิอาเซยีนมุง่หนา้สูแ่นวปฏบิตัทิีด่ี

ท่ีสดุในการกำ�หนดนโยบายภาษสีรรพสามติในระดบัสากลอกีด้วย แต่การดำ�เนนิการ

ดังกล่าวควรผ่านการไตร่ตรองและการประเมินอย่างรอบคอบ และคู่มือเล่มนี้ก็          

เป็นแนวทางสำ�หรับผู้กำ�หนดนโยบายในเรื่องนี้

การออกแบบระบบการปฎิรูปภาษีสรรพสามิต มีหลักการกว้างๆ ที่จะช่วย

กำ�หนดทิศทางของนโยบายอยู่ 6 ประการ
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	 อธปิไตยในทางภาษขีองชาตสิำ�คญัตอ่กระบวนการกำ�หนดนโยบายและเรา

	 ควรจะให้ความเคารพต่อหลักการนี้

	 การรว่มมอืกนัไมไ่ดห้มายความวา่ตอ้งทำ�ใหน้โยบายภาษสีรรพสามติเหมาะ

	 กับทุกคน “one size fits all”

	 นโยบายภาษีสรรพสามิตควรเป็นความรับผิดชอบของผู้เชี่ยวชาญนโยบาย

	 การคลังในกระทรวงการคลังและผู้เชี่ยวชาญด้านการบริหารจัดการภาษี

	 ในกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต

	 การมีส่วนร่วมของผู้ที่เกี่ยวข้องมีความสำ�คัญต่อผู้กำ�หนดนโยบาย หาก

	 ต้องการให้การปฏิรูปมีประสิทธิภาพ

	 ความมั่นคงทางนโยบายเป็นสิ่งสำ�คัญ 

	 รายไดจ้ากสนิคา้ท่ีตอ้งเสยีภาษสีรรพสามติควรเปน็สว่นหนึง่ในงบประมาณ

	 รายจ่ายรัฐบาลทั่วไป (กล่าวคืออยู่ใน “บัญชีรายได้รวม” (consolidated 

	 revenue)) แทนที่จะกันส่วนไว้สำ�หรับการใช้จ่ายเฉพาะอย่าง

นโยบายข้างต้นจะได้รับการพิจารณาโดยละเอียดตามลำ�ดับ

1.2.1 อธิปไตยในทางภาษีของชาติมีความสำ�คัญต่อกระบวนการ

กำ�หนดนโยบาย และสมควรได้รับการเคารพ
การก้าวสู่การรวมตัวทางเศรษฐกิจของอาเซียนจะก่อให้เกิดความร่วมมือและ

ความเสมอกันของนโยบายภาษีสรรพสามิต แต่ก็ไม่ได้เป็นการเปลี่ยนแปลงหลักการ

ที่ว่าแต่ละประเทศต่างก็มีอธิปไตยที่จะกำ�หนดนโยบายภาษีของตนเพื่อผลประโยชน์

ที่มากที่สุด ในกรณีของภาษีสรรพสามิตสิทธินั้นเกี่ยวข้องกับตัวเลือกของสินค้าและ

บรกิารทีต่อ้งเสยีภาษสีรรพสามติ คำ�จำ�กดัความของฐานภาษโีครงสรา้งและระดบัของ

อัตราภาระภาษี ข้อจำ�กัดเดียวในการกำ�หนดนโยบายคือการจัดเก็บภาษีจะต้องไม่มี

การเลอืกปฏิบตัริะหวา่งสนิคา้ภายในประเทศและสนิคา้นำ�เขา้จากตา่งประเทศทีร่วม

ถึงประเทศสมาชิกด้วยกันเองด้วย

สาเหตุที่เราควรเคารพหลักการนี้ นอกจากประเด็นเรื่องความชอบธรรม

ทางการเมอืงแลว้ ยงัมเีหตผุลทางเศรษฐกจิท่ีสำ�คญั คอื แตล่ะประเทศสมาชกิอาเซยีน
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ต่างก็เผชิญหน้ากับสถานการณ์ในทางเศรษฐกิจมหภาคที่ส่งผลกระทบต่อศักยภาพ

ในการสร้างรายได้ภาษีที่แตกต่างกัน

ประสทิธภิาพของการบรหิารจดัการภาษ ีการบงัคบัใชแ้ละอตัราการจัดเกบ็นัน้

มคีวามแตกตา่งกนัในแตล่ะประเทศนอกจากนี ้ประเทศสมาชกิยงัมทีศันคตติอ่เงือ่นไข

การบรกิารสาธารณะและการจดัลำ�ดบัความสำ�คญัของคา่ใชจ้า่ยของรฐับาลทีแ่ตกตา่ง

กันนอกจากนี้ ปัจจัยที่กำ�หนดความต้องการของรายได้ เช่นกิจการทางเศรษฐกิจ          

และการจัดลำ�ดับความสำ�คัญของอัตราค่าใช้จ่ายของรัฐบาลเองก็จะเปลี่ยนแปลงไป

ตามกาลเวลา  การร่วมมือของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่จะประสบความสำ�เร็จ           

จะต้องไม่บ่อนทำ�ลายความสามารถของแต่ละประเทศสมาชิกในการจะบรรลุ                      

จุดประสงค์ของตนเองในด้านการเงิน เศรษฐกิจ สังคมและอื่นๆ 

ดังนั้น จากเหตุผลที่ได้กล่าวมาทั้งหมด การเกิดความตึงเครียดระหว่างความ

จำ�เป็นของการค้าเสรีและของอำ�นาจอธิปไตยของชาติจึงเป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ 

นโยบายที่เหมาะสม คือนโยบายที่รับรองการประสานงานกันในระดับหนึ่งเพื่อไม่ให้

เกิดความแตกต่างในนโยบายภาษีท่ีอาจเปลี่ยนการตัดสินใจการเลือกบริโภคของ               

ผู้บริโภคและการเลือกแหล่งที่ตั้งการผลิตของบริษัท จนทำ�ให้ความสามารถในการ

แขง่ขนัและการค้าภายในประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีน (ทีเ่รยีกกนัวา่ “ความเปน็กลาง

ทางภาษี” (tax neutrality)) ลดลงและในขณะเดียวกันนโยบายนั้นก็ต้องยอมให้

ประเทศสมาชิกมีความยืดหยุ่นในการกำ�หนดภาษีสรรพสามิตให้เพียงพอต่อความ

ต้องการของประเทศตน ในระดับหนึ่ง

Cnossen (ค.ศ. 2013) ก็ได้กล่าวไว้ในบทวิเคราะห์ภาษีทางอ้อมและการ         

ปฏิรูปที่เป็นไปได้ภายใต้เขตการค้าเสรีอาเซียนไว้เช่นกันว่า  “…ประเด็นสำ�คัญของ

ความร่วมมือในทางภาษีคือไม่ใช่ว่าทำ�อย่างไรจึงจะให้ภาษีต่างๆ เท่าเทียมกันให้เร็ว

ท่ีสดุ แตเ่ปน็ประเดน็ทีว่่าจะสามารถคงความตา่งไวแ้คไ่หนจึงจะไมข่ดัขวางการจัดต้ัง

เขตการค้าเสรีและประชาคมเศรษฐกิจ”

ใจความหลักของการเสนอคุณค่าประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนคือการเข้าใจ

วา่การรวมตวักนัทีม่ากขึน้และตลาดภมูภิาคทีส่ง่เสรมิซ่ึงกนัและกนัจะขบัเคล่ือนการ

ลงทุนเพิ่มเติมและกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในอาเซียนในทางกลับกัน โอกาสที่จะ
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เกิดการลงทุนดังกล่าวในภูมิภาคท่ีไม่ค่อยประสานกันและแตกต่างกันมากนั้นมีน้อย

เน่ืองจากความซับซ้อนที่มากขึ้นจะเป็นการลดแรงจูงใจในการตัดสินใจลงทุน             

ของบริษัท

1.1.2 ความร่วมมือในทางภาษีไม่ได้หมายความว่าต้องทำ�ให้

นโยบายภาษีสรรพสามิตเหมาะกับทุกคน (one size fits all)
การเคารพตอ่ความหลากหลายของนโยบายภาษสีรรพสามติในอาเซยีนนัน้เปน็

สิ่งที่จำ�เป็น ไม่เฉพาะจากเหตุผลทางการเมืองเท่านั้น แต่รวมถึงเพื่อทำ�ให้แน่ใจว่า

ตลาดสำ�หรับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต และรายได้ภาษีท่ีเกี่ยวข้องจะมั่นคง           

ดังที่ได้กล่าวมาข้างต้น เหล่าประเทศอาเซียนมีระดับการพัฒนาเศรษฐกิจรวมถึงมี

ปัจจัยด้านวัฒนธรรมสังคมและการเมืองที่ต้องนำ�มาใช้พิจารณานโยบายภาษีสรรพ

สามิตที่แตกต่างกันมากความเสมอกันของนโยบายที่จำ�เป็นในการส่งเสริมประชาคม

เศรษฐกิจอาเซียนจึงไม่ได้แปลว่าหลักการง่ายๆ อย่าง one size fits all จะใช้ได้กับ

การพิจารณาโครงสร้างและอัตราของภาษีสรรพสามิต

ความคิดเห็นดังกล่าวเป็นท่ียอมรับอย่างกว้างขวาง Blecher และ Drope    

(ค.ศ. 2014) นักเศรษฐศาสตร์จากองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ

พัฒนา  (OECD) ก็ได้แสดงความคิดเห็นไม่นานมานี้เช่นเดียวกันว่า “ลักษณะเฉพาะ

ทางเทคนคิ การเมอืง และเศรษฐกจิทำ�ใหเ้กดิขอ้จำ�กดัท่ีหลากหลายและมกัจะขัดแยง้

กนัเองในการใชโ้ครงสรา้งภาษเีดยีวกนัและแสดงใหเ้หน็อยา่งชดัเจนวา่ไมม่กีารจดัการ

ที่เหมาะสำ�หรับทุกคน “one size fits all” (หน้า 1)”

โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อท่ัวท้ังอาเซียนมีรายได้ผู้บริโภคที่แตกต่างกันมาก ดูได้

จากผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ต่อหัวเป็นต้นกราฟแท่งจากแผนภูมิด้าน

ล่างแสดงให้เห็นว่ามีทั้งประเทศที่อยู่ในจำ�พวกที่รํ่ารวยที่สุดและจนที่สุดในโลกโดย 

GDP ต่อหัวตามความเท่าเทียมกันของอำ�นาจซื้อ (purchasing power parity หรือ 

PPP) ของพม่าในปี ค.ศ. 2013 มีค่าเกิน 2,000 ดอลลาร์เพียงนิดเดียว ในขณะที่ของ

สิงคโปร์มีค่าถึงเกือบ 65,000 ดอลลาร์ (แผนภูมิที่ 2) ระดับภาษีสรรพสามิตที่ยั่งยืน

ของประเทศเช่นสิงคโปร์จะทำ�ให้ราคาของสินค้าเหล่านี้สูงเกินกว่าที่ผู้บริโภคจาก
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ประเทศที่จนกว่าจะรับไหว ซึ่งรายได้ของผู้บริโภคบางรายนั้นมีไม่ถึงร้อยละ 5 ของ            

ผู้บริโภคในสิงคโปร์เสียด้วยซํ้า

ยิง่ไปกว่าน้ันความแตกตา่งดงักลา่วมคีวามเปน็ไปไดท้ีจ่ะไมเ่ปลีย่นแปลงไปอกี

หลายปี Oxford Economics ได้ทำ�นายว่า  GDP ต่อหัวของพม่าจะยังคงน้อยกว่า

สิงคโปร์ร้อยละ 97 ในปี ค.ศ. 2025 และร้อยละ 95 แม้ในปี ค.ศ. 2035 ในทำ�นอง

เดยีวกนั GDP ตอ่หัวของกมัพชูากค็าดวา่จะนอ้ยกวา่ของสงิคโปรป์ระมาณรอ้ยละ 96 

ในปี ค.ศ. 2035 ส่วนของลาวจะน้อยกว่าร้อยละ 95 เวียดนามร้อยละ 94  และแม้แต่

ฟิลิปปินส์และอินโดนีเซียที่จะยังคงน้อยกว่าประมาณร้อยละ 93 และ 88 ตามลำ�ดับ

ภายในปี ค.ศ. 2035 (แผนภูมิที่ 3)

แผนภูมิที่ 2: GDP ต่อหัวของสมาชิกอาเซียนในปี พ.ศ. 2556
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การจะประสานนโยบายภาษีสรรพสามิตในอาเซียนจะต้องมีการไตร่ตรองถึง

ความแตกต่างในการพัฒนาเศรษฐกิจที่ยังคงอยู่เหล่านี้ การจำ�กัดความสินค้าให้มี   

ความเปน็มาตรฐานเดยีวกนัจงึเป็นประโยชนแ์กก่ารอำ�นวยความสะดวกใหก้บัการคา้

ภายในภูมิภาค รวมถึงการทำ�ให้การบริหารจัดการภาษีมีความเสมอภาค แต่การ

ปรึกษาหารือใดๆ ก็ตามถึงการทำ�ให้อัตราภาษีสรรพสามิตเสมอภาคนั้นจะต้อง             

ทำ�อยา่งชา้ๆ และทำ�ใหส้อดคลอ้งกบัมาตรฐานในการดำ�รงชวีติท่ีสัมพันธก์นั นอกจาก

นี้การปฏิรูปภายในประเทศสมาชิกสู่แนวปฏิบัติท่ีดีท่ีสุดยังต้องอาศัยการวางแผน   

อยา่งรอบคอบเชน่การทำ�แผนการปฏริปูนโยบายทีจ่ะอธบิายกระบวนการปฏริปูอยา่ง

ชัดเจน

แผนภูมิที่ 3: ความแตกต่างของการเปลี่ยนแปลง GDP ต่อหัว
ของประเทศสมาชิกอาเซียน
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การประสานนโยบายภาษีสรรพสามิตอย่างค่อยเป็นค่อยไปจะทำ�ให้นโยบาย

ภาษีคงความเป็นอิสระไว้และเป็นการให้เวลาเศรษฐกิจที่แบ่งแยกอยู่ได้พัฒนาและ

ปรบัตวั นอกจากนีย้งัเป็นการใหเ้วลาแตล่ะประเทศสมาชกิในการควบคมุดูแลผลของ

นโยบายต่างๆและปรับมันตามความเหมาะสม การกำ�หนดวิธีการกระทำ�ดังกล่าวจะ

ต้องมีพื้นฐานการประเมินจาก

	 ความสามารถในการแบกรับภาษี (Tax-bearing capacity) ที่สะท้อน

จากความสามารถที่จะซื้อสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตได้ การปรับ

เปลี่ยนอัตราภาษีสรรพสามิตควรทำ�ด้วยความเร็วท่ีสัมพันธ์กับการ

เปลี่ยนแปลงในอำ�นาจการซื้อของผู้บริโภค ประสบการณ์ทั่วโลกได้แสดง

ให้เห็นว่า  การท่ีความสามารถท่ีจะซื้อสินค้าสรรพสามิตได้ลดลงอย่าง               

ฉับพลันซึ่งเป็นผลมาจากการปรับข้ึนภาษีอย่างรวดเร็ว จะกระตุ้นให้               

ผู้บริโภคหันไปหาแหล่งการขายท่ีถูกกว่าซึ่งรวมถึงสินค้าผิดกฎหมาย             

(เช่น สินค้าทีล่กัลอบนำ�เขา้มาหรอื ของปลอมแปลง) การหลกีเลีย่ง “วกิฤต

ภาษี” ดังกล่าวจึงสำ�คัญต่อการคงความมั่นคงของตลาดและรายได้ของ

รัฐบาล

	 ปริมาณที่มีอยู่ของการค้าสินค้าสรรพสามิตอย่างผิดกฎหมาย และ

ความเสี่ยงที่จะกระตุ้นปริมาณนั้นให้เพิ่มมากขึ้นเมื่อมีการบังคับให้มีการ

จ่ายภาษีที่เข้มงวด ผู้ออกนโยบายควรจะหลีกเล่ียงการเปล่ียนแปลง                

ภาษีอย่างรุนแรงที่จะกระตุ้นให้เกิดการค้าผิดกฎหมายขนาดใหญ่ ซึ่ง                 

เมื่อเกิดการผลิตและเครือข่ายการขายที่ผิดกฎหมายแล้ว การจะ                   

ปราบปรามน้ันทำ�ได้ยากและมีค่าใช้จ่ายสูงทั้งในด้านทรัพยากรตำ�รวจ             

และศุลกากร

	 ระดับภาษีสรรพสามิตและราคาของสินค้าสรรพสามิตในประเทศท่ีรวย

ที่สุดและจนท่ีสุดความแตกต่างของภาษีที่มากจะเป็นการส่งเสริมการทำ�

ผดิกฎหมายดงันัน้ถา้ยิง่ปลอ่ยใหช้อ่งวา่งขยายใหญข่ึน้กจ็ะยิง่ทำ�ใหฐ้านภาษี

ของแต่ละประเทศสมาชิกถูกทำ�ลาย
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	 ผลดีของการออกแบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตให้เรียบง่ายและโปร่งใส

จะช่วยลดค่าบริหารจัดการของรัฐบาลและค่าใช้จ่ายของบริษัท พร้อมท้ัง

จำ�กดัโอกาสในการหลบหลกีภาษแีละการหลบหนภีาษสีง่ผลใหร้ายได้ภาษี

ยั่งยืนขึ้น

	 ความสามารถในการปฏิบัติตามและการบังคับใช้ตามกฎหมายของ

กรมศุลกากร กรมสรรพสามิตและหน่วยงานอื่นๆ นอกจากจะต้องมี            

ระบบภาษีที่ออกแบบอย่างดีแล้ว จะต้องมีหน่วยงานบริหารจัดการภาษี            

ที่มีทรัพยากรวิศวกรและบุคคลท่ีจำ�เป็นสำ�หรับการติดต้ังและบังคับใช้            

มันด้วย

1.2.3 นโยบายภาษีสรรพสามิตควรเป็นความรับผิดชอบของผู้

เชีย่วชาญนโยบายการคลงัในกระทรวงการคลัง และผูเ้ชีย่วชาญด้านการ

บริหารจัดการภาษีในกรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต

ประเดน็สำ�คญัในการจดัตัง้นโยบายภาษสีรรพสามติและการบรหิารจดัการภาษ ี

คือคำ�ถามที่ว่าอำ�นาจในการควบคุมการทำ�งานนั้นควรจะอยู่ส่วนไหนของรัฐบาล 

แนวทางการปฏิบัติที่ดีที่สุดคือ การให้ผู้เชี่ยวชาญนโยบายการคลังจากกระทรวงการ

คลงัเปน็ผูพ้จิารณานโยบายภาษ ีและใหก้รมศลุกากรและกรมสรรพสามติควบคมุการ

บริหารจัดการ ผู้เชี่ยวชาญด้านสุขภาพ อุตสาหกรรมและสิ่งแวดล้อมก็ให้รับผิดชอบ

ในสว่นของตนเองเชน่กนั สว่นการออกแบบขัน้สดุทา้ยนัน้ใหเ้ปน็หนา้ทีข่องกระทรวง

การคลัง

เหตุผลหลัก 2 ประการท่ีผู้เช่ียวชาญด้านการเงินควรเป็นผู้ควบคุมนโยบาย               

คือ ประการแรก ภาระภาษีสรรพสามิตเป็นแค่รูปแบบหนึ่งของการจัดเก็บภาษี                

โดยการเกบ็ภาษนีัน้จะดตูามประเภทของสนิคา้และเกบ็อตัราตามการประเมนิผลรวม 

ซึ่งส่วนมากจะเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการคำ�นวณงบประมาณรายปี การประมวล

ผลนี้ควรพิจารณายอดรายได้ที่รัฐบาลต้องเพิ่มเพ่ือให้สอดคล้องกับแผนค่าใช้จ่าย 
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ความสามารถในการระดมทุนโดยการกู้ยืม และสภาพเศรษฐกิจ ด้วยเหตุนี้เอง                

คณะรัฐมนตรีที่รับผิดชอบงบประมาณจึงเหมาะกับหน้าที่นี้ที่สุด เพราะหากการ

ควบคุมหรือการมีอิทธิพลเหนือนโยบายภาษีสรรพสามิตอย่างไม่เหมาะสมตกไป                

อยูท่ีผู่ใ้ช้จา่ยหรอืคณะรฐัมนตรอีืน่แทนอาจเสีย่งตอ่การทีก่ระบวนการตดัสนิใจจะขดั

กับกลยุทธ์งบประมาณโดยรวมและวัตถุประสงค์ของเศรษฐศาสตร์มหภาค และ           

ทำ�ลายเศรษฐกิจในที่สุด

ประการที่สอง การจำ�ลองค่าใช้จ่ายและผลประโยชน์ของการเปล่ียนแปลง            

การปฏิรูปนโยบายภาษีสรรพสามิตใดๆ ท่ีอาจเกิดขึ้นก่อนการตัดสินใจเป็นเร่ือง              

ที่สำ�คัญ การควบคุมดูแลและประเมินผลการเปลี่ยนแปลงทางพฤติกรรมที่เกิดขึ้น           

จรงิหลงัจากการปฏริปูนโยบายอยา่งสมํา่เสมอโดยเจา้หนา้ทีศ่ลุกากรและสรรพสามติ   

ก็เช่นกัน เพราะจะทำ�ให้การพัฒนานโยบายตั้งอยู่บนฐานของหลักฐาน

การประเมนิคา่นีค้วรจะมเีนือ้หาทีค่ลอบคลมุ โดยมกีารประเมนิวา่นโยบายนัน้

ไดผ้ลลพัธท์ีต่อ้งการหรอืไม ่(ทัง้ในเรือ่งผลกระทบตอ่ค่าใชจ่้าย และวตัถปุระสงคอ์ืน่ๆ 

เช่น เป้าหมายด้านสุขภาพ หรือสิ่งแวดล้อมเป็นต้น) และการประเมินค่าควรจะเน้น

ยํ้าผลกระทบใดๆ ที่ไม่ได้คาดคิด (เช่นกระตุ้น การค้าผิดกฎหมายซึ่งอาจส่งผลเสีย            

ต่อเป้าหมายอ่ืน) การจำ�ลองและการวิเคราะห์ที่จำ�เป็นควรจะสอดคล้องกับภาระ             

ภาษีที่มีหลากหลายรูปแบบ และผู้ที่มีทักษะเชิงวิเคราะห์ท่ีจำ�เป็นต่อการทำ�หน้าท่ี

เหล่านี้ก็คือผู้เชี่ยวชาญนโยบายการคลังนั่นเอง

1.2.4 การมีส่วนร่วมของผู้ที่เกี่ยวข้องมีความสำ�คัญต่อผู้กำ�หนด

นโยบายหากต้องการให้การปฏิรูปมีประสิทธิภาพ

ผู้มีส่วนได้เสียอื่นของรัฐบาลมีบทบาทสำ�คัญในการให้คำ�แนะนำ�แก่กระทรวง

การคลังในการพัฒนานโยบายภาษีสรรพสามิตให้ประสบความสำ�เร็จ ยกตัวอย่าง            

เช่นคำ�แนะนำ�จากผู้เชี่ยวชาญจากหน่วยงานรัฐบาลอื่นจะสามารถช่วยให้แน่ใจได้ว่า

ภาษทีีม่เีปา้หมายในดา้นสขุภาพ สิง่แวดลอ้มและการเมอืงจะบรรลจุดุหมายทีต่อ้งการ 

ในทางเดยีวกนัผูเ้ชีย่วชาญดา้นการคลงัและสถติคิวรจะร่วมมอืกนัอยา่งใกล้ชดิ ในการ
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ออกแบบและบันทึกสถิติเกี่ยวกับใบเสร็จรับเงินและ ยอดขายตามตลาด (market 

volumes) ให้น่าเชื่อถือและเป็นที่ยอมรับอย่างกว้างขวาง

แต่เมื่อจะกำ�หนดนโยบายภาษีสรรพสามิต ผู้กำ�หนดนโยบายก็ควรมองหาผู้มี

ส่วนได้เสียอื่นนอกเหนือจากของรัฐบาลด้วย 

โดยการดำ�เนินงานกับภาคเอกชนและสมาคมอุตสาหกรรมจะทำ�ให้สามารถ

เขา้ถงึขอ้มลูทางการตลาดเพิม่เตมิได ้ซึง่ขอ้มลูนีอ้าจจะประกอบดว้ยขอ้มลูเชงิปรมิาณ

เกี่ยวกับยอดขายของสินค้าที่มีการเสียภาษีสรรพสามิต ข้อมูลราคาขายปลีกท่ีใช้

ประเมินขอบเขตผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงภาษีสรรพสามิตต่อลูกค้า  และ                  

ค่าประมาณขนาดของตลาดผิดกฎหมายท่ีอ้างอิงจากตลาด นอกจากนี้ ข้อมูล             

เชงิคณุภาพเพิม่เตมิเกีย่วกบัมมุมองของผูเ้ลน่ในตลาดต่อการตอบสนองของผู้บริโภค

ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงนโยบายภาษีสรรพสามิตและข่าวกรองเกี่ยวกับกลวิธีที่              

ผู้ลักลอบขนสินค้าผิดกฎหมายและนักปลอมแปลงใช้ ที่พวกเขาอาจมีก็น่าจะมี

ประโยชน์เช่นกัน

คำ�แนะนำ�จากภาคอตุสาหกรรมเองกน็า่จะเปน็ประโยชนใ์นการประเมนิภาระ

การบริหารจัดการท่ีมีต่อธุรกิจท่ีเป็นผลจากเปลี่ยนแปลงใดๆ ของนโยบายภาษี

สรรพสามิต โดยภาระการบริหารจัดการท่ีมากเกินไปอาจทำ�ให้ราคาขายปลีกของ

สนิคา้สรรพสามติเพิม่ขึน้โดยทีเ่ราไมไ่ดต้ัง้ใจ นำ�ไปสูก่ารกระตุน้กจิกรรมทีผ่ดิกฎหมาย 

และสง่ผลเสยีตอ่การ บรรลเุป้าหมายของนโยบาย นอกจากนีบ้รษิทัมกัจะมคีวามรูใ้น

เรื่องระบบการปฏิบัติการของตนมากกว่าผู้เชี่ยวชาญด้านนโยบายของรัฐบาลและ

อาจสามารถเสนอแนะทางเลือกที่ดีกว่าหรือที่ใช้ต้นทุนต่ํากว่าในการบรรลุเป้าหมาย

เดียวกัน ผู้เชี่ยวชาญนโยบายการคลังจึงควรคอยสังเกตแรงจูงใจของบริษัทและ               

มุ่งตรวจสอบเรื่องราวของตลาดโดยอาศัยข้อมูลที่แม่นยำ� เช่นเดียวกับการทำ�งานกับ             

ผู้เล่นในตลาดในทุกๆ ครั้ง

การปฏิรปูภาษทีีส่รา้งสรรคค์วรจะมกีระบวนการการปรกึษากบัผูม้สีว่นไดเ้สยี

ซึ่งรวมถึงภาคอุตสาหกรรมอย่างเปิดกว้างและเป็นระบบกระบวนการการปรึกษาที่

ออกแบบอย่างดีและโปร่งใสจะเปิดโอกาสให้ผู้มีส่วนได้เสียได้ให้คำ�แนะนำ�เกี่ยวกับ
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กระบวนการปฏิรูปทั้งระบบ กระบวนการที่ครอบคลุมอาจประกอบด้วย ขั้นตอน

การนำ�ส่งข้อเสนอแนะของส่วนรวม การหมุนเวียนการจัดทำ�ร่างเพื่อหารือเกี่ยวกับ

นโยบายและการสัมมนา/การประชุมอย่างเป็นทางการที่จะชักนำ�ให้ผู้เชี่ยวชาญ            

จากท้องถิ่น และทั่วโลกมาเข้าร่วมกระบวนการการจัดทำ�นโยบายสาธารณะ

1.2.5 ความสำ�คัญของความมั่นคงของนโยบายภาษี

นโยบายภาษีสรรพสามิตควรเป็นแบบระยะกลางถึงระยะยาว จะได้สามารถ

คาดเดาไดแ้ละมคีวามมัน่คง ในทางตรงข้ามนโยบายภาษเีฉพาะกจิหรอืกฎหมายภาษี

ช่ัวคราวและวิกฤติภาษีมีแนวโน้มที่จะลดอัตราการปฏิบัติตามและเพ่ิมค่าใช้จ่ายใน

การจัดเก็บของเจ้าหน้าที่ราชการ

เมื่อระบบมั่นคง บริษัทก็จะรู้ว่าสินค้าใดที่ต้อง เสียภาษีสรรพสามิต ต้อง              

เสียเท่าไรและต้องเสียกับเจ้าหน้าที่ราชการอย่างไรความมั่นคงนี้จะช่วยพัฒนา

ประสิทธิภาพในการปฏิบัติตามของผู้เสียภาษี และช่วยอำ�นวยความสะดวกแก่การ

บริหารจัดการและการบังคับใช้ภาษีของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต

การวางแผนภาษีแบบระยะกลางถึงระยะยาวยังช่วย เพิ่มความแน่นอนใน

สภาพเศรษฐกิจด้วย โดยจะเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับบริษัทในการตัดสินใจลงทุน              

และจ้างงาน ส่งผลให้เศรษฐกิจเติบโตขึ้น ในทางกลับกัน นโยบายภาษีเฉพาะกิจจะ

ลดการลงทุน เนื่องจากนักลงทุนที่มีศักยภาพจะมองว่าเป็น

ความเสี่ยงระดับสูงของการค้าและของภาครัฐบาลโดยสิ่งเหล่านี้จะส่งผลเสีย

ต่อเศรษฐกิจในระยะยาวและขัดขวางความสามารถในการรวมตัวทางเศรษฐกิจของ

แต่ละประเทศในภูมิภาค

เมือ่มองจากมมุของภาษแีลว้ การจดัการทีส่มเหตุสมผลในการสร้างความมัน่คง

ทางนโยบาย คือ เจ้าหน้าท่ีการคลังควรจะนำ�การปรับระดับภาษีตามดัชนีราคาโดย

อัตโนมัติมาใช้ หรือออกแผนแบบหลายปีที่ชัดเจน เพื่อว่าผู้เล่นในตลาดจะได้รู้แนว

อัตราภาษีสรรพสามิตในอนาคตที่ชัดเจนในระดับหนึ่ง การทำ�เช่นนี้จะสร้างความ

แน่นอนแก่ทั้งรัฐบาลและภาคอุตสาหกรรม/นักลงทุน รวมถึงธุรกิจอื่นๆ ตลอดโซ่
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อุปทานที่มุ่งที่จะขยายการปฏิบัติการของตนทั่วทั้งภูมิภาค

1.2.6 รายได้ภาษีจากสินค้าสรรพสามิตควรเป็นส่วนหนึ่งในงบ

ประมาณรายจ่ายรัฐบาลท่ัวไป แทนท่ีจะกันส่วนไว้สำ�หรับการใช้จ่าย

เฉพาะอย่าง

ลกัษณะสดุท้ายของการออกแบบโครงสรา้งการกำ�หนดนโยบายในประเทศนัน้

เกี่ยวข้องกับการใช้งานของรายได้ภาษีสรรพสามิตรูปแบบการจัดเก็บภาษีโดยส่วน

มากจะเก็บในรูป “รายได้ภาษีทั่วไป” (general tax revenues) ซึ่งจะถูกเก็บไว้ใน 

“บญัชีรายไดร้วม” (consolidated revenue account) สิง่เหลา่นีเ้ปน็การจดัหาเงนิ

ทนุหลกักองใหญท่ี่อยูภ่ายใตก้ารควบคมุของกระทรวงการคลงั หรอืคณะกรรมาธกิาร

การงบประมาณของรัฐสภา  ซึ่งรัฐบาลที่ได้รับการเลือกตั้งจะเป็นผู้กำ�หนดการ              

จัดสรรกองทุนเหล่านี้ไปตามความจำ�เป็นที่ทัดเทียมกัน (การศึกษา  การป้องกัน

ประเทศ สาธารณสุข และอื่นๆ) โดยอิงตามการจัดลำ�ดับความสำ�คัญของค่าใช้จ่าย

ของรัฐบาล

แตไ่มใ่ชว่า่ภาระภาษสีรรพสามติทัง้หมดในประเทศสมาชกิอาเซียนจะเปน็ส่วน

หนึ่งของรายได้ภาษีท่ัวไปของรัฐบาล บางส่วนจะถูก “กันส่วน” (embarked) 

(หรอื“แยกตา่งหากสำ�หรบัวตัถปุระสงคพ์เิศษ” (hypothecated)) ทำ�ใหส้ามารถนำ�

ไปใช้จ่ายเฉพาะสำ�หรับวัตถุประสงค์ท่ีระบุไว้ล่วงหน้าเท่านั้นดังนั้นการใช้เงินทุนใน

การใช้จ่ายอย่างอ่ืนจึงไม่ใช่เรื่องท่ีรัฐบาลจะสามารถทำ�ได้ง่ายๆ (อย่างน้อยก็ทำ�ไม่ได้

หากไม่มีการเปลี่ยนกฎหมาย) ในกรณีเช่นนี้ เป็นธรรมดาที่ใบเสร็จรับเงินจากภาษี

เฉพาะ (earmarked tax) จะถูกส่งไปยังกองทุนที่แตกต่างกันภายใต้การควบคุมของ

กระทรวง หรือหน่วยงานรัฐที่ใดที่หนึ่ง จากนั้นกระทรวงหรือหน่วยงานที่รับมาก็จะดู

ว่ารายได้เหล่านั้นถูกใช้จ่ายภายใต้ขอบเขตกฎหมายอย่างไร 

เหตุผลที่ผู้เช่ียวชาญการคลังส่วนมากไม่แนะนำ�ให้เก็บภาษีเฉพาะ มีหลาย

ประการดังนี้
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	 ประการแรก การกนัสว่นบดิเบอืนการตดัสนิใจทีม่ผีลตอ่ระดบัโดยรวมของ

การจดัหาเงินทุนทำ�ให้คา่ใช้จา่ยไมไ่ดถู้กจดัสรรบนพืน้ฐานของความจำ�เปน็

หรอืจากการประเมนิความคุม้คา่เทยีบกบัโปรแกรมอืน่ แตโ่ดยปรยิายผา่น

แนวทางการกันส่วน ผลที่ตามมาคือ จะทำ�ให้เกิดรายจ่ายที่มากเกินความ

จำ�เป็นในโปรแกรมที่เกี่ยวข้อง

	 ประการท่ีสอง โครงสร้างน้ีทำ�ให้การตรวจสอบความคุ้มค่าและประสิทธิภาพ 

ในการใช้จ่ายของรัฐจากสาธารณะอ่อนแอลงเพราะรายจ่ายโดยใช้เงินทุน

จากรายได้ภาษีเฉพาะโดยทั่วไปไม่ต้องมีการตรวจสอบอย่างระมัดระวัง

เทา่กบัรายจา่ยภาครฐัรปูแบบอืน่เมือ่บญัชรีายได้รวมถกูใชก้ระทรวงต่างๆ

กบัแผนกอ่ืนกจ็ะแยง่งบประมาณรายจา่ยกนั ทำ�ใหร้ฐับาลสามารถวางแผน

การจัดลำ�ดับความสำ�คัญของค่าใช้จ่ายได้อย่างครบถ้วน และปรับปรุงการ

ตรวจสอบกระบวนการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายจากสาธารณะให้ดีขึ้น

	 ประการที่สาม ภาษีเฉพาะและรายจ่ายที่บังคับให้มีการกำ�หนดขอบเขต

ความสามารถในการกำ�หนดงบประมาณของรัฐมนตรีการคลัง เป็นการ

จำ�กัดความสามารถของพวกเขา ทีจ่ะใชน้โยบายการคลงัเพือ่สนบัสนนุเปา้

หมายทางเศรษฐกจิมหภาค และยงัจำ�กดัความสามารถในการวางแผนระยะ

ยาวของรัฐบาลซึ่งมีความสำ�คัญมากต่อการทำ�ให้เศรษฐกิจที่กำ�ลังพัฒนา

เติบโตสำ�เร็จ

สุดทา้ยน้ี นอกจากการกนัสว่นจะกอ่ใหเ้กดิความไมย่ดืหยุน่และลดการรว่มรบั

ผดิชอบตอ่การจดัเก็บภาษแีละคา่ใชจ้า่ยโดยรวมของรฐับาลแล้ว โดยทัว่ไปการกนัส่วน

จะส่งผลกระทบที่ไม่ได้คาดหมายอย่างกระจายกัน ผลกระทบเหล่านี้อาจถูกมองว่า

เปน็ผลรา้ย เหมอืนอยา่งในกรณขีองเครือ่งดืม่แอลกอฮอล์และบหุร่ีทีบ่ริโภคกนัอยา่ง

แพร่หลายในหมู่คนในสังคมที่มีฐานะไม่รํ่ารวยมาก ทั้งๆ ที่กลุ่มคนเหล่านั้นมักจะไม่

ได้ประโยชน์จากค่าใช้จ่ายของรัฐบาลที่ถูกกันส่วน

การปฏิรปูภาษสีรรพสามติทีเ่หมาะสมทีไ่ดพ้จิารณากนัอยา่งละเอยีดในคูม่อืนี้

ควบคูไ่ปกับการคำ�นึงถงึหลกัการเหลา่นีจ้ะเปน็ตวักระตุน้การเตบิโตทางเศรษฐกจิทัว่
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ภมูภิาค โดยการกระตุน้การคา้และการแข่งขัน ทำ�ใหส้ามารถสนบัสนนุการพฒันาของ

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนได้

1.3. การป้องกันการหลบหนีภาษีสรรพสามิตผ่านทางการ

บริหารจัดการและการปฏิบัติตามที่ปรับปรุงให้ดีขึ้น

หัวใจของการปรึกษาหารือประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนเรื่องนโยบายภาษี

สรรพสามิต คือ จะทำ�อย่างไรจึงจะสามารถป้องกันการหลบหนีภาษีและต่อสู้กับการ

ค้าผิดกฎหมายได้การค้าสินค้าสรรพสามิตอย่างผิดกฎหมายอาจส่งผลกระทบอย่าง

รุนแรงต่อเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในวงกว้างโดยประการแรกมันทำ�ลายฐาน

ภาษีทำ�ใหร้ฐับาลขาดรายไดท้ีจ่ำ�เป็นอยา่งมากและขดัขวางความสามารถของรฐับาล

ในการพัฒนาเศรษฐกิจตามลำ�ดับ ประการที่สองมันทำ�ให้การลงทุนธุรกิจและการ

สรา้งงานทีถ่กูกฎหมายลดลง ประการทีส่าม การดำ�เนนิงานของกจิกรรมทีผ่ดิกฎหมาย

จะเป็นการหาทุนให้ขบวนการอาชญากรรมและอาจรวมถึงการก่อการร้าย ทำ�ให้

รัฐบาลต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มและประชาชนต้องตกอยู่ในความเสี่ยงมากขึ้น ประการ

สุดท้าย การค้าผิดกฎหมายสามารถทำ�ลายวัตถุประสงค์ด้านสุขภาพที่เกี่ยวข้องกับ

สินค้าสรรพสามิต เช่นโดยการเปิดให้ผู้บริโภคได้เข้าถึงสินค้าท่ีไม่ได้ผ่านการควบคุม

และจัดวางระเบียบ

ความเสียหายเหล่านี้ส่วนใหญ่จะไม่โผล่ออกมาให้เห็น แต่ระดับความเสียหาย

นีม้คีวามเปน็ไปไดท้ีจ่ะกนิวงกวา้ง ผลการศกึษาลา่สดุหนึง่กลา่ววา่ ปรมิาณการบรโิภค

บุหรี่ผิดกฎหมายทั่วอาเซียนอยู่ที่ร้อยละ 91 และทำ�ให้รัฐบาลท่ีถูกผลกระทบต้อง              

สูญเสียรายได้ภาษีไป 2.1 พันล้านดอลลาร์ในขณะที่องค์การอนามัยโลกได้ประมาณ

ไว้ว่าเกือบหนึ่งในสี่ของแอลกอฮอล์ที่บริโภคกันท่ัวโลกไม่ถูกผลิตอย่างผิดกฎหมายก็

ถูกผลิตอย่างไม่เป็นทางการ ยิ่งไปกว่านั้น ผลการสำ�รวจทั่วโลกชี้ว่า ตลาดเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ที่ผ่านการกลั่นที่ไม่เสียภาษีนั้นมีถึงร้อยละ 90 ของตลาดทั้งหมดใน

ประเทศอาเซียนบางประเทศ
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ฐานภาษีทีไ่มเ่สถยีรทีเ่ปน็ผลมาจากการคา้ทีผ่ดิกฎหมายจะยบัยัง้ประสิทธภิาพ
ของระบบภาษีในการให้รายได้ที่จำ�เป็นสำ�หรับการตอบสนองต่อความต้องการ             
ของเศรษฐกิจที่โตขึ้นอย่างรวดเร็วของอาเซียน แต่การแก้ไขปัญหาการค้าผิด            
กฎหมายจำ�เป็นจะต้องใช้การจัดการที่ครอบคลุมจากรัฐบาล และการร่วมมือกัน            
อย่างใกล้ชิดในระดับสากลและกับผู้มีส่วนได้เสียในภาคอุตสาหกรรม

ขั้นตอนที่มีความสำ�คัญอย่างยิ่งยวดในยุทธศาสตร์ที่มีประสิทธิภาพ คือ การ
มนีโยบายภาษทีีส่มดลุ ดงัทีไ่ดเ้นน้ย้ํากอ่นหนา้นีก้ารเพิม่ข้ึนของภาษสีรรพสามติอยา่ง
รวดเร็วและกะทันหันสามารถจุดชนวนให้เกิดการค้าผิดกฎหมายและกระตุ้นให้มัน
เตบิโตอยา่งรวดเรว็ประสบการณจ์ากทัว่โลกไดแ้สดงใหเ้หน็วา่ความสำ�เร็จของยทุธวธิี
การปราบปรามสิ่งผิดกฎหมายใดๆ ก็ตามนั้นขึ้นอยู่กับการมีพื้นฐานที่แข็งแรงในเรื่อง
ภาวะแวดล้อมภาษี

แต่การที่จะทำ�ให้ยุทธวิธีปราบปรามการค้าผิดกฎหมายนั้นมีประสิทธิภาพ           
และมีเนื้อหาที่คลอบคลุม ประเทศสมาชิกอาเซียนจะต้องทำ�อีกหลายอย่างในขณะ           
ที่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนกำ�ลังพัฒนา กลยุทธ์ 3 ทางควรจะ:

	 เฝ้าสังเกตปริมาณของการค้าที่ผิดกฎหมาย
	 ออกกฎหมายและกฎข้อบังคับที่มีประสิทธิภาพ และ
	 บังคับใช้ทั่วภูมิภาคอย่างเอาจริงเอาจังและเสมอภาคกันในระดับสากล

ในแต่ละองค์ประกอบของกลยุทธ์น้ี การสร้างและเพิ่มความแข็งแกร่งให้กับ
พันธมิตรของชาติหรือสากลมีความสำ�คัญอย่างยิ่งยวด ความแตกต่างและความ             
ไม่สอดคล้องกันมากในการออกกฎหมายและการบังคับใช้ภาษีทั่วประเทศมักจะ           
เพิ่มโอกาสในการก่อกิจกรรมผิดกฎหมาย ในขณะเดียวกันการทำ�ให้แน่ใจว่าการ          
แลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับการค้าผิดกฎหมายระหว่างประเทศพันธมิตรนั้นมีความ
แม่นยำ�และทำ�ได้อย่างง่ายดายก็เป็นส่วนหนึ่งในกลยุทธ์ที่สำ�คัญในการจะหยุดยั้ง
กิจกรรมผิดกฎหมาย

ดงันัน้ การกา้วไปสูป่ระชาคมเศรษฐกจิอาเซยีนจงึแสดงใหเ้หน็ถงึโอกาสสำ�คญั
ที่จะจัดการปัญหาที่เกี่ยวกับประเด็นเหล่านี้ โดยอาศัยการร่วมมือกันในภูมิภาค
อาเซียน 
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1.4 บทสรุป

การจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะช่วยกระตุ้นการค้าและการลงทุน            

ทัว่ภูมิภาคอาเซยีน และยกระดบัความสามารถในการแขง่ขนักบัตลาดโลก และดงึดดู

เงินทุนจากทั่วโลก นโยบายภาษีสรรพสามิตการออกแบบ และการบริหารจัดการที่ดี

สามารถช่วยให้การบรรลุวิสัยทัศน์นั้นสะดวกขึ้น พร้อมทั้งกำ�จัดความขัดแย้งที่กำ�ลัง

ทำ�ให้การค้าซบเซา  ยับยั้งประสิทธิภาพของความสามารถในการแข่งขัน และบ่อน

ทำ�ลายประสิทธิภาพของผู้ผลิตและผู้ค้าในภูมิภาค

การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเท่าที่จำ�เป็น จะต้องอยู่ในขอบข่ายที่

เคารพความมีอิสระของนโยบายภาษีของแต่ละประเทศสมาชิก ต้องมีการคำ�นึงถึง

ระดบัการพฒันาเศรษฐกจิทีแ่ตกตา่งกนัในแตล่ะประเทศสมาชกิ ต้องเหน็ความสำ�คญั

ของภาษสีรรพสามติท่ีมตีอ่งบประมาณรายจา่ยรฐับาลและในฐานะทีเ่ปน็เครือ่งมอืใน

การบรรลเุปา้หมายดา้นเศรษฐกจิและสงัคมอืน่ๆ ต้องใหค้วามกระจ่างและความมัน่คง

ที่จะช่วยส่งเสริมการลงทุน และต้องตื่นตัวต่อความเสี่ยงที่การค้าผิดกฎหมายจะนำ�

มาสู่ความมั่นคงของตลาดและรายได้ภาษี

เจ้าหน้าที่รัฐในกระทรวงการคลัง กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตมีหน้าที่

หลักในการควบคุมและทำ�ให้นโยบายปฏิรูปภาษีสรรพสามิตบรรลุผล คู่มือนี้             

ถูกออกแบบมาให้เป็นเครื่องมือซึ่งเจ้าหน้าที่เหล่านี้สามารถใช้เป็นแนวทางปฏิบัติ               

ที่ดีที่สุด และนำ�บทเรียนจากประสบการณ์ของประเทศอื่นท้ังในภูมิภาคและท่ัวโลก

มาใช้
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อ้างอิง

1	 กัมพูชา อินโดนีเซีย ลาว มาเลเซีย เมียนมาร์ ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ ไทย และเวียดนาม
2	 See “Roadmap for an ASEAN Community 2009-2015,” Association of Southeast 

	 Asian Nations, p. 21
3	 กัมพูชา เมียนมาร์ ลาว และเวียดนาม
4	 ณ การประชุมสุดยอดอาเซียนในปี ค.ศ. 2000 ผู้นำ�ชาติอาเซียนได้เปิดตัวความริเริ่มในการ

	 รวมตัวเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของอาเซียน (Initiative for ASEAN Integration) โดยมี

	 วัตถุประสงค์เพื่อลดช่องว่างของการพัฒนาและขับเคลื่อนการเข้าร่วมกันเป็นประชาคม

	 เศรษฐกิจเดียวกันของประเทศสมาชิกใหม่ของอาเซียน ซึ่งได้แก่ กัมพูชา  ลาว พม่า  และ

	 เวียดนาม
5	 See “Roadmap for an ASEAN Community 2009-2015,” p. 21
6	 บราซิล รัสเซีย อินเดีย จีน และแอฟริกาใต้
7	 ภายใต้ ATIGA เมียนมาร์สามารถบังคับใช้อัตราภาษีที่ 5% อย่างไรก็ตามในความเป็นจริงบุหรี่

	 เป็นสินค้าห้ามนำ�เข้า
8	 Cnossen (2013), “Reform and Coordination of Indirect Taxes in the ASEAN Free 

	 Trade Are,” Tax Notes International, Vol. 69, #6

9	 Blecher and Drope (2014), “The rewards, risks and challenges of regional tobacco 

	 tax harmonization,” Tobacco Control, Published Online on March 7 2014, Tob 

	 Control doi : 10.1136/tobaccocontrol-2013-051241
10	 “Asia-14 Illicit Tobacco Indicator 2013,” International Tax and Investment Center 

	 and Oxford Economics, September 2014
11	 http://www.who.int/substance_abuse/publications/global_alcohol_report/

	 msb_gsr_2014_1.pdf?ua=1
12	 “Controlling the Zone : Balancing facilitation and control to combat illicit trade 

	 in the world’s Free Trade Zones,” International Chamber of Commerce, May 

	 2013
13	 มาตรา  11.2 ขององค์การศุลากรโลก (World Customs Organization) ซึ่งบัญญัติว่า 

	 “บทบญัญตัติน้แบบสำ�หรบัการตรากฎหมายภายในเพือ่บงัคบัใชม้าตรการเพือ่ควบคมุการเขา้

	 ออกเขตแดนที่เป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับข้อตกลงที่เกี่ยวข้องกับแง่มุมทาง

	 การคา้ของสทิธใินทางทรพัยส์นิทางปญัญา” ถอืเปน็แนวทางหนึง่สำ�หรบับทบญัญตัเิชน่วา่นัน้
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ส่วนที่ 2

การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต – 

แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการกำ�หนดนโยบายและ

ออกแบบภาษีสรรพสามิตในผลิตภัณฑ์หลัก

ในส่วนที่ 2 ของคู่มือนี้จะพูดถึง ผลิตภัณฑ์ “หลัก” หรือก็คือ ผลิตภัณฑ์ที่ใน                   

ขณะนี้ทุกประเทศในอาเซียนมีจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ประกอบไปด้วย ผลิตภัณฑ์

รถยนต์ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และผลิตภัณฑ์ยาสูบซึ่งจะเน้นไปที่การให้ข้อมูลความ

เข้าใจ และยกตัวอย่าง การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวตามหลัก

แนวปฏบิตัทิีด่ ีจากทัง้นอกและในภมูภิาคสว่นนีม้เีปา้หมายเพ่ือการเปน็ตัวชว่ยใหก้บั

ผู้กำ�หนดนโยบายภาษีสรรพสามิตผู้มีบทบาทในการ ออกแบบภาษีสรรพสามิต และ

ผู้ที่ต้องการหลักอ้างอิง ในการเข้าถึงข้อมูล “แนวปฏิบัติที่ดีที่สุด” ดังกล่าว

การที่ วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีทางอ้อมควรมีความเป็นกลาง 

(neutrality) ซึ่งก็คือหลักการที่ว่า อัตราภาษี ฐานภาษี และ โครงสร้างภาษี ไม่ควร

มีผลกระทบต่อการลงทุน การผลิต หรือการบริโภค มากจนเกินไปนโยบายภาษีไม่

ควรมีไว้เพื่อ “พุ่งเป้า” ไปที่หรือ “เอื้อประโยชน์” ให้กับอุตสาหกรรมอย่างใดอย่าง

หนึ่ง ผลิตภัณฑ์ใดผลิตภัณฑ์หนึ่ง หรือกลุ่มผู้เสียภาษีกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง มากเป็นพิเศษ

อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี นโยบายจัดเก็บภาษีอาจประกอบไปด้วยความ

จำ�เป็นที่จะเก็บภาษี “พิเศษ” หรือ “เลือกปฏิบัติ” เช่น ภาษีสรรพสามิตถูกเรียกเก็บ

จากการบริโภคสินค้าและบริการบางอย่าง เพื่อรับมือกับผลกระทบภายนอก (ภัย

คกุคามในทางเศรษฐกจิ) ซึง่โดยท่ัวไปแลว้จะเป็นสนิคา้ประเภทเครือ่งด่ืมแอลกอฮอล ์

ยาสูบ รถยนต์ หรือการพนัน

ดว้ยเหตนุี ้จดุประสงคห์ลกัของบทนี ้คอืการเนน้ยํา้ใหเ้หน็ถงึผลประโยชนข์อง
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การสร้างมาตรฐานเดียวกันในภูมิภาคอาเซียนในการนิยาม จัดกลุ่ม และจัดการ

ผลิตภัณฑ์ที่มีความ “ใกล้เคียง” กัน รวมถึงการกำ�หนดมาตรฐานเดียวกันในการจัด

เก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์เหล่านั้น เช่น การกำ�หนดคำ�นิยาม และการบังคับใช้ฐานภาษี 

วิธีการจัดเก็บภาษีที่เป็นมาตรฐานท่ีจะเสนอแนะในส่วนนี้ถูกประมวลมาจากแหล่ง

ข้อมูล และเป็นแนวปฏิบัติที่กลุ่มศึกษาเห็นว่าเป็น “แนวปฏิบัติที่ดีที่สุด” ที่ผู้กำ�หนด

นโยบายควรนำ�ไปเปน็ “จดุเริ่ม” ในการปฏิรปูการเกบ็ภาษสีรรพสามติในประเทศใน

อนาคต

ส่วนที่ 2 จึงประกอบไปด้วยบทวิเคราะห์ในประเด็นหลักๆ ดังต่อไปนี้

-	การบ่งชี้ลักษณะและการกำ�หนดคำ�นิยามอย่างเหมาะสมให้กับผลิตภัณฑ์ 

	 และหมวดหมู่ผลิตภัณฑ์

-	การบ่งชี้ลักษณะและการกำ�หนดนิยามอย่างเหมาะสมให้กับฐานภาษี และ

-	อะไร คือ แนวทางในที่เหมาะสมที่สุดในการกำ�หนดฐานภาษีและโครงสร้าง

	 ภาษีเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

อ้างอิง
1  Cnossen (2005), “Theory and Practice of Excise Taxation,” p. 3-5
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บทที่ 2

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์

บทสรุปของแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด
	ความชอบธรรมของนโยบายการเก็บภาษีสรรพสามิตสำ�หรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ควร

คำ�นงึถงึการสรา้งรายไดท้ีม่ัน่คงเปน็หลกัและการแกไ้ขผลกระทบภายนอกในแงล่บทีเ่กีย่วขอ้งกบัการ
บรโิภคทีสุ่ม่เสีย่ง หรอืเปน็โทษซึง่ขอ้พจิารณาทีส่ำ�คญัดงักลา่วควรจะตอ้งพจิารณาถงึสภาพความเปน็
จริงเกี่ยวกับของนโยบายการเก็บภาษีและกฎระเบียบที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนี้ในแต่ละประเทศใน
ภูมิภาคอาเซียน

	การจดักลุม่อยา่งงา่ยเพือ่ประโยชนใ์นการจดัเกบ็ภาษผีูก้ำ�หนดนโยบายควรจดัแบง่หมวด
หมู่ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ภายใต้ระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อย่างเป็นเหตุเป็น           
ผล ระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสมัยใหม่ควรแบ่งประเภทเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ตามระดับ
แอลกอฮอล์ เพื่อการสร้างความเสมอภาคและเท่าเทียมในการการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้า
ที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน

	การจัดเก็บภาษีตามปริมาณเป็นแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดผู้กำ�หนดนโยบายควรปรับไปใช้การ
จัดเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยยึดระดับแอลกอฮอล์เพียงอย่างเดียว การทำ�เช่นนี้จะลดความ
ยุ่งยากของระบบภาษีสรรพสามิตลงอย่างมาก และทำ�ให้เกิดการผลิต การนำ�เข้าและการส่งออก          
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในภูมิภาคอาเซียนที่โปร่งใสมากยิ่งขึ้นการใช้ระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณ
มากขึ้นจะช่วยบรรเทาปัญหาที่สืบเน่ืองมาจากการกัดเซาะฐานภาษีจากการโกงใบกำ�กับราคาจาก
มลูคา่ของสนิคา้ (under-invoicing) การใชก้ารจดัเกบ็ภาษตีามปรมิาณทีม่ากขึน้นีเ้องกเ็ปน็สว่นสำ�คญั
ของการปฏิรูปการเก็บภาษีสรรสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในภูมิภาคอาเซียนในช่วงที่ผ่านมา

	ความโปร่งใสในการกำ�หนดฐานภาษีผู้กำ�หนดนโยบายอาจจะคงการเก็บภาษีตามมูลค่า 
(ad valorem) เอาไว้ในช่วงที่มีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต หรือในช่วงที่มีการปรับเปลี่ยน
ไปเป็นการเก็บภาษีตามปริมาณหากเป็นไปได้ ส่วนประกอบของการเก็บภาษีตามมูลค่าควรใช้มูลค่า
ทางการคา้ทีม่อียูแ่ลว้ (เชน่มลูคา่แบบทีร่วมราคาคา่ประกนัภยัและคา่ขนสง่ (CIF) หรอืมลูคา่ตามราคา
หนา้โรงงาน)หากจำ�เปน็ตอ้งมกีารตมีลูคา่ขึน้ใหม ่กระบวนการตรีาคาควรเปน็ไปอยา่งงา่ยและโปรง่ใส

	แนวทางเพื่อการปฏิรูปการปฏิรูปแบบค่อยเป็นค่อยไป จากระบบการจัดเก็บภาษีสรรพ
สามิตที่ใช้อยู่ไปสู่ระบบที่มีความโปร่งใส ยั่งยืน และไม่ยุ่งยากตามหลักแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดจะช่วยลด
ปัญหาแทรกซ้อน หรือ “สภาวะวิกฤติในทางภาษี” ให้กับหน่วยงานทางด้านการจัดเก็บภาษี ภาค
อตุสาหกรรม และผูบ้รโิภค ในชว่งปฏริปู ผูก้ำ�หนดนโยบายอาจใชง้าน ระบบ “ผสม” ทีค่อ่ยๆ ยตุกิาร
จัดเก็บภาษีตามมูลค่าในขณะที่ค่อยๆ เพิ่มการใช้การจัดเก็บภาษีตามปริมาณให้มากขึ้น
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2.1 บทนำ�

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นผลิตภัณฑ์หลักประเภทหนึ่งที่ต้องมีการจัดเก็บภาษี              

สรรพสามิตหรือภาษีทางอ้อมท่ีคล้ายคลึงกันจากการผลิตและนำ�เข้าในกลุ่มประเทศ

อาเซียนในระดับสากล การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มีไว้เพื่อ

การหารายได้ให้กับรัฐ และถือเป็นมาตรการที่แสดงให้เห็นผลกระทบที่มีต่อสังคม 

เนื่องมาจากการบริโภคที่มีความสุ่มเสี่ยง (ผลกระทบภายนอกในเชิงลบ)

ในภูมิภาคอาเซียน ภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มีชื่อเรียกที่แตกต่าง

กัน และมีระบบการจัดเก็บที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับนโยบายของแต่ละรัฐบาลชื่อเรียก

ภาษสีรรพสามติทีจ่ดัเกบ็จากเครือ่งดืม่แอลกอฮอลใ์นกลุ่มประเทศอาเซียน ประกอบ

ไปด้วย

	 ภาษีสรรพสามิต : ใช้ในประเทศอินโดนีเซีย สิงคโปร์ บรูไนลาว มาเลเซีย 

	 และฟิลิปปินส์

	 ภาษีสุรา : ใช้ในประเทศไทย

	 กฎหมายภาษีสรรพสามิต : ใช้ในประเทศเวียดนาม

	 ภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะอย่าง : ใช้ในประเทศกัมพูชา

	 ภาษีการค้า : ใช้ในเมียนมา

การจัดเก็บภาษเีครือ่งดืม่แอลกอฮอลใ์นกลุม่ประเทศอาเซยีน มคีวามแตกตา่ง

กันทั้งในด้านการใช้งานและความซับซ้อน ปัจจัยหลายประการมีผลต่อการออกแบบ

และใช้งานระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในภูมิภาคนี้ ปัจจัยเหล่านี้

ประกอบไปด้วย

	 ลกัษณะของตลาดการคา้ขายเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์การเลอืกบรโิภค สภาพ

	 ภูมิอากาศ และห่วงโซ่อุปทานในแต่ละพื้นที่

	 ปัจจัยทางสภาพเศรษฐกิจและสังคม รายได้โดยเฉล่ียและการกระจายรายได้

	 กฎหมายภายในประเทศ ปัจจยัท่ีมผีลตอ่การออกแบบและกำ�หนดนโยบาย

	 และการบริหารจัดการในทางกฎหมาย

	 ภาพรวมของอุตสาหกรรมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ระดับของการผลิต
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	 เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ภายในประเทศ และระดับของการนำ�เข้าเครื่องดื่ม

	 แอลกอฮอล์

	 หว่งโซอ่ปุทานของอตุสาหกรรมในระดับภมูภิาคทีเ่ติบโตขึน้ การรวมตัวใน

	 แนวดิง่ทีม่ากขึน้ของอสุาหกรรมเครือ่งดืม่แอลกอฮอลภ์ายในประเทศ และ

	 ในระดับภูมิภาคอาเซียน ระดับเอเชียแปซิฟิก และระดับโลก

ปัจจัยข้างต้นมีส่วนในการพัฒนาการจัดเก็บภาษีในช่วงหลายปีที่ผ่านมา 

นอกจากนี้ปัจจัยหลายประการในบรรดาปัจจัยเหล่านั้นยังคงส่งผลในการการพัฒนา

และการเปลี่ยนแปลงของการเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของหลายประเทศใน

อาเซียนในช่วงเวลาที่ผ่านมา  การสร้างสมดุลของเป้าหมายต่างๆ ของนโยบายให้มี

ประสิทธิภาพเป็นความท้าทายที่สำ�คัญของผู้กำ�หนดนโยบายแก่นของความท้าทาย 

คือ ความขัดแย้งกันเองของเป้าหมายหลัก 2 ประการของการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ อันได้แก่

1.	 การสร้างรายได้ให้กับรัฐ

2.	 การแก้ไขผลกระทบภายนอกในเชิงลบ

ปัจจัยที่กล่าวมาข้างต้นมีผลกระทบต่อสภาพความเป็นจริงในทางการเมืองซึ่ง

เป็นรากฐานของการกำ�หนดโครงสร้างภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ใน

กลุม่ประเทศอาเซยีน โครงสรา้งภาษสีรรพสามติมวีวิฒันาการไปตามเวลาและพฒันา

ไปจนถึงขั้นที่มีการพิจารณาถึงเรื่องระดับความแตกต่างของพัฒนาการทางด้าน

เศรษฐกิจ (เช่น ความแตกต่างระหว่างชนบทและเมืองหลวง) ผลที่ตามมาของกิจการ

ที่เคยเป็นของรัฐ และการพัฒนาที่ไม่เป็นระบบของวิธีพิจารณาในทางปกครอง ด้วย

เหตุนี้ เส้นทางของการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่

ถกูกล่าวถงึในบทนีจ้ะมคีวามแตกตา่งกนัอยูม่าก ขึน้อยูก่บัระบบภาษสีรรพสามติจาก

เครือ่งดืม่แอลกอฮอลท่ี์ใชอ้ยูใ่นปัจจบัุนในแตล่ะประเทศในภมูภิาคอาเซียน “ถงึแมว้า่

การปฏิรูปที่เกิดขึ้นจะดูเหมือนเป็น “การก้าวกระโดด” จากจุดเริ่มต้น หลักการของ

การออกแบบภาษเีครือ่งดืม่แอลกอฮอลท์ีด่จีะทำ�ใหผู้้กำ�หนดนโยบายสามารถกำ�หนด

แผนพฒันาทีจ่ะคอ่ยๆปรบัเปลีย่น หน่วยงานจดัเกบ็ภาษ ีอตุสาหกรรมทีเ่สยีภาษ ีและ
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ผู้บริโภค ได้ตลอดเส้นทางของการปฏิรูป”

ในระดับนานาชาติ การเรียกเก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นไปทั้งเพื่อ

การลดความต้องการในการบริโภค และที่เฉพาะจุดไปกว่านั้น การฟื้นความเสียหาย

จากการบริโภคที่เป็นโทษของสังคมซึ่ง John F. Due ได้ให้ความเห็นไว้ในเอกสาร 

การวิจัยนโยบายของธนาคารโลกว่า  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่มีเป้าหมายเพื่อ             

การลดความต้องการบริโภคเป็น “การจงใจเลือกปฏิบัติต่อผู้บริโภคสินค้า”

หากคำ�นึงถึงเป้าหมายดังกล่าวโดยชัดเจน ผู้เชี่ยวชาญท่ัวโลกเห็นตรงกันว่า     

ควรจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามแบบแผนง่ายๆ ที่ว่า  การให้ปริมาณ

แอลกอฮอล์เป็นปัจจัยหลักในการบ่งชี้ต้นทุนทางสังคมในแง่การบริโภคของสังคม

ดังนั้นการออกแบบและการบังคับใช้ภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จึง

ต้องมีโครงสร้างที่แยกออกจากโครงสร้างของมาตรการอื่นๆ ในการควบคุมเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ เช่นการออกใบอนุญาตให้กับ ผู้ผลิต ผู้ค้า และผู้ขายปลีก ซึ่งจะกล่าวถึง

โดยละเอียดหลังจากนี้

2.2 ผลิตภัณฑ์ และ ฐานภาษี

2.2.1 นิยามของผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ – ประเภทหลัก

ของเครื่องดื่ม

แม้พฤตกิรรมการบรโิภคของผูบ้รโิภคจะมคีวามแตกตา่งกนัอยา่งมากในแตล่ะ

ประเทศในภมูภิาคอาเซยีน การจดัประเภทเครือ่งดืม่แอลกอฮอลข์องกฎหมายภายใน

ของแตล่ะประเทศยงัเป็นไปตามแบบแผนสากล ซึง่โดยทัว่ไปแลว้จะแบง่เปน็ 3 หมวด

หมู่ดังนี้ 

	 เบียร์/เครื่องดื่มที่ทำ�จากข้าวมอลต์

	 ไวน์/เครื่องดื่มที่ผ่านการหมัก (ที่ไม่ใช่เบียร์)

	 สุราที่ผ่านการกลั่น

พฤตกิรรมการผลติในท้องถ่ินท้ังภายในอาเซยีนและรวมถงึทัว่โลก มคีวามแตก

ต่างกัน เบียร์ ไวน์ และสุราที่หลากหลายทั้งเพื่อการบริโภคภายในประเทศและการ
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ส่งออกไปยังตลาดอื่นในบางกรณี การค้าขายเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ตลอดระยะเวลา

ทีผ่า่นมาทำ�ให้การวางกรอบการจดัประเภทแบบสากลของหมวดหมูเ่ครือ่งดืม่ขา้งตน้

แต่ละชนิดเป็นสิ่งจำ�เป็นซึ่งทำ�ให้มีการกำ�หนดหมวดหมู่ (โดยใช้รหัส “4 หลัก” ใน   

การแบ่งหมวดหมู่) ภายใต้ระบบพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ (Harmonized           

System Tariff : HS) ขององค์การศุลกากรโลก (WCO) เลขรหัสหมวดหมู่ดังกล่าว

ปรากฏในพกิดัศลุกากรระบบฮารโ์มไนซอ์าเซยีนป ีค.ศ. 2012 (ASEAN Harmonized 

Tariff Nomenclature 2012 : AHTN) เลขรหัสหมวดหมู่ทั้ง 4 กลุ่มจะถูกแสดงอยู่

ในตารางที่ 1

ตารางที่ 1 : หมวดหมู่พิกัดภาษี AHTN สำ�หรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (เดือน

สิงหาคม ปี 2014)

       ประเภทเครื่องดื่ม	 รหัสหมวดหมู่	        ชื่อรหัส AHTN (นิยามตรงตัว)
	 AHTN

เบียร์/เครื่องดื่มที่ทำ�จากมอลต์	 22.03	 เบียร์ที่ผลิตจากข้าวมอลต์

ไวน์/เครื่องดื่มที่ผ่านการหมัก	 22.04	 ไวน์ทำ�จากองุ่นสด, รวมถึงเหล้าไวน์ และไวน์
	 	 องุ่นนอกเหนือจากที่จัดเอาไว้ใน 22.09

	 22.05	 เวอร์มุต และไวน์องุ่นที่ปรุงแต่งด้วยพืชหรือ
	 	 สารให้กลิ่นหอม

	 22.06	 เครื่องดื่มที่ผ่านการหมักอื่นๆ (เช่น ไซเดอร์
	 	 เพอร์รี่ และเหล้าหมักนํ้าผึ้ง) ; เครื่องดื่มผสม
	 	 จากเครื่องดื่มที่ผ่านการหมักหลายชนิด และ 
	 	 เครือ่งดืม่ผสมระหวา่งเครือ่งดืม่ทีผ่่านการหมกั
	 	 และเครื่องดื่มปราศจากแอลกอฮอล์ ที่ไม่ได้
	 	 ระบุเอาไว้ที่อื่น

สุราที่ผ่านการกลั่น	 22.07	 เอธลิแอลกอฮอลบ์รสิทุธท์ีม่รีะดบัแอลกอฮอล ์
	 	 ตั้งแต่ 80% ต่อหน่วย ; เอธิลแอลกอฮอล์และ
	 	 เครื่องดื่มสุราอื่นๆ ที่ผ่านการผสมสารอื่นๆ

	 22.08	 เอธลิแอลกอฮอล์บรสิทุธท์ีม่รีะดบัแอลกอฮอล์
	 	 น้อยกว่า  80% ต่อหน่วย ; เหล้า  สุรา  และ
	 	 เครื่องดื่มมึนเมา อื่นๆ
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เครื่องดื่มบางชนิดจะมีการจัดหมวดหมู่ย่อย (โดยใช้ “รหัส 6 หลัก”) ใน         

ระบบพิกัดศุลกากร AHTN ภายใต้หมวดหมู่หลักที่กล่าวไป รหัสหมวดหมู่ย่อยดังต่อ

ไปนีเ้ปน็การจดัประเภทเครือ่งดืม่แอลกอฮอลบ์างประเภททีพ่บในระบบพกิดัศลุกากร 

AHTN และในระบบพิกัดภาษีศุลกากรของประเทศสมาชิกอาเซียน

ตารางที่ 2 : หมวดหมู่จ่าหน้าพิกัดภาษี AHTN ย่อยสำ�หรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

(เดือนสิงหาคม ปี 2014)

       ประเภทเครื่องดื่ม	 รหัสหมวดหมู่	        ชื่อรหัส AHTN (นิยามตรงตัว)
	 AHTN

เบียร์/เครื่องดื่มที่ทำ�จากมอลต์	 22.03	 2203.00.10
	 	 เบียร์ สเตราต์หรือพอร์เตอร์

ไวน์/เครื่องดื่มที่ผ่านการหมัก	 22.04	 2204.10.00
	 	 สปาร์คกิ้งไวน์
	 22.06	 2206.00.10
	 	 ไซเดอร์ หรือ เพอร์รี่
	 	 2206.00.20
	 	 สาเก
	 	 2206.00.30
	 	 ไวน์ปาล์ม (ทอดดี้)
	 	 2206.00.40
	 	 แชนดี้

สุราที่ผ่านการกลั่น	 22.08	 2208.20
	 	 เหล้าหมักองุ่น (รวมถึงบรั่นดี)
	 	 2208.30
	 	 วิสกี้
	 	 2208.40 เหล้ารัม และเครื่องดื่มสุราอื่นๆ
	 	 ทำ�จากอ้อย
	 	 2208.50 ยีน และเจนีวา
	 	 2208.60 วอดก้า

ที่มา :  AHTN  Tariff  Nomenclature  2012,  HS  TariffNomenclature  2012,  World  

Customs  Organization (WCO)
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การจัดประเภทแบบสากลของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แต่ละชนิดภายใต้ระบบ 
HS และระบบพิกัดภาษีที่มี HS เป็นต้นแบบได้ถูกใช้เป็นเวลาหลายปี การจัดหมวด
หมู่ย่อยของแต่ละหมวดบ่งบอกให้เห็นถึง วัตถุดิบและวิธีการผลิตที่ไม่เหมือนกัน
สำ�หรับการผลิตผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่แตกต่างกัน 

2.2.2 การรบัรองลกัษณะของเครือ่งดืม่แอลกอฮอลภ์ายใตก้ฎหมาย

ภายในประเทศ
สืบเน่ืองจากพัฒนาการของผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในระดับสากลซึ่ง

มีมานานนบัศตวรรษ วธิกีารผลติ และวตัถดุบิทีจ่ำ�เปน็ตอ่การผลติบอ่ยครัง้ทีจ่ะไดร้บั
การคุ้มครองภายใต้กฎหมายภายในประเทศ การรับรองโดยกฎหมายดังกล่าวมี              
จุดประสงค์เพื่อการยืนยันความถูกต้องครบถ้วนของกระบวนการผลิต และรับรอง
มาตรฐาน ให้มีความเสมอต้นเสมอปลายเพื่อผู้บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์การ             
รับรองภายใต้กฎหมายภายในประเทศดังกล่าว (นอกเหนือไปจากระบบพิกัดภาษี
ศุลกากรของแต่ละประเทศ) อาจประกอบด้วย

	 การจำ�แนกประเภทการผลิต เช่นการกำ�หนดมาตรฐานสำ�หรับการใช้
	 บาร์เลย์ในการผลิต “วิสกี้” และการใช้เนื้อไม้เพื่อการบ่ม
	 การจำ�แนกประเภทผลิตภัณฑ์ที่มีลักษณะเฉพาะ เช่นการรับรองและ

คุ้มครอง ลักษณะเฉพาะพิเศษ (โดยเฉพาะชื่อ) ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ที่ถูกผลิต ณ สถานที่ที่มีลักษณะเฉพาะทางภูมิศาสตร์ โดย “ตัวบ่งชี้ทาง
ภูมิศาสตร์” นั้นยกตัวอย่างเช่น “แชมเปญจน์ (Champaign)” ไวน์ชนิด
เป็นฟอง (sparkling wine) ท่ีควรจะถูกผลิตในแคว้นแชมเปญจน์ใน
ประเทศฝรั่งเศสเท่านั้น และ “สก๊อตวิสกี้ (Scotch Whisky)” ที่ควรจะ
ผลิตในสก๊อตแลนด์ทางตอนเหนือของสหราชอาณาจักร

นอกจากโดยท่ัวไปท่ีกฎหมายภายในประเทศของแหล่งผลิตของผลิตภัณฑ์จะ
คุ้มครองผลติภัณฑท์ีม่ลีกัษณะพเิศษดงัทีไ่ดย้กตวัอยา่งไปแลว้ องคก์ารการคา้โลกเอง
ก็ยังให้ความคุ้มครองกับตัวบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ภายใต้มาตรา  23 ของความตกลง
ทางการค้าที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินทางปัญญา  (Agreement on Trade Related 
Aspects of Intellectual Property Rights : TRIPS) หรือความตกลงที่ครอบคลุม
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ในระดับภูมิภาคที่จัดทำ�ขึ้นมาใหม่อย่าง Trans-Pacific Partnership (TPP)
และRegional Comprehensive Economic Partnership (RCEP) เองก็เน้นไปที่
การเตรยีมโครงร่างสำ�หรบัประเดน็ทีไ่มเ่กีย่วขอ้งกบัภาษ ีอยา่งการคุม้ครองทรพัยส์นิ
ทางปัญญาคำ�นึงถึงจุดนี้ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะให้โอกาสแก่กลุ่มประเทศ
สมาชิกอาเซียนในการรับรองว่าการจำ�แนกประเภทของเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์จะมี
ความสอดคล้องกับมาตรฐานสากลและกฎหมายระหว่างประเทศ

มาตรฐานการจำ�แนกประเภทสากลเป็นสิ่งสำ�คัญสำ�หรับผลิตภัณฑ์เคร่ืองด่ืม

แอลกอฮอล์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับการ ออกแบบ และการบริหารมาตรการควบคุม 

เช่นการกำ�หนดใหม้ ีใบอนญุาตและขอ้กำ�หนดทางการคา้และการตลาดนยิามทีช่ดัเจน

และสมํ่าเสมอของตัวผลิตภัณฑ์จะทำ�ให้การควบคุมผลิตภัณฑ์เครื่องด่ืมหลายๆชนิด

ในตลาดเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เช่น การให้นิยามอย่างชัดเจนและได้ใจความกับ

คำ�วา่ “เบยีร”์ ดว้ยความทีเ่บยีรเ์ปน็ผลติภณัฑท์ีม่รีะดบัแอลกอฮอล์ ตํา่กวา่ผลิตภณัฑ์

ชนิดอื่น จะทำ�ให้ผู้กำ�หนดนโยบาย และผู้วางระเบียบสามารถแยกแยะระหว่างเบียร์

กับผลิตภัณฑ์อื่นๆที่มีระดับแอลกอฮอล์สูงกว่า  และทำ�ให้มั่นใจได้ยิ่งขึ้นว่าเครื่องด่ืม

แอลกอฮอล์ตํ่าในตลาดจะตรงความต้องการของผู้บริโภค

แมว้า่นยิามของผลติภัณฑ์จะมคีวามสำ�คญัตอ่การควบคมุและวางระเบยีบ เชน่

การออกใบอนุญาต แต่การจำ�แนกประเภทตามหลักนี้ไม่ควรจะเป็นส่วนสำ�คัญใน

การออกแบบภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

2.2.3 ฐานภาษีของผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์
คณะผูศึ้กษาภาษสีรรพสามติในกลุม่ประเทศอาเซยีน (APTF) ระบวุา่ ประเทศ

สมาชิกอาเซียนใช้โครงสร้างภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีขอบเขตที่กว้างและขยาย

ตัวอย่างช้าๆ ในปัจจุบัน ในแง่ของการออกแบบระบบจัดเก็บภาษี ประเทศต่างๆ ใน

อาเซยีน ณ ขณะนีใ้ชง้านตัง้แตห่น่ึงวิธใีนสามวธิตีอ่ไปนีใ้นการคำ�นวณภาษสีรรพสามติ

ซึ่งเก็บจากผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มที่ผ่านการผลิตหรือนำ�เข้ามา

	 วิธีจัดเก็บภาษีตามปริมาณหรือต่อปริมาณคำ�นวณภาษีตามระดับแอลกอฮอล์

	 ของผลิตภัณฑ์วัดเป็นปริมาณลิตรของแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (LPA)
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	 วธิจีดัเกบ็ภาษตีอ่ปรมิาณรวมคำ�นวณภาษตีามปรมิาณทัง้หมดของของเหลว
	 ในผลิตภัณฑ์และ
	 วิธีจัดเก็บภาษีตามมูลค่า คำ�นวณภาษีตามมูลค่าของผลิตภัณฑ์

แตล่ะประเทศ ในอาเซยีนใชว้ธิกีารทีแ่ตกตา่งกนัในการคำ�นวณภาษสีรรพสามติ 
ในบางกรณีบางประเทศจะใช้เพียงวิธีเดียว แต่บางประเทศใช้มากกว่าหน่ึงวิธีประกอบกัน 
เป็นระบบที่ซับซ้อนตารางที่ 3 แสดงถึงวิธีการจัดเก็บภาษีสรรสามิตในปี 2014  
ตัวอย่างท่ีนำ�มาน้ีสำ�รวจมาจากการจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์จากเคร่ืองด่ืมสุรา

ตารางที่ 3 : โครงสร้างระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มสุราของประเทศต่างๆ

ในอาเซียน (เดือนสิงหาคมปี 2014)

วิธีจัดเก็บภาษีต่อหน่วย	 ประเทศสิงคโปร์

วิธีจัดเก็บภาษีต่อปริมาตรรวม	 ประเทศอินโดนีเซีย

	 ประเทศบรูไนดารุสซาลาม

วิธีผสม (แบบต่อหน่วย+แบบตามมูลค่า)	 ประเทศฟิลิปปินส์ (5)

วิธีผสม (แบบต่อหน่วย+แบบต่อปริมาตรรวม+แบบตามมูลค่า)	 ประเทศไทย

	 ประเทศมาเลเซีย

วิธีจัดเก็บภาษีตามมูลค่า	 ประเทศกัมพูชา

	 ประเทศเมียนมา

	 ประเทศลาว

	 ประเทศเวียดนาม

ที่มา : แบบสำ�รวจ APTF ASEAN Excise Working Tariff

ระบบตา่งๆ นีแ้ตกตา่งกนัอยา่งเหน็ไดช้ดั มตีัง้แตร่ะบบทีไ่มยุ่ง่ยาก (เชน่ ระบบ

ของสิงคโปร์) ไปจนถึงระบบแบบที่มีความซับซ้อนมาก (เช่นระบบของไทย และ

มาเลเซยี)ในปทีีผ่่านมา หลายประเทศในอาเซยีนอย่าง ประเทศอนิโดนเีซีย ฟิลิปปนิส์ 

และไทยพยายามลดความยุง่ยากของระบบการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติจากเคร่ืองด่ืม

แอลกอฮอล์ในขณะที่การปฏิรูปควรจะดำ�เนินต่อไปเพื่อปรับใช้แนวปฏิบัติที่ดีที่สุด 

การลดความยุง่ยากของการจดัเกบ็ภาษเีครือ่งดืม่แอลกอฮอล์ถือเปน็ยา่งกา้วท่ีถูกต้อง

บนเส้นทางของการสร้างความเป็นอันหน่ึงอันเดียวกันในทางเศรษฐกิจเพื่อรับมือกับ
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ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่เริ่มต้นในปี ค.ศ. 2015

2.2.4 การจำ�แนกประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทั่วอาเซียน
การลดความยุ่งยากของโครงสร้างภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 

ทัว่ทัง้อาเซยีนในหลายปมีานีโ้ดยมสีว่นใชก้ารประยกุตใ์ชก้ารบรหิารจดัการใหมส่ำ�หรบั

การจำ�แนกผลิตภัณฑ์ในระบบจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นหลัก 

ในเอกสารหารือของคณะศึกษาภาษีสรรพสามิตในกลุ่มประเทศอาเซียน 

เอกสารหารอืของ APTF ประจำ�ป ีค.ศ. 2013 (“เอกสารหารือ”) ได้สรุปไวว้า่ผู้กำ�หนด

นโยบายควรกำ�หนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์ที่มีลักษณะใกล้

เคียงกนัในรปูแบบทีเ่ทา่เทียมกนั “เนือ่งดว้ยการท่ีผลติภณัฑเ์ครือ่งด่ืมแอลกอฮอลท์ัว่

ภูมิภาคอาเซียนมีความหลากหลาย การทำ�โครงสร้างภาษีสรรพสามิต โดยอิงระดับ

แอลกอฮอล์เพียงอย่างเดียวจะลดความยุ่งยากในการค้าขายแลกเปลี่ยนสินค้าทั่ว

อาเซียนลงอย่างชัดเจนการดำ�เนินตามวิธีดังกล่าวจะช่วยลดภาระความเห็นพ้อง 

ระหว่างหน่วยงานจัดเก็บภาษี ผู้ผลิตและกลุ่มผู้ค้า”

ตลาดเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ท่ีโปร่งใส และมีความยุ่งยากน้อยลงทั่วอาเซียน           

จะช่วยลดความซับซ้อนจากในส่วนการผลิตและการค้าในภูมิภาค การเป็นเช่นนี้จะ

สอดคลอ้งกบัหลกัแนวปฏบิตัสิากลทีว่า่ “แอลกอฮอลก์ค็อืแอลกอฮอล์” อยา่งไรกต็าม

สิ่งนี้ยังเหมาะสมในทางบริหารจัดการสำ�หรับรัฐบาล และเหมาะสมในด้านการค้า

สำ�หรับผู้ผลิตและผู้นำ�เข้า

ระบบการจัดเก็บภาษีที่ปล่อยให้มีการจัดการผลิตภัณฑ์รูปแบบเดียวกันไปใน

ทางที่ต่างกันอาจก่อให้เกิดปัญหาด้านการบริหารจัดการ และฐานภาษีอากรเข้ารัฐที่

ไม่มีประสิทธิภาพอันเกิดจาก พฤติกรรมหลบเลี่ยงภาษี

ตัวอย่างของประเด็นจากการจำ�แนกประเภทผลิตภัณฑ์มีดังนี้

	 เครือ่งดืม่สรุาการจำ�แนกผลติภณัฑเ์ครือ่งดืม่สุราท่ีแตกต่างกนัเชน่ ระหวา่ง 

	 “วิสกี้”และ “วอดก้า” หรือ การแบ่งประเภทเครื่องด่ืมเป็น “สุราขาว” 

	 และ “สุราสี (สุราผสม)”

	 เครือ่งดืม่ประเภทไวนก์ารจำ�แนกผลติภณัฑเ์ครือ่งดืม่ทีแ่ตกตา่งกนั เชน่ การ

	 คำ�นวณอตัราทีต่า่งกนัระหวา่ง“ไวนช์นดิไม่มฟีอง” และ “ไวนช์นดิมฟีอง” 
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	 หรือการแบ่งออกเป็น “ไวน์องุ่น” และ “ไวน์ผลไม้”

	 เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตํ่า  (รวมถึงเบียร์) การจำ�แนกผลิตภัณฑ์และการ

	 คำ�นวณอัตราท่ีแตกต่างกันระหว่าง ผลิตภัณฑ์ “เบียร์”ทั่วๆ ไปเทียบกับ

	 ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ชนิดพร้อมด่ืม (RTD) อื่นๆ ที่มีปริมาตร

	 แอลกอฮอล์ใกล้เคียงกัน

สำ�หรับภาษีทางอ้อมในปริมาณน้อยจะมุ่งไปที่การแก้ไขผลกระทบภายนอก 
เชิงลบ ภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์จะมีเป้าหมายอยู่ที่การปรับเปลี่ยน
แบบแผนการบริโภคของตลาด ด้วยเหตุที่กล่าวมา การจำ�แนกประเภทผลิตภัณฑ์ที่มี
การกำ�หนดอตัราตอ่ผลติภัณฑ์ท่ีมรีะดบัแอลกอฮอลใ์กลเ้คยีงกนัจะบดิเบอืน การผลติ 
การบรโิภค (และในบางครัง้) การหารายไดเ้ข้ารฐัโดยไมไ่ด้ต้ังใจ เสยีมากกวา่ นอกจาก
นี้ อัตราภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่สูงและซับซ้อน อาจนำ�ไปสู่ผล 
เสียที่ตามมาโดยไม่ได้ตั้งใจ ซึ่งอาจเป็นการลักลอบนำ�เข้าสินค้าที่จะทำ�ให้ เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์เข้ามาสู่ประเทศโดยผ่านช่องทางที่ไม่ถูกควบคุมและไม่เสียภาษี

ยิ่งไปกว่าน้ัน ภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ซับซ้อนเกินไปและ
สร้างภาระภาษีให้แก่ผู้บริโภคจนเกินไปยังเป็นการกระตุ้นให้เกิดการผลิตเหล้าเถ่ือน 
ซึง่การบรโิภคเหลา้เถือ่นทีไ่มม่คีณุภาพอาจสง่ผลทีน่า่สลดได ้ดงัทีเ่คยมมีาจากการได้
รับสารพิษจากเหล้าเถื่อนจนถึงแก่ความตายที่พบได้ทั่วอาเซียน ซึ่งรวมไปถึงกรณีที่
นักท่องเที่ยวต่างชาติเคยประสบ

สว่นในทางเศรษฐกจิการมนีโยบายการจดัเกบ็ภาษทีีส่มบรูณแ์ละสมเหตสุมผล 
จะส่งผลทวีคูณทางเศรษฐศาสตร์ในแง่บวกไปยังเศรษฐกิจที่ขยายตัวขึ้นด้วยการลด
ผลเสยีของการมเีครือ่งดืม่ทีล่กัลอบเขา้มาหรอืเหลา้เถือ่นทีม่ใีนรา้นคา้ปลกี ธรุกจิการ
ท่องเที่ยว และธุรกิจการบริการที่ถูกต้องตามกฎหมาย

เมื่อคำ�นึงถึงข้อพิจารณาข้างต้น เอกสารหารือได้สรุปไว้ว่า  ระบบการจำ�แนก
ประเภทที่มีการรับรองโดยสากลอย่าง ระบบพิกัดศุลกากร HS ขององค์การศุลกากร
โลก WHO และประมวลมาตรฐานอาหารระหว่างประเทศ (Codex International 
Food Standard : CODEX) ขององค์การอนามัยโลกและองค์การอาหารและ
การเกษตรแห่งสหประชาชาติไม่เหมาะที่จะนำ�มาใช้เพื่อการจำ�แนกประเภทการจัด
เก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เนื่องมาจากการจำ�แนกประเภทเพื่อ
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การจดัเกบ็ภาษศีลุกากรไมค่วรนำ�มาใชเ้ปน็หลกัในการจำ�แนกเพือ่เกบ็ภาษสีรรพสามติ
ภายในประเทศ มปีระเทศต่างๆ ในอาเซยีนนอ้ยมากทีจ่ะนำ�การจำ�แนกภาษศีลุกากร
มาใช้เป็นแบบสำ�หรับภาษีสรรพสามิต

รัฐบาลและภาคอุตสาหกรรมยังมีโอกาสสำ�คัญในการลดความยุ่งยาก ด้วย         
การเลือกใช้ระบบการจำ�แนกภาษีสรรพสามิตที่ผ่านการปรับปรุงตามแนวปฏิบัติที่ดี
ในระดับสากลแล้ว

2.2.5 แนวปฏิบัติท่ีดีสำ�หรับการจำ�แนกประเภทเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์
เอกสารหารือได้สรุปว่าการจำ�แนกประเภทเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ตามแนว

ปฏิบัติที่ดีไม่ควรมีการอ้างอิงจากชนิดเครื่องดื่ม วิธีการผลิต หรือวัตถุดิบที่ใช้ สำ�หรับ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์นั้น ผู้กำ�หนดนโยบายควรใช้วิธีการแบ่งลำ�ดับชั้นแบบ 3 กลุ่ม
อย่างง่ายที่กำ�หนดจากปริมาตรแอลกอฮอล์เพียงอย่างเดียว ซึ่งจะเป็นการนำ�
โครงสร้างระบบภาษีแอลกอฮอล์ที่ครอบคลุมของอินโดนีเซียมาใช้และนำ�โครงสร้าง
การจำ�แนกประเภทที่เวียดนามมีอยู่ (สำ�หรับผลิตภัณฑ์ไวน์และสุรา) มาพิจารณาดัง
ที่แสดงในตารางที่ 4

ตารางที่ 4:  การจำ�แนกประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ด้วยวิธีจัดลำ�ดับขั้นอย่างง่าย

                     ลำ�ดับชั้น	             ปริมาตรแอลกอฮอล์

Tier 3	 >20° abv

Tier 2	 >5° abv≤20° abv

Tier 1	 ≤5° abv

ที่มา : APTF ASEAN Excise Study Group DiscussionPaper

ผลในทางปฏิบัติของวิธีน้ีคือการท่ีการจำ�แนกผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์
หลักตามลำ�ดับชั้นจะเป็นไปดังนี้

	 ผลิตภัณฑ์ในชั้นที่ 1 (Tier 1) : เบียร์ ไซเดอร์ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ชนิด
	 พร้อมดื่ม (RTD)ที่มีปริมาตรแอลกอฮอล์ใกล้เคียงกัน 
	 ผลิตภัณฑ์ในชั้นที่ 2 (Tier 2) : ไวน์ เหล้าหมัก สุราดีกรีตํ่า
	 ผลิตภัณฑ์ในชั้นที่ 3 (Tier 3) : สุราดีกรีแรง (เช่น บรั่นดี วิสกี้ ยีน วอดก้า 
	 เหล้ารัม เป็นต้น)
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วธีิการแบง่ลำ�ดบัชัน้ดงักลา่วทำ�ใหเ้กดิการลดความยุง่ยากและเกดิผลดตีอ่การ

บรหิารจดัการอยา่งเดน่ชดั วธินีีจ้ะทำ�ใหไ้มม่คีวามจำ�เปน็ทีจ่ะตอ้งใหน้ยิามเฉพาะแบบ

ละเอยีด อยา่งการนยิามวา่อะไรคอื “เบยีร”์ “ไวน”์ หรือ “สุรา” ท้ังยงัเปน็การทำ�ลาย

โอกาสในการใช้”ช่องโหว่” หรือจุดอ่อนของการใช้นิยามที่ผู้ออกกฎ ระเบียบ หรือ

นโยบายคาดไมถ่งึ ดว้ยการผลติสนิคา้ดว้ยวธิกีารเฉพาะ (ในแง่ของ วตัถดิุบและ/หรือ

วิธีการผลิต) เพื่อความได้เปรียบทางภาษี

2.2.6 การลดความยุง่ยากในการจำ�แนกประเภททัว่อาเซยีนในชว่ง

ที่ผ่านมา
การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทั่วอาเซียนในช่วงที่ผ่าน

มาได้ช่วยลดความยุ่งยากของกระบวนการจำ�แนกประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ลง 

การปฏิรูปต่างๆ ที่จะกล่าวถึงหลังจากนี้มีการถอดประเภทเครื่องดื่มแอลกอฮอล์บาง 

อยา่งออกจากระบบการจดัเกบ็ ทำ�ใหก้ระบวนการบรหิารจดัการมคีวามคลอ่งตัวมาก

ข้ึนและลดโอกาสท่ีจะเกิดพฤติกรรมจำ�พวกการหลบเล่ียงภาษีลงได้อันประกอบไปด้วย

	 การปฏิรูปในอินโดนีเซีย (ค.ศ. 2010) ลดประเภทการจัดเก็บภาษี

สรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ลงจากประเภทหลัก 5 ประเภทท่ี

จำ�แนกตามระดับแอลกอฮอล์ (a.b.v.) เหลือเพียง 3 ประเภท (หมายเหตุ. 

ในปี 2014 เก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์นำ�เข้าประเภท B และ C ในอัตราต่าง
กับที่จัดเก็บจากผลิตภัณฑ์ภายในประเทศ)

	 การปฏิรูปในฟิลิปปินส์ (ค.ศ. 2012) ถอดประเภทผลิตภัณฑ์ออกไป 
4ประเภทที่จำ�แนกตามราคาหรือลักษณะของผลิตภัณฑ์ และจำ�แนก
ประเภทผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มสุรา  (กลั่น) ทุกรูปแบบเป็นประเภทเดียว (ดู
กรณีศึกษาด้านล่าง)

	 การปฏริปูในไทย (ค.ศ. 2013) ถอดประเภทผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมสุราจำ�พวก 
“สุราผสม” “สุราปรุงพิเศษ” และ “สุราพิเศษ” ออกไปซึ่งก่อนหน้านี้มี
การจัดเกบ็ภาษสีุราจากผลติภัณฑ์นำ�เขา้ในอตัราทีต่่างกันกบัผลิตภัณฑ์ใน
ประเทศการปฏิรปูในปี 2013 น้ีไดร้วมโครงสรา้งการจำ�แนกประเภทเขา้หา
กันเป็นบางส่วน คือการจัดให้มีการเก็บภาษีสุราทุกรูปแบบในตลาด
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นอกจากสุราขาวท้องถ่ินเป็นประเภทเดียวกัน (การปฏิรูปท่ีว่าน้ีเองก็เป็นการ 

ริเร่ิมการจัดเก็บภาษีตามปริมาณจากเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ทุกชนิดในระบบ)

กรณีศึกษา : การลดความยุ่งยากในการจำ�แนกประเภทการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เครื่องดื่มสุรากลั่นในฟิลิปปินส์ (ค.ศ. 2012)

กอ่นหนา้เดอืนธนัวาคมป ีค.ศ. 2012 ฟลิปิปนิสม์กีารใช้งานโครงสรา้งภาษสีรรพสามติ
จากเคร่ืองดืม่แอลกอฮอลท์ีซ่บัซอ้น ในกรณขีองสรุากลัน่สนิคา้จะถกูจดัเกบ็ภาษตีามทีต่วัสนิคา้
ถูกจัดกลุ่มเป็นหนึ่งใน 4 กลุ่มย่อยซึ่งอยู่ภายใต้ 2 ประเภทหลัก อันได้แก่

•	 ประเภทที่1 : ประกอบไปด้วยกลุ่มย่อย 1 กลุ่มที่มีอัตราภาษีสรรพสามิตตํ่าสำ�หรับ
	 สินค้าที่ผลิตภายในประเทศด้วยวัตถุดิบภายในประเทศ (หลักๆ แล้วเป็นผลิตภัณฑ์
	 ภายในประเทศ) และ
•	 ประเภทท่ี 2 : ประกอบไปดว้ย 3 กลุม่ยอ่ยทีม่อีตัราภาษสีรรสามติทีส่งูกวา่ สำ�หรบั
	 เครื่องดื่มสุรากลั่นอื่นๆ (หลักๆ แล้วเป็นผลิตภัณฑ์นำ�เข้า) 
แม้ว่ากฎหมายภาษีสรรพสามิตมิได้อ้างถึงไว้อย่างชัดแจ้งว่าเป็น “ผลิตภัณฑ์ภายใน

ประเทศ” หรอื “ผลติภณัฑน์ำ�เขา้” ในการนยิามกลุม่ยอ่ยทัง้ 4 กลุ่ม องค์การการค้าโลก WTO 
พบว่าการใช้งานระบบน้ีจะก่อให้เกิดระบอบภาษีสรรพสามิตที่มีการแบ่งแยกที่ทำ�ให้เกิดการ
ป้องกันจากการนำ�เข้า

ในปี ค.ศ. 2012 ฟิลิปปินส์ได้ริเริ่มนำ�ใช้ระบบภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์
ระบบใหม่ ที่จัดประเภทเครื่องดื่มสุรากลั่นไว้ประเภทเดียว โครงสร้างนี้ใช้การทำ�งานร่วมของ 
อัตราต่อหน่วย (ต่อพรูฟลิตร) และองค์ประกอบของการจัดเก็บภาษีตามมูลค่า

เป็นที่คาดหมายว่าองค์ประกอบของการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าถูกออกแบบมาเพื่อ             
ใช้เป็นมาตรการในช่วงเปลี่ยนผ่านเพื่อม่ันใจว่าจะเกิดอัตราก้าวหน้าในระบบการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตในระยะสั้น ในขณะท่ีฟิลิปปินส์กำ�ลังเปลี่ยนไปใช้การจัดเก็บภาษีต่อหน่วยจาก
แอลกอฮอล์ให้มากขึ้นในระยะยาว

2.3 วธิกีารทีเ่หมาะสม : การปรบัเขา้หาแนวปฏิบัติทีดี่ทีส่ดุ– 

การจัดเก็บภาษีตามปริมาณจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์

2.3.1 แนวปฏิบัติสากล
การใช้การจัดเก็บภาษีตามปริมาณเป็นแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในระดับสากล 

องค์การอนามัยโลกรับรองระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณให้เป็นแนวปฏิบัติที่ดี

ที่สุด เนื่องด้วยระบบดังกล่าวเป็นระบบท่ีระดับแอลกอฮอล์ในผลิตภัณฑ์จะสัมพันธ์
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กันกับการเสียภาษี ระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณเองก็เป็นลักษณะเด่นของ

เศรษฐกิจอุตสาหกรรม เน่ืองด้วยสมาชิกเศรษฐกิจส่วนใหญ่ขององค์การเพื่อความ      

ร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) เองก็ใช้การจัดเก็บภาษีตามระบบดังกล่าว

การจัดเก็บภาษีตามปริมาณจากแอลกอฮอล์เองก็มีการคำ�นึงถึง การปฏิรูป

นโยบายอย่างชาญฉลาดมานานแล้วเพื่อเปิดโอกาสให้มีชุมชนเศรษฐกิจท่ีมี

ประสทิธภิาพ ตวัอยา่งทีเ่หน็ภาพทีส่ดุกอ็าจจะเป็นกรณขีอง สหภาพยโุรป ทีป่ระเทศ

สมาชกิจำ�เปน็ตอ้งรบัรองว่าการจดัเกบ็ภาษจีากเครือ่งดืม่แอลกอฮอลภ์ายใตก้ฎหมาย

ภายในประเทศของแต่ละประเทศจะเป็นไปตามระบบท่ีจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตาม

ปริมาตร ถึงแม้ว่าประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปจะคงสิทธิในการตั้งอัตราภาษีที่แตก

ต่างกันได้ แต่การเป็นสมาชิกจำ�เป็นที่จะต้องมีวิธีการที่จะเก็บภาษีตามปริมาตร

ระบบการจดัเกบ็ภาษสีมยัใหมท่ี่โปรง่ใสและระบบนโยบายการหารายไดเ้ขา้รฐั 

ของสหภาพยุโรปมีรากฐานมาจากหลักวิธีการพ้ืนฐานดังกล่าว ข้อระเบียบ 92/84/

EEC และข้อระเบียบ 92/83/EEC แสดงให้เห็นว่า การจัดเก็บภาษีตามปริมาณ ไม่ได้

เป็นแค่เกณฑ์มาตรฐานเพียงอย่างเดียว แต่รวมถึงความจำ�เป็นในการเป็นสังคม

เศรษฐกิจที่ครอบคลุมอีกด้วย:

“หลักเกณฑ์ที่เหมาะสมที่สุดในการจัดเก็บภาษีจาก เอธิลแอลกอฮอล์ คือ

ปริมาตรของแอลกอฮอล์บริสุทธิ์” – ข้อระเบียบ EU ที่ 92/84/EEC 19 ตุลาคม ค.ศ. 

1992 

การใช้การจัดเก็บภาษีตามปริมาณที่มากขึ้นกลายมาเป็นศูนย์กลางลักษณะ

สำ�คญัของการปฏริปูภาษ ีของประเทศนอกอาเซยีนตา่งๆ ภายในภมูภิาคเอเชยีแปซฟิกิ

ประเทศออสเตรเลียเองก็มีการปฏิรูปภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในปี ค.ศ. 2000 ซึ่ง

เปน็สว่นหนึง่ของการปฏริปูเพือ่ความครอบคลมุของระบบภาษใีนประเทศ ดังทีแ่สดง

ในกรณีศึกษาต่อไปนี้
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กรณีศึกษา: การปฏิรูปเพื่อใช้การเก็บภาษีต่อหน่วยในออสเตรเลีย (ค.ศ. 2000)

ก่อนหน้าเดือนกรกฎาคมปี ค.ศ. 2000 ออสเตรเลียจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลจ์ากทัง้ภาษสีรรพสามติและภาษขีายสง่มลูคา่เพิม่ (Wholesale sales tax : WST) 
ภาษีขายส่งมูลค่าเพิ่ม WST เป็นหนึ่งในภาษีทางอ้อมบางชนิดที่ถูกยกเลิกใช้ เพื่อการปรับปรุง
เสถียรภาพและประสิทธิภาพของระบบการจัดเก็บภาษีในออสเตรเลีย เนื่องด้วยการมี
วัตถุประสงค์เพื่อเสถียรภาพของราคา ประเทศออสเตรเลียมีการเพิ่มอัตราต่อหน่วยของภาษี
สรรพสามิตจัดเก็บจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เพื่อชดเชยความแตกต่างระหว่าง GST ใหม่ใน
อัตราร้อยละ10 และ อัตรา WST เก่าซึ่งสูงกว่ามาก 

ลักษณะการปฏิรูปที่สำ�คัญมีดังนี้
•	 การให้นิยามผลิตภัณฑ์อย่างจำ�กัด : มีเพียงผลิตภัณฑ์ประเภท “เบียร์” ประเภท

ต่างๆ และ “บรั่นดี” เท่านั้นที่มีนิยามในระบบการจัดเก็บภาษีผลิตภัณฑ์ที่ไม่ใช่ไวน์
ชนิดอ่ืนๆ จะถูกจัดเป็นผลิตภัณฑ์ประเภท “เคร่ืองด่ืมอ่ืนๆ ท่ีจัดเก็บสรรพสามิต” และ

•	 การยกเว้นเครื่องดื่มไวน์ : ผู้กำ�หนดนโยบายตัดสินใจให้แยกเครื่องดื่มประเภทไวน์
ออกจากระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แต่ให้คงมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่
รู้จักกันว่า “ภาษีชดเชยเครื่องดื่มไวน์” (WET) โดยจัดเก็บจาก ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่ม
ไวน์ และเครื่องดื่มประเภทหมักที่ไม่ได้ผลิตจากมอลต์เช่น ไซเดอร์เพอร์รี่ และเหล้า
หมักนํ้าผึ้ง

ปี 2010 – Henry Tax Review ชี้แนะให้ใช้การจัดเก็บภาษีต่อหน่วยระบบเดียวกับ           
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์

ในออสเตรเลีย มีผู้สนับสนุนจำ�นวนมากให้เปลี่ยนการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มไวน์ 
จากระบบการจัดเก็บภาษีตามมูลค่า  ไปเป็นระบบการจัดเก็บภาษีต่อหน่วย รายงานการ
ประเมินระบบการจัดเก็บภาษีในอนาคต ค.ศ. 2010 ของออสเตรเลีย (“Henry Review”) 
เสนอแนะว่า

•	 ให้แทนที่ภาษีชดเชยเครื่องดื่มไวน์ WET ที่เป็นการจัดเก็บภาษีตามมูลค่า ด้วยภาษี
	 สรรพสามิตจัดเก็บต่อหน่วย
•	 ค่อยๆ ปรับเปลี่ยนอัตราภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หลายอัตราในประเทศ
	 ออสเตรเลียมาเป็นอัตราเดียว

โดยทีอ่ตัราดงักลา่วไมค่วรกำ�หนดจาก ‘ตน้ทนุการบรโิภคสทุธทิีเ่พิม่มากเกนิ’ ของการ
บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ของสังคม

แม้ว่าการปฏิรูปดังกล่าวจะมีกำ�หนดให้ออก  ไปเมื่อปี ค.ศ. 2014 รัฐบาลออสเตรเลีย
คงยังมีการมอบหมายให้พิจารณาทบทวนระบบการจัดเก็บภาษีตลอดปี ค.ศ. 2015
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2.3.2 การจัดเก็บภาษีตามมูลค่า (ad valorem) – วิธีการจัดเก็บ

ภาษีที่ล้าหลัง
งานเขยีนทีเ่กีย่วขอ้งกบัแนวปฏบิตัสิากลท่ีดีท่ีสุด (ซ่ึงเปน็แหล่งอา้งองิหลักของ 

คู่มือเล่มนี้) ระบุว่าภาษีสรรพสามิตมีอยู่ 2 รูปแบบหลัก คือ
	 ภาษีสรรพสามิตจัดเก็บเพื่อแก้ไขผลกระทบภายนอกเป็นรูปแบบที่ควรจะ
	 จัดเก็บตามจำ�นวนการบริโภค (หรือการผลิต) ที่เป็นเป้าหมายของการ
	 จัดเก็บภาษี
	 ภาษีสรรพสามิตจัดเก็บเพื่อการหารายได้เข้ารัฐ/ภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือย
	 เปน็รปูแบบท่ีตัง้เป้าหมายไปท่ีสนิคา้มลูคา่สงูทีถ่กูผลติ หรอื นำ�เขา้มาสูเ่ขต
	 อำ�นาจเขตใดเขตหนึ่ง (เช่น ภาษีสรรพสามิตจากรถยนต์)

ผู้กำ�หนดนโยบายเห็นตรงกัน (โดยเฉพาะในแถลงการณ์ต่อสาธารณะ) ที่จะ
เช่ือมโยงการจัดเกบ็ภาษสีรรพสามติเขา้กบัอนัตรายทีอ่าจเกดิขึน้จากการบรโิภคทีสุ่ม่
เสี่ยงเหตุผลประการนี้โดยท่ัวไปจะอยู่เหนือเหตุผลทางด้านวัฒนธรรม แรงผลักดัน
ทางการตลาด หรอืรายไดข้องประเทศ อย่างไรกต็าม ในชว่งหลายปีทีผ่า่นมา หลายๆ
ประเทศจะเริ่มต้นด้วยการใช้ระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ตามมูลค่า  ก่อนท่ีจะปรับเปลี่ยนไปใช้ระบบการจัดเก็บภาษีตามปริมาณ
ไมว่า่ทัง้หมดหรอืแตบ่างสว่น โดยการเลกิใชก้ารจัดเกบ็ภาษเีคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ตาม
มูลค่านี้เป็นจุดเด่นของพัฒนาการทางเศรษฐกิจ เนื่องด้วยการที่แต่ละประเทศมีการ

ปรับเปลี่ยนนโยบายการจัดเก็บภาษี และการบริหารจัดการไปตามยุคสมัยเพื่อ           
การกำ�หนดนโยบายที่มีความก้าวหน้ามีความมั่นคงในการหารายได้เข้ารัฐ และความ
ร่วมมือในการบริหารจัดการที่มากยิ่งขึ้น

2.3.3. การปรับเข้าหาแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด
ผูก้ำ�หนดนโยบายในอาเซยีนเองกม็องเห็นในผลประโยชนใ์นระยะยาวทีม่าจาก

การเก็บภาษีตามปริมาณจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ นอกจากตัวอย่างในระดับสากล
อยา่งตวัอยา่งของประเทศออสเตรเลยีแลว้ การปฏริปูของอนิโดนเีซยีในป ีค.ศ. 2010 
ฟลิปิปนิสใ์นป ีค.ศ. 2012 ไทยในป ีค.ศ. 2013 และเวยีดนามในป ีค.ศ. 2010 ทัง้หมด
มกีารยตุกิารใชก้ารจดัเกบ็ภาษตีามมลูคา่เปน็บางส่วนเพ่ือการจัดเกบ็ภาษตีามปริมาณ
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ที่มากขึ้น
	 กรณีของเวียดนาม (ค.ศ. 2010) การยกเลิกการเก็บภาษีสรรพสามิตแบบ
	 ตามมูลค่าจากเครื่องดื่มที่มีแอลกอลฮอล์ตํ่ากว่า 40oa.d.v. (13)
	 กรณีของอินโดนีเซีย (ค.ศ. 2010) การยกเลิกการเก็บภาษีสินค้าฟุ่มเฟือย 

(LST) แบบตามมูลค่าแล้วแทนที่ด้วยการใช้อัตราภาษีสรรพสามิตแบบต่อ
ปริมาตรรวม (ต่อลิตร) ท่ีมากข้ึนการปฏิรูปน้ีมองเห็นว่าเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 
หลักๆ แล้วเป็นสินค้าที่มีการบริโภคในอัตราสูง (FMCG) ซึ่งไม่เหมาะที่จะ
ถูกจัดการภายใต้ระบบ นโยบายการจัดเก็บภาษีแบบ “ฟุ่มเฟือย”

	 กรณีของฟิลิปปินส์ (ค.ศ. 2012) แม้ว่าประเทศฟิลิปปินส์จะไม่ได้ใช้งาน
ระบบการจัดเก็บภาษีแบบตามมูลค่ามาก่อนหน้าปี ค.ศ. 2012 โครงสร้าง
ภาษีสรรพสามิตของประเทศฟิลิปปินส์มีจุดเริ่มด้วยการใช้ราคาเป็นตัว
กำ�หนดการจำ�แนกประเภทผลติภณัฑม์ากอ่น ดว้ยเหตนุีผ้ลติภณัฑท์ีม่มีลูคา่
มมากกวา่จะถกูจดัเกบ็ในอตัราทีส่งูกวา่ ผลิตภณัฑ์ทีม่มีลูคา่ต่ํากวา่ ซ่ึงการ
ลดความยุง่ยากในป ีค.ศ.2012 ไดน้ำ�โครงสร้างท่ีมรีาคาเปน็ตัวกำ�หนดออก
ไป โดยทีย่งัคงองคป์ระกอบการจดัเกบ็ภาษีตามมลูคา่เอาไวโ้ดยมอีตัราการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตแบบตามปริมาณอัตราเดียว

	 กรณีของไทย (ค.ศ. 2013) ก่อนหน้าเดือนสิงหาคมปี ค.ศ. 2013 เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ที่ผลิตภายในประเทศหลักๆ แล้วจะถูกจัดเก็บเป็นภาษีตาม
ปริมาณส่วนผลิตภัณฑ์ที่มีราคาแพง (โดยมากจะเป็นผลิตภัณฑ์นำ�เข้า) จะ
ถกูจดัเก็บดว้ยอตัราตามมลูคา่ทีส่งูกวา่ นอกจากนีด้ว้ยแรงผลกัดนัทางการ
ตลาดเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์ผลติภณัฑ์เบียรส์ว่นใหญใ่นตลาดจะถกูจดัเกบ็
เป็นภาษีสุรา  (สรรพสามิต) แบบตามมูลค่าซึ่งตรงข้ามกับวิธีแบบตาม
ปรมิาณ การปฏริปูในป ีค.ศ. 2013 ไดเ้พิม่การจัดเกบ็ภาษสุีรา (สรรพสามติ)
แบบตามปริมาณจากผลิตภัณฑ์ทุกชนิดในตลาด ด้วยการให้เครื่องดื่ม
แอลกอฮอลท์กุชนดิจดัเกบ็ทัง้ตามองคป์ระกอบตามปรมิาตร (ตามปรมิาตร
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ต่อลิตร LPA) องค์ประกอบต่อปริมาตรรวม (ต่อลิตร) 
และตามองค์ประกอบตามมูลค่าเช่นเดียวกับการปฏิรูปในฟิลิปปินส์ในปี 
ค.ศ. 2012 การเปลี่ยนแปลงในประเทศไทยในปี 2013 เองก็มีการยุติที่จะ
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ใช้ราคาเป็นปัจจัยชี้วัดเพียงอย่างเดียวในการกำ�หนดภาษีจากเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์หลายชนิดในตลาดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในประเทศไทย

แม้ว่าประเทศต่างๆ ที่กล่าวมาแล้วข้างต้นยังสามารถปรับระบบการจัดเก็บ
ภาษจีากเครือ่งดืม่แอลกอฮอลข์องแตล่ะประเทศใหเ้รยีบงา่ยและทนัสมยัยิง่ขึน้ไปกวา่
นี้ได้อีก การที่ผู้กำ�หนดนโยบายต่างๆ ในอาเซียนสามารถมองเห็นผลดีของการจัด
เกบ็ภาษแีบบตามปรมิาณจากเครือ่งดืม่แอลกอฮอล์ใหม้ากข้ึนได้น้ันก็สมควรได้รับ
การยกย่องชมเชย

นอกจากการทำ�ใหส้อดคลอ้งกบัแนวปฏบัิติสากลทีดี่ทีสุ่ดแล้ว ผลดีทีส่ำ�คญัของ
การปรับเปลี่ยนจากการเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามมูลค่า  คือ การลดการใช้
มูลค่าเป็นปัจจัยชี้วัดในการกำ�หนดและจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่ม
แอลกอฮอลอ์กีดว้ย โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในภมูภิาคท่ีมเีขตอำ�นาจทางกฎหมายแตกต่าง
กันและพรมแดนร่วมกัน ดังที่เอกสารของศูนย์ภาษีและการลงทุนระหว่างประเทศ 
(ITIC) ค.ศ. 1999 อันเป็นคู่มือสำ�หรับการจัดเก็บภาษีจากสุรากลั่นได้ระบุว่า  “การ
เก็บภาษีอากรจะมีความเสี่ยงต่อการนำ�เข้าและการซื้อขายข้ามชายแดนโดยผิด

กฎหมายจากผู้บริโภคหากรัฐบาลพยายามที่จะคงอัตราภาษีที่สูงกว่ากับประเทศ             
ข้างเคียง”

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี ค.ศ. 2015 จะเป็นโอกาสสำ�หรับผู้กำ�หนด
นโยบายที่จะพิจารณาอย่างถี่ถ้วนต่อความจำ�เป็นในการรักษาสมดุลระหว่างอำ�นาจ
ในการกำ�หนดภาษตีอ่สภาพความเปน็จรงิและความจำ�เปน็ของประชาคมเศรษฐกจิที่
มีช่องว่างและเปิดกว้าง

2.3.4. หลีกเลี่ยงการแยกภาษีอากรจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ออก

จากการใช้จ่ายทั่วไป
นโยบายการจัดเก็บภาษีตามแนวปฏิบัติที่ดีจะแยกการทำ�งานของรัฐเป็นการ

รวบรวมรายไดแ้ละการใชจ้า่ยรฐับาลจะมอีำ�นาจหนา้ทีใ่นการจดัสรรการใชจ้า่ยเหนอื
หน้าที่อ่ืนๆ ซึ่งจะขึ้นอยู่กับการจัดลำ�ดับความสำ�คัญของการใช้จ่ายของรัฐบาลภาษี
จัดเก็บเฉพาะหรือภาษี “เพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง”อยู่นอกเหนือหลักดังกล่าว
เนื่องจากมีข้อบังคับว่าภาษีอากรประเภทดังกล่าวจะต้องนำ�ไปใช้เพื่อการเฉพาะที่
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กำ�หนดเอาไว้เท่านั้น
ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างจะขัดแย้งกับแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด เนื่องจาก

ภาษีในแบบดังกล่าวจะส่งผลต่ออำ�นาจของรัฐบาลในการจัดสรรรายได้ท่ีมาจากการ
จดัเกบ็ภาษอียา่งมปีระสทิธภิาพเพือ่ไปใชใ้นโครงการบางอยา่ง กองทนุการเงนิระหวา่ง
ประเทศกลา่วถงึการแยกเอาไวใ้ชเ้ฉพาะอยา่งวา่เปน็ “งบประมาณตายตัว” เนือ่งด้วย
การทำ�เช่นน้ันจะจำ�กัดอำ�นาจของผู้กำ�หนดนโยบายในการจัดสรรการใช้จ่ายอย่างมี
ประสิทธิภาพเพื่อวัตถุประสงค์ต่างๆ ของนโยบายสาธารณะการแยกภาษีอากรอย่าง
หนึ่งเพื่อนำ�ไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์บางประการ เช่น การศึกษา การส่งเสริมสาธารณะ
สุขและสังคม จะลดบทบาทโดยรวมของรัฐบาลในการพัฒนาและปรับปรุงนโยบาย
สาธารณะลง

ผู้กำ�หนดนโยบายได้ริเริ่มการจัดแยกรายได้จากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในอดีต
เพื่อแสดงให้เห็นถึงข้อผูกมัดต่อนโยบายสาธารณสุข ซึ่งแม้ว่าภาษีเพื่อวัตถุประสงค์
เฉพาะอย่างจะก่อให้เกิดข้อผูกมัดท่ีมองเห็นได้ชัด (และโดยมากจะเป็นที่นิยม) ของ
รฐับาลในการใช้จ่ายสาธารณะ ประสบการณใ์นระดบัสากลเองกไ็ดแ้สดงใหเ้หน็ถงึขอ้
จำ�กัด ดังในตัวอย่างของเกาหลีใต้ที่ร้อยละ 28.8 ของภาษีอากรของทั้งรัฐบาลกลาง 
และรัฐบาลท้องถิ่นในปี ค.ศ. 2011 เป็นกองทุนสำ�หรับไว้ใช้เฉพาะอย่างการเป็นเช่น
นีจ้ะทำ�ใหผู้ก้ำ�หนดนโยบายสญูเสยีเกอืบถงึหนึง่ในสามของอำ�นาจควบคมุรายไดข้อง
รัฐโดยตรงซึ่งแท้จริงแล้วอาจนำ�ไปใช้เพื่อการบรรลุเป้าหมายของรัฐบาลได้โดยทันที

นักวิชาการที่มีชื่อเสียงอย่าง Richard Bird และ Joosung Jun ระบุถึงจุดนี้
ว่า  “ประสบการณ์ของเกาหลี รวมถึงที่อื่นๆ แสดงให้เห็นว่าการแยกรายได้ ในทาง
ทฤษฎีแลว้อาจมีทัง้ขอ้ดแีละขอ้เสยีเหมอืนกบัวธิจีดัสรรการเงนิอืน่ๆ บางครัง้กถ็กูใชไ้ด้
ดบีางครัง้กถ็กูใชไ้ดแ้ย ่และการแยกรายไดท้ีด่ใีนทางทฤษฏอีาจไมไ่ด้ทำ�ใหดี้ได้ในทาง
ปฏิบัติเสมอไป”

หากไตร่ตรองดู การแยกภาษีอากรเพื่อนำ�ไปใช้เพื่อจุดประสงค์บางอย่าง เช่น
การสาธารณสุข ทำ�ให้เกิดความจำ�เป็นที่จะต้องพึ่งพาการบริโภคของตลาดที่สูงขึ้น
เพือ่ทีจ่ะรกัษาการระดมทุนสำ�หรบัโครงการดงักลา่วเอาไวอ้ยา่งไมต่ัง้ใจ สำ�หรบัเครือ่ง
ดื่มแอลกอฮอล์การแยกรายได้เพื่อใช้เฉพาะอย่างจะขัดต่อแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดและไม่
เหมาะสมทีจ่ะเปน็แนวทางสำ�หรบันโยบายการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติของอาเซยีนที่
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ต้องการความเป็นเอกภาพมากขึ้นแล้ว การคงการแยกรายได้ดังกล่าวเอาไว้หรือหาก
จะริเริ่มใช้ในอนาคตมีเพียงแต่จะลดความคล่องตัวของผู้กำ�หนดนโยบายในการปรับ
ตัวให้เข้ากับความต้องการของสังคมที่เปลี่ยนแปลงเท่านั้น

หลักและปัจจัยในเรื่องแอลกอฮอล์
โดยเฉพาะ

ความยัง่ยนื: ภาษจีากเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์ควร

ทำ�ให้เกิดฐานรายได้ของรัฐที่มั่นคงและเติบโต

ความสมํ่าเสมอ : ระบบจัดเก็บภาษีจากเครื่อง

ดื่มแอลกอฮอล์ควรเปิดทางให้มีความแน่นอน

สำ�หรับผู้บริโภคและผู้เสียภาษี

ความมปีระสทิธภิาพ : นโยบายการจดัเกบ็ภาษี

จากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ควรหลีกเลี่ยงการ

สรา้งภาระในการบรหิารจดัการใหแ้กผู่เ้สยีภาษี

และพนักงานเก็บภาษี

ความเท่าเทียม : ระบบการจัดเก็บภาษีจาก

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไม่ควรบิดเบือนตลาด

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือกระตุ้นให้เกิดการ

หลบเลี่ยงภาษี (เช่น โดย “การโกงใบกำ�กับ

ราคา” หรอื “การขยายสูต่ลาดสว่นกลาง” โดย 

ผู้บริโภค)

ความเรียบง่าย : ระบบการจัดเก็บภาษีจาก

เครือ่งด่ืมแอลกอฮอลค์วรไมยุ่ง่ยากและเขา้ใจได้

ง่าย ความยุ่งยากจะเป็นตัวบั่นทอนการค้าและ

การลงทุน

ขั้นตอนการออกแบบที่สำ�คัญสำ�หรับ AEC
ปี 2015

การใช้การจัดเก็บภาษีตามปริมาณที่มากขึ้น 

รับรองให้มีฐานภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่ม

แอลกอฮอลท์ีง่า่ยตอ่การคำ�นวณ ชำ�ระ และจดัเกบ็

การกำ�หนด แนวทางเพื่อการปฏิรูปและการปรับ

เปลี่ยนอัตราที่ดำ�เนินอยู่แบบยึดตลาดเป็นหลัก  

(เชน่การปรบัคา่ตามดชันรีาคา) รบัรองในการชำ�ระ

ภาษีในอนาคตของผู้เสียภาษีที่คาดการณ์ได้

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ 

ที่เป็นแบบตามมูลค่าควรมีความเรียบง่ายที่สุดเท่า

ทีเ่ปน็ไปได ้ใชป้ระโยชนจ์ากมลูคา่ทางการคา้ทีม่อียู่

แลว้เพือ่การกำ�หนดฐานภาษ ี(มลูคา่ตาม ตน้ทนุรวม

กับค่าประกันภัยและค่าขนส่ง (CIF) หรือราคา

โรงงาน) หากจำ�เป็นต้องมีการกำ�หนดมูลค่าขึ้นมา

ใหม ่กระบวนการควรเปน็ไปอยา่งเรยีบงา่ย โปรง่ใส 

และมั่นคง

ควรมีประเภทของผลิตภัณฑ์ที่ต่างกันในระบบการ

จดัเกบ็ภาษอียา่งจำ�กดั รบัรองใหม้กีารแขง่ขนัอยา่ง

เป็นธรรมสำ�หรับผลิตภัณฑ์ลักษณะเดียวกันและ

จำ�กัดการหลบเลี่ยงภาษีผ่านการหากำ�ไรจากส่วน

ต่างของประเภทผลิตภัณฑ์ที่ต่างกัน

ระบบการจัดเก็บภาษีควรเรียบง่ายคาดการณ์ได้

และไม่แบ่งแยก โครงสร้างพื้นฐานควรกำ�หนดตาม

ระดับแอลกอฮอล์เพียงอย่างเดียวประกอบกับการ

มีอัตราขั้นตํ่าที่ไม่สูงจนเกินไป(เพื่อการกระตุ้นให้

เกิดความร่วมมือ)
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2.3.5. การปรับเปล่ียนภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทั่วอาเซียน –             

การปรับเปลี่ยนไม่ได้หมายถึงการสร้างความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน
ตามที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 1 คู่มือนี้ไม่แนะนำ�ให้ใช้วิธี “แนวทางเดียวใช้กับ

ทุกคน” สำ�หรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตทั่วทั้งอาเซียน ประเทศสมาชิกแต่ละ
ประเทศในภมูภิาคตา่งมคีวามตอ้งการและเปา้หมายเปน็ของตัวเองซ่ึงจะมอีทิธพิลต่อ
สภาพสุดท้ายของระบบการจัดเก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ อย่างไรก็ตามใน
บรบิทของประชาคมในระดบัภมูภิาค มหีลกัการและขัน้ตอนการออกแบบจำ�นวนมาก
ท่ีอาจชว่ยใหผู้ก้ำ�หนดนโยบายคงการควบคมุทีพ่อเหมาะสำ�หรับการออกนโยบายจัด
เก็บภาษีจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และการหารายได้เข้าสู่รัฐ

2.3.6. หลักการภาษีหลักๆ และขั้นตอนในการออกแบบสำ�หรับ

ประชาคมเศรษฐกิจระดับภูมิภาค
ตามที่ได้กล่าวไปก่อนหน้า  เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นสินค้าโภคภัณฑ์ที่มี

ลักษณะเฉพาะตัว ที่มีหลายปัจจัยที่ส่งผลต่อการออกแบบนโยบาย ตารางต่อไปนี้จะ
แสดงใหเ้หน็ถงึปจัจยัและหลกัต่างๆ ของภาษเีครือ่งดืม่แอลกอฮอล์ ประกอบดว้ยกบั
ขั้นตอนการออกแบบที่จะช่วยผู้กำ�หนดนโยบาย ลดความเสี่ยงจากการออกนโยบาย
และการเก็บภาษีอากร

ปัจจัยและขั้นตอนการออกแบบต่างๆ ที่ไล่มาด้านล่างนี้ได้รับการรวบรวมมา
จากการปฏิรูปนโยบายในช่วงท่ีผ่านมา  และจะเป็นเค้าโครงเพื่อการลดความยุ่งยาก
สำ�หรับสภาพแวดล้อมในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนปี ค.ศ. 2015

5 ขั้นตอนในการปฏิรูปที่ควรปฏิบัติ

	 ขั้นตอนที่ 1 : การใช้การจัดเก็บภาษีตามปริมาณที่มากขึ้น
	 ข้ันตอนท่ี 2 : การกำ�หนดแนวทางสำ�หรับการปฏิรูปภาษีเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์
	 และการปรับเปลี่ยนที่ดำ�เนินอยู่แบบยึดตลาดเป็นหลัก
	 ขั้นตอนที่ 3 : การรับรองให้มีระบบการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าที่เรียบง่าย
	 และโปร่งใส
	 ขั้นตอนที่ 4 : ความเสมอภาคต่อประเภทภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์
	 เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีจำ�นวนน้อยกว่า



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 61

	 ขั้นตอนที่ 5 : ความเรียบง่ายที่มากขึ้นจากระบบที่ไม่แบ่งแยก คาดการณ์

	 ได้ และเรียบง่าย

ขั้นตอนที่ 1 : การใช้การเก็บภาษีตามปริมาณที่มากขึ้น
การปรับเข้าหาการจัดเก็บภาษีตามปริมาณจากเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์เป็น

แนวทางปกตขิองการปฏิรปูโครงสรา้งภาษสีรรพสามติทัง้ภายในอาเซยีนและในระดบั

สากล การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณช่วยยืนยันว่าภาษีสรรพสามิตจะ              

ส่งสัญญาณราคาที่เชื่อมโยงกับปริมาตรแอลกอฮอล์ในเคร่ืองด่ืมมากกว่ามูลค่าของ            

ตัวเครื่องดื่มเอง

การเลือกอัตราให้เหมาะสม
ขัน้แรกขัน้หนึง่ทีส่ำ�คญัสำ�หรบัผูก้ำ�หนดนโยบายคอืการกำ�หนดอตัราภาษสีรรพ

สามิตตามปริมาณที่เหมาะสม ทั้งในระยะสั้น และระยะยาวโดยอิงตามวัตถุประสงค์

ของนโยบายภาษีของรัฐบาลซึ่งอาจะประกอบด้วย :

	 ความเป็นกลางทางภาษีรับรองได้ว่าการเก็บภาษีอากรในปัจจุบันจะคงอยู่

	 ในระบบใหม่

	 ความเป็นกลางทางราคาดงักรณขีองออสเตรเลยีในป ีค.ศ. 2000 ผูก้ำ�หนด

	 นโยบายอาจเลอืกทีจ่ะตัง้อตัราในระดบัท่ีส่งผลกระทบต่อราคาขายปลีกให้

	 ผู้บริโภคน้อยที่สุด หรือ

	 ภาษีอากรที่สูงขึ้นผู้กำ�หนดนโยบายอาจเน้นไปที่การเพิ่มภาษีสรรพสามิต

	 จากเครือ่งดืม่แอลกอฮอลโ์ดยรวม (ผูก้ำ�หนดนโยบายจะต้องเขา้ใจถงึปญัหา

	 ที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มภาษีสรรพสามิตในสินค้าที่มีภาระภาษีสูงอยู่แล้ว

	 ซึ่งอาจเป็นการผลักปริมาณภาษีที่ต้องจ่ายเข้าสู่ช่องทางที่ไม่เสียภาษี)

ตัวเลือกแต่ละตัวเลือกเหล่านี้ และเป้าหมายทางยุทธศาสตร์อื่นๆ จำ�เป็นต้อง

มีการสร้างแบบจำ�ลองทางเศรษฐกิจอย่างระมัดระวัง ที่มีการคำ�นึงถึงความยืดหยุ่น

ของราคาและผลกระทบจากการทดแทนต่อตลาด เมื่อราคามีการเปลี่ยนแปลง
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แผนภาพที ่1 แสดงแนวคดิของ “ความเป็นกลางทางราคา” ดว้ยการใชต้วัอยา่ง

จากเครื่องดื่มเบียร์ในกรณีศึกษาในออสเตรเลียที่ได้กล่าวถึงก่อนหน้า ภาพดังกล่าว

แสดงใหเ้หน็ถงึการปฏริปูเปน็การจดัเกบ็ภาษตีามปรมิาณ โดยทีม่โีครงสรา้งครอบคลมุ

ที่ราคาขายปลีกคงที่ทั้งในระบบการจัดเก็บภาษีแบบเก่าและแบบใหม่

การปฏิรูปเป็นอัตราตามปริมาณอย่างค่อยเป็นค่อยไป
เน่ืองดว้ยการพฒันาทางเศรษฐกจิของประเทศตา่งๆ ในอาเซยีนมรีะดบัทีแ่ตก

ต่างกัน ซึ่งจะดูไม่สมเหตุสมผลถ้าผู้กำ�หนดนโยบายจะเปล่ียนระบบการจัดเก็บภาษี

สรรพสามติจากเครือ่งดืม่แอลกอฮอลจ์ากระบบการจดัเกบ็ตามมลูคา่ไปเปน็ระบบการ

จัดเกบ็ตามปรมิาณอยา่งทันทีทันใด ดว้ยเหตท่ีุแรงผลกัดันของความออ่นไหวต่อราคา

ของตลาดเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์และความแตกตา่งของภาระภาษรีะหวา่ง ผลิตภณัฑ์

ราคาประหยัด (มูลค่าตํ่า) และผลิตภัณฑ์มีคุณภาพราคาสูง (มูลค่าสูง) ที่ทั้งหมด              

อยูภ่ายใตร้ะบบการจดัเกบ็ภาษตีามมลูคา่ ทำ�ใหก้ารปรับเปล่ียนในทนัทจีะไมส่มเหตุ          

สมผล

แผนภาพที่ 1: การคงสภาพความมั่นคงทางราคา ในการปฏิรูปของประเทศออสเตรเลีย
ในปี 2000
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ขั้นตอนที่ 2 จะแสดงให้เห็นว่าเมื่อเวลาผ่านไปการกำ�หนดแนวทางเพ่ือการ

ปฏิรูปจะมีส่วนช่วยอย่างไรในการปรับเปลี่ยนระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติสากลที่ดีที่สุด

ขั้นตอนที่ 2 : การกำ�หนดแนวทางสำ�หรับการปฏิรูปภาษีเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์และการปรับเปลี่ยนที่ดำ�เนินอยู่แบบยึดตลาดเป็นหลัก
การปฏิรูปภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ท่ีมั่นคงควรมีการรับรองความแน่นอนที่

ยังมีอยู่ให้กับผู้ชำ�ระภาษี (ผู้ผลิตและผู้นำ�เข้า) อย่างพอเหมาะ รวมท้ังให้กับปฏิบัติการ 

อื่นๆ ภายใต้ห่วงโซ่อุปทานซึ่งประกอบไปด้วย ผู้ขายส่ง ผู้จัดจำ�หน่าย และผู้ขายปลีก 

การปฏริปูทีร่ดุหนา้ควรจะมกีารคอ่ยๆ ลดบทบาทของการใชม้ลูคา่ของผลติภณัฑเ์ปน็

ตัวกำ�หนดภาระภาษีรวมของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ดังท่ีได้เห็นไปในการปฏิรูปภาษี

สรรพสามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในฟิลิปปินส์ (ปี ค.ศ. 2012) และในไทย (ปี ค.ศ. 

2013)

การปรบัเปลีย่นจากวธิกีารจดัเกบ็ภาษตีามมลูคา่ไปเปน็วธิกีารจดัเกบ็แบบตาม

ปรมิาณอยา่งคอ่ยเป็นคอ่ยไปกอ่ใหเ้กดิผลประโยชนส์ะสมในนโยบายสำ�หรบัผูก้ำ�หนด

นโยบาย เริ่มแรก การปรับเปลี่ยนนี้เริ่มขจัดสิ่งปลุกเร้าในการโกงใบกำ�กับราคา 

(“under-invoicing”) ของมูลค่าผลิตภัณฑ์เพื่อที่จะชำ�ระภาษีสรรพสามิตได้น้อยลง

ออกไป ในอกีแงห่น่ึงสญัญาณราคาท่ีถูกจดุข้ึนมาใหมใ่นระบบการจดัเกบ็ภาษจีะเชือ่ม

โยงกับการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ซึ่งจะทำ�ให้ระบบการจัดเก็บภาษีสามารถมี

ส่วนช่วยเหลือรัฐบาลในจุดประสงค์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการบริโภคเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ได้ดียิ่งขึ้น

การปรับเปลี่ยนทีละน้อยไปสู่การจัดเก็บแบบตามปริมาณของผู้กำ�หนด

นโยบายทำ�ให้มองเห็น การใช้งานระบบการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ “แบบ

ผสม” ทีม่ากขึน้ทัว่อาเซยีน ระบบดงักลา่วมคีวามซบัซอ้นและไมน่บัวา่เปน็ไปตามแนว

ปฏบิตัทิีด่ใีนระยะยาว แตอ่ยา่งไรกต็ามการใช้ระบบดงักลา่วเปน็วธิกีารปฏริปูทีเ่ฉลยีว

ฉลาดในระยะสั้น ถึงระยะปานกลางในการที่เป็นแนวทางเพื่อการปฏิรูปให้มีการใช้
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การเก็บภาษีตามปริมาณที่มากขึ้น

แผนภาพที่ 2 แสดงถึงการใช้งาน ระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต “แบบ

ผสม” จากสุราทั่วอาเซียนในปัจจุบัน

การปรับเปลี่ยนจากการใช้ระบบการจัดเก็บภาษีแบบตามมูลค่าระบบเดียว

ทัง้หมดทีล่า้หลังซึง่ปจัจบุนัถกูใชใ้นประเทศทีพ่ฒันาชา้กวา่ไปสูร่ะบบการจดัเกบ็ภาษี

ตามปรมิาณระบบเดยีวทัง้หมดซึง่ถกูใชใ้นประเทศเจรญิกวา่ สอดคลอ้งกบัการปฏริปู

เศรษฐกิจและการจัดเก็บภาษีที่ครอบคลุมกว่าซึ่งเกี่ยวข้องกับการพัฒนาการในทาง

เศรษฐกิจ

การรับรองให้มีการดำ�เนินการที่ดีระหว่างการปรับเปลี่ยน – เข้าใจองค์

ประกอบของการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าอย่างให้ถูกต้อง

เนื่องด้วยมีการใช้งานองค์ประกอบของการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าจากเครื่อง

ดืม่แอลกอฮอลต์ลอดการปรบัเปลีย่นเป็นเรือ่งสำ�คญัทีผู่ก้ำ�หนดนโยบายจะตอ้งมกีาร

รับรองให้มีระบบที่สามารถจัดการแรงขับเคลื่อนที่เกี่ยวข้องกับราคาได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ เช่น การกำ�หนดฐานภาษีที่จัดเก็บตามมูลค่า
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ขัน้ตอนที ่3 จะเปน็การแสดงปจัจยัตา่งๆ เพือ่การพจิารณาระหวา่งทีใ่ชก้ารจดั

เก็บภาษีตามมูลคา่เพือ่รบัรองใหม้คีวามโปรง่ใสและมปีระสทิธภิาพในระบบมากทีส่ดุ

เท่าที่เป็นไปได้

ขั้นตอนที่ 3 : การรับรองให้มีระบบการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าที่ 

เรียบง่ายและโปร่งใส
วธิทีีใ่ชก้ำ�หนดฐานภาษเีปน็ปจัจยัหลกัๆ ปจัจัยหนึง่ทีส่่งผลต่อการจัดเกบ็ภาษี

สรรพสามติตามมลูคา่ ตามทีไ่ดก้ลา่วเอาไวใ้นคูม่อืเล่มนีแ้ละ เอกสารหารือ ค.ศ. 2013 

การกำ�หนดฐานภาษีสรรพสามิตสามารถทำ�ได้หลายวิธี เนื่องด้วยการเป็นภาษีจาก

การผลิต (รวมถึงจากการนำ�เข้าผลิตภัณฑ์รูปแบบเดียวกัน) แนวปฏิบัติท่ีดีท่ีสุดชี้ว่า

ภาษีสรรพสามิตควรจัดเก็บจากช่วงต้นสายโซ่อุปทานที่สุดที่ทำ�ได้เมื่อสินค้าเข้าถึง

ตลาดภายในประเทศเพื่อการบริโภคภายในประเทศด้วยเหตุนี้ ฐานภาษีสรรพสามิต

ตามมูลค่าที่พบบ่อยที่สุดจะเป็น

	 สำ�หรับสินค้าที่ผลิตภายในประเทศตามมูลค่า  “ราคาหน้าโรงงาน” หลัง

	 จากที่สินค้าออกจาก “สายการผลิต” และ

	 สำ�หรบัสนิคา้ทีน่ำ�เขา้มาตามมลูคา่ “ต้นทุนสินคา้รวมกบัคา่ประกนัภยัและ

	 ค่าขนส่ง” (CIF) ที่ระบุโดยศุลกากร รวมกับค่าภาษีศุลกากรก่อนที่สินค้า

	 จะพ้นจากเขตอากร (เช่น ท่าเรือ)

วิธีนี้เป็นแนวปฏิบัติท่ีดีท่ีสุดสำ�หรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าจาก

เครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์ฐานภาษท่ีีกำ�หนดตัง้แตต่น้สายโซอ่ปุทานแสดงใหเ้หน็ถงึตน้ทนุ

การผลิตหรือนำ�เข้าของสินค้าได้ดีที่สุด และยังได้ใช้ประโยชน์จากมูลค่าธุรกรรม

ทางการค้าที่ผู้ผลิตหรือผู้บริโภคใช้ในสายโซ่อุปทานในการค้าขายสินค้า (โดยมากต่อ

ผู้ขายส่ง/ผู้จัดจำ�หน่าย)

และที่สำ�คัญที่สุด มูลค่าตาม “ราคาโรงงาน” และ “ราคาต้นทุนสินค้ารวมกับ

ค่าประกันภัยและค่าขนส่ง (CIF) รวมกับภาษีศุลกากร” แสดงให้เห็นถึงมูลค่าท่ีแท้

จริงของสินค้า ณ จุดรวบรวมสินค้า ในประเทศส่วนมากทั่วอาเซียนซึ่งเป็นเพราะเหตุ
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ที่หน่วยงานจัดเก็บภาษีเพิ่มประสิทธิภาพให้สูงสุดด้วยการ จัดเก็บภาษีสรรพสามิต  

ณ จุด ผลิต หรือ นำ�เข้า ร่วมกันกับหน่วยงานต่างๆ เช่น หน่วยงานศุลกากร

จากการออกข้อตกลงการค้าเสรี (FTA) ซึ่งมีการลดการจัดเก็บภาษีศุลกากร  

ลงเรื่อยๆ ทั่วภูมิภาคอาเซียนทำ�ให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเผชิญกับการที่

ฐานภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าจากผลิตภัณฑ์นำ�เข้าที่ลดลง

เมื่อคำ�นึงถึงจุดนี้ ผู้กำ�หนดนโยบายบางส่วนจึงคิดหาตำ�แหน่งตัวเลือกอื่นใน

สายโซ่อุปทานที่จะใช้เพื่อการคำ�นวณฐานภาษีตามมูลค่า ซึ่งตัวเลือกมีดังนี้

	 ราคาขายสง่ (เชน่ ราคาขายสง่ชว่งสดุทา้ย ทีใ่ชอ้ยูใ่นปจัจบุนัในประเทศไทย)

	 และ

	 ราคาขายปลีก (เช่น ที่ใช้อยู่ในฟิลิปปินส์)

ตามทีใ่ชอ้ยูใ่นปัจจบัุน ฐานภาษท่ีียดึตามราคาขายสง่และราคาขายปลกี จะถกู

ใช้เพื่อการคำ�นวณภาษีที่จะถูกระบุในช่วงต้นสายโซ่อุปทานหรือเมื่อสินค้าออกจาก

โรงงานหรือท่าเรือซึ่งทำ�ให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตต้องมีการแทรกแซง

กระบวนการกำ�หนดราคา ซึง่จะสง่ผลกระทบในทางไมด่ตีอ่ความเรยีบงา่ย และความ

โปร่งใสของระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แบบตามมูลค่า

แผนภาพที่ 3: จุดคำ�นวณภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าภายในห่วงโซ่อุปทาน

ห่วงโซ่อุปทาน
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แผนภาพที่ 3 แสดงถึงตำ�แหน่งอื่นๆ ในสายโซ่อุปทานที่ใช้ในการคำ�นวณ             

ฐานภาษีและเน้นให้เห็นว่าจุดรวบรวมอยู่ช่วงต้นของสายโซ่อุปทาน

ปัญหาที่มาจากฐานภาษีแบบตามความจำ�เป็น (mandated tax 

bases)
การคำ�นวณฐานภาษี ณ ตำ�แหน่งหลังการชำ�ระเงินในห่วงโซ่อุปทานจะลด            

ความโปรง่ใสทางการคา้ของระบบการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติ ฐานภาษทีีว่ดัตามสาย

โซ่อุปทานจะถูกคำ�นวณโดยมีความโปร่งใสทางการค้าได้เพียงถ้าความรับผิดในการ

เสียภาษีย้ายตามสายโซ่อุปทาน ร่วมกับการที่สินค้าด้วย – รวมถึงจุดรวบรวมสินค้า 

ย้ายไปที่จุดต่อไปเช่น ผู้ขายส่ง และ ผู้ขายปลีก การที่ระบบนี้จะทำ�งานได้จำ�เป็นต้อง

มีระบบการบริหารจัดการเพื่อการจัดการความรับผิดชอบในการเสียภาษี เช่นระบบ

จุดอ้างอิง (quoting) หรือ คลังสินค้าทัณฑ์บน

ถ้าเป็นการจัดเก็บภาษีที่มีความประณีตอาจใช้วิธีนี้ในการการจัดเก็บภาษีทาง

อ้อมให้สำ�เร็จได้ (ดังตัวอย่างในภาษีชดเชยเครื่องดื่มไวน์ (Wine Equalisation Tax)

ของออสเตรเลีย) แต่ระบบที่ใช้ราคาขายส่งช่วงสุดท้าย หรือ ราคาขายปลีกสุทธิที่มี

อยู่ หรือ อยู่ในช่วงการพิจารณา ส่วนมากจะใช้มูลค่าตามตัวเลขที่ตกลงกันล่วงหน้า

ระหวา่งหนว่ยงานตา่งๆ กบัผูเ้สยีภาษ ีการกระทำ�ในฉากหลกัเชน่นีจ้ะลดความโปรง่ใส 

และสร้างความยุ่งยากให้แก่ระบบการจัดเก็บภาษีเป็นอย่างมากซึ่งโดยมากจะเป็น

กรณีของราคาขายสง่ในแบบทีป่ราศจากความเปน็สาธารณะหรอืมนีอ้ย โดยความเปน็

สาธารณะของการกำ�หนดราคาสามารถทำ�ให้เกิดความแน่นอนและความกระจ่างซึ่ง

ขึน้อยูก่บัความเหมาะสมของราคาทีก่ำ�หนดนอกจากนัน้ โดยมากจะมผีูข้ายสง่มากกวา่

หนึ่งอยู่ในห่วงโซ่อุปทานเดียวซึ่งจะทำ�ให้เกิดความซับซ้อนและความลำ�บากในการ

คำ�นวณฐานภาษี

ราคาขายปลีก (RSP) เป็นมูลค่าของสินค้าที่กำ�หนด ณ จุดขายปลีกให้กับ              

ผู้บริโภค ซึ่งชัดเจนในตัวเองว่าเป็นเรื่องธรรมดาที่จะไม่มีความหมายใดๆ ที่เป็นที่

ยอมรับในการใช้ RSP เพื่อกำ�หนดฐานภาษีตามมูลค่ามีการเน้นถึงจุดนี้ในเอกสาร           
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การคา้และศลุกากรในระดบัสากล เชน่ ใน World Customs Journal: “…การกำ�หนด

ราคาขายปลีกของสินค้าตัวเดียวกันอาจมีความแตกต่างกันอย่างมาก ขึ้นอยู่กับจุดที่

ขาย;ยกตัวอย่างเช่น ราคาของเครื่องดื่มโซดาหนึ่งกระป๋องที่วางขายที่ร้านสะดวก            

ซื้อ และภัตตาคารอาจแตกต่างกันถึง 4 หรือ 5 เท่า ด้วยเหตุนี้การจะกำ�หนดภาษี

สรรพสามิตจากราคาขายปลกีใหป้ระสบผลสำ�เรจ็นัน้จะตอ้งมวีธิกีำ�หนดราคาขายปลกี

ดังกล่าวให้กับผลิตภัณฑ์รูปแบบเดียวกันทั่วตลาดให้เสมอภาค เรียบง่าย และ เท่า

เทียมในความโปร่งใส”

ระบบที่อิงตามราคาขายปลีกที่จะได้ผลจะต้องมีการพิจารณาอย่างถ่ีถ้วนจาก

หน่วยงานจัดเก็บภาษีรวมถึงปัจจัยอื่นๆ อย่างเช่น กลยุทธ์การกำ�หนดราคาในทาง

ทฤษฎี วิธีการสำ�รวจและตรวจสอบราคา  และกลยุทธ์ท่ีดีพอท่ีจะหลีกเล่ียงการเก็บ

ภาษีซํ้าซ้อน (เช่น ฐานภาษีเพื่อภาษีสรรพสามิตโดยเฉพาะ) และควรมีทางออกให้กับ

ตัวผู้เสียภาษีด้วยวิธีการที่มีผลผูกพันทางกฎหมาย เช่น กระบวนการออกคำ�ส่ังของ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สำ�หรับราคาท่ีตั้ง เพื่อคุ้มครองผู้เสียภาษีจากการปรับเปลี่ยน

ความรับผิดชอบที่มีผลย้อนหลัง

การใช้วิธีการคำ�นวณฐานภาษีตามมูลค่าแบบทางเลือกต่างๆ ควรไปเป็นเพื่อ

เป็นมาตรการช่ัวคราวในการเป็นข้ันตอนการปรับเปลี่ยนไปสู่การใช้งานภาษีสรรพ

สามิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แบบตามปริมาณเท่านั้น

ขั้นตอนที่ 4: ความเสมอภาคต่อประเภทภาษีสรรพสามิตจาก

ผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีจำ�นวนน้อยกว่า
ผู้กำ�หนดนโยบายและผู้วางระเบียบจำ�เป็นต้องรับรองนิยามสากลของเครื่อง

ดืม่แอลกอฮอลเ์อาไวใ้นกรอบแนวการวางระเบยีบ (นอกเหนอืจากเร่ืองภาษ)ี ของตน 

ไมว่า่อยา่งไร การจำ�แนกประเภทผลติภณัฑไ์มค่วรเปน็หลกัของการจดัเกบ็ภาษสีรรพ

สามิตจากเครือ่งดืม่แอลกอฮอล ์และองคป์ระกอบหลกัของการปฏริปูการจดัเกบ็ภาษี

สรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ควรมีการถอดประเภทของเครื่องดื่มบางชนิด

ออกจากระบบการจัดเก็บภาษี ดังเช่นในการปฏิรูปของ ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศ
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ฟิลิปปินส์ และประเทศไทย ซึ่งจะช่วยลดโอกาสในการโกงใบกำ�กับราคา  ซึ่งเป็น            

ผลมาจากการทำ�กำ�ไรจากส่วนต่างของราคา (arbitrage) ระหว่างประเภทผลิตภัณฑ์

ที่ต่างกันโดยผู้กำ�หนดนโยบายควรคำ�นึงถึง

	 ในช่วงเริ่มต้น ควรมีเพียงหมวดหมู่ภาษีเพียงหมวดเดียวสำ�หรับเครื่องด่ืม

	 แอลกอฉอล์ที่เป็นสากลแต่ละชนิดอันประกอบด้วย เบียร์ ไวน์ และ สุรา

	 กลั่นที่ไม่ผ่านการผสม

	 หากเป็นไปได ้โครงสรา้งภาษคีวรคำ�นงึจากระดับแอลกอฮอลม์ากกวา่ชนดิ

ของเครื่องดื่มในการจำ�แนก – เช่น ควรจัดการเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ชนิด

พร้อมดื่มสำ�เร็จรูปไปในทางเดียวกันกับ เครื่องดื่มเบียร์ที่มีระดับ a.d.v. 

ใกลเ้คยีงกนัมากกวา่จะจดัการไปในทางเดยีวกนักบัเครือ่งดืม่สรุากลัน่ทีไ่ม่

ผ่านการผสมที่มีระดับ a.d.v. สูงกว่า

	 ผู้กำ�หนดนโยบายควรหลีกเลี่ยงการกำ�หนดอัตราเพิ่มเติม (concessional 

	 rate) ตามลักษณะอื่นๆ เช่น บรรจุภัณฑ์ กลิ่น หรือสารเติมแต่ง 

ขั้นตอนที่ 5 : ความเรียบง่ายที่มากขึ้นจากระบบที่ไม่แบ่งแยก คาด

การณ์ได้ และเรียบง่าย
ขั้นตอนที่ 5 โดยหลักแล้วจะเป็นส่วนเสริมของขั้นตอนที่ 4 ตามที่ได้กล่าวถึง

ใน เอกสารหารือในปี 2013 วิธีการจำ�แนกประเภทตามแนวปฏิบัติที่ดีไม่จำ�เป็นที่จะ

ต้องมีการจำ�แนกประเภทสินค้าเพื่อการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอื่นๆ นอกจากการ

ระบุระดับแอลกอฮอล์ของสินค้า  ระบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ควรมีสิ่งต่างๆ ดังต่อไปนี้

	 มรีะบบการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติท่ีเรยีบงา่ยควรมกีารรบัรองใหม้ ีระดับ/

	 กลุม่ภาษขีัน้ตํา่และการรบัรองในการตัง้อตัราภาษใีหไ้มอ่ยูใ่นระดบัทีส่งูมาก

	 เกินไปจนอาจทำ�ให้เกิดความไม่ลงรอย



70 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

	 มรีะบบการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติควรคาดการณไ์ด้ หากอตัราตามปริมาณ

ขึน้อยูก่บัความเปลีย่นแปลงอยา่งสม่ําเสมอในชว่งระยะเวลาหนึง่ (เชน่ การ

ปรับดัชนีราคาประจำ�ปีตามภาวะเงินเฟ้อ) ในแง่ของการบริหารจัดการ 

ความรบัผดิทางภาษสีรรพสามติควรงา่ยตอ่การคำ�นวณสำ�หรบัผูช้ำ�ระภาษี

และหน่วยงานจัดเก็บภาษีประกอบกับการชำ�ระเงินและจัดเก็บด้วยวิธี

สามัญโดยใช้ระบบสารสนเทศที่โปร่งใสและน่าเชื่อถือ

	 มโีครงสรา้งทีไ่มแ่บง่แยกทีส่ามารถรบัรองใหม้คีวามสอดคล้องกบักฎหมาย

การค้าระหว่างประเทศในระยะยาวและโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ระบบจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ควรจัดการผลิตภัณฑ์ที่ผลิต

ภายในประเทศและผลิตภัณฑ์นำ�เข้าอย่างเท่าเทียมกัน
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บทที่ 3

รถยนต์

บทสรุปของแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด
	 ความชอบธรรมของนโยบายการใชภ้าษสีรรพสามติรถยนตอ์ยา่งถกูตอ้งซึง่

ต้องตั้งอยู่บนหลักของการแก้ไขปัจจัยภายนอกท่ีเป็นเชิงลบเกี่ยวข้องกับ

การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ความมั่นคงทางพลังงานการจราจรที่

ตดิขดัการชำ�รดุของพืน้ผวิถนนดว้ยระบบภาษสีรรพสามติทีม่ปีระสทิธภิาพ

ทางเศรษฐกิจเพื่อเตือนผู้ขับขี่ถึงปัจจัยเหล่านี้

	 นโยบายเชิงร่วมมือกฎและมาตรฐานในระดับชาติคือเทคโนโลยีการขับขี่ที่

นำ�ไปสู่การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่น้อยลงและยานพาหนะที่          

ประหยัดนํ้ามันมากขึ้นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นควรจะร่วมกับและ

สนับสนุนโดยนโยบายเหล่านี้มากกว่าที่จะสร้างความไร้ประสิทธิภาพใน             

เชิงอุตสาหกรรม

	 หลีกเลี่ยงการบิดเบือนตลาดหลักความใส่ใจต้องถูกนำ�มาใช้เป็นนโยบาย

การเกบ็ภาษสีรรพสามติในระหวา่งการใชร้ะบบนโยบายภาษสีรรพสามตินี้

เพื่อที่จะดึงดูดการลงทุนในทำ�นองที่จะไม่ก่อให้เกิดการผลิตเกินอัตรา, ไม่

สร้างเทคโนโลยีที่ไร้ประสิทธิภาพและไม่นำ�ไปสู่การแข่งขันกับประเทศ            

ผู้ผลิตเพื่อนบ้านสิ่งเหล่านี้จะก่อให้เกิดรายจ่ายและไม่นำ�ไปสู่ผลิตภัณฑ์             

ที่ยั่งยืน
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	 นโยบายการเกบ็ภาษทีีด่ทีีส่ดุการบรหิารจดัการภาษสีรรพสามติรถยนตค์วร
	 ขึ้นอยู่กับหลักการออกแบบภาษีพื้นฐานรวมถึง
	 -	 ความเทา่เทยีมในการปฏบิตัติอ่ผลติภณัฑแ์ทนทีจ่ะใหส้ทิธพิเิศษหรอืมุง่

ต่อผลิตภัณฑ์ใดผลิตภัณฑ์หนึ่งหรือผู้ผลิตรายใดรายหนึ่งหรือการผลิต
ในประเทศมากกว่าการนำ�เข้า

	 -	 ความเรยีบงา่ยในหมวดหมูแ่ละหมวดหมูย่อ่ยของผลติภณัฑแ์ละมคีวาม
	 	 สัมพันธ์กับขนาดและลำ�ดับชั้นของภาษี
	 -	 ความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นหมวดหมู่และการ
	 	 ประเมินสำ�หรับหน้าที่
	 -	 กฎและระเบียบ (เช่นความปลอดภัยในการตรวจสอบ, การตรวจสอบ

การปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดห์รอืการออกใบรับรอง) ต้องไมก่อ่ให้
เกิดกำ�แพงทางการค้าและ

	 -	 ผลกระทบจากความต้องการในการลดภาษีในรายได้ด้านอื่นๆ
	 ความโปรง่ใสและการไมเ่ลอืกปฏบิตักิารออกแบบการเกบ็ภาษสีรรพสามติ

สามารถบรรลุความเท่าเทียมในพฤติการณ์ที่โปร่งใสผ่านกระบวนการ
เปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างซึ่งทำ�หน้าท่ีเสมือนเป็นตัวแทนของขอบเขต
ปัจจัยภายนอกดังนี้

	 	 จำ�นวนขั้นตํ่าของลำ�ดับขนาดของเครื่องกล (จำ�กัดอยู่ที่หมวดรหัส HS) 
	 	 ภาษีการค้าขึ้นอยู่กับราคาผลิตภัณฑ์นอกโรงงาน, หรือ CIF+ หน้าที่
	 	 การนำ�เข้าของ CBUs
	 ปจัจยัในการขึน้สูม่าตรฐานระดบัสากลทีเ่พยีงพอการออกแบบการเกบ็ภาษี

สรรพสามิตสามารถ (และจะเพิ่มความมุ่งหมาย) ในการปล่อยของก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์มาเป็นปัจจัยแต่จะต้องมีหลักเกณฑ์ดังนี้

	 -	 การปล่อยของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ต้องได้รับการทดสอบตาม
	 	 มาตรฐานที่ได้รับการยอมรับในระดับสากล
	 -	 ระดบัการปลอ่ยของกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดต์อ้งสะทอ้นถงึนโยบายของ

รัฐบาลสภาพของตลาดและไม่เอื้อประโยชน์หรือเพ่งเล็งแบบหรือกลุ่ม
ของผู้ผลิตรายใดรายหนึ่ง

	 -	 การรว่มมอืกบัองคก์รท่ีไมเ่กีย่วข้องกบัการเกบ็ภาษทีีอ่ำ�นาจในการผลติ
	 	 ยานพาหนะ
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3.1 บทนำ�
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจะเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 2015 แสดงให้เห็นถึงโอกาส

ทีส่ำ�คญัสำ�หรบัสมาชกิในกลุม่ประเทศอาเซยีนในการรว่มมอืในสว่นตา่งๆ ของนโยบาย

และสร้างผลิตภัณฑ์ทางรถยนต์ชั้นนำ�ในภูมิภาคซึ่งมีความแข่งขันสูงในระดับโลก

ปัจจุบันภูมิภาคอาเซียนมีกำ�ลังผลิตน้อยกว่าร้อยละ 4 สำ�หรับยานพาหนะโดยสาร

และน้อยกว่าร้อยละ 2 สำ�หรับยานพาหนะส่วนบุคคล1 ดังนั้นขีดความสามารถดัง

กล่าวสามารถเติบโตและสามารถกระจายความมั่งคั่ง คู่มือนี้มุ่งเน้นในการเก็บภาษี

สรรพสามิตซึ่งจะเป็นหนึ่งในนโยบายที่ต้องการความร่วมมือเพื่อที่จะสามารถช่วย

ภูมิภาคในการเป็นศูนย์กลางการผลิตระดับโลก

3.1.1 โอกาสสำ�หรับภาคส่วนรถยนต์ในระดับภูมิภาค

ความทา้ทายสำ�หรบัสมาชกิอาเซยีนทีผ่ลติรถยนตท์ัง้ทีม่อียูแ่ลว้และกำ�ลงัจะมี

คือการออกจากการผลิตยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องกลที่เป็นหมวดหมู่ 

“พิเศษ” หรอืการสรา้งหลกัเกณฑก์ารจดัหมวดหมูพ่เิศษซึง่สำ�คญัสำ�หรบัการลดภาษี

สรรพสามิตจะไม่ใช้กับพาหนะท่ี “ดูเหมือน” รถยนต์การสร้าง “ความนิยมใน

ผลิตภัณฑ์ของชาติตัวเอง” มักจะนำ�ไปสู่การแข่งขันระหว่างประเทศในกลุ่มสมาชิก

อาเซียนในขณะที่ภูมิภาคควรมีโอกาสในการทำ�งานร่วมกันเพื่อเพิ่มความมั่งคั่ง

การลดอตัราภาษสีรรพสามติเพือ่ทีจ่ะสนบัสนนุความนยิมของชาติมผีลลัพธใ์น

ด้านลบดังนี้

	 ความเป็นไปได้ที่จะสูญเสียรายได้ภาษีสรรพสามิตอันเนื่องมาจากการ

	 ลดอัตราภาษีสรรพสามิตในหมวดหมู่ที่ได้รับสิทธิพิเศษ

	 การลดโอกาสที่จะมีการลงทุนจากต่างชาติ

	 ความไร้ประสิทธิภาพในผลิตภัณฑ์ที่ผ่านเกณฑ์พิเศษ

	 ความผันผวนรวมถึงการล้นของตลาดซ่ึงเกณฑ์พิเศษอาจรวมถึงระดับ

	 สินค้าที่ตํ่าที่สุด
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ในบางกรณกีารตัง้หมวดหมูท่ี่ไดร้บัสทิธิพเิศษในระบบสรรพสามติอาจสามารถ

ทำ�ลายกำ�แพงภาษีในการค้าระดับนานาชาติอย่างมีประสิทธิภาพแม้ในบางครั้งอาจ

ถูกมองว่าเป็นนโยบายประชานิยมในบางประเทศผลโดยรวมอาจเป็นลบเนื่องจาก              

คู่ค้าอาจตอบโต้ในการทำ�ลายกำ�แพงภาษีหรือปิดกั้นโอกาสในการลงทุนการกำ�จัด

กำ�แพงภาษีถูกมองโดยชอบว่าเป็นปัจจัยการหมุนเวียนของสินค้าอย่างเสรีซึ่งเป็น             

ส่วนประกอบสำ�คัญของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี ค.ศ. 2015

3.1.2 การพิจารณาภาษีสรรพสามิตรถยนต์ในส่วนของผลิตภัณฑ์

โครงสร้างภาษีและฐานภาษี
ดงัทีไ่ดก้ลา่วไวว้า่หลกัพืน้ฐานของนโยบายการเกบ็ภาษสีรรพสามติทีด่คีอืตอ้ง

เป็นกลางหรืออีกนัยหนึ่ง คือ อัตราภาษี ฐานภาษี และโครงสร้างภาษีต้องไม่กระทบ

ตลาดการลงทนุการผลติหรอืการบรโิภค ภาษไีมค่วรจะถกูนำ�มาใชใ้นการเพง่เลง็หรอื

เอื้อประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่ง ผลิตภัณฑ์ใดผลิตภัณฑ์หนึ่งหรือ            

ผู้เสียภาษีรายใดรายหนึ่งมากกว่าอีกรายหนึ่ง อย่างไรก็ตามในบางกรณีอาจมีความ  

ชอบธรรมในการเก็บภาษีพิเศษหรือภาษีอย่างเฉพาะเจาะจง เช่น ภาษีสรรพสามิต            

เพื่อแก้ไขปัจจัยภายนอกเชิงลบที่เกี่ยวกับการบริโภคสินค้าเฉพาะกลุ่มในกรณีนี้                 

เรากำ�ลังพูดถึงรถยนต์

ภาษีสรรพสามิตรถยนต์มีความชอบธรรมบนหลายพื้นฐานโดยมีความ

คล้ายคลึงและในบางกรณีมีความเชื่อมโยงโดยตรงกับนโยบายการเก็บภาษีน้ํามันจึง

ควรมคีวามทนัสมยัในดา้นนีบ้ทนีค้วรอา่นประกอบกบับทที ่5 ในเรือ่งน้ํามนัซ่ึงรฐับาล

เก็บหรือกำ�ลังจะเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามัน

อย่างไรก็ตาม ในความหมายของบทความนี้ได้กล่าวถึงความสัมพันธ์ของ

วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตรถยนต์สิ่งที่จะกล่าวดังต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงข้อ

สรุปของปัจจัยซึ่งสร้างความชอบธรรมในการเก็บภาษีพิเศษในรถยนต์เหล่านี้

	 ค่าดำ�เนินการในถนนหลวงถูกมองว่าเป็นการเก็บเงินจากผู้ใช้ถนนและนำ�

	 ไปสู่การจัดหารายได้สำ�หรับการสร้างถนนรวมถึงการปฏิบัติการที่ดำ�เนิน

	 การอยู่เช่นสัญญาณไฟจราจรป้ายจราจรและการกู้ภัยบนท้องถนน ฯลฯ2
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	 ค่าบำ�รุงรักษาถนนจากความเสียหายที่เกิดจากการใช้ถนนตามปกติ

	 การปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดซ์ึง่สง่ผลกระทบในเชงิลบกบัสิง่แวดลอ้ม

	 โดยตรงเชน่คณุภาพอากาศในเขตเมอืงหรอืผลกระทบโดยกวา้งทีเ่กีย่วขอ้ง

	 กับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

	 การจราจรทีต่ดิขดัเนือ่งมาจากการเพ่ิมของจำ�นวนรถยนต์บนถนนและการ

เพิ่มข้ึนของเท่ียวรถโดยเฉพาะในช่วงเวลาเร่งด่วนเหล่านี้เป็นกรณีที่

สาธารณูปโภคทางถนนไมส่ามารถรองรบัปรมิาณรถได้ นอกจากนีย้งัมคีวาม

สัมพันธ์กับความสูญเสียทางสิ่งแวดล้อมอื่นๆ เช่น การปล่อยก๊าซของรถที่

จอดนิ่งจะคิดเป็นสองเท่าของรถที่กำ�ลังขับเคลื่อนอยู่3 นอกจากนี้ยังมีการ

สญูเสยีทางเศรษฐกจิจากการเพิม่ขึน้ของเวลาท่ีคนทำ�งานหรือธรุกจิท่ีจะใช้

ในการขนสง่คนหรอืสนิคา้โดยถนนในสว่นของ “คา่เดนิทาง” คา่ดำ�เนนิการ

ทางธุรกิจที่เพิ่มมากขึ้นและความสูญเสียในการผลิต4

นอกจากปัจจัยภายนอกดังกล่าวเหล่านี้การเพิ่มขึ้นอย่างเดียวของรายรับยัง

เป็นปัจจัยสำ�คัญในนโยบายภาษีสรรพสามิตรถยนต์โดยเฉพาะในเศรษฐกิจที่กำ�ลัง

พัฒนาในกรณีนี้การเป็นเจ้าของยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด้วยเครื่องกลถูกมองว่า

ฟุ่มเฟือยและภาษีสรรพสามิตถูกใช้ในแนวคิดนี้และจะปรากฏในการพิจารณา                 

นโยบายจะเห็นได้ว่าการเพิ่มข้ึนของการเป็นเจ้าของรถยนต์จะถูกมองว่าเป็นการยก

ระดับคุณภาพชีวิตโดยท่ีจำ�นวนประชากรช้ันกลางเพ่ิมมากข้ึนและราคาของรถไม่แพง

เกินไป

อย่างไรก็ตามการพิจารณานโยบายจะไม่จำ�กัดอยู่กับรายได้และการแก้ไข    

ปัจจัยภายนอกเชิงลบโดยเฉพาะในประเทศที่เป็นผู้ผลิตรถยนต์ในกรณีนี้ โดยปกติ

อุตสาหกรรมผลิตรถยนต์ย่อมส่งผลสำ�คัญต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) ของประเทศ

ซึง่เปน็ผลประโยชนส์ำ�คญัในดา้นเศรษฐกจิ5 ภาคส่วนรถยนต์นัน้รวมถึงหว่งโซ่อปุทาน

ทั้งหมดเพิ่มมูลค่าตั้งแต่ต้นสายของอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมเหมืองแร่ เหล็ก

ยางพารา พลาสติก แก้ว ฯลฯ จนถึงปลายสายของอุตสาหกรรม เช่น การกระจาย

สินค้า การค้าปลีก การบริการ และการซ่อม การตลาด การเงิน การประกัน การเช่า
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และผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงจึงไม่ได้หมายถึงเฉพาะกระบวนการที่เกี่ยวข้องชิ้นส่วนการ

ผลติและการประกอบยานพาหนะมลูคา่ถกูเพิม่ลงไปในทกุจุดของหว่งโซ่อปุทานของ

การผลิตรถยนต์ตลอดจนการจ้างบุคลากรจากหลายภาคส่วนของเศรษฐกิจ

สิ่งที่สำ�คัญไม่แพ้เศรษฐกิจคือการพัฒนาของเทคโนโลยีและทรัพย์สินทาง

ปัญญาอื่นๆ มูลค่าที่สิ่งเหล่านี้สร้างขึ้นมามีความสำ�คัญและจะดำ�รงอยู่ในระยะยาว   

ของภาคส่วนรถยนต์สิ่งเหล่านี้ยังสามารถสร้างการส่งออกที่มีขีดความสามารถสูงที่

เพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้ประเทศนอกจากนี้เทคโนโลยีใหม่ๆ หรือทรัพย์สิน

ทางปัญญาที่ถูกสร้างโดยอุตสาหกรรมบางประเภทสามารถนำ�ไปประยุกต์ใช้กับ

อุตสาหกรรมอื่นๆ เป็นการขยายมูลค่าของภาคส่วนนี้มากขึ้นการเพิ่มระดับการผลิต

ให้สูงขึ้นเป็นสัญญาณของความก้าวหน้าทางเศรษฐกิจประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

สามารถเสนอโอกาสให้แก่ภูมิภาคเพื่อที่จะเพิ่มการผลิตและมูลค่าในห่วงโซ่อุปทาน

เพื่อสร้างความมั่นคงในทางตลาด

ในบรบิทนีก้ารพจิารณานโยบายภาษสีรรพสามติควรจะมุง่เนน้ตอ่การออกแบบ

ความเรยีบง่ายความเทีย่งธรรมและความโปรง่ใสในระบบภาษซีึง่มคีวามแนน่อนและ

ความเท่าเทียมในการทำ�ให้การตัดสินใจในการลงทุนง่ายขึ้นและอนุญาตให้มีการ

หมนุเวยีนของรายไดอ้ยา่งยัง่ยนืสำ�หรบัรฐับาลจากอตุสาหกรรมทีม่ัน่คงและเขา้ถงึได้

ง่ายซึ่งส่งผลต่อเศรษฐกิจโดยรวม

3.2 การกำ�หนดและการให้คำ�นิยามสินค้าและฐานภาษี

ในเบื้องต้นของส่วนน้ีจะแสดงว่าภาคอุตสาหกรรมพิจารณาสินค้าที่ทำ�การค้า

และความสำ�คัญในการแยกแยะและความแตกตา่งระหวา่งหมวดหมูซ่ึง่จะถกูนำ�มาใช้

ในส่วนต่างๆ ต่อไปในบทนี้

3.2.1 คำ�ศัพท์อธิบายการค้ารถยนต์

ในการทางการค้ารถยนต์มีคำ�ศัพท์ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์รถยนต์ ได้แก่
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	 รถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (Completely Built Up : CBU): 

สถานะที่ประกอบเสร็จและพร้อมสำ�หรับการแจกจ่ายและจำ�หน่าย

	 ช้ินส่วนรถยนต์ท่ีนำ�มาประกอบเป็นรถยนต์ที่สมบูรณ์ (Completely 

Knocked Down : CKD) : การประกอบชิ้นส่วนต่างๆ เข้าด้วยกันจนเสร็จและพร้อม

สำ�หรับการแจกจ่ายและจำ�หน่ายซึ่งชุดชิ้นส่วนประกอบเหล่านี้สามารถลดค่าขนส่ง

เช่นการขนสง่ทางตูค้อนเทนเนอรอ์กีทัง้ยงัใหค้วามสะดวกในการไดร้บัสทิธพิเิศษทาง

ภาษทีีป่ลายทางจากการลดภาษนีำ�เข้าท่ีดา่นศลุกากรหรอืจากการกระตุ้นมลูคา่ใหส้งู

ขึ้นจากกระบวนการต่างๆ ของท้องที่

	 รถยนต์ที่ประกอบมาแล้วเพียงบางส่วน Semi Knocked Down (SKD) : 

คล้ายคลึงกับชิ้นส่วนรถยนต์ท่ีนำ�มาประกอบเป็นรถยนต์ที่สมบูรณ์ (Completely 

Knocked Down: CKD) แตช่ิน้สว่นหลกัทีจ่ะถกูนำ�มาประกอบไมไ่ดม้าเปน็ชิน้เดีย่วๆ 

(ชิ้นส่วนหลักถูกประกอบมาแล้วหรือยังต้องประกอบต่ออีก) และความจำ�เป็นในการ

ประกอบที่ปลายทางลดลง

ความแตกต่างของคำ�ศัพท์รถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (CBU) ชิ้นส่วน

รถยนต์ที่นำ�มาประกอบเป็นรถยนต์ที่สมบูรณ์ (CKD) และรถยนต์ที่ประกอบมาแล้ว

เพยีงบางสว่น (SKD) จะถูกนำ�มาใชก้บัพธิกีารทางศลุกากรการจดัแบง่ประเภทการนำ�

เข้าและนโยบายทางภาษีการจัดแบ่งประเภทรถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย 

(CBU) มกัจะตอ้งเสยีอากรนำ�เขา้มากกวา่ชิน้สว่นนำ�เขา้ซ่ึงสะทอ้นใหเ้หน็ถงึกำ�ไรทาง

เศรษฐกิจของมูลค่า ณ ท้องที่ซึ่งเกิดขึ้นเมื่อชิ้นส่วนถูกประกอบเพื่อส่งสู่ตลาด

รถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (CBU) และชิ้นส่วนรถยนต์ที่นำ�มา 

ประกอบเปน็รถยนตท์ีส่มบูรณ ์(CKD) นา่จะตอ้งเสยีภาษสีรรพสามติเทา่กนัเนือ่งจาก

สุดท้ายภาษีถูกคำ�นวณจากผลิตภัณฑ์ที่ประกอบสำ�เร็จอย่างไรก็ดี การคำ�นวณภาษี

สรรพสามิตรถยนต์ในประเทศต่างๆ ในภูมิภาคอาเซียนส่วนใหญ่กลับเป็นไปตาม         

ราคาและการประเมินผลการนำ�เข้า6 ส่วนใหญ่ อยู่บนหลักการ “a customs CIF 

valuation/customs duty sum” จงึมคีวามสมัพนัธร์ะหวา่งการนำ�เขา้และนโยบาย

ภาษีสรรพสามิตในบรบิทนีท้ีต่อ้งพจิารณา อยา่งไรกต็าม ในบทตอ่ไปจะใหค้วามสำ�คญั
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กับภาษีสรรพสามิตการอภิปรายจะอยู่ในระดับรถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย 

(CBU) เว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น

เพื่อประโยชน์ในการทำ�ความเข้าใจบทนี้ และสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของ

ตลาดรถยนต์ ผลิตภัณฑ์รถยนต์จะถูกแบ่งออกเป็น 2 จำ�พวก พวกแรก คือ รถยนต์

โดยสารส่วนบุคคล (Passengers Motor Vehicles) และรถยนต์เพื่อใช้ในการ          

พาณิชย์ (Commercial Motor Vehicles) บทนี้จะพิจารณาหมวดหมู่ของรถยนต์ที่

อยู่ภายใต้ 2 จำ�พวกนี้ และจะเสนอคำ�นิยามซึ่งประมวลมาจากงานเขียนที่เกี่ยวข้อง

เพื่ออธิบายลักษณะของผลิตภัณฑ์ในแต่ละประเภท

แผนภาพที่ 1: ภาพรวมของการเก็บภาษีสรรพสามิตยานยนต์-การแบ่งประเภทมาตรฐานและคำ�นิยาม

การเก็บภาษีสรรพสามิตยานยนต์

รถยนต์โดยสารส่วนบุคคล รถยนต์เพื่อใช้ในการพาณิชย์

แหล่งเชื้อเพลิง
- นํ้ามัน
- เชื้อเพลิงชีวภาพ
- ไฟฟ้า

หลีกเลี่ยงการใช้
เชื้อเพลิงดึกดำ�บรรพ์

อีโค คาร์ รถยนต์ไฮบริด

รถที่มีประสิทธิภาพ
ทางพลังงาน

กรีนคาร์ ผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ

เพิ่มความมี
ประสิทธิภาพใน
การใช้เชื้อเพลิง

ลดการปล่อย
มลพิษ

รายได้
การแข่งขันใน
ระดับประเทศ

สากล

ความมีประสิทธิภาพ
ทางพลังงาน
(L/100km)

การปล่อย CO2

(gm CO2/km)
ขนาดเครื่องยนต์

(ลูกบาศก์เซนติเมตร)

ผลิตภัณฑ์/
มูลค่า
นำ�เข้า
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การจัดหมวดหมู่ของผลิตภัณฑ์รถยนต์ถือว่าเป็นการศึกษาที่สำ�คัญของบทนี้

จากการศึกษาการเกบ็ภาษสีรรพสามติในภมูภิาคจนถงึปจัจบุนัพบวา่ยงัขาดคำ�นยิาม

ประเภทรถยนตแ์ละผลติภณัฑ์รถยนตท์ีช่ดัเจนแมใ้นกรณทีีม่คีำ�นยิามปรากฏอยูก่อ็าจ

มีความแตกต่างซึ่งก่อให้เกิดปัญหาในกาลวิเคราะห์บริบทต่างๆ เช่นนี้จึงมีแนวคิดที่

จัดทำ�คำ�นิยามที่เป็นมาตรฐานเพื่อทำ�ให้เกิดความคล่องตัวในการพิจารณาการค้าที่

ต้องเสียภาษีในภูมิภาค

บทนี้มุ่งประสงค์ที่จะปรับแนวนโยบายที่มีอยู่หรือที่กำ�ลังจะมีซึ่งเกี่ยวกับการ

จัดเก็บภาษีสรรพสามิตและกำ�หนดทิศทางในอนาคตของผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ซึ่งอาจก่อ

ตัวจากนโยบายใหม่

แผนการโดยสังเขปของบทนี้สามารถดูได้จากแผนภาพที่ 1 ซึ่งประกอบด้วย

กลุม่ของผูข้บัขีห่ลกัทีเ่สยีภาษสีรรพสามติและความประสงคข์องผู้ขบัขีเ่หล่านีร้วมถงึ

ผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นผลจากวิวัฒนาการในภาคส่วนรถยนต์บทนี้ยังกล่าวถึงประเภท              

ของผลิตภัณฑ์ที่เป็นกุญแจสำ�คัญของตลาดและอภิปรายว่าแหล่งข้อมูลของประเภท

เหล่านี้มีที่มาอย่างไรการอภิปรายของประเภทและคำ�นิยามผลิตภัณฑ์ท่ีได้กล่าวถึง

ข้างต้นจะนำ�ไปสู่การพิจารณากลุ่มผู้ขับขี่หลักที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต

3.2.2 คำ�นิยามโดยกว้างของประเภทผลิตภัณฑ์
ในสว่นนีไ้ดร้วบรวมขอ้มลูตา่งๆ รวมถงึระบบการจำ�แนกพิกดั (HS) เพ่ือกำ�หนด

คำ�นยิามทีร่อบดา้นและ “เป็นประโยชน”์ ใหม้ากทีส่ดุสำ�หรบัพฒันานโยบายทอ้งถิน่7 

อย่างไรก็ตามเพื่อให้เกิดความชัดเจนในส่วนนี้จึงต้องให้นิยาม คำ�ว่า  “ยานพาหนะ” 

(motor vehicle) ซึ่งมาจากคำ�นิยามในเอกสารหารือระยะที่ 2 ซึ่งได้ให้คำ�นิยามของ 

“ยานพาหนะ” ว่า  ยานพาหนะ คือพาหนะที่เดินด้วยเครื่องจักรซึ่งโดยปกติใช้ใน          

การขนส่งคนหรือสิ่งของทางบก

เริ่มจากประเภทของผลิตภัณฑ์ 2 ประเภทคือ “รถยนต์โดยสารส่วนบุคคล” 

และ “รถยนต์เพื่อใช้ในการพาณิชย์” เพื่อที่จะสะท้อนจุดประสงค์ของยานพาหนะ 

(และความแตกตา่งทีเ่ปน็ไปไดข้องมาตรการทางนโยบายทางภาษ)ี ประเภทของสนิคา้

รองจำ�นวนหนึ่งถูกระบุให้อยู่ทั้งใน 2 ประเภทตารางที่ 1 
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   ประเภทของ
    ผลิตภัณฑ์	         คำ�นิยาม	 ผลิตภัณฑ์รอง	            คำ�นิยาม

   (อ้างอิง HS)

รถยนต์โดยสาร	 รถยนต์และยานพาหนะ	 รถยนต์โดยสาร	 ยานพาหนะที่ใช้บนท้องถนน

ส่วนบุคคล	 เครื่องจักรกลอื่นๆ ที่ถูก	 	 นอกเหนอืจากรถจกัรยานยนต์

(บทที่ 87)	 ออกแบบมาให้รองรับ	 	 โดยมวีตัถปุระสงคใ์นการขนสง่

	 ผู้โดยสาร (น้อยกว่า	 	 ผู้โดยสารไม่เกิน 9 คน

	 10 คน) รวมผู้ขับขี่	 	 (รวมผู้ขับขี่)

	 (8703)	 รถยนต์อเนก	 รวมถึงยานพาหนะท่ีถูกออกแบบ

	 	 ประสงค์ (SUV)	 ให้วิ่งนอกพื้นถนน มีความ

	 	 	 สามารถในการขับเคลื่อน

	 	 	 4 ล้อ (หรือ 2 ล้อหากเข้า

	 	 	 หลักเกณฑ์อื่นๆ), ยานพาหนะ

	 	 	 ที่ยกระดับความสูงของรถขึ้น, 

	 	 	 และสามารถขนส่งผู้โดยสาร

	 	 	 ได้ถึง 9 คน (รวมผู้ขับขี่)

	 	 รถบรรทุก	 รถบรรทุกมีการออกแบบให้มี

	 	 	 ด้านหลังยื่นออกมาเพื่อขนส่ง

	 	 	 ผู้โดยสารไม่เกิน 9 คน (รวม

	 	 	 ผู้ขับขี่)

	 	 อื่นๆ	 สงวนไว้

ตารางที่ 1 : มาตรฐานขั้นสูงในการให้คำ�นิยามของรถยนต์สำ�หรับการพัฒนา

นโยบายทางด้านภาษีสรรพสามิต
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3.2.3 สรรพสามติทีม่คีวามเกีย่วขอ้งกบัประเภทรถยนตโ์ดยเฉพาะ

ภูมิภาคอาเซียนมีความจำ�เป็นท่ีจะต้องบริหารจัดการแนวทางที่เป็นที่นิยมใน

การปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ใหม่เพื่อสะท้อนนโยบายของรัฐบาลที่

เกีย่วขอ้งกบัพลังงานสิง่แวดลอ้มและการลงทุน ผลลพัธค์อืรายการผลติภณัฑใ์หมห่รอื

เพิม่เตมิและรายการรองทีถ่กูเพิม่เขา้ไปในประเภทภาษรีถยนตท์ีม่อียูแ่ลว้ซึง่กอ่ใหเ้กดิ

อัตราภาษีสรรพสามิตต่างๆ เพื่อก่อให้เกิดนโยบายต่างๆ เหล่านี้8

   ประเภทของ
    ผลิตภัณฑ์	         คำ�นิยาม	 ผลิตภัณฑ์รอง	            คำ�นิยาม
   (อ้างอิง HS)

รถยนต์เพื่อใช้ใน	 ยานพาหนะเคร่ืองจักรกล	 รถกระบะ	 รถที่มีที่นั่งโดยสารน้อยกว่า

การพาณิชย์	 ใดๆ ที่ถูกออกแบบมาให้	 บรรทุก	 4 ที่นั่งและมีพื้นที่สำ�หรับ

	 รองรับการขนส่งสินค้า	 	 การขนส่งสินค้า

	 หรือผู้โดยสาร (10 คน	 รถตู้	 รถที่ปิดทึบภายนอกแต่ภายใน

	 หรือ มากกว่า) รวมทั้ง	 	 เปิดโล่ง ใช้สำ�หรับขนส่ง โดย

	 ผู้ขับขี่ หรือโดยมี	 	 มีล้อมากกว่า 2 ล้อ

	 วัตถุประสงค์พิเศษ	 รถประจำ�ทาง	 รถที่ถูกออกแบบมาให้ขนส่ง

	 	 	 ผู้โดยสารได้มากกว่า 10 คน 

	 	 	 (รวมผู้ขับขี่)

	 	 รถบรรทุก	 รถที่มีกำ�ลังเครื่องมากและมี

	 	 	 ส่วนสำ�หรับบรรทุกที่อยู่กับ

	 	 	 ตวัรถเปน็การถาวรหรอืสามารถ

	 	 	 ถอดออกได้และมีล้อมากกว่า

	 	 	 2 ล้อ

	 	 รถแทรกเตอร์	 รถที่ไม่ใช้ในการขนส่งแต่ใช้

	 	 	 ในการลาก

	 	 รถที่มี	 รถที่ใช้ในภารกิจเฉพาะ เช่น

	 	 วัตถุประสงค์	 รถดับเพลิง รถพยาบาล

	 	 พิเศษ	 รถผสมปูน และอื่นๆ
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ในส่วนนี้จะกล่าวถึงการพิจารณานโยบายและผลกระทบจากนโยบายภาษี

สรรพสามิตเพื่อก่อให้เกิดความสัมพันธ์กับพื้นฐานภาษีที่สมเหตุสมผลและความ 

จำ�เปน็ในการสรา้งมาตรฐานคำ�นยิามสำ�หรบัผลติภณัฑใ์หม่ๆ  สิง่สำ�คญัทีค่วรจะกลา่ว

ถึง ณ จุดนี้คือ การ “เชื่อมต่อ” ในระดับสูงระหว่างนโยบายซึ่งในส่วนของคู่มือเล่มนี้

จะรวมถึง

	 นโยบายทางพลังงาน (รวมถึงความมั่นคั่งทางพลังงาน) และความจำ�เป็น

	 ในการใช้พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทน

	 การใช้เชื้อเพลิงอย่างมีประสิทธิภาพสำ�หรับยานพาหนะ

	 ลดการปล่อยของเสียจากยานพาหนะสู่ชั้นบรรยากาศและ

	 ความจุเครื่องยนต์ซึ่งถูกมองว่าเป็นตัวแทนที่สำ�คัญของปัจจัยภายนอก

3.2.4 ข้อพิจารณาเกี่ยวกับนโยบายทางพลังงาน

นโยบายทางพลงังานของประเทศอาจมหีลายสว่นประกอบรวมถงึความจำ�เปน็

ในการใช้พลังงานในบริบทของเชื้อเพลิงที่ผลิตจากซากดึกดำ�บรรพ์ (ฟอสซิล) ที่มีอยู่

อยา่งจำ�กดัและปญัหาการลดลงของการพึง่พาเชือ้เพลงิเหลา่นัน้ใหเ้ปน็แหลง่พลงังาน

ในระยะยาวซึ่งกรณีดังกล่าวสามารถทำ�ให้บรรลุได้ในหลายวิธี

	 เพิม่ประสทิธภิาพในเชือ้เพลงิดกึดำ�บรรพใ์นยานพาหนะทีถ่กูออกแบบใหม่

	 เพิ่มการใช้พลังงานทางเลือกรวมถึงพลังงานทดแทน หรือ

	 สนับสนุนให้มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของแหล่งพลังงานทางเลือก เช่น

	 รถยนต์ไฟฟ้าการใช้เซลล์พลังงานไฮโดรเจนพลังงานก๊าซ เช่น LNG

	 และ NGV

ในส่วนของการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง มีการอภิปรายอย่างเต็มรูปแบบถึง

บทบาทที่เป็นไปได้ของการพิจารณานโยบายภาษีสรรพสามิตรถยนต์ อย่างไรก็ตาม

การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงถูกควบคุมโดยกฎระเบียบของทางราชการมากขึ้น 

นโยบายการเกบ็ภาษสีรรพสามติจงึตอ้งสอดคลอ้งและสนบัสนนุกฎระเบยีบเหล่านัน้
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มิเช่นนั้นการขับเคลื่อนไปสู่เทคโนโลยีท่ีช่วยให้เกิดการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงจะ

ถูกละเลยไปจากระบบภาษีสรรพสามิตและปล่อยให้ข้ึนอยู่กับกฎระเบียบท่ีต้องหา

ทางจูงใจทางภาคอุตสาหกรรมและผู้บริโภคให้ลดปริมาณการปล่อยมลภาวะ

หัวข้อของพลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทนจะถูกอภิปรายต่อไปใน               

คู่มือนี้และมีกลไกที่สนับสนุนอุตสาหกรรมเหล่านี้เพื่อที่จะสนับสนุนระบบภาษี                 

เชือ้เพลงิอยา่งแทจ้รงิปญัหาทีต่อ้งพจิารณาตอ่ไป คอืระบบภาษสีรรพสามติเปน็ระบบ

ที่เหมาะสมที่สุดที่จะสนับสนุนนโยบายพลังงานโดยการลดอัตราภาษีสรรพสามิต           

ในรถยนต์ที่ใช้พลังงานเช่นนั้นหรือไม่

ในส่วนของพัฒนาการเทคโนโลยีใหม่ๆสำ�หรับแหล่งพลังงานทดแทนจะถูก

พิจารณาในหลายส่วนของบทนี้ในปัจจุบันผู้ขับขี่มีผลต่อผู้ผลิตในการลงทุนออกแบบ

และพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ให้เป็นที่ยอมรับของผู้บริโภค (รวมถึงราคาย่อมเยา) ยาน

พาหนะทีส่ามารถดงึดดูสว่นแบง่ทางการตลาดเพือ่รบัรองการเตบิโตทีต่อ่เนือ่งผลลพัธ์

ที่ได้คือยานพาหนะที่ใช้เทคโนโลยีแหล่งพลังงานทดแทนซ่ึงส่วนใหญ่ไม่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีสรรพสามิต9

ผลลพัธ์อืน่นอกเหนอืจากการประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิทีม่มีากขึน้และการใช้

พลังงานทางเลือกและพลังงานทดแทนมากข้ึนรวมถึงแหล่งพลังงานที่เกี่ยวข้องกับ            

สิ่งแวดล้อมเป็นผลลัพธ์ในด้านบวกและเป็นที่ต้องการมากขึ้นซึ่งจะได้กล่าวต่อไป

ดังน้ันปัญหาที่อยู่ในส่วนนี้คือชนิดของเชื้อเพลิงใดที่เป็นวิธีที่เหมาะสมในการ

แยกประเภทรถยนตส์ำ�หรบัการเสนอนโยบายภาษสีรรพสามติการศกึษาบทความใน

ส่วนนี้พบว่าการแบ่งประเภทของเชื้อเพลิงไม่ใช่ปัจจัยโดยท่ัวไปของระบบภาษีสรรพ

สามิตรถยนต์แม้ว่าจะพบเห็นบ่อยในภูมิภาคของประเทศไทย

สหภาพยุโรปยกเว้นไซปรัสไม่ได้ใช้ระบบการเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์

พลังงานท่ีใช้และเป้าหมายท่ีมีฐานทางส่ิงแวดล้อม (รวมถึงการสนับสนุนให้ใช้พลังงาน

ทางเลอืก) ถกูดำ�เนนิการผา่นทางภาษพีลงังานและนโยบายภาษกีารใชถ้นนอกีนยัหนึง่

คือสิ่งเหล่านี้ถูกดำ�เนินการผ่านภาษีพลังงานและการเก็บภาษีแบบเริ่มต้น/รายปีใน

การลงทะเบียนยานพาหนะจะเห็นได้ว่าสหภาพยุโรปพยายามจำ�กัดการเริ่มต้นการ  
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ลงทะเบียนยานพาหนะเพื่อที่จะให้มีการหมุนเวียน (หรือการเสียภาษีรายปี) เพื่อ          

หลีกเล่ียงความผันผวนของตลาดจากรัฐสมาชิกท่ีมีความแตกต่างด้านการเสียภาษี  

การลงทะเบียนและเปิดพรมแดน

หนึ่งในตัวอย่างของการหมุนเวียนภาษีในสหราชอาณาจักร “ระบบการเสีย

ภาษีสรรพสามิตยานพาหนะ” (VED)10 ซึ่งจำ�แนกประเภทของยานพาหนะเบื้องต้น

จากการปลอ่ยก๊าซคารบ์อนไดออกไซดซ์ึง่ขึน้อยูก่บัอตัราการใชน้ํา้มนัหรอืพลงังานทาง

เลือกอย่างไรก็ตาม กรณีเป็นที่น่าสังเกตว่าที่จริงแล้วระบบการเสียภาษีสรรพสามิต

ยานพาหนะ (VED) เป็นการเก็บภาษีถนนรายปีมากกว่าที่จะเป็นการเก็บภาษีจาก

เจ้าของยานพาหนะ (แม้ว่าภาษีจะถูกเรียกว่า “สรรพสามิต”)

อีกวิธีคือการไม่เก็บภาษีโดยผ่านมาตรฐานและกฎที่เคยผ่านการใช้ใน

สหรัฐอเมริกาผ่านรัฐบัญญัติความเป็นอิสระทางพลังงานและความมั่นคง ค.ศ. 2007 

รัฐบาลสหรัฐขยายเป้าหมายการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงในปัจจุบันจากปี ค.ศ. 

2016 ถึง ค.ศ. 2025 ผลลัพธ์ที่คาดไว้นั้นมากกว่าปัจจุบันเกือบสองเท่าของการ

ประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงที่ต้องการในปี ค.ศ. 2025 โดยมุ่งที่จะลดการใช้เชื้อเพลิง

ของรรถยนต์ให้น้อยกว่า 2 ล้านบาร์เรลต่อวันซึ่งจะลดการพึ่งการนำ�เข้านํ้ามันได้เป็น

อย่างมาก11

เป็นที่คล้ายคลึงกับสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรปคู่มือนี้ไม่เห็นความจำ�เป็น

ในการสร้างโครงสร้างภาษีสรรพสามิตหรือเพิ่มความซับซ้อนที่มีอยู่แล้วในโครงสร้าง

ภาษสีรรพสามิตโดยรวมประเภทและประเภทรองของผลติภณัฑท์ีส่มัพนัธก์บัชนดิของ

เชื้อเพลิงโดยเฉพาะเจาะจงกฎและนโยบายภาษีเชื้อเพลิงอาจจะมีความเหมาะสมใน

ปัญหาการดึงดูดความมั่นคงและอุปทานของพลังงานปัญหาทางสิ่งแวดล้อมสามารถ

ถูกแก้ไขผ่านการเก็บภาษีและการวางกฎเกณฑ์เชื้อเพลิงและยังรวมถึงการเก็บภาษี

สรรพสามติรถยนตอ์ยา่งไรกต็ามการเกบ็ภาษกีารจดทะเบยีนรถยนต์ในขัน้ต้นและการ

หมุนเวียนการเก็บภาษีแบบรายปีอยู่นอกขอบเขตของคู่มือเล่มนี้
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3.2.5 การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง
การก่อตัวของนโยบายการเก็บภาษีรถยนต์เป็นการพัฒนาระดับของการ

ประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงในยานพาหนะที่สำ�คัญซึ่งถูกมองว่ามีความสัมพันธ์กับ

นโยบายสำ�คัญท่ีเกี่ยวข้องกับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หลายประเทศซึ่งมี

จำ�นวนเพิ่มมากขึ้น เริ่มเปลี่ยนแปลงทัศนคติที่มีต่อการเก็บภาษีสรรพสามิตว่า            

เป็นมากกว่าเครื่องมือทางการคลัง โดยเริ่มใช้เป็นเครื่องมือการส่งเสริมการ            

ประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง (และการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์) สำ�หรับยาน            

พาหนะใหม่ๆ12

“การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง” มีความสัมพันธ์กับการใช้เชื้อเพลิงของ            

ยานพาหนะและโดยทั่วไปมักจะวัดที่จำ�นวนลิตรต่อ 100 กิโลเมตรโดยปัจจุบันไม่

ปรากฏวา่มมีาตรฐานทีเ่ปน็สากลหรอืมาตรวดัใดในการใหค้ำ�นยิามคำ�วา่ยานพาหนะ 

“ที่ประหยัดพลังงานเช้ือเพลิง” คำ�นิยามน้ีมักจะถูกกำ�หนดไว้ในกฎหมายของแต่ละ

ประเทศ ซึ่งจะขึ้นอยู่กับนโยบายของประเทศนั้นการลดการใช้เชื้อเพลิงเป็นแนวทาง

ทีเ่ปน็ทีน่ยิมของผูผ้ลติรถยนตใ์นเวลานี ้ซึง่สอดคลอ้งกบัความตอ้งการรถยนตป์ระหยดั

พลังงานที่เพิ่มมากขึ้น

มาตรฐานของการประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิกำ�ลงัเปลีย่นแปลงไป เมือ่รฐับาล

ในหลายประเทศเริ่มแก้ไขตัวเลขอัตราการสิ้นเปลืองน้ํามันต่อการเดินทางระยะทาง

หนึ่ง ดังที่ได้กล่าวมาก่อนหน้านี้ สหรัฐอเมริกาได้กำ�หนดเป้าหมายที่จะปรับเปลี่ยน

ข้อกำ�หนดเกี่ยวกับอัตราการสิ้นเปลืองนํ้ามันลงครึ่งหนึ่ง จาก 29 ไมล์ต่อ 1 แกลลอน 

เป็น 35.5 ไมล์ต่อ 1 แกลลอน ภายใน ค.ศ. 2025 กรณีศึกษาดังต่อไปนี้จะเป็นกรณี

ตัวอย่างที่แสดงให้เห็นถึงแนวทางและมาตรฐานที่เกี่ยวกับการประหยัดพลังงานเชื้อ

เพลิงที่แตกต่างกันในบางประเทศ
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กรณีศึกษา : การประหยัดพลังงานเช้ือเพลิงคืออะไร – วิธีปฏิบัติของประเทศต่างๆ

ออสเตรเลีย (โดยทั่วไป)

	 เพิ่มเพดานปลอดภาษีหากใช้เชื้อเพลิงไม่เกิน 7 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร13

สหภาพยุโรป (ประเภทของเชื้อเพลิง)14

	นํ้ามันเบนซิน - เป้าหมายในปี 2015 คือ 5.6 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร 

	 (และภายในปี 2021 เป้าหมายอยู่ที่ 4.1 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร)

	นํ้ามันดีเซล - เป้าหมายในปี 2015 คือ 4.9 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร 

	 (และภายในปี 2021 เป้าหมายอยู่ที่ 3.6 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร)

มาเลเซีย (นํ้าหนักของตัวรถ - กิโลกรัม)15

	ตั้งแต่ 800 – 4.5 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 801-1,000 – 5.0 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 1,001-1,250 – 6.0 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 1,251-1,400 – 6.5 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 1,401-1,550 – 7.0 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร 

	 1,551-1,800 – 9.5 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 1,801-2,050 – 11.0 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 2,051-2,350 – 11.5 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร ?

	 2,051-2,350 – 11.5 ลิตรต่อ 100 กิโลเมตร

เหตุผลหลักที่ “การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง” ถูกนำ�มาใช้โดยผู้กำ�หนด

นโยบายภาษีสรรพสามติกเ็พือ่ท่ีจะลดการใชพ้ลงังานและการพึง่พาการนำ�เขา้พลงังาน

และเพื่อความสำ�เร็จของนโยบายเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมสืบเนื่องจากการลดการเผา

ผลาญเชื้อเพลิง

แนวคิดเรือ่งการประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิในภาษสีรรพสามติรถยนตย์งัไมถ่กู

นำ�มาใช้กันโดยทั่วไป และหากมีการใช้ก็มักจะใช้ร่วมกับหลักเกณฑ์อื่นที่สร้าง

ผลิตภัณฑ์ยานยนต์ประเภทรองหรือผลิตภัณฑ์ยานยนต์ชนิดพิเศษและเมื่อมีการใช้
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แนวคิดเรื่องการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงแล้วการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงจะถูก

ใช้เป็นมาตรการในการลดหรือให้ส่วนลดอัตราภาษีสรรพสามิต

ตามกรณีศึกษาระบบภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากรถยนต์หรูในออสเตรเลีย มี

อัตราการยกเว้นภาษีท่ีสูงกว่าประเทศอื่น สำ�หรับรถยนต์ประเภทประหยัดพลังงาน

ค่าเริ่มต้นขั้นตํ่าของยานพาหนะเหล่านั้นคือร้อยละ 20 ซ่ึงสูงกว่ารถยนต์หรูอื่น อีก

ตัวอย่างหนึ่ง คือ ไซปรัสซึ่งเป็นประเทศสมาชิกเดียวในสหภาพยุโรปที่มีภาษี             

สรรพสามติสำ�หรบัรถยนต ์ระบบการเกบ็ภาษสีรรพสามติรถยนต์ของไซปรัสประกอบ

ดว้ย “ภาษีสรรพสามติพืน้ฐาน” ซึง่ขึน้อยูก่บัรุน่ของรถยนตข์นาดของเครือ่งยนตแ์ละ           

การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อีกท้ังส่วนประกอบพื้นฐานของการลดอัตราภาษี

สรรพสามิตสามารถได้มาจากยานพาหนะมือสองและหรือยานพาหนะที่ประหยัด

พลังงานเชื้อเพลิงสูง16

การประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิไมถ่กูมองใหเ้ปน็พ้ืนฐานของความสมเหตุสมผล

ของระบบโครงสร้างการเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์ในกรณีที่การเก็บภาษีเป็น            

เป้าหมายและนโยบายหลักของรัฐบาลการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงสามารถใช้        

เป็นเกณฑ์การเข้าสู่การกระตุ้นภายในระบบการเก็บภาษีสรรพสามิต อย่างไรก็ตาม 

หากการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงเป็นส่วนหนึ่งของเกณฑ์การแบ่งภาษีสรรพสามิต

ยอ่มเปน็ความสำ�คญัทีท่ำ�ใหก้ารใชเ้กณฑว์ดัทีโ่ปร่งใสและตรวจสอบได้และถูกใชอ้ย่าง

เท่าเทียมกันในยานพาหนะทุกชนิดและผู้ผลิตทุกรายนี่เป็นหัวข้อที่สำ�คัญในการ

บริหารจัดการภาษีสรรพสามิตและใช้เช่นกันกับการตรวจสอบการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์ (ในเวลาเดียวกัน) และจะถูกอภิปรายอย่างละเอียดต่อไปใน               

บทน้ี

3.2.6 การเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

มีงานเขียนทางวิชาการที่แสดงให้เห็นว่าการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์         

เป็นเรื่องที่มีความสำ�คัญต่อสถานะความเป็นผู้นำ�โลกของสหภาพยุโรปและ

สหรัฐอเมริกา  การเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์โดยพิจารณาจากระดับการปล่อย         

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เริ่มกลายเป็นแนวทางที่นิยม โดยเฉพาะอย่างยิ่งถูกนำ�มาใช้
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เป็นปัจจัยในการจัดประเภทหรือการออกแบบภาษี อย่างไรก็ตามการลดระดับการ

ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มักจะเกิดขึ้นเพราะกฎระเบียบและมาตรฐานที่                    

ถูกบังคับใช้กับผู้ผลิตรถยนต์ (มีเพียงบางกรณีที่การลดระดับการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์เป็นผลมากจากมาตรการทางภาษี)

หลกัการวดัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดว์ดัเปน็กรมัต่อกโิลเมตร อยา่งไร

กต็ามวิธกีารวัดที่แท้จรงิยงัคงเป็นทีถ่กเถยีงอยู่เนื่องจากมีวิธกีารวดัหลายวธิีซึง่ถกูนำ�

ไปใชใ้นหลายประเทศในบรบิทของการรว่มมอืทางภาษใีนระดบัภมูภิาคเปน็สิง่สำ�คญั

ในการยอมรบัวธิกีารทีเ่ปน็มาตรฐานในการทดสอบการปล่อยกา๊ซคาร์บอนไดออกไซด์

ที่เหมาะสมปัญหาในการทดสอบการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในยานพาหนะ

ใหม่สำ�หรับวัตถุประสงค์ด้านภาษี (และกฎ) นั้นจะถูกขยายความในเชิงลึกต่อไปโดย

การอภิปรายที่เน้นในมาตรฐานของคณะกรรมาธิการของสหประชาชาติว่าด้วย

เศรษฐกิจของยุโรป (United Nations Economic Commission for Europe : UN 

ECE) ซึ่งเป็นที่นิยมมากกว่าในระดับนานาชาติ

มาตรฐานการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดพ์ฒันามาจากผลสำ�รวจอยา่งกวา้ง

ในยานพาหนะใหม่มากกว่ารถส่วนบุคคลที่ใช้อยู่ผู้ผลิตจะมีผลิตภัณฑ์หลายชนิดเพ่ือ

ที่จะเสนอขายในหลายตลาดการผสมผสานของผลิตภัณฑ์ต่างๆ (ขึ้นอยู่กับขนาดน้ํา

หนักขนาดของเครื่องยนต์) จะมีระดับการปล่อยก๊าซที่แตกต่างกันซึ่งเป็นปัญหาใน

การใช้คาร์บอนไดออกไซด์เป็นฐานภาษีสรรพสามิต เนื่องจากผู้ผลิตต้องการบรรลุ

มาตรฐานการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์ทั้งหมดแบบ “รายกลุ่ม  

(fleet wide)” มากกว่าแบบรายคันเพราะเหตุนี้นโยบายที่ต่างกันจึงสามารถก่อให้

เกิดข้อขัดแย้งระหว่างนโยบายสิ่งแวดล้อมและนโยบายภาษี
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เปา้หมายมาตรฐานการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดส์ำ�หรบัรถยนตจ์ะถกูตัง้

ไว้ในรถยนต์ที่ถูกใช้เพื่อการพาณิชย์สูงกว่ารถยนต์โดยสารส่วนบุคคล

ในสว่นของกฎทีม่ผีลลพัธท์างบวกซึง่สามารถสังเกตได้จากเศรษฐกจิหลักและ

ระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในอนาคตสำ�หรับยานพาหนะใหม่ที่ผ่าน          

กฎเกณฑ์ดังกล่าวในปัจจุบันประเทศญี่ปุ่นมีมาตรฐานการปล่อยก๊าซตํ่าที่สุดที่ 110 

กรัม/กิโลเมตร โดยมีแผนที่จะบรรลุมาตรฐานที่ 105 กรัม/กิโลเมตร ภายในปี 2020 

ปจัจบุนัสหภาพยโุรปมมีาตรฐานการปลอ่ยกา๊ซอยูท่ี ่130 กรมั/กโิลเมตร และมแีผนที่

จะบรรลุมาตรฐานที่ 95 กรัม/กิโลเมตร ภายในปี 2021 มาตรฐานการปล่อยของ

สหรัฐอเมริกาอยู่ท่ีประมาณ 156 กรัม/กิโลเมตร และจะลดลงไปอยู่ที่ 103 กรัม/

กิโลเมตร17
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จากแผนภาพท่ี 2 แสดงให้เห็นถึงระดับมาตรฐานการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

ในกลุม่รถใหมใ่นปจัจบัุนตามรายงานท่ีจดัทำ�โดยคณะกรรมการดแูลความสะอาดของ

การขนสง่มวลชนนานาชาติ18 บทวเิคราะหไ์ดร้วมถงึเศรษฐกจิหลกัรอบโลกและทศิทาง

ระดบัมาตรฐานเหลา่นีภ้ายในปี 2020 ในระหวา่งการเขยีนบทความนีร้ะดบัการปลอ่ย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ส่วนใหญ่จะอยู่ที่ระหว่าง 160 -180 กรัม/ กิโลเมตร

ในบริบทนี้ให้ความสำ�คัญแก่ระบบการเก็บภาษีสรรพสามิตที่ถูกออกแบบมา

เพื่อสนับสนุนมาตรฐานเหล่านี้และมีความสอดคล้องกับนโยบายทางสิ่งแวดล้อม              

ของรัฐบาลมีหลายวิธีที่ในการที่จะทำ�ให้สิ่งเหล่านี้เกิดข้ึนอย่างไรก็ตามความสัมพันธ์

หลักคือการหลีกเลี่ยงความซับซ้อนในระบบโครงสร้างการเก็บภาษีสรรพสามิต               

รถยนต์และในเวลาเดียวกันหลีกเลี่ยงการสร้างโครงสร้างทางภาษีส่วนนี้จะเสนอ

แนวทางต่างๆ

แนวทางหนึ่งคือการสร้างระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในประเภท

ผลติภณัฑต์า่งๆ วธินีีถ้กูใช้ในสว่นของการลงทะเบียนภาษแีบบขัน้ตน้และรายปแีทนที่

จะเก็บภาษีสรรพสามิตการเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์ของสหภาพยุโรปแทบจะไม่

ถูกใช้โดยรัฐสมาชิกแต่ในส่วนของชุมชนนั้นมีเจตนารมณ์ที่จะลดการปล่อยก๊าซ

คารบ์อนไดออกไซดก์ารอภปิรายคราวนีจ้ะพดูถงึสหภาพยโุรปอกีคร้ังในชว่งต่อไปเมือ่

ลำ�ดับขัน้การปลอ่ยก๊าซคารบ์อนไดออกไซดด์งักลา่วถกูใชค้วบคูก่บัรัฐสมาชกิส่วนใหญ่

โดยวิธีการเก็บและคืนค่าธรรมเนียม (“fee-bate”)

ในส่วนของการสร้างลำ�ดับขั้นของใช้ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นเกณฑ์ต้ังแต่

วันที่ 1 มกราคม 2016 ไทยจะบังคับใช้แนวทางนี้สำ�หรับยานพาหนะที่มีกำ�ลังเครื่อง

ตํ่ากว่า 3000 cc (3250 cc สำ�หรับรถปิกอัพ) โดยเห็นได้จากแผนภาพที่ 3 ผลิตภัณฑ์

หลายประเภทน้ันมีขั้นที่ใช้ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เป็นเกณฑ์แม้ว่าเกณฑ์จะถูก

กำ�หนดไว้ต่างระดับกันในผลิตภัณฑ์ต่างๆ
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แผนภาพที่ 3 : โครงสร้างการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สำ�หรับพาหนะ

ใหม่ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2016

ประเภทยานพาหนะ	 ปรมิาณการปลอ่ยกา๊ซคารบือนไดออกไซด์

รถยนต์นั่งส่วนบุคคล มีที่นั่งไม่เกิน 10 ที่นั่ง	 ≤ 100 กรัม/กิโลเมตร

	 101 - 150 กรัม/กิโลเมตร

	 151 - 200 กรัม/กิโลเมตร

	 > 200 กรัม/กิโลเมตร

	 > 3,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

รถกระบะสองตอน	 รถกระบะสองตอน : อัตราแตกต่าง

	 สำ�หรับพื้นที่แถว สองตอน หรือตอนเดียว

	 ≤ 200 กรัม/กิโลเมตร

	 > 200 กรัม/กิโลเมตร

รถกระบะโดยสาร (PPV)	 ≤ 200 กรัม/กิโลเมตร

	 > 200 กรัม/กิโลเมตร

รถกระบะโดยสารสองตอน (PPV)	 > 3,250 ลูกบาศก์เซนติเมตร

รถอีโค คาร์	 <100 กรัม/กิโลเมตร

	 101 - 120 กรัม/กิโลเมตร

รถใช้ไฟฟ้า / รถยนต์ไฮบริด	 ≤ 3,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

	 > 3,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

รถยนต์ใช้ก๊าซธรรมชาติ (NGV)	 ≤ 3,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

	 > 3,000 ลูกบาศก์เซนติเมตร

ท่ีมา : AHTN Tariff Nomenclature 2012, HS Tariff Nomenclature 2012, World Customs 

Organization (WCO)

จากรปูที ่3 แสดงรายละเอยีดระบบการเกบ็ภาษสีรรพสามติรถยนตใ์นไทยดงันี้

	 ระดบัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดส์ำ�หรบัรถยนตท์ีใ่ชใ้นการพาณชิย์

	 มช่ีวงหา่งทีส่งูกวา่รถยนตโ์ดยสารสว่นบคุคล (สะทอ้นใหเ้หน็วา่เครือ่งยนต์

	 ที่มีขนาดใหญ่ขึ้นเป็นที่ต้องการสำ�หรับใช้ในการขนส่ง) 
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	 ระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ใน “อีโค คาร์” (eco car) มีช่วง

ห่างที่ตํ่ากว่ารถยนต์โดยสารส่วนบุคคลและยานพาหนะที่มีการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์ต่ําหรือไม่มีการปล่อยยังคงมีการเก็บภาษีตามขนาด

ของเครื่องยนต์

	 ระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของรถยนต์แต่ละคัน และไม่ได้

เป็นค่าเฉลี่ยของรถยนต์ทั้งหมดในประเภทเดียวกัน วิธีนี้มักจะสร้างผู้ชนะ

และผูแ้พ้ในตลาดรถยนตแ์ตล่ะรุน่ความเสีย่งดงักลา่วจะตอ้งถกูจดัการเพือ่

จะได้ไม่เกิดขึ้น

วธิเีหลา่นีเ้ปน็นโยบายทีจ่ำ�เปน็หากจะเกบ็ภาษีสรรพสามติจากการปล่อยกา๊ซ

คาร์บอนไดออกไซด์เช่นเดียวกับการออกใบรับรองสำ�หรับการเก็บภาษีโดยพิจารณา

จากการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ โดยจะได้กล่าวโดยละเอียดต่อไป

อกีวธิหีนึง่ในการวดัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์คอืการเรียกเกบ็เงินเพ่ิม 

(surcharges) ในโครงสร้างการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์ที่มีอยู่แล้วหรือ                        

ท่ีจะมีโดยการเก็บเงินเพิ่ม ผู้เสียภาษีจะต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นเมื่อการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์เกินกำ�หนด

ในปัจจุบันการเรียกเก็บเงินเพิ่มจากภาษีสรรพสามิตรถยนต์พบว่ามีอยู่อย่าง

จำ�กดั เชน่ ในแอฟรกิาใตแ้ละไซปรสั20 การเกบ็ภาษสีรรพสามติของชาวไซปรสัมคีวาม

แตกต่างเล็กน้อยเพราะว่ามีประเภทของยานพาหนะ 2 ประเภท ของประมวล HS 

รถยนต์โดยสารส่วนบุคคลและขนส่งขนาดย่อมถูกยกเว้นการเสียภาษีสรรพสามิตถ้า

การปล่อยก๊าซตํ่ากว่า 120 กรัม/กิโลเมตร ถ้ามากกว่าระดับนี้ยานพาหนะจะถูกเก็บ

ภาษีมากขึ้นจากฐานสรรพสามิตและอัตราเพิ่มเติมจะเป็นไปตามตารางเกณฑ์การ

ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อีกหมวดหนึ่งคือยานพาหนะสำ�หรับขนส่งซ่ึงต้องเสีย

อัตราเริ่มต้นที่ 0.26 ยูโรต่อลูกบาศก์เซนติเมตร จะสังเกตได้ว่าไซปรัสมีระบบอัตรา

การเสยีภาษีสรรพสามติทีเ่ฉพาะเจาะจงสำ�หรบัรถยนตซ์ึง่คดิโดยอตัราเดีย่วตอ่หนว่ย

มากกว่าที่จะเป็นร้อยละต่อราคาต่อหน่วย

เพื่อความเข้าในในวิธีนี้มากขึ้นแผนภาพที่ 4 แสดงให้เห็นถึงสองตัวอย่างโดย

สังเขป จากแอฟริกาใต้และสำ�หรับยานพาหนะส่วนบุคคล/ ยานพาหนะขนส่งขนาด
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ย่อมของไซปรัส

สุดท้ายนี้วิธี “เรียกเก็บเงินเพิ่ม” เป็นวิธีที่บางครั้งถูกนำ�ไปอ้างอิงถึงในการคิด 

“ค่าธรรมเนียม fee-bates” ตามที่โครงการสิ่งแวดล้อมของสหประชาชาติ(United 

Nations Environment Program : UNEP) การเก็บ “ค่าธรรมเนียม fee-bates” 

มีฐานมาจากการเก็บ “ค่าธรรมเนียม” (fees) ในยานพาหนะที่ไร้ประสิทธิภาพและ 

“rebates” ในยานพาหนะที่มีประสิทธิภาพอยู่บนหลักนโยบาย “pivot point” นี้

แสดงให้เห็นถึงการผสมระหว่างยานพาหนะท่ีมีประสิทธิภาพและไร้ประสิทธิภาพใน

ส่วนของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และความประหยัดเชื้อเพลิง21 ปัจจุบัน 

“ค่าธรรมเนียม fee-bates”ถูกมองในสหภาพยุโรป จีน และแคนนาดา และสามารถ  

ถูกนำ�ไปใช้ในรูปของการสนับสนุนผู้ผลิตหรือภาษีการลงทะเบียนเบื้องต้นและรายปี

เมื่อถูกใช้ในรูปแบบของการเก็บค่าธรรมเนียม (fee) สามารถถูกพิจารณาเป็นเงิน

สว่นลดโดยผูผ้ลติตอ้งจา่ยภาษสีำ�หรบัยานพาหนะทีไ่ร้ประสิทธภิาพทีถ่กูผลิตออกมา

อย่างไรก็ตามระหว่างที่แนวคิด “ค่าธรรมเนียม fee-bate” ไม่ถูกนำ�มาใช้

โดยตรงกบัระบบการเกบ็ภาษสีรรพสามติ (และในกรณขีองจนีทีด่ำ�เนนิการดว้ยระบบ

การเก็บภาษีสรรพสามิต) หลักการต่างๆ สามารถถูกนำ�ไปใช้อย่างเท่าเทียมกันและ

ถูกพิจารณาในการออกแบบระบบภาษีสรรพสามิตอย่างชอบธรรมจุดมุ่งหมายหรือ

มาตรฐานระดบัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดส์ามารถกำ�หนดและเพิม่เตมิภาระ

ทางภาษีในยานพาหนะเหล่านั้นซึ่งมีระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่เกิน

กำ�หนดมาตรฐานในทางกลบักนัภาระการเกบ็ภาษสีรรพสามติในรถเหลา่นัน้สามารถ

ถกูลดไดห้ากระดบัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์ต่ําหวา่มาตรฐานการเพ่ิมขึน้ของ

อัตราภาษีสรรพสามิตเชื่อมโยงกับระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สามารถ

เพิม่ขึน้เปน็อยา่งมากไดห้ากตอ้งการนอกจากน้ีอตัราการเกบ็ภาษสีรรพสามติสามารถ

ถูกลดได้เป็นอย่างมากสำ�หรับยานพาหนะที่ปล่อยก๊าซน้อยกว่าเพื่อเป็นแรงกระตุ้น

ผา่นการเกบ็ภาษสีรรพสามติในกรณีนีอ้ตัราการเกบ็ภาษสีรรพสามติทีม่ปีระสทิธภิาพ

โดยจะเพิม่มากขึน้ตามลำ�ดบัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์ทีเ่พ่ิมมากขึน้และลด

ลงตามลำ�ดับเมื่อการปล่อยก๊าซที่ลดลง
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แผนภาพที่ 4 : แอฟริกาใต้และไซปรัส : การเรียกเก็บเงินเพิ่มจากการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์

                 แอฟริกาใต้ 	                     ไซปรัส

มูลค่าภาษีสรรพสามิตที่เกี่ยวข้องกับขนาด	 •	 สำ�หรับยานยนต์ท่ีปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ของเครื่องยนต์	 	 นอ้ยหรอืเทา่กบั120กรมั/กโิลเมตร : “ศนูย”์: 

บวกกับ	 •	 สำ�หรับยานยนต์ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนได

	 	 	 ออกไซด์เกิน 120 กรัม/กิโลเมตร แต่ไม่เกิน

“Environmental levy” เกณฑ์การปล่อย	 	 150 กรัม/กิโลเมตร: €25 ต่อกรัม/กิโลเมตร

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ :	 	 ของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิน

	 	 	 120 กรัม/กิโลเมตร?

•	 120 กรัม/กิโลเมตร = R90 ต่อกรัมต่อ	 •	 สำ�หรับยานยนต์ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนได

	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิน	 	 ออกไซด์เกิน 150 กรัม/กิโลเมตร แต่ไม่เกิน

	 120 กรัม/กิโลเมตร และ	 	 180 กรมั/กโิลเมตร: €750 กบั €50 ตอ่กรมั/

	 	 	 กิโลเมตร ของการปล่อยก๊าซคาร์บอนได

	 	 	 ออกไซด์150 กรัม/กิโลเมตร?

•	 175 กรัม/กิโลเมตร =R12 ต่อกรัมต่อ	 •	 สำ�หรับยานยนต์ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนได

	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เกิน	 	 ออกไซด์เกิน 180 กรัม/กิโลเมตร: €2250

	 175 กรัม/กิโลเมตร	 	 กับ €400 ต่อกรัม/กิโลเมตรของการปล่อย

	 	 	 ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ต่อไปจะเป็นตัวอย่างกรณีศึกษาสำ�หรับแนวคิด “ค่าธรรมเนียม fee-bate” 

ซึ่งตัวอย่างดังกล่าวรวมถึงการจดทะเบียนภาษีที่เดนมาร์ก นอกจากการเก็บค่า

ธรรมเนียมแลว้จะมีการเกบ็โบนสัหรอืเบีย้ปรบัสำ�หรบัรถยนตใ์หมใ่นประเทศฝรัง่เศส 

วธิกีารดงักลา่วสง่ผลกระทบตอ่ราคาขายปลกีสำ�หรบัรถยนต์ใหม ่ดังนัน้ วตัถปุระสงค์

ของแนวคิดนี้จะส่งผลให้การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลดต่ําลง (และเป็นการ

ประหยัดเชื้อเพลิง) บนยานพาหนะ และเป็นไปตามความต้องการของผู้บริโภคแล้ว 

กรณีศึกษาดังกล่าวต่อไปนี้จะแตกต่างจากผลกระทบทางภาษีสรรพสามิตซึ่งถูกใช้

อย่างแพร่หลายในนานาประเทศสำ�หรับการกำ�หนดราคาขายให้กับผู้บริโภค



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 97

กรณีศึกษา : การใช้ “Fee-Bates” ในสหภาพยุโรป

ประเทศเดนมาร์ก – การจดทะเบียนภาษี

นอกจากการเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์แล้วยังมีการเก็บภาษียานพาหนะเพิ่มเติมตามราคา

ซื้อและการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 

การลดอัตราภาษี : การเก็บภาษีในรถยนต์ที่ใช้นํ้ามันเบนซินจะถูกลด 4,000 โครนเดนมาร์ก 

(DKK) สำ�หรับทุกกิโลเมตรท่ีรถยนต์ว่ิงได้มากกว่า  16 กิโลเมตรต่อลิตร (เท่ากับการปล่อย             

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 145 กรัม/กิโลเมตร)ส่วนการเก็บภาษีในรถยนต์ที่ใช้นํ้ามันดีเซลจะ  

ถูกลด 4,000 โครนเดนมาร์ก (DKK) สำ�หรับทุกกิโลเมตรที่รถวิ่งได้มากกว่า 18 กิโลเมตรต่อ

ลิตร (เท่ากับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 147.2 กรัม/กิโลเมตร)

การเพิม่ภาษ ี: การเกบ็ภาษใีนรถยนตท์ีใ่ชน้ํา้มนัเบนซนิจะถกูเพิม่ 1,000 โครนเดนมารก์ (DKK) 

สำ�หรับทุกกิโลเมตรท่ีรถว่ิงได้น้อยกว่า  16 กิโลเมตรต่อลิตร ส่วนการเก็บภาษีในรถยนต์ที่ใช้  

นํ้ามันดีเซลจะถูกเพิ่ม 1,000 โครนเดนมาร์ก (DKK) สำ�หรับทุกกิโลเมตรที่รถวิ่งได้น้อยกว่า 18 

กิโลเมตรต่อลิตร 

ประเทศฝรั่งเศส - การจ่ายเงินเพิ่มเติม/เสียเบี้ยปรับสำ�หรับการขายรถยนต์ใหม่ 

การจา่ยเงนิเพิม่เตมิใหแ้กผู่ซ้ือ้รถยนตใ์หมใ่นกรณทีีร่ถยนตม์กีารปลอ่ยมลพษินอ้ย “และเรยีก

เก็บเบี้ยปรับในรถยนต์ที่มีการปล่อยมลพิษมาก ดังนี้:

แผนภาพที่ 2.5 : ตัวอย่างของ Fee-Bate

ประเภทของยานพาหนะ	 ปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่ปล่อย	  ส่วนลดพิเศษเป็น
	              (กรัม/กิโลเมตร) 	      (สกุลยูโร)

A+	 ตั้งแต่ 60	 5,000
A-	 61 – 100	 1,000
B	 101 – 120	 700
C+	 121 – 130	 200
C-	 131 – 140	 0
D	 141 – 160	 0
E+	 161 – 165	 -200
E-	 166 – 200	 -750
F	 201 – 250	 -1,600
G	 > 251	 -2,600
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ในสว่นของการใชห้ลกัเกณฑก์ารปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์สำ�หรับการเกบ็

ภาษีอาจก่อให้เกิดปัญหาในบางกรณี ประการแรกคือ นโยบายการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่บนค่าเฉลี่ยของรถยนต์ทั้งหมดในกลุ่มเดียวกัน และไม่เหมาะ

สมกับรถยนต์ส่วนบุคคลก่อให้เกิดภาระการเสียภาษีท่ีมากข้ึนและภาระจะตกอยู่กับ

ผู้ผลิตบางรายโดยขึ้นอยู่กับผลิตภัณฑ์โดยรวม ปัญหาที่ 2 คือการรับรองการปล่อย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากรถยนต์มีความจำ�เป็นมากข้ึนสำ�หรับวัตถุประสงค์ทาง             

ส่ิงแวดล้อมทางข้อมูลการบริโภคและกำ�ลังเพิ่มข้ึนสำ�หรับวัตถุประสงค์ทางภาษี                

สิ่งเหล่านี้จึงต้องจัดให้มีความตรงกันและสัมพันธ์กันระหว่างตัวแทนเหล่านั้นที่คอย

ตรวจสอบดูแลนโยบายทางสิ่งแวดล้อมมาตรฐานการผลิต (รับรองการออกยาน

พาหนะชนิดต่างๆ) รวมถึงการเก็บภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน

3.2.7. ขนาดของเครือ่งยนต ์(ในฐานะของตวัแทนวตัถปุระสงคข์อง

นโยบาย “ทั้งหมด”) 

ขนาดของเครือ่งยนตเ์ปน็เกณฑป์กตทิีส่ดุในการจดัประเภทรถยนตเ์พือ่กำ�หนด

ภาษีสรรพสามิตและถูกใช้เป็นหลักเกณฑ์สำ�หรับการนำ�เข้ายานพาหนะรถยนต์ที่

ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (CBU) ชิ้นส่วนรถยนต์ที่นำ�มาประกอบเป็นรถยนต์ที่

สมบูรณ์ (CKD) และรถยนต์ท่ีประกอบมาแล้วเพียงบางส่วน (SKD) ผลประโยชน์            

เบื้องต้นของวิธีนี้คือขนาดของเครื่องยนต์สามารถเป็นตัวแทนสำ�หรับปัจจัยภายนอก

เชิงลบอีกมากมายดังที่ได้กล่าวไว้แล้วข้างต้นโดยพิจารณาสิ่งเหล่านี้ :

	 นโยบายทางพลังงานรัฐบาลเริ่มตื่นตัวมากขึ้นกับการรักษาสถานภาพทาง

ทรัพยากรทางเชื้อเพลิงจึงมีการพิจารณายานพาหนะที่ประหยัดพลังงาน

เชื้อเพลิงใช้เชื้อเพลิงทางเลือกโดยเฉพาะ (เชื้อเพลิงที่ทดแทนได้และการ

ลงทุนในแหล่งเช้ือเพลิงทดแทน (เช่นยานพาหนะที่ขับเคลื่อนด้วยระบบ

ไฟฟ้า) มากข้ึนโดยสัมพันธ์กับการใช้เช้ือเพลิงสามารถเห็นได้ว่ามีความ

สมัพนัธร์ะหวา่งการใชเ้ชือ้เพลงและเครือ่งยนต์โดยสว่นใหญแ่ลว้ขนาดของ

เครื่องยนต์ที่ใหญ่ขึ้นหมายถึงการใช้เชื้อเพลิงที่มากขึ้นดังนั้นขนาดของ

เครื่องยนต์ที่ใหญ่ขึ้นจึงดึงดูดให้เกิดอัตราภาษีสรรพสามิตที่สูงขึ้น
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	 การประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิ24 หนึง่ในปจัจยัหลกัทีค่วบคมุการใชพ้ลงังาน

เช้ือเพลิงของเครื่องยนต์อย่างคุ้มค่าผู้ผลิตได้พัฒนาระบบการประหยัด

พลังงานเชื้อเพลิงอย่างต่อเนื่องด้วยเทคโนโลยีใหม่ๆ และรูปทรงแบบต้าน

ลมและการลดนํ้าหนักของรถอย่างไรก็ตามขนาดของเครื่องยนต์ยังคงเป็น

ปจัจัยหลกัดงันัน้ดว้ยเหตผุลเดยีวกนัขนาดเครือ่งยนตท์ีใ่หญข่ึน้จงึดงึดดูให้

เกิดอัตราภาษีสรรพสามิตที่สูงขึ้น

	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ผู้ผลิตดำ�เนินการพัฒนาการปล่อย

ก๊าซคารบ์อนไดออกไซดใ์นยานพาหนะรุน่ใหม่ๆ  อยา่งตอ่เนือ่งอยา่งไรกต็าม

ระดับของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ยังคงเกี่ยวข้องกับจำ�นวน           

เชื้อเพลิงที่ถูกเผาผลาญและยิ่งเครื่องยนต์มีความใหญ่ขึ้นก็ยิ่งใช้ปริมาณ           

นํ้ามันสิ้นเปลืองมากขึ้นในส่วนของการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงขนาด    

ของเครื่องยนต์มีบทบาทท่ีสำ�คัญในอัตราประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงมาก

ขึ้นในเครื่องยนต์ที่ใหญ่ขึ้น

	 นอกเหนือไปจากการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงและการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์คือปัจจัยของเสื่อมสภาพ (wear and tear) บนถนน

สาธารณะซึ่งมักจะมีความสัมพันธ์กับนํ้าหนักของยานพาหนะยานพาหนะ

ทีม่เีครือ่งยนตข์นาดใหญม่กัจะมน้ํีาหนกัมากกวา่ยานพาหนะทีม่เีคร่ืองยนต์

ขนาดเล็ก

เห็นได้ชัดว่าทิศทางของอุตสาหกรรมรถยนต์มุ่งไปสู่การประหยัดพลังงานเชื้อ

เพลิงและลดการปล่อยก๊าซนี่ยังเป็นการแสดงถึงความสัมพันธ์ระหว่างขนาดของ

รถยนต์ที่เล็กลงและเครื่องยนต์ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นในบางประเภทยานพาหนะ

อาจยงัคงมีขนาดใหญเ่พราะวา่มวีตัถปุระสงคท์ีจ่ะตอบสนองความตอ้งการของตลาด

ที่มีความต้องการยานพาหนะขนาดใหญ่อย่างไรก็ตามยานพาหนะเหล่านี้เร่ิมมี

เครื่องยนต์ที่มีขนาดเล็กลงแต่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้น

ส่วนผสมของการดำ�เนินการท่ีจะเพิ่มการใช้นํ้ามันลดการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์รวมถึงพลังงานทางเลือกต่างๆ ทำ�ให้เกิดรถยนต์ประเภทรอง
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ประเภทใหม่ขึ้นมาในภาคอุตสาหกรรม (และในบางกรณีภาษีสรรพสามิตและภาษี

อื่นๆ) เราสามารถพบเห็นตัวอย่างนี้ได้จากภูมิภาคอาเซียนรวมถึง

	 อีโคคาร์ในไทย

	 รถยนต์พลังงานไฟฟ้าในไทยและเวียดนาม

	 รถประหยัดพลังงานเชื้อแพลิงในมาเลเซีย

	 รถกรีนต้นทุนตํ่าในอินโดนีเซีย

การสร้างรถยนต์ประเภทรองเหล่านี้โดยทั่วไปมักจะถูกเชื่อมโยงไปยังวิธีการ

แสดงภาษี (รวมถึงภาษีสรรพสามิต) ซึ่งเป็นการกระตุ้นความต้องการมากขึ้นสำ�หรับ

ยานพาหนะที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมประเภทเหล่านี้ยังถูกใช้นอกเหนือจากในเรื่อง

ของภาษีสรรพสามิตและภาษีชนิดอื่นๆ และกระตุ้นการลงทุนเพื่อที่จะดึงดูดให้เกิด

การผลิตของผลิตภัณฑ์เหล่านี้ในท้องถิ่น

การรวมผลิตภัณฑ์เหล่านี้บางส่วนหรือทั้งหมดของประเภทรองเหล่านี้เข้าไป

ในระบบภาษีสรรพสามิตนั้นเป็นการเสี่ยงที่จะเพิ่มความซับซ้อนของระบบที่จะ

ต้องการที่จะเพิ่มวัตถุสิ่งของเข้าไปในหมวดหมู่ของสิ่งที่เก็บภาษีได้ความซับซ้อนจะ

เพิ่มมากขึ้นเมื่อรถถูกผลิต (หรือวางแผนไว้ว่าจะผลิต) หรือถูกนำ�เข้ามาและจะเข้า

เกณฑ์ที่จะนำ�ไปเก็บภาษีสรรพสามิตได้โดยแต่ละอันจะมีอัตราที่ต่างกันโดยสรุปแล้ว

ผู้ที่คิดนโยบายทางภาษีจะต้องคำ�นึงถึงความเสี่ยงดังนี้

	 จะใชเ้กณฑอ์ะไรในการแยกระหวา่งรถขนาดเล็กรถอโีคคาร์และรถในหมวด

	 อื่นๆ

	 จะสร้างเกณฑ์เหล่านี้อย่างไร

	 ผู้ผลิตและผู้นำ�เข้าจะสามารถมีคุณสมบัติผ่านเกณฑ์ได้อย่างไร

	 เกณฑเ์หล่านีจ้ะไดร้บัการรบัรองอยา่งไรรวมถงึปญัหาทางดา้นการทดสอบ

	 ด้วย (ดูข้างล่าง) 

	 ตำ�แหน่งที่กลับไปจะเป็นอย่างไรหากไม่ผ่านเกณฑ์

คู่มือนี้สนับสนุนการใช้ระบบภาษีสรรพสามิตในการกระตุ้นให้เกิดการผลิตรถ

ท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและสร้างความนิยมในการผลิตเครื่องยนต์ที่มีขนาดเล็กลง
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และมปีระสทิธภิาพมากขึน้การยดึอยูบ่นหลกัความเรยีบงา่ยและความถกูตอ้งนัน้ทำ�ให้

การแทนที่ขนาดของเครื่องยนต์ยังคงเป็นตัวแทนที่ดีของโครงสร้างภาษีสรรพสามิต

กับการปรับเปลี่ยนอัตราและส่วนลดสำ�หรับยานพาหนะที่ผ่านเกณฑ์สำ�คัญดังกล่าว

สิง่นีจ้ะถกูอภปิรายตอ่ไปในฐานะท่ีเป็นสว่นหนึง่ของวธิทีีเ่ปน็มาตรฐานของโครงสรา้ง

ภาษีสรรพสามิตรถยนต์

3.3. ประสิทธิภาพทางเช้ือเพลิงและการทดสอบการปล่อย

ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์-ปัญหาสำ�หรับการแบ่งประเภท

ภาษีสรรพสามิต

เมื่อรัฐบาลตัดสินใจที่จะใช้การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (และหรือการ

ประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิ) เป็นสว่นหนึง่ของการจำ�แนกประเภทเกณฑห์รอืใชใ้นการ

ตั้งอัตราภาษีสรรพสามิตที่มีประสิทธิภาพการวัดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

และการประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิจงึกลายเป็นสว่นสำ�คญัของระบบภาษสีรรพสามติ

องค์กรตา่งๆจึงอาจใหค้วามสนใจในผลประโยชนท์ีจ่ะเกดิขึน้ผลประโยชนต์า่งๆ เหลา่

นี้อาจรวมถึง

	 เปน็สว่นหนึง่ของกระบวนการรบัรองในการให ้“ความเหน็ชอบยานพาหนะ

	 เป็นรายชนิด” ซึ่งเป็นการแสดงให้เห็นว่ายานพาหนะนั้นๆ ผ่านมาตรฐาน

	 การผลิต “เครื่องหมาย” ที่ใช้ติดที่ยานพาหนะแสดงว่ายานพาหนะนั้นๆ 

	 ประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงและการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

	 การตัดสินถึงการจำ�แนกภาษีและการจ่ายภาษี

ในบรบิทน้ีมคีวามสำ�คญัเป็นอยา่งมากท่ีระบบการดทดสอบจะตอ้งมคีวามสม่ํา

เสมอและถูกใช้อย่างสมํ่าเสมอกับหลักที่มีความสำ�คัญดังนี้

	 ยึดหลักที่ได้รับการยอมรับโดยทั่วไปในระดับนานาชาติ

	 ต้องไม่ถูกออกแบบมาเพื่อให้ “สิทธิพิเศษแก่ผลิตภัณฑ์” ใดผลิตภัณฑ์

	 ชนิดใดหรือผู้ผลิตใดโดยเฉพาะ
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	 ตอ้งไมถ่กูออกแบบมาเพือ่กดีกนัสนิคา้นำ�เข้าและต้องคำ�นงึถึงกระบวนการ

	 ให้ความเห็นชอบ (homologation) ของคู่ค้าเมื่อสามารถใช้ได้

	 เปน็กระบวนการทีม่ปีระสทิธภิาพเพือ่จะลดคา่ใชจ่้ายของภาคอตุสาหกรรม

ปัญหาหลักมากมายที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการทดสอบและก่อให้เกิดการถก

เถียงกันทั่วโลกสามารถสรุปได้ดังนี้

	 วงรอบการทดสอบ (หรือการจำ�ลองรูปแบบการวิ่งของยานพาหนะ) ใดจะ

	 ถกูนำ�มาวดัสำ�หรบัการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดแ์ละประหยดัพลงังาน

	 เชื้อเพลิง

	 วธิกีารและกระบวนการใดจะถกูนำ�มาใชใ้นการทดสอบ (เชน่ แชสซี ไดนาโม

	 มิเตอร์ (chassis dynamometer) การตรวจจับท่อไอเสีย (tail pipe

	 capture) การตดิเครือ่งเมือ่เครือ่งยนตเ์ยน็การตดิเครือ่งเมือ่เครือ่งยนตอ์ุน่)

	 จะทำ�อย่างไรเมื่อห้องทดลองของประเทศนั้นๆไม่สามารถทดสอบได้อย่าง

	 ถกูตอ้งตวัอยา่งเชน่ ควรใชข้อ้มลูจำ�เพาะของผู้ผลิตหรือไมค่วรใชข้้อมลูของ

	 สมาคมผู้ผลิตรถยนต์หรือไม่

	 เปน็ไปไดห้รอืไมท่ี่การทดสอบอาจให ้“สทิธพิเิศษ” ยานพาหนะใดเปน็การ

	 เฉพาะและ/หรือกีดกันยานพาหนะอื่นๆ ในจุดที่ต้องการสร้างกำ�แพง

	 ทางการค้าที่ไม่ใช่ภาษี

คำ�ถามเหล่านี้ยังไม่ได้รับการตอบในระดับสากลและยังไม่มีมาตรฐานที่ได้รับ

การทดสอบในระดับสากลอย่างแท้จริง UN ECE ได้ทำ�การตั้ง “คณะทำ�งาน” ขึ้นมา

เป็นระยะเวลาหนึ่งแล้วเพื่อท่ีจะพัฒนากฎมาตรฐานสำ�หรับยานพาหนะรวมถึงการ

ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิงเพื่อที่จะอำ�นวย

ความสะดวกใหแ้ก่การคา้ยานพาหนะในระดบันานาชาตกิฎนีย้งัครอบคลมุไปถงึหมวด

หมู่รถยนต์ที่ประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (CBU) ชิ้นส่วนรถยนต์ท่ีนำ�มาประกอบเป็น

รถยนต์ที่สมบูรณ์ (CKD) และรถยนต์ที่ประกอบมาแล้วเพียงบางส่วน (SKD)
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ประเทศที่ไม่ได้อยู่ในสหภาพยุโรปอาจร่วมลงนามในกฎดังกล่าวได้โดยใน

ปัจจุบันมีประเทศนอกกลุ่มสหภาพยุโรป 58 ประเทศได้ร่วม “ลงนาม” รวมถึงไทย

และมาเลเซยีจากภูมภิาคอาเซยีน นอกจากน้ีญ่ีปุน่และเกาหลใีตซ้ึง่เปน็ผูผ้ลติหลกัทาง          

ด้านรถยนต์ซึ่งมีข้อตกลงทางการค้ากับอาเซียนก็ได้ร่วมลงนามด้วย อย่างไรก็ตาม 

สหรัฐอเมริกา แคนนาดา และจีน ซึ่งเป็นผู้ผลิตหลักทางด้านรถยนต์ไม่ได้ร่วมลงนาม

ด้วยแต่ได้พัฒนามาตรฐานการทดสอบของตัวเองขึ้นมา

เมื่อพิจารณาถึงการให้ความยอมรับในระดับนานาชาติของกฎของ UN ECE 

นั้น การรับเอาการทดสอบมาใช้ถูกมองว่าเป็นการนำ�ไปสู่วิธีการทดสอบที่ดีที่สุดเมื่อ

เปรยีบเทยีบกบัการทดสอบท่ีตอ้งอาศยัความรว่มมอืกนัของหลายหนว่ยงานและภาค

ธุรกิจของหลายประเทศ บทน้ีไม่ใช่เอกสารทางเทคนิคที่เกี่ยวข้องการสร้างแบบ

ทดสอบการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และการประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง เพียง

แต่มุ่งหวังให้เป็นแหล่งข้อมูลเกี่ยวกับระบบภาษีสรรพสามิตรถยนต์

กระทรวงการคลังของแต่ละประเทศไม่ควรเข้ามามีส่วนร่วมในการออกแบบ

วธิกีารทดสอบการปลอ่ยกา๊ซคารบ์อนไดออกไซด์และการประหยดัพลังงานเชือ้เพลิง

ในทางกลบักันพวกเขาควรใหค้ำ�แนะนำ�ใหห้นว่ยงานทางเทคนคินำ�แนวปฏบิติัทีดี่ทีสุ่ด

ในระดบันานาชาตซิึง่สอดคลอ้งกบัแนวปฏบัิตท่ีิดทีีส่ดุทางการออกแบบภาษมีาใชห้ลกั

การเหลา่นีค้วรรวมถงึความถกูตอ้งการไมแ่บ่งแยกกดีกนัและตอ้งมัน่ใจวา่จะสรา้งผล 

กระทบต่อภาคอุตสาหกรรม/ความขัดข้องต่อเศรษฐกิจอย่างน้อยที่สุดโดยสังเขป           

แล้วนโยบายภาษีสรรพสามิตที่มีความสัมพันธ์กับการรับรองระดับการปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์สำ�หรับจุดประสงค์ทางภาษีควรจะต้องเชื่อมโยงกับมาตรฐานที่  

ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางในระดับนานาชาติในฐานะท่ีเป็นส่วนหนึ่งของ

กระบวนการการจำ�แนก

ดงันัน้ ขอ้มลูสำ�หรบัผูก้ำ�หนดนโยบายภาษสีรรพสามติดา้นลา่งเปน็ขอ้สรปุของ

ระเบียบที่เกี่ยวข้องของ UN ECE ข้อ 101 และข้อ 83
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กฎ UN ECE : การทดสอบความมีประสิทธิภาพในการปล่อยก๊าซคาร์บอนได 
ออกไซด์และการใช้เชื้อเพลิง 

การทดสอบการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ให้ปฏิบัติตามกฎข้อที่ 101 และกฎข้อที่ 83 

ของ UN ECE 

กฎข้อที่ 101 

สำ�หรับการเผาผลาญเชื้อเพลิงภายในของเครื่องยนต์

•	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์วัดเป็นกรัมต่อกิโลเมตร

•	 การวัดการใช้เชื้อเพลิงวัดเป็นจำ�นวนลิตรต่อ 100 กิโลเมตร (ก๊าซธรรมชาติวัดเป็นตาราง

	 เมตรต่อ 100 กิโลเมตร)

•	 ทดสอบตามภาคผนวก 6 โดยปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ชนิดที่ 1 ของการทดสอบใน

	 ภาคผนวก 4 ของกฎข้อที่ 83 

กฎที่ 83

การทดสอบชนิดที่ 1 

•	 การขับรถยนต์รอบเมือง (แทนการขับรถในเมือง) x 4 ?

•	 การขับรถยนต์รอบเมืองแบบพิเศษ (แทนการขับรถที่ไม่ใช่เมือง) ?

•	 ยานพาหนะติดไดนาโมเมตรเพื่อจับและวัดค่าการปล่อยก๊าซต่างๆ

•	 ชนิดของยานพาหนะที่ได้รับการรับรองจากการทดสอบของทางเจ้าหน้าที่

•	 ได้รับการรับรองมาตรฐานสากลเพื่อรอการลงนามของInternational UN ECE 

การทดสอบชนิดที่ 2-4 (ไม่สามารถนำ�มาใช้ได้)

• การปล่อยสารพิษอื่นๆ (ที่ไม่ใช่ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์)

รถยนต์ที่สอดคล้องตามข้อกำ�หนด (Conformity of Production (COP))

•	 ตัวอย่างยานพาหนะที่ถูกทดสอบ

•	 สุม่เลอืกยานพาหนะไดอ้ยา่งนอ้ย3คนัเพือ่ใหต้รวจความสอดคลอ้งกบัยานพาหนะตวัอยา่ง?

•	 สามารถเลอืกเพ่ิมเตมิไดห้ากยานพนะทีเ่ลอืกมามคีา่ปลอ่ยกา๊ซกา๊ซคารบ์อนไดออกไซดแ์ละ

	 ใช้เชื้อเพลิงที่เกินตัวอย่าง
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3.4 แนวทางใดเป็นแนวทางท่ีเหมาะสมท่ีสุดสำ�หรับโครงสร้าง 

และฐานภาษี

3.4.1 พื้นฐานการเก็บภาษีรถยนต์
การเกบ็ภาษสีรรพสามติรถยนตส์ว่นใหญจ่ะถกูเกบ็จากพืน้ฐานราคาสนิคา้และ

โดยลักษณะของสินค้าการเก็บภาษีจากฐานราคาสินค้ายังคงเป็นพื้นฐานในการเก็บ

ภาษีผลิตภัณฑ์รถยนต์ที่เหมาะสมที่สุดในส่วนของการเก็บอัตราภาษีโดยเฉพาะไม่มี

การใช้พื้นฐานภาษีที่แท้จริงหรือถูกต้อง

	 ต่อคันจะค่อนข้างเป็นอัตราถดถอยและจะไม่เห็นความแตกต่างภายนอก

	 จากยานพาหนะที่ใหญ่กว่า

	 ตอ่กระบอกสบูหรอืตอ่ลกูบาศกเ์ซนตเิมตรจะไมเ่หน็คณุคา่หรือกระตุ้นการ

	 พัฒนาทางเทคโนโลยีเพื่อประสิทธิภาพการใช้นํ้ามันและการลดการปล่อย

	 ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

	 ต่อกรัม/ กิโลเมตรของการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่ก่อให้เกิด

	 รายได้สำ�หรับยานพาหนะบางชนิดที่มีการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์น้อย

	 หรือไม่มีเลย
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ดงันีก้ารเกบ็ภาษตีามปรมิาณจงึถกูมองวา่เหมาะสมอยา่งไรกต็ามการอภปิราย

ในบางกรณีต้องมีความเหมาะสมในค่าท่ีคิดภาษีได้โดยส่วนมากแล้วการเก็บภาษี 

สรรพสามิตจะถูกเก็บจากราคาพื้นฐานหน้าโรงงาน (หรือทุน+ประกัน+ค่าขนส่ง+ 

หน้าที่นำ�เข้า) สิ่งเหล่านี้ยังคงถูกมองว่าเหมาะสมเพราะบางส่วนเกี่ยวข้องกับมูลค่า           

ที่เก็บภาษีได้

การอภิปรายนีเ้ป็นการพจิารณาคา่ใชจ้า่ยบางรายการเมือ่หาราคาหนา้โรงงาน

เมื่อผู้ผลิตขายแก่ผู้จำ�หน่ายหรือขายปลีกยานพาหนะ

การหาต้นกำ�เนิดของปัญหาราคาหน้าโรงงานคือการประเมินผลของกฎหมาย

ภาษีศุลกากรกฎหมายดังกล่าวครอบคลุมและถูกสนับสนุนโดยข้อตกลงและการ

ประชุมในระดับสากลชี้ให้เห็นถึงการประเมินการนำ�เข้ารวมถึงส่วนที่เกี่ยวข้องกับ           

คู่สัญญากฎหมายภาษีศุลกากรและการประชุมสามารถให้คำ�แนะนำ�กับรายได้             

เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นและเจ้าหน้าท่ีภาษีท่ีการประเมินค่าไม่เป็นที่ชัดเจนโดยนำ�เสนอ            

วิธีการต่างๆในการลดมูลค่าอย่างไรก็ตามหลักการที่สำ�คัญที่สุดในกฎหมายภาษี

ศุลกากรเจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่ควรตั้งค่ามูลค่าในสินค้านำ�เข้าตามอำ�เภอใจหลักการนี้

ควรนำ�ไปใช้กับกระบวนการประเมินค่าภาษีสรรพสามิต

3.4.2 อะไรคือ“ราคาหน้าโรงงาน”

การศึกษาในระยะที่ 2 ได้ศึกษาคำ�ถามดังกล่าวและเห็นประเด็นปัญหาที่เกิด

จากการใช้ราคาหน้าโรงงานประเด็นหลักคือ “ราคาหน้าโรงงาน” (ex-factory) เป็น

ศัพท์ที่ยังไม่มีคำ�นิยามโดยละเอียดในภูมิภาคจึงเป็นเป้าหมายในการตีความและถูก 

ใช้อย่างกว้างขวาง

“ราคาหน้าโรงงาน” ถูกตีความในบริบททางเศรษฐกิจไม่ต่างมากจากบริบท

ของ WTO ในบริบทของการค้าระหว่างประเทศมีการแยกขอบเขตสำ�คัญมากมาย   

หนึ่งในนั้นมีความสำ�คัญเป็นอย่างยิ่งในอุตสาหกรรมรถยนต์ “ราคาหน้าโรงงาน” 

หมายถึง

	 ราคาสินค้าเมื่อออกจากโรงงาน

	 ไม่มีค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมอยู่เว้นแต่ค่าขนส่ง
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	 ผู้ซื้อรับความรับผิดและเป็นเจ้าของจากการส่งมอบ

	 การออกใบแจ้งหนี้ราคาสินค้าสะท้อนให้เห็นถึงราคาณจุดที่ส่งมอบจาก

	 โรงงาน

ความหมายทั้ง 4 ประการดังกล่าวข้างต้นเป็นกระบวนการประเมินการตั้งค่า 

“หน้าโรงงาน” ในระดับนานาชาติ อย่างไรก็ตามข้อยกเว้นสำ�หรับความไม่สัมพันธ์

หรือเกี่ยวข้องกันในส่วนการขายสินค้าหน้าโรงงานในกรณีนี้เจ้าหน้าที่ภาษีจะต้อง

พิจารณาอย่างสมํ่าเสมอถึงความสัมพันธ์ระหว่างผู้ผลิตและผู้จำ�หน่ายในการอนุญาต

เปลี่ยนค่าใช้จ่ายบางส่วนแก่ผู้จำ�หน่ายและการลดค่าการเก็บภาษีสรรพสามิตตาม

ลำ�ดับ (พื้นฐานการเก็บภาษีสรรพสามิตจากราคาที่น้อยลง)

3.4.3 การขายนอกโรงที่เกี่ยวข้องกับคู่สัญญา

ในกรณีของผูผ้ลติขายยานพาหนะใหแ้กเ่จา้ของหรอืผูม้สีว่นเกีย่วขอ้งกบับรษิทั

ที่จำ�หน่าย สิ่งที่สำ�คัญที่จะรับรองว่าความสัมพันธ์ระหว่างผู้ผลิตและผู้จำ�หน่ายไม่มี

อำ�นาจทำ�ให้เกิดการเปลี่ยนแปลงราคามีปัจจัยจำ�นวนหนึ่งท่ีเจ้าหน้าท่ีภาษีท่ีจะ             

พจิาณาร่วมกับผูผ้ลติเพือ่ชว่ยพจิารณาหากราคาถกูเปลีย่นแปลงโดยอำ�นาจทีไ่มช่อบ

ธรรมจากความสัมพันธ์และช่วยชี้แนะการตั้งค่าภาษีในทางปฏิบัติ

เมือ่ใชแ้นวคดิในการประเมนิภาษสีรรพสามติและราคานอกโรงงานทีเ่กีย่วพัน

กับคู่สัญญานั้นถูกเปลี่ยนแปลงโดยอำ�นาจที่มิชอบผู้มีอำ�นาจในการจัดเก็บภาษี            

สรรพสามิตสามารถนำ�สิ่งดังต่อไปนี้มาใช้พิจารณาได้

	 ราคาของยานพาหนะหน้าโรงงานเป็นราคาที่สอดคล้องกับการปฏิบัติโดย

	 ทั่วไปสำ�หรับการตั้งราคาของธุรกิจประเภทนั้น

	 ราคาหน้าโรงงานในทางที่สอดคล้องกับลูกค้ารายอื่นๆ ของผู้ผลิต

	 ราคาหน้าโรงงานเพียงพอที่จะรับประกันความคุ้มทุนในค่าใช้จ่ายทั้งหมด

	 และรวมถึงกำ�ไรซึ่งสอดรับกับผลกำ�ไรของผู้ผลิตโดยรวมในส่วนต่างๆ ของ

	 ธุรกิจการขายยานพาหนะ
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	 ทบทวนหลักฐานอ่ืนใดท่ีราคาราคาหน้าโรงงานแสดงให้เห็นถึงราคาตลาด

	 ที่ยุติธรรมในความสัมพันธ์ของการขายยานพาหนะที่คล้ายกันโดยบริษัท

	 ผูผ้ลติทีป่ระกอบธรุกจิประเภทเดยีวกนัในตลาดซึง่ไมเ่กีย่วขอ้งกบัการขาย

	 ของคู่สัญญา

ในกรณีที่หน่วยงานจัดเก็บภาษียังไม่พอใจกับการประเมินภาษีสรรพสามิตจะ

ต้องมกีระบวนการทบทวนเอกสารทางการคา้ทีเ่กีย่วขอ้งกบัรายจ่ายและขอบเขตกำ�ไร

ร่วมกับผู้ผลิตและข้อตกลงการประเมินมูลค่าท่ีเป็นทางการและมีผลผูกพันในกรณีที่

กฎหมายภาษสีรรพสามติอนญุาตใหค้ำ�วนิจิฉยัของเอกชนหรอืคำ�แนะนำ�การประเมนิ

มูลค่าดังนั้นราคาที่ตกลงไว้จะเป็นหลักของกระบวนการนี้และผู้ผลิตและหน่วยงาน 

จัดเก็บภาษีต้องผูกพันกับราคาดังกล่าวอย่างไรก็ตาม เน่ืองจากกฎหมายภาษี           

สรรพสามิตไม่มีคำ�วินิจฉัยหรือคำ�แนะนำ�การประเมินราคาที่เป็นลายลักษณ์อักษร            

ดังน้ัน ในการวินิจฉัยราคาหน้าโรงงานอาจต้องยึดถือตามกับคำ�วินิจฉัยที่ไม่เป็น               

ลายลักษณ์อักษรนั้น

3.5 การกำ�หนดราคามาตรฐาน
หลกัการของคูม่อืนีค้อืการทีพ่จิารณาประเทศท่ีมอีำ�นาจผูกขาดในการต้ังราคา

มาตรฐานในขณะเดียวกันจะเสนอในประเทศเหล่านั้นด้วยข้อมูลในการให้คำ�นิยาม

สินค้าต่างๆ ที่ดีที่สุดและโครงสร้างระบบการเก็บภาษีสรรพสามิตที่ดีที่สุด

สิ่งจำ�เป็นลำ�ดับแรกในการกำ�หนดอัตราภาษีสรรพสามิตคือการค้นหาราคา 

“มาตรฐาน” ของรถยนตซ์ึง่จะแสดงใหเ้หน็ถงึ “จดุเริม่ต้น” สำ�หรับการกำ�หนดอตัรา

ภาษีสรรพสามิตทั้งหมดสำ�หรับรถยนต์ราคามาตรฐาน คือ มูลค่าฐานภาษีที่รัฐบาล

ประสงค์จะเก็บจากรถยนต์ในกรณีท่ีนโยบายของรัฐบาลกำ�หนดยกเว้นหรือให้สิทธิ

พิเศษกับรถยนต์ประเภทใดประเภทหน่ึงการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสรรพสามิตจะ

เกิดขึ้นกับอัตราภาษีมาตรฐานเพื่อก่อตั้ง “อัตราภาษีตามนโยบาย” (policy effect 

rate) และถูกถือว่าเป็น “รายจ่ายในทางภาษี” (tax expenditures) เพื่อเป็นการ

ยอมรับว่ารายได้บางส่วนอาจะต้องสูญเสียไปในการดำ�เนินการตามนโยบายบาง
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ประการของรัฐบาลโดยสรุปราคามาตรฐานควรได้รับการกำ�หนดขึ้นก่อน แล้วจึง

สามารถกำ�หนดลดอัตราภาษีสำ�หรับนโยบายบางอย่าง เช่นการเปลี่ยนเครื่องยนต์ให้

เล็กหรือการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่น้อยลงและหรือการประหยัดพลังงาน

เชื้อเพลิงที่ดีขึ้น

ในสว่นของการตัง้ราคามาตรฐานสำ�หรบัจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติรถยนตม์กัจะ

ถูกมองว่ารถยนต์ท่ีใช้เพื่อการพาณิชย์มีการเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตที่น้อยกว่า

รถยนตโ์ดยสารสว่นบคุคลซึง่แนวคดินีส้ะทอ้นใหเ้หน็ถงึความต้องการในการลดคา่ใช้

จ่ายสำ�หรับภาคธุรกิจอย่างไรก็ตาม ประเด็นนี้ถือเป็นการตัดสินใจทางนโยบายของ

แต่ละประเทศและจะไม่กำ�หนดให้รถยนต์ที่ใช้เพ่ือการพาณิชย์มาแทนท่ีรถยนต์

โดยสารส่วนบุคคลเพื่อให้เกิดการหลีกเลี่ยงภาษีสรรพสามิต

ขอ้ทีค่วรพจิารณาอืน่ทีม่คีวามสำ�คญัตามลำ�ดบัตามทีไ่ดก้ลา่วแลว้ขา้งตน้ในบท

นี้รวมถึงการพิจารณานโยบายภาษีภายในโดยทั่วไปในระดับประเทศสำ�หรับการเก็บ

ภาษีรถยนต์ที่เห็นซึ่งรวมถึง (ไม่ได้ไล่ตามระดับความสำ�คัญ)

	 การเพิ่มขึ้นของรายได้

	 การลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

	 การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง

	 การพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อลดระดับการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และ

	 เพิ่มประสิทธิภาพทางเชื้อเพลิง

	 ดึงดูดการลงทุนรวมถึงการพัฒนาเทคโนโลยี

3.6 การรวมเป็นหมวดเดียวกัน การให้คำ�นิยามและนโยบาย 

สำ�หรับการออกแบบการเก็บภาษีสรรพสามิต
ในส่วนสุดท้ายของบทนี้ปัญหาของนโยบายที่ได้อภิปรายในตอนต้นถูกนำ�มา

รวบรวมและจัดรปูแบบของตารางปรากฏตามตารางที ่2 ซึง่แสดงใหเ้หน็ถงึจดุเริม่ตน้

ในการสรา้งมาตรฐานโครงสรา้งการเกบ็ภาษสีรรพสามติรถยนตส์ำ�หรบัผูส้รา้งนโยบาย

ในการพิจารณาและใช้กับผลิตภัณฑ์รถยนต์ท่ีประกอบมาเสร็จเรียบร้อย (CBU) ชิ้น
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ส่วนรถยนต์ที่นำ�มาประกอบเป็นรถยนต์ที่สมบูรณ์ (CKD) และรถยนต์ที่ประกอบมา

แล้วเพียงบางส่วน (SKD) โดยตารางนี้จะแสดงให้เห็นถึง
	 การแบ่งประเภทรถยนต์ออกเป็น 2 ประเภท รถยนต์โดยสารส่วนบุคคล
	 และรถยนต์ที่ใช้ในการพาณิชย์รวมถึงมาตรฐานความแตกต่างในคำ�นิยาม
	 การแบ่งประเภทย่อยตามผลิตภัณฑ์ออกเป็น 4 ประเภท ภายในประเภท
	 ของรถยนต์โดยสารสว่นบุคคล และ 6 ผลติภณัฑย์อ่ยภายในประเภทรถยนต์
	 ที่ใช้เพื่อการพาณิชย์ ซึ่งมีความแตกต่างกันในส่วนของมาตรฐานคำ�นิยาม
	 การแบง่ประเภทรุน่ยานพาหนะสว่นบุคคลในสว่นของการเปลีย่นเครือ่งให้
	 ตรงกบัรหสั HS (การแทนทีน้ํ่ามนัประเภท HS ในรถยนต์โดยสารส่วนบคุคล
	 และการแทนที่นํ้ามันประเภทดีเซลในรถยนต์ที่ใช้เพื่อการพาณิชย์)
	 อัตราภาษีสรรพสามิตมีฐานมากจากอัตราภาษีที่นำ�มาใช้กับราคาหน้า
	 โรงงาน (สำ�หรับรถยนต์ที่ผลิตในประเทศ) หรือ CIF+ หน้าที่ทางศุลกากร 
	 (สำ�หรับการนำ�เข้า)
	 อตัราการทดสอบถกูแสดงออกมาที ่A% โดยมอีตัราทีแ่ตกต่างกนัซ่ึงจะลด
	 ขนาดของเครื่องยนต์ลงมาในประเภท (B% C% และ D%) สำ�หรับรถยนต์
	 โดยสารส่วนบุคคล
	 อัตราการทดสอบถูกแสดงออกมาที่ E% โดยมีอัตราที่แตกต่างกันซึ่งจะลด
	 ขนาดของเครื่องยนต์ลงมาในประเภท (F% G% H%) สำ�หรับรถยนต์ที่ใช้
	 เพื่อการพาณิชย์
	 การปรับแปลงในอัตราภาษีสรรพสามิตที่จะถูกปรับใช้เมื่อผ่านเกณฑ์หรือ
	 ผ่านมากกว่าหนึ่งเกณฑ์ที่มีความสัมพันธ์กับการปล่อยก๊าซคาร์บอนได
	 ออกไซดก์ารใชพ้ลงังานเชือ้เพลงิเชือ้เพลงิทางเลือกรวมถงึรถยนต์ไฮบริดที่
	 ใช้พลังงานจากสองแหล่ง

ตารางที่ 2 นี้จะแสดงให้เห็นถึงการคงไว้ซึ่งโครงสร้างและการออกแบบที่   

“เรียบง่าย” โดยที่ไม่ได้เจตนาที่จะเป็น “ข้อเสนอแนะ” ให้แก่ระบบการเก็บภาษี 

สรรพสามิตมันเป็นเพียงการแสดงให้เห็นถึงขอบเขตของข้อมูลที่มีประโยชน์เท่านั้น 

ในส่วนของความเรียบง่ายนั้นพยายามที่จะออกห่างจากการสร้างผลิตภัณฑ์รูปแบบ
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ใหม่ (เช่น รถอีโคคาร์ EEV LCGC เป็นต้น) แต่ผลิตภัณฑ์เหล่านี้จะถูกแบ่งตาม            

ลักษณะและนโยบายของท้องถิ่นแล้วจึงจะมาตั้งอัตราที่ใช้ปรับเปลี่ยน

ตัวอย่างเช่นรถอีโคคาร์ถูกระบุไว้ในกฎหมายไทยดังนี้

	 ขนาดของเครื่องยนต์ไม่เกินกว่า  1300 ลูกบาศก์เซนติเมตร (ไม่เกินกว่า 

	 1400 ลูกบาศก์เซนติเมตรสำ�หรับเครื่องยนต์ดีเซล)

	 ไม่เกินกว่า 5 ลิตรต่อระยะการวิ่ง100กิโลเมตร

	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่เกินกว่า 120 กรัม/กิโลเมตร

รถยนต์ที่มีคุณสมบัติตามข้างต้นนี้จะมีสิทธิเสียภาษีในอัตราของรถอีโคคาร์  

ภายใต้กฎหมายไทย 

ตารางที่ 2 : มาตรฐานโครงสร้างการเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์

		  ขนาดเครื่องยนต์	 อัตราภาษี	

ประเภทรถยนต์	 ประเภทรอง	 (ลูกบาศก์	 สรรพสามิต	 ปรับปรุงอัตรา

		  เซนติเมตร)	 (ราคาหน้า 	 ภาษีสรรพสามิต

			   โรงงาน)	 A B C และ D

1. รถยนต์นั่ง	 1ก. รถยนต์นั่ง	 1ก1) ตั้งแต่ 1000	 D%	 ลดราคาตามนโยบาย
ส่วนบุคคล	 รถยนต์ที่ขับบนถนน	 1ก2) 1001 - 1500	 C%	 • หากปล่อยก๊าซ
	 ที่มิใช่รถจักรยานยนต์	 1ก3) 1501 - 3000	 B%	 คาร์บอนไดออกไซด์
รถยนต์ที่มีนั่ง	 โดยมีวัตถุประสงค์ใน	 1ก4) มากกว่า 3000	 A%	 น้อยกว่าเป้าหมาย
ไม่เกิน 10 ที่นั่ง	 การขนส่งผู้โดยสาร	 	 	 นโยบาย
(รวมผู้ขับขี่)	 ไม่เกิน 9 คน
	 (รวมผู้ขับขี่)	 	 	 และ/หรือ

 	 	 	 	 • ใช้นํ้ามันน้อยกว่า
	 	 	 	 เป้าหมายที่กำ�หนด
	 	 	 	 ไว้ต่อ 100 กิโลเมตร

	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
	 	 	 	 สำ�หรับรถยนต์ไฟฟ้า

	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
	 	 	 	 สำ�หรบัรถยนตไ์ฮบรดิ 
	 	 	 	 (เชื้อเพลิง 2 ระบบ)
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	 1ข รถยนต์	 1ข1) ตั้งแต่1000	 D%	 ลดตามนโยบายสำ�หรบั
	 อเนกประสงค์ (SUV)	 1ข2) 1001 - 1500	 C%	 การใช้เชื้อเพลิง
	 รวมถึงยานพาหนะที่	 1ข3) 1501 - 3000	 B%
	 ถูกออกแบบให้วิ่งนอก	 1ข4) มากกว่า 3000	 A%
	 ถนนความสามารถใน
	 การขับเคลื่อน 4 ล้อ
	 (หรือ 2 ล้อหากเข้า
	 หลักเกณฑ์อื่น) มีการ
	 ยกระดับความสูงของ
	 รถขึ้น สามารถขนส่ง
	 ผู้โดยสารได้ถึง 9 คน
	 (รวมผู้ขับขี่)

	 1ค รถกระบะโดยสาร	 1ค1) ตั้งแต่ 1000	 D%	 ลดตามนโยบายสำ�หรบั
	 (PPV)	 1ค2) 1001 - 1500	 C%	 การใช้เชื้อเพลิง
	 รถบรรทุกมีการออก	 1ค3) 1501 - 3000	 B%
	 แบบให้มีด้านหลังยื่น	 1ค4) มากกว่า 3000	 A%
	 ออกมาเพื่อขนส่ง
	 ผู้โดยสารไม่เกิน 9 คน
	 (รวมผู้ขับขี่)

 	 1ง อื่นๆ	 1ง1) ตั้งแต่1000 	 D%
	 	 1ง2) 1001 - 1500 	 C%
	 	 1ง3) 1501 - 3000 	 B%
	 	 1ง4) มากกว่า 3000	 A%

2. รถยนต์	 2ก รถกระบะบรรทุก	 2ก1) ตั้งแต่1000	 H%	 ลดราคาตามนโยบาย
เพื่อใช้ใน	 รถที่มีที่นั่งโดยสาร	 2ก2) 1001 - 1500	 G%	 • หากปล่อยก๊าซ
การพาณิชย์	 น้อยกว่า 4ที่นั่งและ	 2ก3) 1501 - 3000	 F%	 คาร์บอนไดออกไซด์
	 มีพ้ืนท่ีสำ�หรับการขนส่ง	 2ก4) มากกว่า 3000	 E%	 น้อยกว่าเป้าหมาย
ยานพาหนะ	 สินค้า	 	 	 นโยบาย
เครื่องจักรกล
ที่ถูกออกแบบ	 	 	 	 และ/หรือ

		  ขนาดเครื่องยนต์	 อัตราภาษี	

ประเภทรถยนต์	 ประเภทรอง	 (ลูกบาศก์	 สรรพสามิต	 ปรับปรุงอัตรา

		  เซนติเมตร)	 (ราคาหน้า 	 ภาษีสรรพสามิต

			   โรงงาน)	 A B C และ D
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		  ขนาดเครื่องยนต์	 อัตราภาษี	

ประเภทรถยนต์	 ประเภทรอง	 (ลูกบาศก์	 สรรพสามิต	 ปรับปรุงอัตรา

		  เซนติเมตร)	 (ราคาหน้า 	 ภาษีสรรพสามิต

			   โรงงาน)	 A B C และ D

ให้รองรับสินค้า	 	 	 	 • ใช้นํ้ามันน้อยกว่า
หรือผู้โดยสาร	 	 	 	 เปา้หมายทีก่ำ�หนดไว้
10 คนหรือ	 	 	 	 ต่อ 100 กิโลเมตร
มากกว่า (รวม
ผู้ขับขี่) หรือโดย	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
มีวัตถุประสงค์	 	 	 	 สำ�หรับรถยนต์ไฟฟ้า
พิเศษ
	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
	 	 	 	 สำ�หรบัรถยนตไ์ฮบรดิ 
	 	 	 	 (เชื้อเพลิง 2 ระบบ)

	 	 	 	 ลดตามนโยบายสำ�หรับ
	 	 	 	 การใช้เชื้อเพลิง

	 2ข รถตู้	 2ข1) ตั้งแต่1000	 H%	 ลดราคาตามนโยบาย
	 รถที่ปิดทึบภายนอก	 2ข2) 1001 - 1500	 G%	 • หากปล่อยก๊าซ
	 แต่ภายในเปิดโล่ง	 2ข3) 1501 - 3000	 F%	 คาร์บอนไดออกไซด์
	 ใช้สำ�หรับขนส่ง โดย	 2ข4) มากกว่า 3000	 E%	 น้อยกว่าเป้าหมาย
	 มีล้อมากกว่า 2 ล้อ	 	 	 นโยบาย

	 	 	 	 และ/หรือ

	 	 	 	 • ใช้นํ้ามันน้อยกว่า
	 	 	 	 เปา้หมายทีก่ำ�หนดไว้
	 	 	 	 ต่อ 100 กิโลเมตร

	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
	 	 	 	 สำ�หรับรถยนต์ไฟฟ้า

	 	 	 	 ลดราคาตามนโยบาย
	 	 	 	 สำ�หรบัรถยนตไ์ฮบรดิ
	 	 	 	 (เชื้อเพลิง 2 ระบบ)

	 	 	 	 ลดตามนโยบายสำ�หรับ
	 	 	 	 การใช้เชื้อเพลิง
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		  ขนาดเครื่องยนต์	 อัตราภาษี	

ประเภทรถยนต์	 ประเภทรอง	 (ลูกบาศก์	 สรรพสามิต	 ปรับปรุงอัตรา

		  เซนติเมตร)	 (ราคาหน้า 	 ภาษีสรรพสามิต

			   โรงงาน)	 A B C และ D

	 2ค รถบรรทุก	 2ค1) ตั้งแต่1000	 H%
	 รถที่มีกำ�ลังเครื่องมาก	 2ค2) 1001 - 1500	 G%
	 และมีส่วนสำ�หรับ	 2ค3) 1501 - 3000	 F%
	 บรรทุกที่อยู่กับตัวรถ	 2ค4) มากกว่า 3000	 E%
	 เป็นการถาวรหรือ
	 สามารถถอดออกได้
	 และมีล้อมากกว่า 2 ล้อ

	 2ง รถแทรกเตอร์	 2ง1) ตั้งแต่1000	 H%
	 รถที่ไม่ใช้ในการขนส่ง	 2ง2) 1001 - 1500	 G%
	 แต่ใช้ในการลาก	 2ง3) 1501 - 3000	 F%
	 	 2ง4) มากกว่า 3000	 E%

	 2จ รถท่ีมีวัตถุประสงค์ 	2จ1) ตั้งแต่1000	 H%	 ยกเวน้รถฉกุเฉนิตา่งๆ
	 พิเศษ	 2จ2) 1001 - 1500	 G%	 ตามนโยบาย
	 เช่น รถดับเพลิง	 2จ3) 1501 - 3000	 F%	 ประเภทรถยนต์
	 รถพยาบาล รถผสมปูน	 2จ4) มากกว่า 3000	 E%
	 และอื่นๆ
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ภาคผนวก 1 การทดสอบการปลอ่ยกา๊ซคาร์บอนไดออกไซด์
และการประหยัดพลังงานเช้ือเพลิงที่เป็นที่ยอมรับในระดับ
สากล

คณะกรรมาธิการของสหประชาชาติว่าด้วยเศรษฐกิจยุโรป

กฏข้อที่ 101 
กำ�หนดมาตรการทีเ่กีย่วขอ้งกบัการอนญุาตใหร้ถโดยสารทีเ่ดนิดว้ยเครือ่งจกัร

กลภายในเพียงอย่างเดียวหรือเดินด้วยพลังงานไฟฟ้าหรือระบบไฮบริด ซึ่งเกี่ยวเนื่อง

กับการวัดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และเชื้อเพลิงที่ใช้และหรือการวัดค่า

พลังงานไฟฟ้าที่ใช้และขอบเขตไฟฟ้าและยานพาหนะประเภท M1 และ N1 ที่เดิน

ด้วยพลังงานไฟฟ้าเพียงเพื่อวัดพลังงานไฟฟ้าที่ใช้และขอบเขต

กฎข้อที่ 83 
กำ�หนดมาตรการในส่วนเดียวกันที่เกี่ยวข้องกับการอนุญาตยานพาหนะกับ        

การปล่อยสารพิษตามเครื่องยนต์เชื้อเพลิงที่ข้อกำ�หนดตามกฎหมายกำ�หนด

ส่วนที่สำ�คัญ
	 วรรค 3 แห่งกฏข้อที่ 101 “ใบขออนุญาต”
	 -	 ใบขออนุญาตชนิดของยานพาหนะที่ได้รับการรับรองจากผู้ผลิต
	 -	 ทดสอบโดยชนิดของยานพาหนะที่ได้รับการรับรองโดยเจ้าหน้าที่
	 -	 การระบุข้อมูลจำ�เพาะโดยละเอียดและตัวแทนยานพาหนะที่ถูกส่งเข้า
	 	 รับการทดสอบ
	 วรรค 4 แห่งกฏข้อที่ 101 “รับรอง” และภาคผนวก 3 แห่งกฎข้อที่ 83 
	 -	 เมื่อการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์การประหยัดพลังงานเชื้อเพลิง
	 	 เชื้อเพลิงหรือการวัดค่าการใช้ไฟฟ้าต่อยานพาหนะชนิดยานพาหนะที่
	 	 ได้รับอนุญาต
	 -	 ยานพาหนะจะถูกสลักด้วย “E” ในสัญลักษณ์วงกลมกับรายละเอียด
	 	 ของประเทศที่ใช้กฎรับรองการเรียงลำ�ดับและชนิดของยานพาหนะ
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	 วรรค 5 แห่งกฎข้อ 101 “คุณสมบัติเฉพาะและการทดสอบ” และ                      
ภาคผนวก 4A แห่งกฎข้อที่ 83

	 -	 การปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จะแสดงเป็นกรัม/กิโลเมตร การ
	 	 ประหยดัพลงังานเชือ้เพลงิจะถกูแสดงเปน็จำ�นวนลิตรต่อ 100 กโิลเมตร 
	 	 (หรือลูกบาศก์เมตรต่อ 100กิโลเมตร)
	 -	 ภาคผนวก 6 ตรวจสอบดังนี้
		  	 ชนิด 1
		  	 ส่วน A “ขับเคลื่อนในเมือง” แบ่งก็ออกเป็นส่วนต่างๆ
		  	 วิ่งเป็นเวลา  195 วินาทีในระยะทางประมาณ 1.013 กิโลเมตร
	 	 	 ความเร็วเฉลี่ย 19 กิโลเมตร/ชั่วโมง
		  	 วิ่ง 4 ครั้ง

แยกรายการเป็นส่วนต่างๆ

	 เวลา	 ร้อยละ

	 (วินาที)

รอบ	                            9             30.8  35.4

ลดความเร็วด้วยการปล่อยคลัทช์ให้เป็นอิสระ	 8	 4.1

เปลี่ยนเกียร์	 36	 18.5

เพิ่มความเร็ว	 57	 29.2

ระยะเวลารักษาระดับความเร็ว	 25	 12.8

ลดความเร็ว	 25	 12.8

รวมคะแนน	 195	 100
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แยกรายการตามการใช้งานระบบเกียร์

	 เวลา	 ร้อยละ

	 (วินาที)

รอบ	                           60             30.8  35.4

ลดความเร็วด้วยการปล่อยคลัทช์ให้เป็นอิสระ	 9	 4.6

เปลี่ยนเกียร์	 8	 4.1

เกียร์หนึ่ง	 24	 12.3

เกียร์สอง	 53	 27.2

เกียร์สาม	 41	 21

รวมคะแนน	 195	 100

	ส่วน B “ขับเคลื่อนในเมืองแบบพิเศษ” แบ่งออกเป็นส่วนต่างๆ

	วิ่งเป็นระยะเวลา 400 วินาทีในระยะทางประมาณ 6.955 กิโลเมตรความเร็วเฉลี่ย 

	 62.8 กิโลเมตร/ชั่วโมง

	ความเร็วสูงสุดอยู่ที่ 120 กิโลเมตร/ชั่วโมง

แยกรายการเป็นส่วนต่างๆ

	 เวลา	 ร้อยละ

	 (วินาที)

รอบ	 20	 5

ลดความเร็วด้วยการปล่อยคลัทช์ให้เป็นอิสระ	 8	 5

เปลี่ยนเกียร์	 36	 1.5

เพิ่มความเร็ว	 57	 25.8

ระยะเวลารักษาระดับความเร็ว	 25	 52.2

ลดความเร็ว	 25	 10.5

รวมคะแนน	 195	 100
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แยกรายการตามการใช้งานระบบเกียร์

	 เวลา	 ร้อยละ

	 (วินาที)

รอบ	 20	 5

ลดความเร็วด้วยการปล่อยคลัทช์ให้เป็นอิสระ	 20	 5

เปลี่ยนเกียร์	 6	 1.5

เกียร์หนึ่ง	 5	 1.3

เกียร์สอง	 9	 2.2

เกียร์สาม	 8	 2

เกียร์สี่	 99	 24.8

เกียร์ห้า	 233	 58.2

รวมคะแนน	 400	 100

	 ข้อกำ�หนดในการทดสอบยานยนต์และเชื้อเพลิง ดังนี้

3.2 ยานพาหนะที่ถูกทดสอบ

	 3.2.1	 ยานพาหนะต้องอยู่ในสภาพที่ดีและจะต้องวิ่งมาแล้วไม่น้อยกว่า 

3,000 กิโลเมตรก่อนจะถูกทดสอบ

	 3.2.2	 อุปกรณก์ารปลอ่ยควนัเสยีจะตอ้งไมแ่สดงใหเ้หน็ความเปน็ไปไดซ้ึง่

คุณภาพจะต้องมาจากเครื่องยนต์

	 3.2.3	 ความแข็งแรงของระบบนำ�เข้าอากาศอาจถูกตรวจสอบเพื่อให้เกิด

ความแน่ใจว่าจะไม่เกิดอุบัติเหตุระหว่างการเผาผลาญจาการนำ�เข้าอากาศ

	 3.2.4	 การตั้งค่าระบบเครื่องยนต์และการควบคุมยานพาหนะจะต้องถูก

จัดแจงโดยผู้ผลิตข้อกำ�หนดนี้ยังควรใช้กับการตั้งค่ารอบความเร็วและต้ังค่าคาร์บอน

มอนออกไซด์ ในการเผาผลาญเชื้อเพลิงอุปกรณ์การเริ่มเครื่องและระบบทำ�ความ

สะอาดการปล่อยก๊าซ

	 3.2.5	 รถยนต์จะถูกทดสอบจะต้องติดตั้งด้วยอุปกรณ์เพื่อวัดค่าประเภท

ของพารามิเตอร์ที่จำ�เป็นในการทิ้งค่าแรงปะทะของโครงรถโดยสอดรับกับย่อหน้า              
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ที่ 5 ของภาคผนวกนี้

	 3.2.6	 ความรบัผดิชอบในการบรกิารทางเทคนคิสำ�หรบัการทดสอบระบบ

ที่สามารถยืนยันได้ว่าสมรรถนะของยานพาหนะเป็นไปตามที่ผู้ผลิตได้ระบุไว้ว่า

สามารถถูกใช้ในการขับขี่ปกติได้และโดยเฉพาะสามารถสตาร์ทเคร่ืองได้ในเวลาที่

เครื่องเย็นหรือร้อน

3.3	 การทดสอบเชื้อเพลิง

	 	 3.3.1. เชื้อเพลิงอ้างอิงที่เหมาะสมได้ถูกให้คำ�นิยามไว้ในภาคผนวก 10 

ของ กฏนี้จะต้องถูกใช้ในการทดสอบ

	 	 3.3.2. ยานพาหนะไมว่า่จะใชน้ํา้มนัหรอื LPG หรอื NGV/biomethane 

จะต้องถูกทดสอบตามภาคผนวก 12 โดย เช้ือเพลิงอ้างอิงที่เหมาะสมในภาคผนวก 

10a

3.4.	 การติดตั้งยานพาหนะ

	 	 3.4.1. ยานพาหนะจะวางตามแนวนอนในระหวา่งการทดสอบเพือ่หลกี

เลี่ยงการจ่ายเชื้อเพลิงที่ผิดปกติ

- การทดสอบแบบที่ 2 – แบบที่ 4

แบบที่ 2 (การปล่อยก๊าซคาร์บอนมอนออกไซด์ ณ ความเร็วเดินเบา (idling 

speed)

แบบที่ 3 (การปล่อยก๊าซที่มีแรงดันสูง)

แบบที่ 4 (การปล่อยก๊าซที่ระเหย)

แบบที่ 5 (อุปกรณ์ที่ทนทานต่อมลพิษ)

แบบที่ 6 (ตรวจทานอุณหภูมิโดยรวมที่ต่ําของก๊าซคาร์บอนมอนนอกไซด์             

และการปล่อยไฮโดรคาบอนหลังติดเครื่อง)

- ความสอดคล้องของผลิตภัณฑ์ (Conformity of Production : COP) 

8.2. ตรวจสอบความสอดคล้องของรถยนต์สำ�หรับการทดสอบในแบบที่ 1

	 8.2.1.	การทดสอบในแบบที่ 1 จะถูกทดสอบในเกณฑ์เดียวกันตามที่ได้
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อธิบายไว้ใบแบบของใบรับรอง เมื่อการทดสอบในแบบที่1ขยายการรับรอง การ

ทดสอบในแบบที่ 1จะต้องทดสอบในรถยนต์ที่ได้ให้รายละเอียดข้อมูลไว้ในเอกสารที่

เกี่ยวข้องกับส่วนขยาย

	 8.2.2.	หลงัจากท่ีไดร้บัการเลอืกโดยเจา้หนา้ทีผู่ร้บัรองแลว้ผูผ้ลติไมม่สีทิธิ

เปลี่ยนแปลงยานพาหนะที่ถูกเลือกแล้ว

	 	 8.2.2.1. ยานพาหนะ 3 คันโดยการสุ่มและทดสอบตามที่ได้ระบุ

ไว้แล้วในย่อหน้าที่ 5.3.1. ของกฎนี้ ความเสื่อมสภาพก็ใช้หลักเกณฑ์เดียวกัน การ

กำ�หนดคาได้ระบุไว้แล้วในย่อหน้าที่ 5.3.1.4 ตารางที่ 1

	 	 8.2.2.2. ในกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีท่ีรับรองพึงพอใจกับมาตรฐานการ

ผลิตของผู้ผลิต การทดสอบจะถูกทดสอบตามภาคผนวกที่1ของกฎนี้ ในกรณีที่เจ้า

หนา้ทีท่ีร่บัรองไมพ่งึพอใจกบัมาตรฐานการผลติของผูผ้ลติ การทดสอบจะถกูทดสอบ

ตามภาคผนวกที่ 2 ของกฎนี้

	 	 8.2.2.3. ผลิตภัณฑ์ที่เป็นกลุ่มจำ�นวนจะถูกอนุมานว่าเป็นหรือไม่

เป็นไปตามตัวอย่างที่ถูกทดสอบของรถยนต์ขึ้นอยู่คำ�ตัดสินว่าผ่านหรือไม่ผ่านการ

ทดสอบตามกฎเกณฑ์ในภาคผนวกที่เหมาะสม 

เม่ือมีคำ�วินิจฉัยให้ผ่านการทดสอบแล้วจะไม่มีการเปลี่ยนแปลงคำ�ตัดสินโดย

การทดสอบเพิ่มเติมเพื่อให้คำ�ตัดสินแก่ผู้ขอรายอื่น

หากไมม่คีำ�วนิจิฉยัใหผ้า่นและไมใ่หผ้า่นแกผู่ใ้ดเลย การทดสอบจะถกูทดสอบ

ในยานพาหนะอื่นๆ (ดูได้จากแผนภาพที่ 2)

อ้างอิง
1	 European Auto mobile Manu facturer’s Association, 2013, p. 39 (ปรับเปลี่ยน

สำ�หรับออสเตรเลียและไต้หวัน).
2	 Cnossen (2005), p. 598
3	 http://www.islington.gov.uk/services/parks-environment/sus_pollute/air_qual-

ity/Pages/Vehicle-air-pollution.aspx.
4	 Weisbrod, Vary and Treyz (2003), p. 3.
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5	 ตัวอย่างเช่น : ไทย 12% (คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน), มาเลเซีย 3.2% (EXIM Bank), 
จีนและอินเดีย 7% และประเทศอื่นๆ ประมาณ 3% (Jain, Padhiand Maloo (2003)

6	 ฟิลิปปินส์ประเมินภาษีสรรพสามิตโดยคำ�นึงถึงราคาขายสุทธิ (ของผู้ผลิตหรือผู้นำ�เข้า) ภาย
ใต้กฎ    RA 9224

7	 รวมถึง : World Customs Organization (WCO) Harmonized System (HS) notes 
Chapter 87 ; United States Code of Federal Regulations (CFR) 40 CFR                          
chapter 1 and 23 CFR  Part 658.17 ; Australian Bureauof Statistics Catalogue 
“Salesof New Vehicles”January2014 ; New South Wales Government                
(Australia) Categorizationof MotorVehicles-Definitions ; and United Nations  
Economics Commission for Europe’s “Classification and Definition of Motor 
Vehicles.”

8	 ตัวอย่างเช่น ประเทศเรียกเก็บภาษีในอัตราที่แตกต่างกันในกลุ่มรถยนต์ที่มีเครื่องยนต์ขนาด
ตํา่กวา่ 3,000 ซซี ีซึง่ใชเ้ชือ้เพลงิเอธานอล, แบตเตอรีไ่ฟฟา้, เซลเชือ้เพลิง, กา๊ซธรรมชาต ิหรอื
ระบบไฮบริด รวมทั้งรถยนต์ในกลุ่ม “อีโคคาร์” เวียดนามบังคับใช้อัตรา 50% ของอัตราภาษี
ที่คำ�นึงถึงอัตราเงินเฟ้อ สำ�หรับรถยนต์ที่ใช้พลังงานไบโอดีเซล อัตรา 70% ของอัตราภาษีที่
คำ�นงึถงึอตัราเงนิเฟอ้สำ�หรบัระบบไฮบรดิจ ์และใหส่้วนลดสำ�หรบัรถยนตพ์ลังงานไฟฟา้ ทัง้นี้
ขึ้นอยู่กับขนาดความจุผู้โดยสาร

9	 ตัวอย่างเช่น, ไทยบังคับใช้อัตราภาษี 10% สำ�หรับรถยนต์ที่วิ่งโดยพลังงานไฟฟ้าและเซลเชื้อ
เพลิงมากกว่าการใช้อัตรามาตรฐาน 50% ในขณะที่เวียดนามบังคับใช้อัตราระหว่าง 10% 
และ 25% สำ�หรับรถยนต์พลังงานไฟฟ้า มากกว่าการใช้อัตรามาตรฐานระหว่าง 45%-60%
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บทที่ 4

ผลิตภัณฑ์ยาสูบ

บทสรุปแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด

	 รัฐบาลของแต่ละประเทศควรจะต้องเป็นผู้กำ�หนดนโยบายภาษีสรรพสามิต

สำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบในประเทศของตนโดยคำ�นึงถึงบริบทในทางเศรษฐกิจ

และสังคม โดยท่ีอำ�นาจอธิปไตยในการจัดเก็บภาษีประเภทนี้ของรัฐบาลต้อง

ได้รับการยอมรับอย่างเต็มที่

	 การสร้างมาตรฐานเดียวกันในการกำ�หนดคำ�นิยามของผลิตภัณฑ์เพื่อการจัด

เก็บภาษีสรรพสามิตในภูมิภาคอาเซียนนั้น ไม่เพียงก่อให้เกิดประโยชน์ในแง่

การสง่เสรมิแนวปฏบิตัทิีด่ทีีส่ดุในการบรหิารจดัการภาษ ีแตย่งัชว่ยกระตุน้ให้

เกิดการค้าขายระหว่างกันภายในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

	 การจัดเก็บภาษีต่อหน่วย (specific taxation) ซึ่งกำ�หนดอัตราไว้แน่นอนต่อ

หนึ่งหน่วยของผลิตภัณฑ์จะมีประโยชน์กว่าการจัดเก็บภาษีตามมูลค่า                         

(ad valorem taxation) ของผลิตภัณฑ์ยาสูบในแง่ที่จะเป็นการส่งเสริมแนว

ปฏิบัติที่ดีที่สุดซึ่งจะช่วยให้มีการใช้ภาษีตามปริมาณเต็มรูปแบบ

	 โครงสร้างภาษีตามปริมาณในระดับเดียว (single tier) ดีกว่าโครงสร้างภาษี

ในหลายระดับ (multi-tier) ซึ่งจะช่วยจำ�กัดให้มีเพียงระบบภาษีเดียวสำ�หรับ

ผู้ผลิตและลดความซับซ้อนในการบริหารจัดการภาษี
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	 การแบ่งภาระภาษีสรรพสามิตระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (excise incidence) 

ไม่ใช่มาตรการที่ดีในการเปรียบเทียบน้ําหนักหรือภาระภาษี เนื่องจากความ

สัมพันธ์ระหว่างการแบ่งภาระภาษีกับภาษีที่ต้องชำ�ระหรือกับราคาขายปลีก 

หรือความสามารถในการซื้อบุหรี่ไม่สามารถทำ�ความเข้าใจได้โดยง่าย

	 ความแตกต่างกันอย่างมากของมาตรฐานในการดำ�รงชีพในบรรดาประเทศ

สมาชิกของอาเซียนเป็นเหตุผลที่สำ�คัญอย่างยิ่งที่ไม่ควรที่จะผสมผสานอัตรา

ภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบของประเทศต่างๆ ในอาเซียนให้เป็น

หนึ่งเดียวกัน

	 รฐับาลของแตล่ะประเทศควรท่ีจะรกัษาสมดลุระหวา่งเปา้หมายในการจดัเกบ็

ภาษีสรรพสามติและการลดปรมิาณการสบูบุหรี ่โดยคำ�นงึถงึแนวโนม้ทีว่า่ หาก

ความสามารถในการซือ้บหุรีล่ดลงอยา่งมากจะทำ�ใหผู้บ้รโิภคเปลีย่นไปซือ้บหุรี่

ที่ไม่มีภาระภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่งบุหรี่ผิดกฎหมาย 

	 แนวทางท่ีสมเหตุสมผลในการสร้างเสถียรภาพในทางนโยบายสำ�หรับหน่วยงาน

ทีร่บัผดิชอบในการจดัเกบ็ภาษ ีคอื การทำ�ดชันอีตัราภาษทีีส่ามารถปรบัเปลีย่น

ได้อัตโนมัติ หรือการกำ�หนดแผนล่วงหน้าไว้หลายปีอย่างชัดเจนเพื่อที่ให้เกิด

ความชัดเจนแน่นอนในแนวทางของอัตราภาษีสรรพสามิตให้กับผู้ที่มีส่วน

เกีย่วขอ้งกบัการซือ้ขายผลติภณัฑย์าสบู ความแนน่อนนีจ้ะชว่ยหลกีเลีย่งความ

ผันผวนของตลาดซึ่งอาจกระทบต่อภาษีที่อาจจะจัดเก็บได้

	 เนื่องจากการใช้ระบบภาษีที่นำ�รายได้ไปใช้เพื่อประโยชน์เฉพาะเจาะจง

(earmarked taxes) มักจะก่อให้เกิดปัญหาที่ร้ายแรงหลายปัญหา ซึ่งรวมถึง 

ความย่อหย่อนในการตรวจสอบรายจ่าย การที่กระทรวงการคลังและคณะ

กรรมาธิการงบประมาณของรฐัสภาสญูเสยีอำ�นาจในการควบคมุการจดัลำ�ดบั

ความสำ�คญัของรายไดแ้ละรายจา่ย และปญัหาความไมย่ดืหยุน่ในกระบวนการ

พจิารณางบประมาณ แนวปฏบิตัทิีด่ปีระการหนึง่ในทางภาษ ีคอื การหลกีเลีย่ง

การบังคับใช้ภาษีที่นำ�รายได้ไปใช้เพื่อประโยชน์เฉพาะเจาะจง โดยบังคับใช้

ภาษีสรรพสามิตทั่วไป (general excise duty) แทน 
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4.1 บทนำ�
โดยปกติแล้วรัฐบาลจะมีเป้าหมายสองประการในการกำ�หนดนโยบายท่ีเกี่ยว

กับภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบ

1.	 เพือ่เพิม่รายไดใ้หก้บัรฐัในการจดัทำ�งบประมาณแผ่นดินเปา้หมายนีม้คีวาม

สำ�คัญมากในประเทศอาเซยีนบางประเทศ ดงัทีไ่ดแ้สดงใหเ้หน็ในแผนภมูทิี ่1 สดัสว่น

ของรายไดจ้ากภาษสีรรพสามติสำ�หรบัผลติภณัฑ์ยาสูบต่อรายได้จากการจัดเกบ็ภาษี

ทุกประเภทมีความแตกต่างกันในแต่ละประเทศ อินโดนีเซียมีรายได้จากภาษีสรรพสามิต 

สำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ10 ในขณะท่ีสิงคโปร์และมาเลเซียมี            

รายได้จากภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบคิดเป็นสัดส่วนเพียงร้อยละ 2

2.	 เพื่อลดปริมาณการใช้ผลิตภัณฑ์ยาสูบเพื่อประโยชน์ต่อสุขภาพรัฐบาลใน

หลายประเทศมีแผนยุทธศาสตร์ในการลดปริมาณการใช้ผลิตภัณฑ์ยาสูบ โดยใช้ภาษี

สรรพสามิตเป็นเครื่องมือ ร่วมกับกฎระเบียบอื่นๆ การบังคับใช้กฎหมาย และการให้

ความรู้ ในการบรรลุวัตถุประสงค์ในข้อนี้

แผนภูมิที่ 1: รายได้ของรัฐบาลจากภาษีสรรพสามิตผลิตยาสูบ
คิดเป็นร้อยละจากรายได้ภาษีทั้งหมดในปี ค.ศ. 2012-2013
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รัฐบาลในบางประเทศ อาจจะมีวัตถุประสงค์อื่นเพิ่มเติม อาทิ

	 ส่งเสริมการเพาะปลูกยาสูบ การขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบ และกระบวน

การผลิตและกระจายสินค้าที่เป็นผลิตภัณฑ์ยาสูบ โดยกิจกรรมในทาง

เศรษฐกิจเหล่านี้ได้เป็นแหล่งรายได้ที่สำ�คัญและช่วยสร้างงานในประเทศ

กำ�ลังพัฒนาบางประเทศ

	 ส่งเสริมการลงทุนและการจ้างแรงงานในภาคการผลิตและการกระจาย

สินค้า ดังที่ได้กล่าวไปแล้ว กิจกรรมเหล่านี้มีความสำ�คัญต่อประเทศกำ�ลัง

พัฒนาบางประเทศ

	 สนับสนุนอุตสาหกรรมดั้งเดิมในบางประทศ ซึ่งการผลิตภัณฑ์ยาสูบบาง

ประเภทเกิดขึ้นในท้องถิ่นและมีการจ้างแรงงานในท้องถิ่น (เช่น บุหรี่                 

เครเท็ก (kretekcigarettes) ในประเทศอินโดนีเซีย)

ไม่ว่าผู้กำ�หนดนโยบายจะมีเป้าหมายในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสำ�หรับ

ผลิตภัณฑ์ยาสูบอย่างไร สิ่งที่สำ�คัญอย่างยิ่ง คือ การที่รัฐบาลของแต่ละประเทศเป็น

ผู้กำ�หนดนโยบายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบของตนเอง โดย

คำ�นึงเงื่อนไขในทางเศรษฐกิจและสังคม และมีอำ�นาจอย่างเต็มที่ในการกำ�หนด

นโยบายดงักลา่ว อาจมปัีจจยับางประการทีม่อีทิธพิลตอ่การกำ�หนดรปูแบบของภาษี

สรรพสามติทีเ่หมาะสมทีส่ดุสำ�หรบัผลติภณัฑ์ยาสบูในแตล่ะประเทศ โดยปจัจยัเหลา่

นั้นอาจเป็นปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับอัตราภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบและ

ราคาของผลิตภัณฑ์ยาสูบในประเทศเพื่อนบ้าน ตลอดจนความเส่ียงท่ีเกิดจากธุรกิจ

คา้ผลติภัณฑย์าสบูทีผ่ดิกฎหมายซึง่อาจทำ�ลายเสถยีรภาพของตลาดและทำ�ใหร้ายได้

ของรัฐลดน้อยลง อย่างไรก็ตาม ดังที่ได้กล่าวไปแล้วในบทที่ 1 ในการอภิปรายหรือ

ถกเถียงกันเกี่ยวกับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตใดๆ ก็ตาม หลักอธิปไตยในทางภาษี

สรรพสามติของแตล่ะรฐัจะตอ้งเป็นหลกัการท่ีไดร้บัการเคารพอยูเ่สมอ แมว้า่ประเทศ

ตา่งๆ จะพยายามสรา้งตลาดการคา้เดยีวกนัอยา่งเช่น ในกรณขีองประชาคมเศรษฐกจิ

อาเซยีน ประเทศสมาชกิของอาเซยีนในแตล่ะประเทศกย็งัคงมอีำ�นาจอธปิไตยในทาง

ภาษีสรรพสามิตอย่างสมบูรณ์
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ความสำ�คญัของอำ�นาจอธปิไตยในทางภาษสีรรพสามติในการกำ�หนดนโยบาย

เกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตน้ันได้รับการรับรองอยู่ใน อนุสัญญาว่าด้วยกรอบใน              

การควบคุมยาสูบ (Framework Convention on Tobacco Control : FCTC)              

ขององค์การอนามัยโลก มาตรา  6 (ราคาและมาตรการทางภาษีเพ่ือลดอุปสงค์

ผลิตภัณฑ์ยาสูบ) ได้บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งว่า  “ภายใต้อำ�นาจอธิปไตยของรัฐภาคี

สมาชิกในการกำ�หนดและก่อตั้งนโยบายในการจัดเก็บภาษีในการควบคุมผลิตภัณฑ์

ยาสูบ รัฐภาคีสมาชิกควรคำ�นึงถึงเป้าหมายในทางสาธารณสุขระดับชาติของตน”

ถงึแม้ว่าการสรา้งระบบภาษสีรรพสามติสำ�หรบัผลติภณัฑย์าสบูใหม้มีาตรฐาน

เดียวกันทั่วทั้งอาเซียนจะมีประโยชน์อยู่บ้าง แต่ความหลายหลายทางด้านเศรษฐกิจ

และสังคมของประเทศสมาชิกแต่ละประเทศ แสดงให้เห็นว่า  การนำ�ระบบภาษีที่

เหมาะสมบนเงื่อนไขอย่างใดอย่างหนึ่งไปใช้กับประเทศที่มีเงื่อนไขที่แตกต่างออกไป

ย่อมไม่เหมาะสม ด้วยเหตุนี้รัฐแต่ละรัฐควรมีอำ�นาจอย่างสมบูรณ์ในการกำ�หนด

นโยบายภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบของตนเอง

นอกเหนอืจากนี ้ดงัทีไ่ดก้ลา่วไปในสว่นท่ี 1 การมอียูข่องระบบการควบคมุการ

เข้าออกบริเวณชายแดนในประเทศสมาชิกของอาเซียนแต่ละประเทศทำ�ให้ความ

จำ�เปน็ในการมมีาตรฐานเดยีวกนัของระบบภาษสีรรพสามติหมดไป ถงึแมว้า่พมิพเ์ขยีว

ของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Blueprint) ได้ระบุถึงการสร้างตลาดเดียวกัน

โดยมีการเคลื่อนย้ายสินค้าอย่างเสรี แต่ไม่ได้หมายความว่าประเทศสมาชิกจะต้อง

ยนิยอมใหส้นิคา้ผา่นดา่นชายแดนและผา่นการตรวจของศลุกากรไดอ้ยา่งไมม่ขีอ้จำ�กดั 

ระบบควบคุมการเข้าออกบริเวณชายแดนยังคงมีอยู่เหมือนเดิม ด้วยเหตุนี้ประเทศ

สมาชิกยังคงสามารถจำ�กัดปริมาณสินค้าซึ่งต้องเสียภาษีที่ผู้เดินทางสามารถนำ�เข้า

ออกเขตแดนได้ (การจำ�กดัการนำ�บุหรีส่ำ�หรบัสบูเองเข้าออกเขตแดนมคีวามแตกตา่ง

กันในแต่ละประเทศสมาชิก ตั้งแต่ไม่อนุญาตให้นำ�เข้าเลยจนถึงไม่เกิน 400 มวน2)   

ซึ่งการจำ�กัดปริมาณผลิตภัณฑ์ที่ต้องเสียภาษีนี้ จะช่วยให้ลดปัญหาการนำ�เข้า

ผลิตภัณฑ์ยาสูบในปริมาณมากเพื่อหลบเลี่ยงภาษีสรรพสามิต อันมีเหตุมาจากการที่

อตัราภาษมีคีวามแตกตา่งกนัมากในแตล่ะประเทศ นอกเหนอืจากนีห้ลกัการเกบ็ภาษี

สรรพสามิตปลายทางยังคงสามารถใช้บังคับต่อไปได้ โดยรายได้ภาษีจะเป็นของ
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ประเทศที่มีการซื้อสินค้า  โดยไม่คำ�นึงว่าสินค้านั้นจะได้รับการผลิตหรือนำ�เข้าจาก

ประเทศอ่ืน เพราะเหตนุีป้ระเทศสมาชกิอาเซยีนจงึไมค่วรแขง่ขนัในการกำ�หนดอตัรา

ภาษีสรรพสามิตสูงหรือตํ่า

นอกเหนอืจากนี ้ดงัทีไ่ดก้ลา่วไวใ้นสว่นที ่1 การเกดิข้ึนของประชาคมเศรษฐกจิ

อาเซยีนจะไมม่ผีลกระทบมากตอ่ภาษท่ีีจดัเกบ็จากการนำ�เขา้ผลติภณัฑย์าสบูระหวา่ง

ประเทศสมาชิกอาเซียน เนื่องจากประเทศต่างๆ ได้ปรับลดอัตราภาษีลงมากแล้ว 

ตั้งแต่ร้อยละ 0 ถึง ร้อยละ 5 ยกเว้นเวียดนาม3

ดังนั้นการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบจึงไม่ใช่มาตรการท่ี

จำ�เป็นเพื่อรักษาเสถียรภาพหรือรักษารายได้ของรัฐไม่ให้ได้รับผลกระทบจากปัญหา

การนำ�เขา้ยาสบูปรมิาณมากจากประเทศอืน่ในอาเซยีนเพ่ือเล่ียงการจัดเกบ็ภาษทีีสู่ง

ด้วยเหตุนี้การขับเคลื่อนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนจึงไม่จำ�เป็นต้องทำ�ให้

ระบบภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตยาสูบในประเทศสมาชิกอาเซียนเป็นอันหนึ่งอัน

เดียวกัน แต่ประเทสมาชิกควรใช้โอกาสในการปรับเปลี่ยนนโยบายภาษีให้สอดคล้อง

กับแนวปฏิบัติระหว่างประเทศท่ีดีท่ีสุด อย่างไรก็ตามปรับเปลี่ยนนโยบายนี้จะได้รับ

การตัดสินและประเมินผลสัมฤทธิ์อย่างระมัดระวังโดยผู้กำ�หนดนโยบายในแต่ละ

ประเทศ

ด้วยเหตุผลต่างๆ ท่ีกล่าวมาข้างต้น ความสำ�เร็จในการออกแบบและปฏิรูป

ระบบภาษีสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบในอาเซียนประกอบไปด้วยปัจจัยท่ี

สำ�คัญ 4 ประการ ได้แก่

	 คำ�นิยามที่ชัดเจนและแน่นอนของผลิตภัณฑ์ยาสูบแต่ละประเภท 

	 การมีฐานภาษีและโครงสร้างทางภาษีสรรพสามิตที่ส่งเสริมรายได้ที่มี

	 เสถยีรภาพและสามารถประมาณการไดใ้นสถานการณท์ีส่นิคา้ทะลกัเขา้มา

	 ในประเทศอย่างฉับพลัน

	 กำ�หนดอัตราภาษีสรรพสามิตให้สอดคล้องกับเป้าหมายในทางเศรษฐกิจ

	 ของรัฐบาล โดยไม่เป็นการส่งเสริมตลาดสินค้าหนีภาษี และ

	 ส่งเสริมระบบการบริหารภาษีที่คุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ
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ในบทนี้กล่าวถึงสามปัจจัยแรก ในขณะที่การบริหารภาษีจะได้รับการกล่าวถึง

อย่างละเอียดในบทที่ 7

4.2 การกำ�หนดและให้คำ�นิยามผลิตภัณฑ์ฐานภาษี และ

โครงสร้างภาษี

4.2.1 การระบุและให้คำ�นิยามคำ�ว่าผลิตภัณฑ์ยาสูบและประเภท

ของผลิตภัณฑ์
ในอาเซียนและทั่วโลก ผลิตภัณฑ์ยาสูบที่ได้รับความนิยมมากที่สุดคือ บุหรี่ที่

ผลิตด้วยเครื่องจักร อย่างไรก็ตาม มีประเภทของผลิตภัณฑ์ยาสูบที่แตกต่างกันออก

ไปโดยการเลือกซื้อของผู้บริโภคข้ึนอยู่กับความชื่นชอบของผู้บริโภคเอง ซึ่งประเภท

ของยาสบูทีม่หีลากหลายไดร้บัความนยิมตา่งกนัออกไปในแต่ละตลาดและแต่ละกลุม่               

ผู้บริโภค4

แนวทางหนึ่งในการจัดประเภทผลิตภัณฑ์ยาสูบคือการแบ่งออกเป็นประเภท

ที่ใช้สูบและประเภทที่ไม่ต้องสูบ นอกจากนี้บุหร่ีซ่ึงเป็นผลิตภัณฑ์ยาสูบยังรวมไปถึง

บิดิส (bidis) บุหรี่พม่า  (cheroots) ซิการ์ (cigars) ซิการ์ริลโล (cigarillos) บุหร่ี 

สำ�หรับม้วนด้วยตัวเอง (tobacco for roll-your-own (RYO)) ยาเส้น (pipe                   

tobacco) และผลิตภัณฑ์อื่นๆ เช่น เครเท็ก ซึ่งเป็นยาสูบผสมด้วยกานพลู ผลิตภัณฑ์

ยาสบูชนดิไมต่อ้งสบู ไดแ้ก ่ยาสบูชนดิเคีย้ว (chewing tobacco) เชน่ หมากกบัยาสูบ 

(betel quid with tobacco) และยานัตถุ์ (snuff)

รัฐบาลมกัเลอืกใชอ้ตัราภาษทีีแ่ตกตา่งกนัออกไปในผลติภณัฑย์าสบูทีแ่ตกตา่ง

กันเพื่อให้เป้าหมายของนโยบายบรรลุผล ดังนั้นคำ�นิยามที่ชัดเจนของผลิตภัณฑ์จึง

เปน็สิง่ทีค่วรกำ�หนดขึน้เพือ่สามารถปรบัใชอ้ตัราภาษทีีเ่หมาะสมกบัผลติภณัฑใ์ดโดย

เฉพาะได้และเพื่อหลีกเลี่ยงช่องโหว่ของกฎหมาย

ยิง่ไปกวา่นัน้คำ�นยิามเหลา่นีย้งัจำ�เป็นตอ้งมกีารทบทวนและปรบัปรงุใหม้คีวาม

ทนัสมยัเพือ่ตอบรบักบันวตักรรมของผลติภณัฑท์ีเ่กดิขึน้โดยผูผ้ลติรวมทัง้ทีเ่กดิอตัรา

ภาษีที่ต่างกันในผลิตภัณฑ์ที่สามารถแทนที่กันได้ เหตุการณ์นี้เกิดขึ้นยกตัวอย่างเช่น 
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ในสหภาพยโุรปจนถงึปี ค.ศ. 2011 ทีต่ระหนกัวา่ผลติภณัฑข์องตนมรีาคาทีส่งู จงึเกดิ

ซิการ์และซิการ์ริลโลข้ึนมาโดยมีอัตราภาษีท่ีต่ํากว่าบุหรี่ กรณีนี้จึงเป็นการกระตุ้น                

ผู้ผลิตในพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางเลือกขึ้นมา เช่น ซิการ์ริลโลมีตัวกรอง (filter cigarillo)

ซึ่งเป็นส่วนผสมของนิยามตามกฎหมายของซิการ์และซิการ์ริลโลตามประมวล

กฎหมายภาษีและเป็นสิ่งที่เสียภาษีในอัตราที่ตํ่ากว่าแต่กลับได้รับการยอมรับจาก              

ผู้บริโภคในฐานะสิ่งแทนที่ที่มีราคาถูกกว่าบุหรี่แบบดั้งเดิม เพื่อปิดช่องว่างทาง

กฎหมายของกฎหมายภาษีจึงมีคำ�แนะนำ�ว่าควรแก้ไขรายละเอียดของคำ�นิยามบุหร่ี

และซิการ์ริลโล จากตัวอย่างดังกล่าวจึงมีความสำ�คัญในการให้คำ�นิยามที่ชัดเจนต่อ

ผลติภณัฑย์าสบูและผูอ้อกนโยบายจำ�เปน็ตอ้งประเมนิอยา่งรอบคอบท้ังในเร่ืองความ

เหมาะสมของการใช้อตัราภาษสีรรพสามติทีม่อีตัราแตกตา่งกนัในผลติภณัฑท์ีต่่างกนั

ออกไป ซึ่งก่อให้เกิดความแตกต่างอย่างมากในทางภาษีอันจะเป็นการกระตุ้นให้เกิด

การพัฒนาผลิตภัณฑ์จากช่องโหว่ของกฎหมาย

การกำ�หนดคำ�นิยามของผลิตภัณฑ์ให้เป็นมาตรฐานเดียวกันเพื่อเป้าหมายใน

ด้านภาษีสรรพสามิตทั่วทั้งอาเซียนนั้นไม่ได้มีประโยชน์เพียงแค่เพ่ือเป็นวิธีบริหาร

จดัการภาษทีีด่ทีีส่ดุ แตย่งัชว่ยทำ�ใหก้ารคา้ภายในประชาคมเศรษฐกจิอาเซียนมคีวาม

สะดวกยิ่งขึ้น คำ�นิยามท่ีแตกต่างกันจะทำ�ให้การค้าข้ามพรมแดนมีความสับสนถ้า

ผลิตภัณฑ์ที่ผลิตในประเทศหน่ึงมีข้อกำ�หนดและกฎหมายภาษีที่ใช้กับผลิตภัณฑ์

ภายในประเทศนั้นและไม่ตรงเหมือนกับข้อกำ�หนดท่ีใช้กับคู่ค้า  จะเป็นการทำ�ลาย

ประโยชนท์างเศรษฐกจิซึง่เกดิจากการเพิม่ข้ึนของการคา้และการสรา้งตลาดและฐาน

การผลิตร่วมกันเพื่อเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ ลงทุน แรงงานฝีมือ เงินทุน อย่างเสรี

ท่ัวท้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนวิธีการนี้จึงสามารถเห็นได้ในกระบวนการสร้าง

มาตรฐานเดียวกันเพื่อบรรลุผลสำ�เร็จในการค้าภายในภูมิภาคด้วยระบบ AHTN 

(ASEAN Harmonized Tariff Nomenclature)

เมื่อต้องเผชิญหน้ากับการท้าทายท่ีคล้ายกันในการให้คำ�นิยามของผลิตภัณฑ์

ยาสบูทีแ่ตกตา่งกันเพือ่วตัถปุระสงคท์างภาษสีรรพสามติ สหภาพยโุรปไดแ้บง่ประเภท

ยาสูบที่ผลิตขึ้นเพื่อสูบเป็นสี่ประเภท ได้แก่ บุหรี่ซิการ์และซิการ์ริลโล ยาสูบ                        

ตัดละเอียด (fine cut tobacco) และยาสูบที่ใช้สูบอื่นๆ (ตารางที่ 1) รูปแบบนี้เป็น
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พื้นฐานในการสร้างความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของการให้คำ�นิยามผลิตภัณฑ์และ

อาจเปน็ตน้แบบทีม่ปีระโยชนต์อ่รฐัสมาชกิของอาเซยีนทีจ่ะนำ�ไปปรบัใช ้อยา่งไรกต็าม

การกำ�หนดคำ�นิยามจะต้องคำ�นึงถึงลักษณะเฉพาะของตลาดยาสูบในภูมิภาคด้วย  

เช่น ความสำ�คัญของ บุหรี่ เครเท็ก (กานพลู) ในอินโดนีเซียการแยกแยะความ           

แตกตา่งระหวา่งประเภทของยาสบูท่ีมวนดว้ยตวัเองในไทย5 หรอืการบรโิภคบหุรีพ่มา่ 

และหมากกับยาสูบ (betel quid with tobacco) ในเมียนมา

ประโยชน์อีกอย่างหน่ึงของการมีต้นแบบถูกใช้ในสหรัฐอเมริกาโดย Federal 

Law (section 5702 (2) of Title 26 of the United States Code) ได้ให้คำ�นิยาม

ของผลิตภัณฑ์ยาสูบไว้ได้แก่ ซิการ์ บุหรี่ ยาสูบที่ไม่ต้องสูบ ยาเส้นและยาสูบที่ม้วน

ด้วยตัวเอง ส่วนยาสูบที่ไม่ต้องสูบหมายถึงยานัตถุ์หรือยาสูบชนิดเคี้ยวใดๆ คำ�นิยาม

ของผลิตภัณฑ์ยาสูบนี้ปรากฏในตารางที่ 2

ตาราง 1 คำ�นิยามของยาสูบที่ผลิตด้วยเครื่องจักรที่ใช้ในสหภาพยุโรป

      ผลิตภัณฑ์	                                 คำ�นิยาม

บุหรี่	 (ก)	 ม้วนของยาสูบที่ใช้สูบ ตราบใดที่ไม่ใช่ซิการ์หรือซิการ์ริลโล

	 (ข)	 มว้นของยาสบูทีไ่มไ่ดผ้ลติโดยโรงงานและถกูแทรกไวใ้นหลอดบหุรี่

	 	 ที่ทำ�จากกระดาษ

	 (ค)	 ม้วนของยาสูบที่ไม่ได้ผลิตโดยโรงงานและถูกห่อด้วยกระดาษบุหรี่

ซิการ์และซิการ์ริลโล	 (ก)	 ม้วนของยาสูบที่ถูกห่อด้านนอกด้วยยาสูบธรรมชาติ

	 (ข)	 ม้วนของยาสูบที่ถูกผสมเข้ากับตัวกรองและถูกห่อด้วยซิการ์

สีปกติ, ยาสูบที่ถูกทำ�ขึ้น, ห่อหุ้มผลิตภัณฑ์จนเต็ม รวมทั้งไม่ว่าจะ

มีตัวกรองหรือไม่ที่ปลายกรอบของซิการ์,ที่ส่วนปลาย โดยนํ้าหนัก

ซึ่งไม่รวมถึงตัวกรองหรือส่วนที่ใช้คาบจะต้องไม่น้อยกว่า 2.3 กรัม

และไมเ่กนิ 10 กรมั และเสน้รอบวงมคีวามยาวไมน่อ้ยกวา่เศษหนึง่

ส่วนสามของความยาวและต้องไม่น้อยกว่า 34 มิลลิเมตร
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      ผลิตภัณฑ์	                                 คำ�นิยาม

ยาสูบที่ใช้สูบ	 (ก)	 ยาสบูทีถ่กูตดัหรอืแยกจากกนั,บดิหรอือดัลงในบลอ็กและสามารถ

	 	 สูบได้โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการผลิตอื่น

	 (ข)	 เศษยาสูบที่ถูกใช้ในการค้าปลีกซึ่งไม่ตกอยู่ใต้ข้อ 3 และ ข้อ 4 (1) 

และสามารถสูบได้ เพื่อวัตถุประสงค์ตาม ข้อ นี้ เศษยาสูบให้ถือว่า

รวมถงึสว่นทีเ่หลอืของใบยาสบูและผลผลติทีไ่ดร้บัจากกากระบวน

การยาสูบหรือการผลิตผลิตภัณฑ์ยาสูบด้วย

สิ่งซึ่ง : ตัดละเอียด	 (ก)	 ยาสูบท่ีใช้สูบซ่ึงมีนํ้าหนักมากกว่า  25% ของผงยาสูบ และได้ถูก

ตดัใหม้คีวามกวา้งนอ้ยกวา่ 1.5 มลิลิเมตรจะถกูถอืวา่เปน็ยาสูบตดั

ละเอียดสำ�หรับม้วนเป็นบุหรี่

	 (ข)	 รัฐสมาชิกยังถือว่ายาสูบสำ�หรับสูบที่มีน้ําหนักมากกว่า  25%

ของผงยาสบูซึง่ไดถ้กูตดัใหม้คีวามกวา้ง 1.5 มลิลเิมตรหรอืมากกวา่ 

และซึ่งถูกขายหรือตั้งใจจะขายเพื่อม้วนเป็นบุหรี่เป็นยาสูบตัด

ละเอียดเพื่อม้วนเป็นบุหรี่

สิ่งซึ่ง : ยาสูบ	 ยาสูบที่ใช้สูบทุกชนิดนอกเหนือจากคำ�นิยามของยาสูบตัดละเอียด

ที่ใช้สูบอื่นๆ

แหล่งที่มา : European Council Directive 2011/64/EU

ตาราง 2 : คำ�นิยามของยาสูบที่ใช้ในสหรัฐอเมริกา

    ผลิตภัณฑ์	                                คำ�นิยาม

บุหรี่	 “บุหรี่” หมายถึง

	 	 (1)	 ม้วนยาสูบใดๆ ท่ีถูกห่อด้วยกระดาษหรือวัสดุอื่นๆ ที่ไม่มี

	 	 	 ส่วนประกอบของยาสูบ และ

	 	 (2)	  มว้นยาสบูใดๆ ทีถ่กูหอ่ดว้ยวสัดทุีม่ส่ีวนประกอบของยาสูบ 

	 	 	 ซ่ึงเพราะลักษณะ, ประเภทของยาสูบนั้นใช้โดยมีตัวกรอง 

	 	 	 หรือบรรจุภัณฑ์และฉลากมีแนวโน้มว่าจะถูกเสนอหรือซื้อ

	 	 	 ขายโดยผู้บริโภคในฐานะบุหรี่ตามที่บรรยายไว้ใน (1)
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4.2.2 การระบุและให้คำ�นิยามฐานและโครงสร้างภาษีสรรพสามิต
ในปัจจุบันรัฐสมาชิกของอาเซียนได้ใช้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก

ผลิตภัณฑ์ยาสูบในหลายวิธีการ ดังที่สรุปไว้ในกรณีของบุหรี่ตามตาราง 3 (ตอนท้าย

ของส่วนนี้) ฐานการเก็บภาษีจากบุหรี่มีความสำ�คัญอย่างมาก เช่น

	 สิงคโปร์และบรูไน ใช้ระบบภาษีตามปริมาณโดยแท้ โดยภาษีสรรพสามิต

	 จะถูกเรียกเก็บในอัตราเดียวกันต่อบุหรี่ 1,000 มวน

	 อินโดนีเซียและฟิลิปปินส์ใช้ระบบภาษีตามปริมาณแต่มีความแตกต่างกัน

คือมีการใช้ภาษีสรรพสามิตท่ีมีหลายระดับขั้นภาษีโดยในกรณีของ

ฟิลิปปินส์ บุหรี่ได้ถูกแบ่งออกเป็นสองระดับขั้นภาษีซึ่งขึ้นอยู่กับราคาขาย

ปลกีสทุธ ิ(Net Retail Price (NRP)) ในอนิโดนเีซียซ่ึงเปน็ประเทศท่ีมรีะบบ

ซิการ์	 “ซิการ์” หมายถึง ม้วนยาสูบใดๆ ที่ถูกห่อด้วยใบยาสูบหรือด้วยวัสดุที่

	 มีส่วนประกอบของยาสูบ (นอกเหนือจากม้วนของยาสูบที่เป็นบุหรี่)

ยาสูบที่ม้วน	 คำ�ว่า  “ยาสูบท่ีม้วนด้วยตัวเอง” หมายถึงยาสูบซึ่งเพราะลักษณะ,

ด้วยตัวเอง	 ประเภท, บรรจุภัณฑ์หรือฉลากมีความเหมาะสมต่อการใช้หรือมี

	 แนวโนม้ทีจ่ะถกูเสนอหรอืถูกซือ้โดยผูบ้รโิภคในฐานะทีเ่ปน็ยาสบูสำ�หรบั

	 ทำ�บุหรี่หรือซิการ์หรือใช้เพื่อห่อสิ่งเหล่านั้น

ยาเส้น	 คำ�วา่ “ยาเสน้” หมายถงึยาสบูซึง่เพราะลกัษณะ, ประเภท, บรรจภุณัฑ์

	 หรือฉลากมีความเหมาะสมต่อการใช้หรือมีแนวโน้มที่จะถูกเสนอหรือ

	 ถูกซื้อโดยผู้บริโภคในฐานะที่เป็นยาสูบที่ใช้สูบในกล้องยาเส้น

ยาสูบที่ไม่ใช้สูบ	 (1)	 ยาสูบที่ไม่ใช้สูบ : คำ�ว่า “ยาสูบที่ไม่ใช้สูบ” หมายถึงยานัตถุ์หรือ

	 	 ยาสูบชนิดเคี้ยวใดๆ

	 (2)	 ยานัตถุ์ : คำ�ว่า  “ยานัตถุ์”หมายถึงยาสูบที่ถูกตัดละเอียด, บด, 

	 	 ป่นเป็นผง ซึ่งไม่ได้เจตนาใช้เพื่อสูบ

	 (3)	 ยาสูบชนิดเคี้ยว : คำ�ว่า “ยาสูบชนิดเคี้ยว” หมายถึงใบยาสูบใดๆ

	 	 ที่ไม่เจตนาใช้เพื่อสูบ

แหล่งที่มา : Section5702(c) of Title26 of the United States Code

      ผลิตภัณฑ์	                                 คำ�นิยาม
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ภาษซีบัซอ้นทีส่ดุในอาเซยีและในโลก ไดม้รีะดับข้ันภาษอียูห่ลายระดับโดย

ขึ้นอยู่กับการเป็นบุหรี่ประเภทเครเท็กที่ม้วนด้วยมือ เครดิตที่ผลิตด้วย

เคร่ืองจักร หรือเป็นบุหรี่สีขาวแบบดั้งเดิม (conventional white               

cigarettes) และยังแบ่งออกเป็นประเภทย่อยซ่ึงขึ้นอยู่กับปริมาณและ             

ราคาของผลิตภัณฑ์ 

	 กัมพูชา  เมียนมาและเวียดนามใช้ภาษีสรรพสามิตระบบภาษีตามมูลค่า

	 โดยมีฐานภาษีจาก CIF หรือราคาสุทธิหน้าโรงงาน (net ex-factory 

	 prices (NEFP))

	 มาเลเซียได้ใช้ระบบภาษีตามมูลค่าและภาษีตามปริมาณผสมกัน (ซึ่งมีการ

	 ใช้ภาษีตามปริมาณประมาณ 95% ของภาษีสรรพสามิตทั้งหมด)

	 ไทยใช้ระบบภาษีที่เหมาะสมโดยใช้จำ�นวนภาษีที่สูงกว่าไม่ว่าจะมีฐานจาก

	 ภาษีตามมูลค่าหรือภาษีตามปริมาณ (ซึ่งในความเป็นจริงแล้วตามระบบ

	 ภาษีตามมูลค่าจะมีจำ�นวนภาษีสรรพสามิตที่น้อยกว่า)

	 ลาวใช้ระบบภาษตีามมลูคา่กบับุหรีท่ีผ่ลติในประเทศและใชอ้ตัราภาษตีาม

	 ปริมาณกับบุหรี่ที่นำ�เข้า

นอกจากนีเ้ชน่เดยีวกนักบั ภาษมีลูคา่เพิม่และภาษกีารคา้และบรกิารหรอืภาษี

ขาย บางประเทศยงัมีการใชภ้าษพีเิศษอืน่ๆ กบับุหรีด่ว้ย เชน่ ภาษทีอ้งถิน่ ภาษสีขุภาพ 

และภาษีวิทยุกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะ ในประเทศไทยภาษีไฟฟ้า

สาธารณะในกัมพูชาภาษีภูมิภาคในอินโดนีเซียและกองทุนแห่งชาติเพื่อป้องกันและ

ควบคุมภัยอันตรายจากยาสูบ (National Fund for Tobacco Harm Prevention 

and Control) ในเวียดนาม

ตัวเลือกโครงสร้างภาษีสรรพสามิตในยาสูบ (เช่นจะใช้ภาษีตามปริมาณหรือ

ภาษตีามมูลค่าหรอืใชร้ะบบผสม) เป็นประเดน็หนึง่ของนโยบายภาษทีีต่อ้งกำ�หนดไป

ตามสภาวะแวดลอ้มของแตล่ะประเทศ ภายใตห้ลกัอำ�นาจอธปิไตยในทางภาษอียา่งไร

ก็ตามยังมีความแตกต่างที่สำ�คัญระหว่างภาษีตามปริมาณและภาษีตามมูลค่าซ่ึงควร

คำ�นึงถงึในการกำ�หนดนโยบายภาษยีาสบู ภาษตีามปรมิาณมคีวามสมัพนัธก์บัจำ�นวน
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ภาษีที่วัดได้ทางกายภาพจากการซื้อขายผลิตภัณฑ์ยาสูบตัวอย่างเช่น จำ�นวนเงินต่อ

บุหรี่(ฐานต่อหน่วย) หรือต่อนํ้าหนักของยาสูบ (ฐานต่อนํ้าหนัก) ในระบบภาษีตาม

ปริมาณฐานต่อหน่วยนั้นมีความสำ�คัญอย่างยิ่งในการให้คำ�นิยามที่เหมาะสมต่อการ

กำ�หนดหน่วย

ลกัษณะทีส่ำ�คญัของโครงสรา้งการจดัเกบ็ภาษยีาสูบแบบภาษตีามปริมาณคอื

	 เปน็เรือ่งพืน้ฐานในการใหค้ำ�นยิาม การคำ�นวณความสะดวกในการจดัเกบ็

และบรหิารจดัการภาษ ีเชน่ในปรมิาณของบหุร่ีหรือน้ําหนกัของยาสูบซ่ึงมี

ความง่ายต่อการชั่งตวงหรือตรวจสอบมากกว่ามูลค่าเป็นเงินสด

	 กระแสรายไดข้องรฐัทางภาษสีามารถคาดการณไ์ด้และมัน่คงเพราะขึน้อยู่

กบัปรมิาณสนิคา้ท่ีขายในตลาดเพยีงอยา่งเดยีว ในกรณขีองระบบภาษตีาม

ปรมิาณท่ีมรีะดบัขัน้ภาษเีดยีวนัน้ การเปลีย่นแปลงระดบัชัน้ของยีห่อ้ทีแ่ตก

ต่างกันไม่มีผลต่อรายได้ของรัฐจากภาษีสรรพสามิตในภาพรวม (แม้ว่าจะ

ยังคงมีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐจาก ภาษีมูลค่าเพิ่ม/ภาษีการค้าและ

บริการ/ภาษีการขาย)

	 จำ�นวนผลตอบแทนสุทธิของรายได้รัฐจากภาษีมีแนวโน้มที่จะสูงขึ้น เมื่อมี

การบริหารภาษีที่สะดวกด้วยการลดต้นทุนในการจัดเก็บภาษีซึ่งมีความ

เกี่ยวพันกับภาษีตามมูลค่า

	 ถ้าผู้ออกนโยบายภาษีต้องการใช้ภาษีสรรพสามิตเพื่อลดการบริโภคภาษี

ตามปรมิาณมคีวามเหมาะสมเพราะมคีวามสมัพนัธโ์ดยตรงกบัปรมิาณการ

บรโิภค ยิง่ไปกวา่นัน้ยงัมคีวามเหมาะสมเมือ่มองวา่บหุร่ีท้ังหมดควรถูกเกบ็

ภาษีโดยเท่าเทียมกันตั้งแต่บุหรี่ท่ีมีราคาถูกและไม่มีภัยอันตรายไปจนถึง

บุหรี่ที่มีราคาแพง และ

	 จำ�นวนผลตอบแทนจากภาษีสรรพสามิตควรง่ายต่อการชี้ให้เห็นถึงอัตรา

ของราคาบริโภคในภาวะเงินเฟ้อเพื่อให้แน่ใจได้ว่ายังสามารถดำ�รงไว้ซึ่ง

มูลค่าที่แท้จริงของภาษี
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ในทางตรงกันข้ามการจัดเก็บภาษีมูลค่าซึ่งเรียกเก็บภาษีตามมูลค่าของ

ผลิตภัณฑ์ที่ขายไป ย่อมเป็นไปตามกฎเกณฑ์ดังนี้

	 ภาษีจะส่งผลกระทบต่อราคาสินค้าและอาจเป็นการกระตุ้นให้เกิดความ

เปลีย่นแปลงไปในการบรโิภคผลติภัณฑ์ยาสบู ซ่ึงทำ�ใหจ้ำ�นวนผลตอบแทน

จากการจัดเก็บภาษียาสูบตามมูลค่าน้ันคาดการณ์ได้ยากกว่าภาษีตาม

ปริมาณ

	 รายได้ของรัฐขึ้นอยู่กับการบริโภคในยี่ห้อที่ได้รับความนิยมอย่างมาก เมื่อ

ผูบ้รโิภคเปลีย่นมาบรโิภคยีห่อ้ทีม่รีาคาต่ํากวา่ยอ่มทำ�ใหร้ายไดร้ฐัจากภาษี

ตํา่ลงเพราะการจดัเกบ็ภาษอีาจลดลง ทำ�นองเดียวกนัถา้ผูบ้รโิภคมปีฏกิริยิา

ตอ่การทีภ่าษทีำ�ใหร้าคาสนิคา้สงูขึน้กอ็าจเปล่ียนไปบริโภคยีห่อ้ทีเ่สียภาษี

ตํา่กวา่ ทำ�ใหเ้ปา้หมายของการเพิม่ภาษไีม่เปน็ไปตามเปา้ (เหน็ได้ในกล่อง

ข้อความที่ 1 ซึ่งเป็นตัวอย่างของปัญหาที่เกิดในไทย เมื่อมีการเพ่ิมภาษี 

ตามระบบการเกบ็ภาษตีามมลูคา่นำ�ไปสูก่ารมชีอ่งหา่งทางราคาอยา่งมาก

ทำ�ให้เกิดการเปลี่ยนไปบริโภคยี่ห้อที่มีราคาตํ่ากว่า)

	 การจัดเก็บภาษีตามมูลค่าจะเป็นการกระตุ้นให้เกิดการเปล่ียนแปลง

พฤติกรรมจากบริษัทยาสูบต่างๆ โดยผู้ผลิตยาสูบจะกำ�หนดราคาโดยเป็น

ราคาที่รวมภาษีตามมูลค่าไว้แล้วอันเป็นการกระตุ้นให้ผู้ผลิตแต่ละรายลด

ต้นทุนและคุณภาพสินค้าลงเพื่อทำ�ให้ราคาสินค้าลดลงและพยายามให้ได้

รับส่วนแบ่งตลาด เป็นไปได้ว่าสิ่งเหล่านี้จะก่อให้เกิดสงครามราคาขึ้นซ่ึง

ทำ�ให้รายได้ทางภาษีของรัฐได้ภาพรวมลดลงและเป็นการลดทอนผลกระ

ทบของการเก็บภาษีที่มีต่อการบริโภค

	 ต้นทุนการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าในผลิตภัณฑ์ยาสูบมีแนวโน้มที่จะสูงกว่า

การเก็บภาษีสรรพสามิตแบบภาษีตามปริมาณ ในระบบภาษีตามมูลค่ามี

ความซบัซอ้นอยา่งมากซึง่ทำ�ให้ตอ้งมกีารตรวจสอบและตรวจบญัชกีอ่นจดั

เกบ็ภาษ ีและ/หรอืราคาขายหรอืปรมิาณทีข่ายได้ ต้นทนุต่างๆ เหลา่นีแ้ละ

ขอบเขตในการจัดการราคาก่อนเก็บภาษีซึ่งจะอธิบายต่อไปนั้นมีแนวโน้ม

ที่จะลดจำ�นวนภาษียาสูบสุทธิที่เก็บได้ลง
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	 การเก็บภาษีตามมูลค่าไม่จำ�เป็นต้องมีการปรับเปลี่ยนโดยอัตโนมัติเพื่อให้

คงมูลคา่ทีแ่ทจ้รงิของจำ�นวนภาษทีีเ่กบ็ไดใ้นกรณทีีเ่กดิภาวะเงนิเฟอ้ ราคา

ทีผู่บ้รโิภคตอ้งจา่ยอาจเพิม่ขึน้หรอืลดลงไปตามการเปลีย่นแปลงราคาของ

ผู้ผลิต แต่มีแนวโน้มว่าจะมีระดับความสัมพันธ์ท่ีจำ�กัดระหว่างราคา

ผลิตภัณฑ์ยาสูบของผู้ผลิตและราคาผลิตภัณฑ์ยาสูบของผู้บริโภคและ

	 ภาษีตามมูลค่ามีความเสี่ยงที่จะนำ�ไปสู่การเลี่ยงภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

เมื่อมีการกำ�หนดค่าโดยผู้ผลิตท่ีให้ใช้ NEFP มาเป็นฐานภาษีมากกว่าใช้ 

RSP การทำ�เช่นนี้นำ�ไปสู่การที่บริษัทจะกำ�หนดโครงสร้างออกมาสอง

ลักษณะคือ ราคาขายต่อหน่วยจะถูกปลอมแปลงให้ต่ํากว่า  NEFP เพื่อที่

จะกระจายหรอืทำ�ตลาดให้บรษิทัเพือ่เลีย่งภาษ ีในทำ�นองเดยีวกนัเมือ่ภาษี

สรรพสามิตถูกเรียกเก็บจากราคาขายส่ง มีช่องทางมากมายที่จะนำ�ไปสู่

ความกำ�กวมและขัดแย้งในการกำ�หนดฐานราคาเพื่อการจัดเก็บภาษี

จากการเปรยีบเทยีบลกัษณะของภาษตีามปริมาณและภาษตีามมลูคา่แสดงให้

เห็นอย่างชัดเจนว่าทำ�ไมแนวทางท่ีดีท่ีสุดคือทุกประเทศต้องเปลี่ยนไปใช้การจัดเก็บ

ภาษแีบบภาษตีามปรมิาณที่มรีะดบัขัน้ภาษเีดยีวในภายภาคหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

การทำ�เช่นนี้มีความสะดวกต่อการบริหารจัดการ อีกทั้งยังทำ�ให้รายได้ของรัฐมีความ

มั่นคงและสามารถคาดการณ์ได้ อย่างไรก็ตามมีความสำ�คัญว่าการเปลี่ยนแปลงนี้จะ

สะทอ้นความเปน็จรงิของตลาด (เชน่ ปจัจยัทีม่อีทิธพิลต่อกจิการท่ีรัฐเปน็เจ้าของหรือ

รัฐเป็นผู้ควบคุมดูแล) และดังนั้นจึงอาจใช้ไม่ได้จริงหรือเป็นไปไม่ได้ท่ีแต่ละประเทศ

จะเปลี่ยนจากระบบภาษีตามมูลค่าไปเป็นระบบภาษีตามปริมาณหรือเปลี่ยนจาก

ระบบภาษทีีม่หีลายระดบัขัน้ภาษไีปเปน็ระบบภาษตีามปรมิาณทีม่รีะดบัขัน้ภาษเีดยีว

ไดอ้ยา่งรวดเรว็ ขัน้ตอนแรกในการลดการโกงมลูคา่โดยผู้ผลิตคอืการเปล่ียนจากระบบ

ภาษตีามมลูคา่ท่ีจดัเกบ็จากฐาน NEFP ไปเป็นการเกบ็ภาษจีากฐานของ RSP ซึง่ทำ�ให้

มีความโปร่งใสในการตรวจสอบฐานภาษีมากยิ่งข้ึนแม้ว่าจะยังคงมีหลายการท้าทาย

ตามระบบฐานภาษีแบบ RSP ที่บางประเทศในอาเซียนยังมีปัญหาท่ีแก้ไม่ได้ในการ

ควบคุมราคาขายปลีก



138 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

แนวทางทีด่ทีีส่ดุคอืไมว่า่เปน็ระบบภาษตีามมลูคา่หรือภาษตีามปริมาณกต็าม

ลว้นเกีย่วขอ้งกบัการหลกีเลีย่งภาษทีีม่คีวามแตกตา่งกนัระหวา่งผลติภณัฑย์าสบูแตล่ะ

ประเภทมากเกินไปดังที่เห็นได้ชัดเจนในบริบทของการสร้างประชาคมเศรษฐกิจ

อาเซียนที่ระบบภาษีสรรพสามิตไม่ควรมีการแบ่งแยกระหว่างผลิตภัณฑ์ในประเทศ

และสินค้าที่นำ�เข้ามาจากประเทศในอาเซียนที่เหลือนอกจากนี้

กลอ่งขอ้ความที ่1 : การเปลีย่นแปลงของภาษสีรรพสามติทีน่ำ�ไปสูก่ารเปลีย่นแปลงสนิคา้

ในไทย

การเพิ่มภาษีสรรพสามิตในบุหรี่สามารถกระตุ้น        

รูปแบบของการบริโภคซึ่งตามการเก็บภาษีตาม

มูลค่าสามารถก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้จาก

ภาษขีองรฐั ในไทยป ีค.ศ. 2001 ชอ่งวา่งภาษสีรรพ

สามิตระหว่างบุหรี่ที่มีราคาถูกและบุหรี่ที่มีราคา

แพงต่างกัน 6.6 บาทต่อซอง แต่จากการเพิ่มภาษี

หลายครั้งตลอด 12 ปีทำ�ให้ช่องว่างของภาษีมีมาก

ถึง 21.1 บาทต่อซอง การเพิ่มภาษีส่งผลต่อราคา

สนิคา้ ดงันัน้การแบง่ตลาดระหวา่งบหุรีท่ีม่รีาคาถกู

มากและบุหรี่ท่ีมีราคาถูกจึงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ10 

ในปี ค.ศ. 2010 ถึงประมาณร้อยละ 57 ในปี ค.ศ. 

2013 (แผนภูมิที่ t2) ส่วนค่าใช้จ่ายกลุ่มราคาปาน

กลางจะเหน็ไดว้า่สว่นแบง่ตลาดลดลงจากประมาณ

ร้อยละ 85 เป็นร้อยละ 39 ในปี ค.ศ. 2013
ที่มา : Public data and Nielsen, Dec 2013

แผนภูมิที่ 2 : ส่วนแบ่งการตลาดของ
ตลาดบุหรี่ในไทยซึ่งมีราคาที่แตกต่างกัน
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ตาราง 3 : ภาษสีรรพสามติและภาษีอ่ืนๆทีเ่กบ็จากบหุรี ่ในประเทศสมาชกิอาเซยีน 

ในเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 2014

    ตลาด	                ระบบ	                  อัตรา

บรูไน	 ภาษีตามปริมาณระดับขั้นภาษีเดียว	 อัตราภาษี (BND) 250/”000

กัมพูชา	 ฐานภาษี CIF หรือ NEFP	 นำ�เข้าที่ร้อยละ 10

	 ภาษีตามมูลค่า	 (ร้อยละ 65 ของราคาขายปลีกที่น้อย

	 	 กว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม)

อินโดนีเซีย	 ภาษีตามปริมาณโดยมีฐานภาษีจาก	 โปรดดูตามตารางที่ 6

	 ประเภทของบุหรี่ ปริมาณผลิตภัณฑ์

	 และระดับราคา

สาธารณรัฐ	 ภาษีสรรพสามิตแบบภาษีตามมูลค่า	 ผลติภณัฑภ์ายในประเทศทีร่อ้ยละ 15

ประชาธิปไตย	 กรณีผลิตภัณฑ์ภายในประเทศ และ	 หรือร้อยละ30ของ NEFP

ประชาชนลาว	 ภาษีอัตราเฉพาะสำ�หรับผลิตภัณฑ์	 (อัตราภาษีสรรพสามิตร้อยละ 60

	 นำ�เข้า	 เป็นมาตรการบังคับโดยกฎหมาย

	 	 แต่เมื่อมีข้อตกลงอนุญาตให้ลงทุน

	 	 ในอุตสาหกรรมยาสูบอัตราภาษี

	 	 มูลค่าเพิ่มก็ถูกใช้ที่ร้อยละ 15 หรือ

	 	 ร้อยละ 30)

มาเลเซีย	 ภาษีตามปริมาณอัตราเดียว +	 [นำ�เข้า] 250 ริงกิต/”000 + ร้อยละ 20

	 ภาษีตามมูลค่าที่ใช้ฐาน CIF	 ของ (ราคาศุลกากร + ภาษีนำ�เข้า)

	 หรือ NEFP

	 	 [ผลิตภัณฑ์ในประเทศ] 250 ริงกิต/

	 	 000 + ร้อยละ20 ของ (NEFP – 

	 	 security ink exemption)

เมียนมา	 ฐานภาษีตามราคาหน้าโรงงาน	 ร้อยละ 5-10 กรณี (ภาษีนำ�เข้า CIF)

	 สุทธิภาษีตามมูลค่า	 การนำ�เข้าวัตถุดิบ

	 	 ร้อยละ 100 ของ NEFP กรณีบุหรี่



140 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

ฟิลิปปินส์	 ฐานราคาอัตราภาษีตามปริมาณ	 ราคาขายปลีกสุทธิ  (เปโซ/pk*) > 11.50 

	 	 เปโซ : ภาษ ี= 27 เปโซ <หรอื = 11.50 

	 	 เปโซ : ภาษี = 17.00 เปโซ

สิงคโปร์	 อัตราภาษีตามปริมาณแบบระดับ	 388 ดอลลาร์สิงคโปร์/000

	 ขั้นภาษีเดียว

ไทย	 ฐานภาษี NEFP/CIF	 อัตราที่ประกาศ : ภาษีตามมูลค่า

	 ภาษีตามมูลค่า (ร้อยละ) หรือภาษี	 ร้อยละ 87 ภาษีตามปริมาณ 1 บาท/

	 ตามปริมาณ (บาท/กรัม) แล้วแต่ว่า	 กรัม การคำ�นวณภาษีตามมูลค่าที่มี

	 สิ่งไหนจะมากกว่า	 ประสิทธิภาพ : NEFP หรือ (CIF + 

	 	 ภาษีนำ�เข้า) X [87%/(100%-87%)] 

	 	 ตามความเป็นจริงภาษีสรรพสามิต

	 	 ขั้นตํ่าอยู่ที่ 16.85 บาท/ซอง

เวียดนาม	 ฐานภาษี NEFP/CIF ภาษีตามมูลค่า	 ร้อยละ 65 ของ NEFP

แหล่งที่มา : Ministries of Finance, customs authorities, and Asia-Pacific Tax Forum 

ASEAN Excise Tax Study Group “Discussion Paper,” August 2013

*ฟิลิปปินส์ : ราคาขายปลีกสุทธิหมายถึงราคาที่บุหรี่ถูกขายไปในชั้นขายปลีกอย่างน้อยที่สุด   

จาก 5 ห้างสรรพสินค้าหลักในเมโทรมะนิลา (Metro Manila) (สำ�หรับบุหรี่ที่มีตราระดับชาติ) 

ยกเว้นจำ�นวนที่ตั้งใจให้ครอบคลุมถึงภาษีสรรพสามิตที่ปรับใช้และภาษีมูลค่าเพิ่ม [Section 5 

(c) of Republic Act No.10351]

    ตลาด	                ระบบ	                  อัตรา



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 141

ตาราง 3 : ภาษสีรรพสามติและภาษีอืน่ๆ ทีเ่กบ็จากบหุรี ่ในประเทศสมาชกิอาเซยีน 

ในเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 2014

      เหตุการณ์ทางภาษี	   อัตราภาษี	 อัตราภาษีมูลค่า	          ภาษีอื่นๆ

	     นำ�เข้า	 เพ่ิม/ภาษีการค้า

เมื่อมีการนำ�เข้า	 ร้อยละ 0	 ---	 ---

นำ�เข้า – เมื่อผ่านศุลกากร	 ร้อยละ 5	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 ภาษีไฟฟ้าสาธารณะ =

ในประเทศ – เมื่อออกจาก 	 	 ร้อยละ 10 	 ร้อยละ 3 (ราคาขายปลีก

โรงงาน	 	 	 ทีน่อ้ยกวา่ภาษมีลูคา่เพิม่)

เมื่อมีการประทับตราภาษี	 ร้อยละ 0	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 ภาษีส่วนภูมิภาคโดย

เพื่อบรรจุ	 	 ร้อยละ 8.4	 เก็บที่ ร้อยละ 10 ของ

	 	 ตามราคาป้าย	 อัตราภาษีสรรพสามิต

เมื่อมีการสั่งอากรแสตมป์ก่อน	 ร้อยละ 5	 ---	 [นำ�เข้า] ภาษีขาย =

การนำ�เข้า	 	 	 ร้อยละ5 x (CIF+ภาษี

	 	 	 สรรพสามิต+มูลค่า

	 	 	 ศุลกากร)

เมื่อมีการปล่อยออกจากโกดัง	 	 	 [ผลิตในประเทศ] 

กักสินค้า (เพ่ือรอการชำ�ระภาษี)	 	 	 ภาษีขาย = ร้อยละ 5 x 

	 	 	 (NEFP + ภาษสีรรพสามติ 

	 	 	 – security ink exemption)

ในประเทศ – เมื่อออกจาก	 ร้อยละ 5	 	 ภาษกีารคา้รอ้ยละ 5 ของ

โรงงาน	 (อย่างไรก็ตาม	 	 ราคาที่ออกใบแจ้งใน

	 ในความเป็นจริง	 	 การค้าแต่ละระดับ :

	 มีการห้ามการ	 	 (ผู้กระจาย, ผู้ค้าส่ง,

	 นำ�เข้าตามระบบ	 	 ผู้ค้าปลีก)

	 การอนุญาตการ

	 นำ�เข้า)

เมื่อมีการถอนบุหรี่จากโรงงาน	 ร้อยละ 0	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 ---

	 	 ร้อยละ 12
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เมื่อมีการปล่อยออกจากโกดัง	 ร้อยละ 0	 ภาษีการค้า	 ---

กักสินค้า (เพ่ือรอการชำ�ระภาษี)	 	 ร้อยละ 7

เมื่อมีการปล่อยจากท่าเรือ	 ร้อยละ 0	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 ภาษีจังหวัด = 1.86 บาท

ศุลกากร/โกดังกักสินค้าไปยัง	 	 ร้อยละ 7	 ตอ่ซอง  (ยกเวน้ในกรงุเทพ)

โกดังที่เสียภาษี	 	 	 ภาษีสุขภาพ = ร้อยละ 2 

	 	 	 ของภาษีสรรพสามิตที่

	 	 	 จ่ายไป

	 	 	 ภาษี วิทยุกระจายเสียง

	 	 	 และแพร่ภาพสาธารณะ 

	 	 	 = ร้อยละ 1.5 ของภาษี

	 	 	 สรรพสามิตที่จ่ายไป

การประกันใบแจ้งราคาสินค้า	 ตามรายการ	 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 กองทุนแห่งชาติเพื่อ

	 ข้อยกเว้นทั่วไป	 ร้อยละ10 ของ	 ป้องกันและควบคุมภัย

	 	 ราคาขายส่ง	 อันตรายจากยาสูบ =

	 	 	 ร้อยละ 1 ของราคาหน้า

	 	 	 โรงงานสุทธิ

	 โครงสร้างภาษีแบบภาษีตามปริมาณที่มีหลายระดับขั้นของภาษีควรถูก

ยกเลิก เพราะมีลักษณะหลายอย่างเหมือนระบบภาษีตามมูลค่าและทำ�ให้

ได้รับประโยชน์จากการเป็นภาษีตามปริมาณโดยแท้เพียงเล็กน้อย

	 ผลิตภัณฑ์ยาสูบอื่น (OTP) ควรอยู่ภายใต้ความหมายของการจัดเก็บภาษี 

เพ่ือหลีกเลี่ยงการกระตุ้นผู้บริโภคในการลดการซ้ือขายลงไปเป็นการซ้ือ 

OTP เพื่อเลี่ยงภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่งกรณีที่เกิดในไทยซึ่งมีการประมาณ

ได้ว่าผู้บริโภค RYO มีจำ�นวนเกือบครึ่งของผู้สูบบุหรี่ทั้งหมด6

แต่ในขณะน้ียังคงมีข้อจำ�กัดว่าจะเปลี่ยนแปลงนโยบายได้อย่างรวดเร็วหรือ

ง่ายดายได้อย่างไร แม้แต่ในเศรษฐกิจขั้นสูงก็ยังคงมีความแตกต่างที่สำ�คัญของอัตรา

      เหตุการณ์ทางภาษี	   อัตราภาษี	 อัตราภาษีมูลค่า	          ภาษีอื่นๆ

	     นำ�เข้า	 เพ่ิม/ภาษีการค้า
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ภาษีในผลิตภัณฑ์ยาสูบที่แตกต่างกัน ตัวอย่างเช่น การเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว          

เพือ่นำ�มาซึง่การเกบ็ภาษใีนขัน้ตํา่จาก RYO (ยาสบูมวนเอง) ในประเทศไทยสอดคลอ้ง

การค้าบุหรี่ผิดกฎหมายที่มีแนวโน้มว่าจะเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วทางปฏิบัตินอกจากนี้

คือการมองหาทางเพื่อค่อยๆ ลดความแตกต่างทางภาษีลง

4.3 อะไรคอืวธีิการทีเ่หมาะสมทีส่ดุในการกำ�หนดอตัราภาษี

ยาสูบ
มีการมองว่าอัตราภาษีในผลิตภัณฑ์ยาสูบของรัฐสมาชิกอาเซียนมีความ               

แตกต่างกันออกไป ยกตัวอย่างเช่น ตามแผนภูมิที่ 3 มีการใช้บุหรี่ยี่ห้อที่มียอดขาย

มากที่สุด7 ในแต่ละประเทศเป็นมาตรฐานในการเปรียบเทียบจำ�นวนภาษีที่เก็บได้            

ทัว่ทัง้ประเทศ (เชน่ จำ�นวนเงนิทีแ่นน่อนของภาษท่ีีเรียกเกบ็เปน็เงินสด) ซ่ึงมขีอบเขต

ตั้งแต่ 1 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 1000 มวน ในกัมพูชาไปจนถึง 310 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 

1000 มวน ในสิงคโปร์ โดยมีค่าเฉลี่ย8ของจำ�นวนภาษีที่เก็บได้จากทั่วทั้งอาเซียนอยู่

ที่ 19 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 1000 มวน จึงหมายความว่ารัฐสมาชิกกว่าครึ่งมีจำ�นวนภาษี

สรรพสามิตที่เก็บได้น้อยกว่าร้อยละ 7 ของสิงคโปร์

นอกจากนีย้งัมรีปูแบบของอตัราภาษสีรรพสามติทีพ่บได้อกีทัว่ทัง้อาเซียน (เชน่ 

ภาษีสรรพสามิตที่เก็บเป็นร้อยละของ RSP) ตามแผนภูมิที่ 3แสดงถึงมีการใช้บุหรี่

ยี่ห้อที่มียอดขายมากที่สุดในแต่ละประเทศเป็นมาตรฐาน ซึ่งมีขอบเขตจากร้อยละ 6 

ในกัมพูชาไปจนถึงร้อยละ 67 ในฟิลิปปินส์ โดยมีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 45 และ              

ยังมีความใกล้เคียงกันของขอบเขตภาษีในภาพรวม ในกรณีของภาษีมูลค่าเพิ่ม/ภาษี

การค้าและบริการ (GST)/ภาษีขายและภาษีพิเศษอื่นๆ เช่น ภาษีสรรพสามิต ที่มี

ขอบเขตตั้งแต่ร้อยละ 17 ในกัมพูชาไปจนถึงร้อยละ 77 ในฟิลิปปินส์
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จากแผนภูมิที่ 3 แสดงให้เห็นถึงไม่มีความสัมพันธ์กันระหว่างจำ�นวนภาษี           

สรรพสามิตที่เก็บได้และอัตราภาษีสรรพสามิตในบุหรี่ ยกตัวอย่างเช่นอัตราภาษี           

สรรพสามิตในฟิลิปปินส์มีอัตราที่สูงที่สุดแต่จำ�นวนภาษีที่เก็บได้มีเพียง 6% ของ

สิงคโปร์ และตํ่ากว่าอินโดนีเซีย มาเลเซียและไทย

ดงันัน้จงึมคีวามสำ�คญัทีผู่อ้อกนโยบายจะตอ้งระมดัระวงัเปน็อยา่งมากในการ

เปรียบเทียบอัตราภาษีสรรพสามิตในผลิตภัณฑ์ยาสูบจากทั่วทั้งอาเซียน ดังที่เห็นได้

ชัดเจนจากแผนภูมิที่ 3 ว่าการเปรียบเทียบปริมาณหรือภาระภาษีไม่ใช่เครื่องมือที่ดี

ในการสร้างภาษีสรรพสามิต ในทำ�นองเดียวกันจากแผนภูมิที่ 4 แสดงให้เห็นว่าไม่มี

ความสมัพนัธร์ะหวา่งภาษสีรรพสามติกบั RSP ในบุหรีด่งันัน้หนว่ยวดัอืน่ๆ ควรถกูนำ�

มาใช้เมื่อมีอัตราภาษีท่ีเป็นมาตรฐานเดียวกันท้ังในประเทศใดประเทศหนึ่งกับทั่ว           

ทั้งอาเซียนหรือนานาชาติ

แผนภูมิที่ 3: รายได้ภาษีสรรพสามิตจากยี่ห้อบุหรี่ที่ขายได้มากที่สุด
ในแต่ละประเทศในเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 2014
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โดยเฉพาะอยา่งยิง่มคีวามสำ�คญัท่ีจะตอ้งคำ�นงึถงึความแตกต่างของระดับการ

พฒันาเศรษฐกจิและมาตรฐานการครองชพีท่ัวทุกประเทศเมือ่มกีารเปรยีบเทยีบระบบ

ภาษสีรรพสามติ สิง่เหล่านีม้ีความแตกต่างอย่างมากระหว่างประเทศสมาชกิอาเซียน 

เพื่อการแก้ปัญหาตามบทที่ 1 ยกตัวอย่างเช่น ในปี ค.ศ. 2013 GDP ต่อหัวมีขอบเขต

ตั้งแต่ 39 ดอลลาร์สหรัฐในเมียนมาไปจนถึง 56,000 ดอลลาร์สหรัฐในสิงคโปร์

ตามแผนภูมิที่ 5 มีการเปรียบเทียบระหว่างจำ�นวนภาษีที่เก็บได้จากบุหรี่ยี่ห้อ

ที่มียอดขายมากที่สุดในแต่ละประเทศที่มีความสัมพันธ์กับผลิตภัณฑ์มวลรวมภายใน

ประเทศ (จีดีพี) ต่อหัวต่อวันท่ัวท้ังอาเซียน ซึ่งได้แสดงให้เห็นว่ามีความแตกต่าง

ระหว่างมาตรฐานการครองชีพท่ีต้องคำ�นึงถึง โดยอัตราภาษีสรรพสามิตที่เก็บจาก

บหุรีใ่นอนิโดนเีซยี มาเลเซยี ฟลิปิปนิสแ์ละเวยีดนามมคีา่สูงกวา่อตัราภาษใีนสิงคโปร์

แผนภูมิที่ 4: ความสัมพันธ์ระหว่างภาษีสรรพสามิตและราคาขาย
ปลีกของยี่ห้อบุหรี่ที่ขายได้มากที่สุดในแต่ละประเทศในเดือน
กรกฎาคมปี ค.ศ. 2014
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แต่จำ�นวนภาษีที่เก็บได้กลับมีจำ�นวนที่ตํ่ากว่า  และอัตราภาษีสรรพสามิตที่เก็บจาก

บหุรีก่บัมาตรฐานการครองชพีกม็คีวามสมัพนัธก์นัอยา่งมากซึง่มคีวามคลา้ยกนัทัง้ใน

ไทย เมียนมาและสิงคโปร์ ภาษีสรรพสามิตซึ่งเก็บจากบุหรี่มีความสัมพันธ์กับ GDP 

ต่อหัวต่อวันและมีอัตราสูงในสี่ประเทศอาเซียนแรกมีค่าเฉลี่ยสูงกว่า  OECD จากทั้ง

ประเทศและมีระดับท่ีใกล้เคียงกับประเทศอาเซียนสามประเทศหลัง ในประเทศ

อาเซียนส่วนมากภาษีสรรพสามิตในบุหรี่มีความสัมพันธ์กับค่า  GDP ต่อหัวต่อวัน

มากกว่าในญี่ปุ่นและสหรัฐอเมริกา

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ความแตกต่างที่สำ�คัญของมาตรฐานการครองชีพทั่วทั้งอาเซียนเป็นเหตุผลใน

การอธิบายว่าทำ�ไมจึงควรหลีกเลี่ยงการเปลี่ยนอัตราภาษีสรรพสามิตในผลิตภัณฑ์

ยาสูบให้มีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันโดยความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันนี้จะเป็น          

การทำ�ให้เพิ่มขึ้นอย่างมากในประเทศสมาชิกที่มีรายได้ตํ่าซ่ึงทำ�ให้บุหร่ีมีราคาแพง

แผนภูมิที่ 5: ภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากบุหรี่หนึ่งซองซึ่งบรรจุ
ยี่สิบมวนของยี่ห้อบุหรี่ที่ขายได้มากที่สุดในแต่ละประเทศในเดือน
กรกฎาคมปี ค.ศ. 2014 โดยคิดเป็นส่วนแบ่งของ GDP ต่อคนต่อวัน

กัมพูชา

สหรัฐอเมริกา

ลาว

ญ
ี่ปุ่น

สิงคโปร์

มาเลเซีย

ไทย

OECD

เวียดนาม

ฟิลิปปินส์

อินโดนีเซีย

ที่มา : Oxford Economic scal culations based on industry data and national 
statistical data for GD Pand population
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และเป็นการกระตุ้นการค้าผิดกฎหมายให้เพ่ิมข้ึนอย่างรวดเร็ว เพ่ือท่ีจะสร้าง              

ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันอย่างแท้จริงจะต้องมีการกำ�หนดกรอบของอัตราภาษี

สรรพสามิตในประเทศท่ีร่ำ�รวยซึ่งไม่สมจริงเพราะไม่เหมาะต่อวัตถุประสงค์ในการ

กีดกันการบริโภคและไม่เหมาะกับวัตถุประสงค์ด้านรายได้ของรัฐ

อยา่งไรกต็ามม ี5 แนวทางการปฏบิตัทิีป่ระเทศสมาชกิอาเซียนสามารถทำ�ตาม

ในการพจิารณาถงึระดบัอตัราภาษยีาสบูทีเ่หมาะสมตอ่บรบิทของประชาคมเศรษฐกจิ

อาเซียน ซึ่งจะช่วยสร้างความมั่นคงให้แก่กระบวนการทางนโยบายภาษีสรรพสามิต

และช่วยกระตุ้นให้เกิดแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดทั่วทั้งภูมิภาค

4.3.1 ความสามารถในการซื้อ
ความสามารถในการซื้อหมายถึงราคาของบุหรี่หรือผลิตภัณฑ์ยาสูบอื่นที่

สัมพันธ์กับความสามารถในการซื้อของผู้บริโภคซึ่งสามารถวัดได้ด้วยหลายวิธีที่           

ตา่งกนั บางทอีาจจะเป็นการนำ�เสนอสองสถิตทิีเ่กดิบอ่ยทีส่ดุคอืการเฉลีย่จากจำ�นวน

นาทีที่ผู้ใช้แรงงานต้องการรายได้เพื่อไปซื้อบุหรี่และเปอร์เซ็นต์รายได้ต่อหัวต่อ          

ความตอ้งการซือ้บหุรีค่า่ GDP ตอ่หวัไมใ่ชม่าตรวดัทีดี่ในการวดัรายได้ส่วนบคุคล (PDI) 

ต่อหัวทั่วทั้งอาเซียน แต่เนื่องจากไม่มีข้อมูลของทุกประเทศทำ�ให้ไม่สามารถนำ�มา

แสดงให้เห็นได้

ความสามารถในการซือ้บุหรีแ่ละผลติภณัฑย์าสบูอืน่มคีวามแตกตา่งอยา่งเหน็

ได้ชัดทั่วทุกประเทศในอาเซียน เช่นเดียวกับอัตราภาษี ตามที่แสดงให้เห็นในแผนภูมิ

ที่ 6 ซึ่งมีการใช้บุหรี่ยี่ห้อท่ีขายดีท่ีสุดในแต่ละประเทศเป็นมาตรฐาน ในปัจจุบัน

ประเทศที่บุหรี่มีราคาแพงที่สุดคือเมียนมา ซึ่งคิดเป็น 24% ของ GDP ต่อหัวต่อวัน

ตามที่กำ�หนดว่ามีการซื้อบุหรี่ซองละ 20 มวนในปี ค.ศ.2014 โดยคิดเป็น 3.5 เท่า

ของสัดส่วนรายได้เฉลี่ยในสิงคโปร์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งมีความสัมพันธ์ที่เห็นได้ชัดเจน

วา่ทัง้ทีม่จีำ�นวนภาษสีรรพสามติทีเ่กบ็ไดม้ากทีส่ดุในอาเซียนแต่ราคาบหุร่ีในสิงคโปร์

กลับมีราคาถูกกว่าประเทศอื่นในอาเซียน บุหรี่ที่มีราคาแพงที่สุดในประเทศอาเซียน

มากกว่าค่าเฉลี่ยของ OECD ทั่วทั้งประเทศ ยิ่งไปกว่านั้นบุหรี่ในอาเซียนยังมีราคา

แพงมากกว่าในสหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่น
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ตัวอย่างตามแผนภูมิที่ 6 แสดงให้เห็นว่าประเทศในอาเซียนมีความสัมพันธ์

ระหว่างอัตราภาษีทีต่ํา่ซึง่ทำ�ใหบ้หุรีม่รีาคาตํา่ทีส่ดุเพราะประเทศเหลา่นีม้รีายไดท้ีต่ํา่

ที่สุด ในการทำ�ให้บุหรี่ในประเทศเหล่านี้มีราคาแพง ผู้ออกนโยบายควรระวังว่าการ

เพิม่อตัราภาษีสรรพสามติอยา่งรวดเรว็จะเปลีย่นแปลงความสามารถในการซ้ือซ่ึงกอ่

ให้เกิดความเสี่ยงที่ผู้บริโภคจะเปลี่ยนไปบริโภคบุหรี่จากแหล่งผิดกฎหมาย

ดงัน้ันในการทีร่ฐับาลจะสรา้งความสมดลุใหก้บัวตัถปุระสงคใ์นการเพิม่รายได้

รัฐและลดการบริโภคยาสูบด้วยการเพิ่มราคาบุหรี่นั้นอาจทำ�ให้ผู้บริโภคเปลี่ยนไป

บรโิภคสิง่ทีไ่มเ่สยีภาษีแทนซึง่มกัเป็นแหลง่ผดิกฎหมาย ดงันัน้จงึจำ�เปน็ตอ้งเลอืกตาม

ที่เรารู้จักกันดีในชื่อของ Laffer curve

การค้าแบบ Laffer curve คือความสัมพันธ์ระหว่างอัตราภาษีและรายได้ของ

รฐั มีการแสดงใหเ้หน็ในชัน้ตน้วา่เมือ่มกีารเพิม่อตัราภาษสีรรพสามติในยาสูบรัฐบาล

แผนภูมิที่ 6 : ราคาของบุหรี่หนึ่งซองซึ่งบรรจุยี่สิบมวนของยี่ห้อ
บุหรี่ที่ขายได้มากที่สุดในแต่ละประเทศในเดือนกรกฎาคมปี ค.ศ. 
2014 โดยคิดเป็นส่วนแบ่งของ GDP ต่อคนต่อวัน

สหรัฐอเมริกา

ญ
ี่ปุ่น

สิงคโปร์

ฟิลิปปินส์
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ไทย

กัมพูชา
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ที่มา : Oxford Economic scal culations based on industry data and national 
statistical data for GDP and population



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 149

มรีายไดร้ฐัเพิม่ขึน้แมว้า่ปรมิาณการบรโิภคจะลดลง แต่ยิง่อตัราภาษเีพ่ิมขึน้มากเทา่ใด

ก็ก่อให้เกิดการบริโภคสิ่งที่เสียภาษีน้อยลงเท่านั้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อผู้บริโภค

เปลีย่นไปบรโิภคสิง่ทีเ่สยีภาษตีํา่กวา่หรอืผลติภณัฑ์ผิดกฎหมาย ซ่ึงเปน็สาเหตุท่ีทำ�ให้

รายได้ของรัฐทางภาษีลดลงอย่างแท้จริง จากกล่องข้อความที่ 2 เป็นตัวอย่างที่เกิด

ขึ้นกรณีของ Laffer curve ในสิงคโปร์

 

ทฤษฎี Laffer curve แสดงให้เห็นว่าอัตราภาษีขั้นสูงที่เก็บจากบุหรี่จะมี

บทบาทต่อจำ�นวนปัจจัยที่สัมพันธ์กันรวมไปถึงค่าเฉลี่ยของรายได้ประชากร จำ�นวน

ของสิ่งแทนที่ที่ใกล้เคียงกันอัตราภาษีที่เรียกเก็บจากผลิตภัณฑ์ยาสูบอื่นและการค้า

ผิดกฎหมาย ปฏิสัมพันธ์ของปัจจัยเหล่านี้ส่งผลต่อการตอบสนองของผู้บริโภคที่มีต่อ

การเปลี่ยนแปลงของราคาโดยวัดจากค่าความยืดหยุ่นของราคาในความต้องการ

แผนภมิูที ่7 : Laffer curve สำ�หรบัความยืดหยุ่นของราคา
ที่แตกต่างกัน

ที่มา : Oxford Economics
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ผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นความต้องการที่มีความอ่อนไหว (หรือยืดหยุ่น)ต่อราคาในทางกลับ

กนัถา้มอีตัราภาษขีัน้สงูท่ีตํา่ลง อตัราภาษท่ีีเหมาะสมกบัผลติภณัฑก์จ็ะมคีวามต้องการ 

(-1.0) ที่ตํ่ากว่าค่าความไม่ยืดหยุ่นของความต้องการ (-0.3) การแสดงให้เห็นถึงสิ่ง

แทนทีท่ีผ่ดิกฎหมายแทนบุหรีท่ี่ถูกกฎหมายนัน้มกีารเพิม่ขึน้ของคา่ความยดืหยุน่ของ

ราคาอย่างมากต่อความต้องการจ่ายภาษีเพื่อผลิตภัณฑ์นั้น

เม่ือคำ�นึงถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในอัตราภาษีสรรพสามิตที่มีต่อ

ความสะดวกในการซ้ือบุหรี่และผลิตภัณฑ์ยาสูบอื่นซึ่งเป็นกุญแจสำ�คัญที่รัฐบาล

สามารถนำ�มาปรับใช้กับการวิเคราะห์ Laffer curve

กล่องข้อความที่ 2 : ความสัมพันธ์ระหว่างการเพิ่มภาษีสรรพสามิตและรายได้

รัฐทางภาษีในสิงคโปร์

ประสบการณ์ของสิงคโปร์เกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตในบุหรี่ตลอดเวลาที่ผ่านมานั้น

สามารถแบ่งออกได้เป็นสองช่วง คือ

•	 ค.ศ. 2000 – 2005 ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่มีการเพิ่มภาษีสรรพสามิตอย่างรวดเร็ว  

	 จาก 150 ดอลลารส์หรฐัตอ่บหุรี่ 1000 มวนไปเปน็ 352 ดอลลารส์หรฐัตอ่บหุรี่ 

	 1000 มวน  ซึ่งคิดเป็นค่าเฉลี่ยได้ว่ามีการเพิ่มขึ้น 19% ต่อปี

•	 ค.ศ. 2006 – 2013  ไม่มีการเพิ่มภาษีสรรพสามิต

	 การตอบสนองของการที่ภาษีสรรพสามิตทำ�ให้มีการเปล่ียนแปลงราคานั้น  

ปริมาณของสิ่งที่เสียภาษีลดลงจาก 3.2 พันล้านแท่งในปี 2000 เป็นต่ำ�กว่า  1.6 

พันล้านในปี ค.ศ. 2006  (หรือ 43%)  รายได้รัฐจากภาษีสรรพสามิต (ในปี ค.ศ. 

2000 – 2003) เพิ่มขึ้นถึง 54% แต่มีการลดลง 10% ในระหว่างปี ค.ศ. 2003-

2006   สิ่งที่เกิดขึ้นจริงเป็นตัวอย่างของ Laffer curve ขณะท่ีการเพ่ิมข้ึนอย่าง

รวดเร็วของอัตราภาษีก่อให้เกิดการลดลงของรายได้รัฐจากภาษีสรรพสามิต
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	 ส่วนหนึ่งของคำ�อธิบายถึงการลดลงของรายได้รัฐทางภาษีสรรพสามิตคือการ

เติบโตของการค้าผิดกฎหมาย  ในสุนทรพจน์ด้านงบประมาณปี ค.ศ. 2006 ของ

นายกรัฐมนตรแีละรฐัมนตรกีารคลงั Lee Hsien Loong กลา่ววา่  “ผมไดพ้จิารณา

อย่างจริงจังถึงการเพิ่มภาษียาสูบ  แต่ไม่เต็มใจที่จะตัดสินใจต่อต้านมันเพราะเรา

กำ�ลังมองถึงเรื่องการลดลงของรายได้รัฐ  ไม่ใช่เพราะคนสูบบุหรี่น้อยลงแต่เป็น

เพราะการลักลอมนำ�เข้ามีมากขึ้น 9”

	 นอกจากนีร้ฐับาลยงัทำ�ใหบ้ทลงโทษของการจบัผูม้บีหุรีผ่ดิกฎหมายไวใ้นครอบ

ครองมีความเข้มงวดขึ้นธรรมเนียมของสิงคโปร์ยังมีการตระหนักว่าการศึกษา

สาธารณะจะต้องมีการใช้ร่วมด้วยเพื่อให้ยังดำ�รงต่อไปได้

แผนภูมิที่ 5 : รายได้จากภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากบุหรี

และปริมาณของบุหรี่ที่เสียภาษีที่จำ�หน่ายในสิงคโปร์
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ในแง่นี้มีความสำ�คัญท่ีไม่ใช้การเกิดข้ึนของภาษีสรรพสามิตเป็นเป้าหมายใน

การกำ�หนดอตัราภาษ ีตามแผนภมูทิี ่9 แสดงใหเ้หน็วา่ไมม่คีวามสมัพนัธร์ะหวา่งอตัรา

ภาษีสรรพสามิตทั่วทั้งอาเซียนกับความสามารถในการซ้ือบุหร่ีแต่มีความสัมพันธ์ใน

ทางกลับกัน คือภาษีสรรพสามิตจะมีมากในประเทศที่บุหรี่มีราคาไม่แพง

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.3.2 ความเปราะบางต่อการค้าผิดกฎหมาย
ดงัทีไ่ดเ้น้นย้ําไปแลว้วา่ความเปราะบางของตลาดยาสบูตอ่การคา้ผดิกฎหมาย 

เปน็กญุแจสำ�คญัอกีอยา่งหนึง่ทีต่อ้งพจิารณาในการกำ�หนดอตัราภาษสีรรพสามติ ตาม

ที่แสดงให้เห็นในแผนภูมิที่ 10 แสดงให้เห็นว่าส่วนแบ่งตลาดของการค้ายาสูบผิด

กฎหมายมีอัตราสูงในหลายประเทศของอาเซียน ซึ่งประมาณได้ว่ามีอัตราสูงที่สุดใน

ที่มา: Oxford Economics calculations based on industry and publicdata
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แผนภูมิที่ 9: ความสัมพันธ์ระหว่างภาระภาษีและความสามารถใน
การซือ้บุหรีย่ีห่อ้ท่ีสามารถขายไดม้ากท่ีสดุในแตล่ะประเทศในเดอืน
กรกฎาคม ค.ศ. 2014



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 153

บรูไน ประมาณ 98% ของการบริโภคท้ังหมดในปี ค.ศ.2013 นอกจากนี้ส่วนแบ่ง

ตลาดของการค้าผิดกฎหมายยังมีอัตราสูงในมาเลเซีย (36%)เวียดนาม (ร้อยละ 21) 

และสิงคโปร์ (ร้อยละ 20)10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การค้าขายผิดกฎหมายเป็นภัยต่อรายได้รัฐทางภาษี ในปี ค.ศ. 2013 รายได้

รัฐจากภาษียาสูบ12 ในมาเลเซียสูญเสียไปจากการค้าผิดกฎหมายประมาณ 624 ล้าน

ดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่รายได้รัฐในฟิลิปปินส์ เวียดนามและสิงคโปร์ลดลง (แผนภูมิ

ที่ 11) ประมาณ 368 318 และ 208 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำ�ดับ13 ซึ่งเป็นการ

จำ�กัดงบประมาณโดยรวมรายได้ของรัฐที่สูญเสียไปนี้หมายความว่าภาษีอย่างอื่นท่ี

ควรสูงกว่าหรือถูกใช้ไปเพื่อการบริการสาธารณะ รวมทั้งการบัญญัติเรื่องการดูแล

สุขภาพและสวัสดิการสังคมจะตํ่าลง

 

แผนภูมิที่ 10: การบริโภคผลิตภัณฑ์ยาสูบที่ผิดกฎหมายโดยคิดเป็น                 
ร้อยละของการบริโภคทั้งหมด

ที่มา : International Taxand Investment Center/Oxford Economics (2014)

อินโดนีเซีย
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การค้ายาสูบผิดกฎหมายไม่ได้เพียงแต่ลดทอนรายได้ของรัฐบาลแต่มีผล    

กระทบเป็นวงกว้างต่อเศรษฐกิจและสังคม ตัวอย่างเช่น เป็นการก่อให้เกิดการลดลง

ของธุรกิจถูกกฎหมาย ดังนั้นจึงเป็นการลดการลงทุนและการจ้างงาน การเกิดข้ึน           

ของตลาดผิดกฎหมายขนาดใหญ่ยังลดประสิทธิภาพของรัฐนโยบายท่ีมีเป้าหมาย              

ในการลดการแพร่หลายของการสูบบุหรี่โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มวัยรุ่น ในฐานะที่

ทำ�ให้การควบคุมการเข้าถึงบุหรี่อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้มีความยากลำ�บากยิ่งขึ้น

การค้ายาสบูผดิกฎหมายยงัเป็นการสง่เสรมิตอ่การกอ่อาชญากรรมเปน็วงกวา้ง

เวิร์ลด อิโคโนมิก ฟอรั่ม (World Economics Forum) ชี้ให้เห็นว่าการเพิ่มขึ้นของ

การกระทำ�ผิดกฎหมายช่วยพัฒนาให้เกิดการก่ออาชญากรรมมากยิ่งขึ้น การเพิ่มขึ้น

นีถ้กูกระตุน้จากทัง้ประโยชนท์ีไ่ดร้บัและทัง้ "ความรนุแรงในการแขง่ขนัตอ่กลุม่คูแ่ขง่

และตอ่การบงัคบัใชก้ฎหมาย14” เพือ่ปอ้งกนัตลาดผดิกฎหมาย นอกจากนีย้งัเปน็เงิน

แผนภมูทิี ่11: ประมาณการภาษีผลภิณัฑย์าสบูทีต่อ้งสญูเสยีไปอนัเนือ่ง 
มาจากการค้าบุหรี่เถื่อนในประเทศสมาชิกอาเซียนในปี ค.ศ. 2013

ที่มา : International Taxand Investment Center/Oxford Economics (2014)
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ทนุใหแ้กผู่ก้อ่การรา้ยดว้ยดงัขอ้สงัเกตของ Shelley (2009) วา่ผู้กอ่การร้ายถกูดึงดูด

ไปสูบ่หุรีผ่ดิกฎหมายเพือ่เปน็เงนิทนุ เชน่ “มนัได้รับความสนใจอยา่งจำ�กดัจากหนว่ย

งานบังคับกฎหมาย (และ) ผู้ก่อการร้ายในการมองหาเงินทุนที่ปลอดภัยเป็นแนวทาง

ที่จะสร้างความดึงดูดความสนใจที่น้อยลงแก่ตัวเอง15”

ความเสี่ยงที่เกิดจากการค้าผิดกฎหมายหมายความว่าตราบใดที่ยังไม่มีการ

ทำ�ให้ภาษีมีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันรัฐบาลควรมีเป้าหมายท่ีเป็นเหตุเป็นผลต่อ

การหลีกเลี่ยงภาษีจำ�นวนมากและความแตกต่างทางราคาต่อประเทศเพื่อนบ้าน

ทั้งหมดตั้งแต่เรื่องการลักลอบค้าของเถ่ือนท่ีเป็นการทำ�ให้สูญเสียรายได้รัฐ การ             

ดำ�รงไว้ซึ่งการควบคุมชายแดนใน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนช่วยให้รัฐบาล                    

สามารถคงไว้ซึ่งซื้อขายข้ามชายแดนเพื่อได้รับประโยชน์จากภาษีและส่วนต่างของ

ราคาแม้แต่ในสังคมประชากรท่ีร่ำ�รวยท่ีมีความเคารพกฎหมายเป็นอย่างมากและได้

รับเงินสนับสนุนอย่างดีและได้รับบริการแบบมืออาชีพ ภาษีที่สูงและราคาที่แตกต่าง

ยังคงกระตุ้นการค้าผิดกฎหมายได้อยู่ดี ตามกล่องข้อความที่ 3 เป็นตัวอย่างให้เห็น

ถึงการท้าทายที่เกิดจากการค้ายาสูบผิดกฎหมายในมาเลเซีย

กลอ่งขอ้ความที ่3 :  ความสมัพนัธร์ะหวา่งการเพ่ิมข้ึนของภาษีสรรพสามติและ

การเติบโตของตลาดผิดกฎหมายในมาเลเซีย

	 ในปี ค.ศ. 2002  ภาษีสรรพสามิตในมาเลเซียอยู่ที่ 43.2 ริงกิตต่อบุหรี่ 1000 

มวน  รัฐบาลเริ่มเพิ่มขึ้นภาษีอย่างรวดเร็วโดยในปี ค.ศ. 2010  ภาษีสรรพสามิตได้

เพิ่มขึ้นสูงกว่าร้อยละ 430 เป็น 230 ริงกิตต่อบุหรี่ 1000 มวน ด้วยเหตุนี้ทำ�ให้ค่า

เฉลี่ยราคาของบุหรี่ที่ถูกกฎหมายเพิ่มขึ้นกว่าสองเท่า

	 การเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของราคาบุหรี่ท่ีถูกกฎหมายทำ�ให้ผู้บริโภคเปลี่ยนไป

หาแหลง่จำ�หนา่ยทีผ่ดิกฎหมาย  ในป ีค.ศ. 2002 ผู้สูบบหุร่ีในมาเลเซียบริโภคบหุร่ี

ถูกกฎหมาย 19.5 พันล้านมวน ในปี ค.ศ. 2010 ยอดขายบุหรี่ถูกกฎหมายลดลง

เป็น 13.5 พันล้านมวน ขณะที่มีการไหลบ่าเข้ามาของการบริโภคบุหรี่ผิดกฎหมาย

ซึ่งสูงถึง 8.8 พันล้านมวน  คิดเป็นร้อยละ 36 ของตลาดโดยรวม
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 	 เครื่องมือในการเพิ่มข้ึนของขนาดตลาดผิดกฎหมายคือสิ่งสำ�คัญที่แผนก

ศุลกากรต้องให้ความสนใจ แม้ว่าจะมีการเตือนโดยรัฐมนตรีสาธารณสุข Datuk 

Seri Liow Tion Lai รัฐมนตรีสาธารณสุขกล่าวว่า  เราจำ�เป็นต้องแก้ปัญหาการ

ขายบหุรีป่ลอมในฐานะทีเ่ปน็ตวัการทำ�ใหเ้กดิหายนะในประเทศนอกเหนอืจากการ

เลีย่งภาษีแลว้การค้าผดิกฎหมายยงักอ่ใหเ้กดิความเสีย่งตอ่สขุภาพของผูส้บูบหุรี่16”

	 มีการตอบรับเป็นจำ�นวนมากว่าปัญหาการค้าผิดกฎหมายและผลกระทบต่อ

การเก็บภาษีบุหรี่มีมากเกินไป รัฐบาลตัดสินใจหยุดการข้ึนภาษีสรรพสามิตใน

ปีงบประมาณ 2012  นายกรัฐมนตรีมาเลเซียได้ทำ�ตามคำ�กล่าวในวันที่ 8 ตุลาคม 

ค.ศ. 2011 ซึ่งเป็นวันหลังจากที่มีการประการงบประมาณว่า “เราไม่สามารถเพิ่ม

ราคาบุหรี่ได้อย่างรวดเร็วเมื่อมีการบริโภคบุหรี่ผิดกฎหมายถึงร้อยละ 40 ซ่ึง             

เป็นระดับที่สูงมาก ถ้ามีการเพิ่มราคาบุหรี่อย่างรวดเร็วร้อยละของผู้สูบบุหรี่               

ผิดกฎหมายก็จะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ17”อย่างไรก็ตามจากตัวอย่างที่เกิดขึ้นในมาเลเซีย

เมื่อการค้าผิดกฎหมายถูกก่อตั้งขึ้นก็เป็นการยากอย่างมากที่จะลดมันลง การ

บริโภคสินค้าผิดกฎหมายยังคงมีอยู่โดยประมาณได้ถึงร้อยละ 36 ของการบริโภค

ทั้งหมดในปี ค.ศ. 2013

แผนภูมิที่ 12 : ส่วนแบ่งในตลาดของบุหรี่ที่ถูกกฎหมาย
และผิดกฎหมายในมาเลเซีย
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กลอ่งขอ้ความที ่4 :  การปฏิรปูภาษีสรรพสามติในฟลิปิปนิส ์ ช่วงระหวา่ง

ปี ค.ศ. 2013-2017

ก่อนปี ค.ศ. 2013  ระบบภาษีสรรพสามิตของฟิลิปปินส์ได้แบ่งภาษีสรรพ

สามติในบหุรีอ่อกเปน็ 4 ระดบัขัน้ภาษตีามราคา ซ่ึงบหุร่ีในแต่ละระดับขัน้ภาษนีัน้

มอีตัราภาษทีีแ่ตกตา่งกนั  ระบบน้ีมคีวามยากตอ่การบรหิารจดัการและนำ�ไปสูก่าร

ลดทอนรายไดร้ฐั ดงันัน้จงึมกีารเริม่ตน้ในปี ค.ศ. 2013 ตามคำ�แนะนำ�ของ IMF18 

รัฐบาลฟิลิปปินส์ได้สร้างระบบภาษีบุหรี่ที่มี 2 ระดับขั้นภาษีและวางแผนการช่วง

ระยะกลางเพื่อเปลี่ยนไปเป็นอัตราภาษีเฉพาะภาษีตามปริมาณที่มีอัตราเดียว มี

การทำ�ตารางภาษเีพือ่เพิม่ภาษใีนแตล่ะปไีปจนถึงป ีค.ศ. 2017  ซ่ึงทำ�ใหค้วามแตก

ต่างระหว่างบุหรี่ที่เสียภาษีต่ําและบุหรี่ที่เสียภาษีสูงมีช่วงห่างกันน้อยลง ตั้งแต่ปี 

ค.ศ. 2018 จะมกีารใช้ภาษบุีหรีใ่นอัตราเดยีวกบับหุรีท่ัง้หมดโดยจะมกีารเพิม่อตัรา

ภาษีปีละร้อยละ 4 ต่อปีซึ่งเป็นไปตามภาวะเงินเฟ้อ

แผนภูมิที่ 13 : อัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ระหว่าง ค.ศ. 2013 
และ 2017
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 นอกจากนี้เพื่อยับยั้งบุหรี่เถื่อนและบุหรี่ปลอมจากต่างประเทศ ยังมีสิ่งสำ�คัญ

ที่ผู้ออกนโยบายจะต้องตระหนักถึงคือความเสี่ยงในการเลี่ยงภาษีท้องถิ่น ในขณะที่

บุหรี่ซึ่งผลิตเพื่อการบริโภคในขอบเขตของกฎหมายเดียวกันไม่มีการสำ�แดงต่อผู้มี

อำ�นาจในทางภาษี ซึ่งเป็นปัญหาหลักในฟิลิปปินส์ ยกตัวอย่างเช่นในขณะที่ส่วนแบ่ง

การบริโภคของบุหรี่ผิดกฎหมายในตลาดเพิ่มจากร้อยละ 5.9 ในปี ค.ศ. 2012 เป็น

รอ้ยละ 18.1 ในป ีค.ศ. 2013 ตามการเพิม่ขึน้อยา่งรวดเร็วของอตัราภาษสีรรพสามติ 

การบริโภคสิ่งผิดกฎหมายถึงร้อยละ 90 เป็นสิ่งที่ผลิตในประเทศ

4.3.3 การวางแผนภาษีในระยะกลาง
จากประสบการณ์ของมาเลเซียและสิงคโปร์ซึ่งเป็นตัวอย่างของอันตรายที่             

เกิดขึ้นจากการเพิ่มอัตราภาษีอย่างรวดเร็วก่อให้เกิดการเปลี่ยนไปสู่การค้า                      

ผดิกฎหมาย ดงัทีก่ลา่วแลว้ในสว่นที ่1แนวทางปฏบัิตทิีด่ตีอ่นโยบายภาษสีรรพสามติ

คือการปรับเปลี่ยนจากระยะกลางเป็นระยะยาวทำ�ให้สามารถคาดการณ์ได้และมี

ความมั่นคง

อย่างไรก็ตามการปฏิรูประบบภาษีสรรพสามิตในฟิลิปปินส์ได้สร้างความ

ท้าทายต่อการบริหารจัดการภาษี การเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของอัตราภาษี               

สรรพสามิตในบุหรี่หลักๆ ของฟิลิปปินส์ (ระดับขั้นภาษีตํ่า) ถึงร้อยละ 341 ในปี 

ค.ศ. 2013 เป็นการกระตุ้นให้มีการเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วของการบริโภคบุหรี่               

ผิดกฎหมายภายในประเทศ ด้วยเหตุนี้ส่วนแบ่งการบริโภคสินค้าผิดกฎหมาย                 

ในตลาดจึงเพิ่มขึ้นจาก 5.9% ในปี ค.ศ. 2012 เป็น 18.1 % ในปี ค.ศ. 2013             

รายได้รัฐจากภาษีบุหรี่ที่สูญเสียไป (ภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่ม) เพราะ

การคา้ผดิกฎหมายสง่ผลใหเ้กดิการโอนรายไดร้ฐัจากรัฐไปยงัผู้เล่ียงภาษ ีซ่ึงเพ่ิมข้ึน

ถึง 15.6 พันล้านเปโซ (368 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ในปี ค.ศ. 2013  แสดงให้เห็นถึง

การเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 497 เมื่อเทียบกับปี ค.ศ. 2012
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จากมุมมองด้านภาษีแนวทางในการสร้างความมั่นคงด้านนโยบายภาษีคือผู้มี

อำ�นาจในการเก็บภาษีจะต้องเลือกใช้ระดับภาษีโดยอัตโนมัติหรือมีการวางแผนยาว

หลายปีโดยชัดเจน วิธีการดังกล่าวจะช่วยอำ�นวยความสะดวกในสภาพแวดล้อมของ

ตลาดให้มีความเสถียรตามกฎหมาย เป็นการทำ�ให้ทั้งรัฐบาลและภาคอุตสาหกรรม

สามารถคาดการณ์ได้

แผนการระยะกลางแสดงให้เห็นแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดโดยทั่วไป ซึ่งสามารถ

ช่วยในบริบทของการปฏิรูปการเก็บภาษีสรรพสามิตจากยาสูบซ่ึงมีความซับซ้อน            

อยา่งหลกีเลีย่งไมไ่ดแ้ละจะมผีลกระทบหลกัๆตอ่โครงสร้างภาคอตุสาหกรรม แผนการ

นี้ได้ถูกทำ�ให้สำ�เร็จในฟิลิปปินส์ (เห็นได้ในกล่องข้อความที่ 4) ขณะที่ในอินโดนีเซีย

แนะนำ�แผนงานด้วยกระบวนการการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตโดยค่อยๆ เปลี่ยน                

จากระบบที่มีความซับซ้อนมากจากอัตราภาษีสรรพสามิตหลายระดับ (ตามกล่อง

ข้อความที่ 5)

แผนงานระยะกลางยังเป็นกลไกที่มีประโยชน์ต่อประเทศที่ใช้ระบบภาษีตาม

มูลค่าทีคิ่ดตามฐาน NEFP/CIF ใหเ้ปลีย่นไปเป็นโครงสรา้งภาษตีามปรมิาณได ้ตวัอยา่ง

ของแผนการนี้ เช่นการกำ�หนดตารางเวลาที่ฐานภาษีจะเปลี่ยนเป็น RSP เป็นอันดับ

แรกและสุดท้ายคือการเปลี่ยนไปเป็นฐานภาษีตามปริมาณ

กล่องข้อความที่ 5 :  ความเข้าใจง่ายของระบบภาษีสรรพสามิตในบุหรี่

บุหรี่ของอินโดนีเซีย

ในป ีค.ศ. 200619 มบีรษิทับหุรีป่ระมาณ 4000 แหง่ทีท่ำ�การอยูใ่นอนิโดนเีซยี 

บรษัิทเหลา่น้ีมมีากกวา่ 3900 แหง่ทีเ่ป็นบรษิทัขนาดเลก็มากมลีกูจา้งระหวา่ง 2-10 

คนในการทำ�บหุรีเ่ครเทก็ดว้ยวธิกีารแบบดัง้เดิม ในภาพรวมมากกวา่ 3900 บริษทั

ผลติบหุรีป่ระมาณ 6 ลา้นมวน ซึง่เป็นเพยีงหนึง่กำ�มอืของบรษิทัทีม่ขีนาดใหญม่าก

ซึ่งผลิตบุหรี่ได้มากกว่า  2 พันล้านมวนในแต่ละบริษัทและมีการจ้างงานมากกว่า 

10000 คน

ในปี ค.ศ. 2007  รัฐมนตรีอุตสาหกรรมได้แนะนำ�แผนงาน Roadmap of 
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the Tobacco Industry20 แผนการนี้แบ่งออกเป็นสามช่วงเวลา ระหว่างปี ค.ศ. 

2007 – 2010 สิ่งที่ต้องให้ความสำ�คัญเป็นอันดับแรกคือนโยบายภาษีสรรพสามิต

ที่คงไว้ซึ่งการจ้างงานในภาคอุตสาหกรรม (โดยเฉพาะอย่างยิ่งในบริษัทขนาดเล็ก) 

อันดับสองคือรายได้ของรัฐจากภาษีสรรพสามิตและอันดับสามคือเป้าหมายด้าน

สขุภาพ  ความคาดหวงัของรฐัมนตรไีดถ้กูนำ�มาพจิารณาในชว่งวกิฤตการณท์างการ

เงินทั่วโลกและการตกตํ่าทางเศรษฐกิจ  ในช่วงกลาง (ค.ศ. 2010-2015) สิ่งที่ต้อง

ให้ความสำ�คัญเป็นอันดับแรกเปลี่ยนไปเป็นการเพิ่มรายได้ให้รัฐ อันดับสองคือ            

เปา้หมายดา้นสขุภาพและอนัดบัสามคอืการคงไวซ้ึง่การจา้งงาน  ชว่งป ีค.ศ. 2015-

2020 แผนการนี้ให้ความสำ�คัญกับเป้าหมายด้านสุขภาพมากท่ีสุด การคงไว้ซ่ึง            

การจ้างงานเป็นอันดับสองและการเพิ่มรายได้รัฐทางภาษีเป็นอันดับสาม

กอ่นป ีค.ศ. 2007  รฐับาลอนิโดนเีซยีไดใ้ชร้ะบบภาษสีรรพสามติตามมลูคา่

ทีม่หีลายระดบัขัน้ภาษกีบับหุรี ่ และมกีารเปลีย่นเปน็ระบบผสมท่ีมหีลายระดับข้ัน

ภาษีจนถึงปี ค.ศ. 2009 เมื่อมีการแนะนำ�ว่าควรใช้ระบบภาษีเฉพาะภาษีตาม

ปริมาณเต็มรูปแบบโดยมีระดับขั้นภาษี 19 ระดับตามแผนงานภาษีสรรพสามิต  

แผนงานภาษีสรรพสามิตได้กำ�หนดให้มีการลดระดับขั้นภาษีลงเป็น 2 ระดับในปี 

ค.ศ. 2016 (1 ระดับสำ�หรับบุหรี่ที่ผลิตด้วยเครื่องจักรและ 1 ระดับสำ�หรับบุหรี่ที่

ม้วนดว้ยมอื)  การใหจ้ำ�นวนผูผ้ลติบหุรีใ่นอนิโดนเีซยีและในทอ้งถิน่โดยเฉพาะอยา่ง

ยิ่งในชนบท ทำ�ให้การควบคุมมีค่าใช้จ่ายที่สูง แผนการนี้ควรลดต้นทุนในการ 

บริหารจัดการและการบังคับใช้ลงเมื่อพิจารณาในแง่ผู้เก็บภาษี ตราบเท่าที่การ             

เพ่ิมขึ้นของรายได้รัฐและเป้าหมายในการควบคุมการบริโภคเป็นไปตามกฎหมาย

ภาษีสรรพสามิต

ในปี ค.ศ. 2013  จำ�นวนระดับขั้นภาษีได้ถูกลดลงจาก 19 เป็น 13 และ          

ยังเหลือบางแนวทางที่จะไปถึงเป้าหมายคือ 2 ระดับขั้นภาษีในปี ค.ศ. 2016

เมื่อจำ�นวนบริษัทลดลงเหลือเพียง 845 แห่ง  ทำ�ให้ปัจจุบันมีจำ�นวนคนที่

ถูกจ้างงานทั้งทางตรงและทางอ้อมในภาคอุตสาหกรรมประมาณมากกว่า 4 ล้าน

คน  ดังนั้นอุตสาหกรรมยาสูบจึงยังมีบทบาทสำ�คัญต่อการจ้างงาน  
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4.3.4 รายได้รัฐจากภาษียาสูบต้องไม่ใช่ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์

เฉพาะ
สิง่อืน่ทีต่อ้งคำ�นงึถงึในการออกแบบนโยบายภาษสีรรพสามติคอืรายไดร้ฐัจาก

ภาษีสรรพสามิตจะถูกใช้ไปกับสิ่งใด ดังที่ได้อธิบายไว้ในส่วนที่หนึ่ง รูปแบบส่วนมาก

ของการเกบ็ภาษเีป็นการเกบ็โดยท่ัวไปเรยีกวา่ “รายได้ของรฐัจากภาษโีดยทัว่ไป” ซ่ึง

เปน็การเกบ็เพือ่รวมเปน็รายไดห้นึง่เดยีวของรฐั ส่ิงนีส้ามารถใหค้ำ�นยิามได้วา่เปน็เงิน

กองกลางขนาดใหญ่ที่อยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐมนตรีการคลังหรือคณะกรรมการ

ด้านงบประมาณของรัฐสภา  รัฐบาลท่ีได้รับเลือกต้ังจะเป็นผู้ว่าจะจัดสรรกองทุนนี้

อย่างไรท่ามกลางหนี้มากมาย (การศึกษา  การป้องกันประเทศ การดูแลสุขภาพ 

เป็นต้น) ตามความสำ�คัญของรายจ่าย

ภาษีเพือ่วตัถปุระสงคเ์ฉพาะมคีวามแตกต่างจากภาษทีัว่ไป ทีร่ายได้ของรัฐจะ

สามารถใช้ได้เพียงเพื่อวัตถุประสงค์ท่ีกำ�หนดไว้เท่านั้น ผู้สนับสนุนอธิบายถึง               

ความเช่ือมโยงที่ชัดเจนระหว่างภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะกับรายการการใช้จ่าย              

โดยเฉพาะเปน็การกลบัคนืสูผู่ล้งคะแนนเสยีงเลอืกต้ังซ่ึงเปน็การปรับปรุงกระบวนการ

ประชาธิปไตย นอกจากนี้ยังมีการอธิบายว่าเป็นการรับผิดชอบต่อผู้เสียภาษีอย่าง           

มากโดยพวกเขาจะรูจ้ากการแถลงการณด์า้นวตัถปุระสงคเ์ฉพาะวา่เงนิภาษขีองพวก

เขาจะถูกนำ�ไปใช้อย่างไร

อย่างไรก็ตาม ในเงื่อนไขว่าภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างนั้นจะต้องมีการ

ทำ�งานอย่างมีประสิทธิภาพซึ่งมีความเข้มงวดและในทางปฏิบัติไม่เคยเกิดขึ้น

แทนที่จะมีการใช้ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะซ่ึงนำ�ไปสู่การเกิดปัญหา  ตาม

หลักฐานจากภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในผลิตภัณฑ์ยาสูบ (และแอลกอฮอล์) ใน

ประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมทั้งบางประเทศที่เป็นสมาชิกอาเซียน ปัญหา

เหล่านี้ได้ถูกอธิบายถึงในรายละเอียดใน ITIC/Oxford 2013 paper เรื่อง ภาษีเพื่อ

วัตถุประสงค์เฉพาะอย่างในแอลกอฮอล์และยาสูบเป็นแนวคิดที่ดี? หลักฐานจาก

เอเชีย21 ซึ่งมีการเน้นยํ้าว่า
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ภาษเีพือ่วตัถปุระสงคเ์ฉพาะอยา่งนำ�ไปสู่การสญูเสยีความโปรง่ใสในการใช้

จ่ายสาธารณะ

ไม่มีความเชื่อมโยงที่ชัดเจนระหว่างการบริโภคยาสูบ (หรือแอลกอฮอล์) และ

รายการส่วนมากที่ได้นำ�ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างไปใช้ ด้วยเหตุนี้ประโยชน์

ของการส่งเสริมความรู้ในการเลือกตั้งเรื่องต้นทุนท่ีแท้จริงของบริการสาธารณะจึง            

สูญเสียไป ยิ่งไปกว่านั้นรัฐบาลยังไม่ได้รับประโยชน์ใดๆ จากภาษีเพื่อวัตถุประสงค์

เฉพาะในแง่ความต้องการอย่างมากในบริการที่พวกเขาก่อตั้งขึ้น

ตัวอย่างจากประเทศนอกกลุ่มอาเซียน ได้แก่ เกาหลี ซ่ึงไม่มีความสัมพันธ์

ระหว่างการบริโภคยาสูบและแอลกอฮอล์และความต้องการด้านการศึกษา  แม้ว่า              

จะมีการใช้รายรับจากภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะไปเพื่อก่อต้ังมันมากถึง 1278              

พันล้านวอน22 (ประมาณ 1.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ) สิ่งนี้นำ�ไปสู่การวิเคราะห์ใน 

Bird and Jun (2005) ที่ได้วิเคราะห์ถึงภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในเกาหลี โดย              

มกีารสรปุวา่มกีารสญูเสยีความเช่ือมโยงระหว่างวัตถุทีต่อ้งเสยีภาษแีละการนำ�รายรบั

ไปใช้ ซึ่งหมายความว่านโยบายนั้น “ไม่มีพื้นฐานเหตุผลในทางเศรษฐกิจ23” ปัญหา

ใกล้คล้ายกันเกิดขึ้นในไทยที่มีจำ�นวนภาษีซึ่งเรียกเก็บจากยาสูบและแอลกอฮอล์ไป

ใชก้อ่ตัง้องค์การกระจายเสยีงและแพรภ่าพสาธารณะแหง่ประเทศไทย (Thai Public 

Broadcasting Service) มากถึง 2 พันล้านบาท (ประมาณ 62.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) 

ในแต่ละปี

ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างโดยทั่วไปหมายถึงการออกแบบรายการ

ค่าใช้จ่ายให้มีการคิดใคร่ครวญอย่างละเอียดน้อยกว่าส่วนหนึ่งของงบประมาณที่

จะต้องทบทวนอย่างครอบคลุม

การขาดการคิดใคร่ครวญอย่างรอบคอบมักพบได้บ่อยคร้ังจากการขาดข้อมูล

ในกิจกรรมของหน่วยงานที่เป็นผู้บริหารจัดการภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง            

สิ่งนี้จะเป็นการปกป้องหน่วยงานภายนอก (เช่น สื่อหรือสถาบันการศึกษา) จากการ

ตรวจสอบการใช้เงินทุนจากภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง และจะเป็นการแย่ลง

ไปอีกเมื่อรายได้ของรัฐได้ถูกแบ่งสรรให้แก่หลายหน่วยงานซึ่งมีต้นทุนหรือไม่มีการ
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ตรวจสอบพวกเขาอย่างเหมาะสม ด้วยเหตุนี้ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างจึงนำ�

ไปสู่การใช้เงินทุนในทางที่ผิด ยิ่งไปกว่านั้นยังนำ�ไปสู่การเสียการควบคุมรายได้รัฐ           

และการจัดลำ�ดับความสำ�คัญของการใช้จ่ายโดยรัฐมนตรีการเงินหรือคณะกรรมการ

ด้านงบประมาณแห่งรัฐสภา

ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างยังไม่มีความยืดหยุ่นหรือตายตัวใน

กระบวนการด้านงบประมาณ

เมื่อเวลาผ่านไปและสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไป ภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ

อยา่งจะสรา้งความยากลำ�บากยิง่ขึน้สำ�หรบัรฐับาลเพือ่ตอบสนองตอ่การเปลีย่นแปลง

ไปในความจำ�เปน็และความตอ้งการบรกิารสาธารณะ การหยดุชะงกัของกระบวนการ

จัดสรรค่าใช้จ่ายและการกีดกันผู้เก็บภาษีจากการจัดสรรเงินทุนได้อย่างราบร่ืนเมื่อ           

มีการเปลี่ยนแปลงของลำ�ดับความสำ�คัญของค่าใช้จ่าย ในการให้การบ่งชี้ถึงขอบเขต

ของปัญหาที่สำ�คัญ ในปี ค.ศ. 2011 รายได้รัฐจากภาษีของเกาหลีใต้ร้อยละ 29 เป็น

เงินทุนเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะ24 ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ใหญ่มากในเงินทุนสาธารณะที่

รัฐบาลไม่ได้ควบคุมโดยตรง

และที่สุดแล้วความตายตัวอาจนำ�ไปสู่การใช้จ่ายท่ีไม่มีประสิทธิภาพ พ้ืนท่ีซ่ึง

มีความจำ�เป็นอย่างมากหรือมีผลตอบแทนสูงอาจถูกเมินเฉยในฐานะที่เป็นเงินจาก

เพือ่วตัถปุระสงคเ์ฉพาะเพือ่คา่ใชจ้า่ยตามประเภทท่ีแนน่อน ส่ิงนีน้ำ�ไปสู่การวเิคราะห์

ของ Allen and Radev (2006) ว่า “รายได้ของรัฐเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะเป็นการ

กีดกันไม่ให้เงินทุนนั้นไม่ได้ตั้งอยู่บนฐานของสิ่งที่มีความจำ�เป็นเป็นลำ�ดับแรกอีกต่อ

ไป25”ซึง่มแีนวโนม้วา่จะถกูสนบัสนนุโดยหนว่ยงานซ่ึงเปน็ผู้รับรายได้เพ่ือวตัถปุระสงค์

เฉพาะจะมกีารกระตุน้เพือ่ใชม้นัมากกวา่จะคนืเงนิทนุเพือ่เปน็กระแสเงนิทนุในอนาคต 

ดังนั้นจึงมีแนวโน้มว่าเงินจะถูกใช้เพื่อโครงการท่ีมีความสำ�คัญน้อยกว่า  (หรือ gold 

plating)

ดังนั้นแนวทางภาษีที่ดีสำ�หรับภาษีเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะอย่างในผลิตภัณฑ์

ยาสูบคือการยกเลิกการเก็บภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปซ่ึงได้รับความนิยม ปล่อยให้

รัฐบาลที่ได้รับการเลือกตั้งมีอิสระในการใช้ภาษีนั้นเพื่อเป็นเกียรติต่อภาระผูกพันใน
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การเลือกตั้งและถูกจัดขึ้นบัญชีเพื่อการกระทำ�นั้น

4.3.5 ความสะดวกในการบริหารจัดการ
สุดท้ายนโยบายภาษีสรรพสามิตควรถูกออกแบบให้มีระบบที่ง่ายต่อการ             

ตรวจสอบและการบงัคบัใช้โดยผูเ้กบ็ศลุกากรและผูม้อีำ�นาจในการบรหิารจดัการภาษ ี

ดงันัน้ตน้ทนุจะถกูลดลงเมือ่รฐับาลมตีน้ทุนในการจดัเกบ็และการบงัคบัใหเ้ปน็ไปตาม

ระบบภาษีตํ่าลง ย่อมทำ�ให้รายได้สุทธิทางภาษีของรัฐสูงขึ้น ซึ่งมีความเกี่ยวข้อง              

ต่อการเป็นเงินทุนในการจัดทำ�บริการสาธารณะ

การออกแบบนโยบายภาษีควรคำ�นึงถึงต้นทุนในการปฏิบัติตามของผู้ผลิต              

ผู้ค้าส่ง ผู้ค้าปลีกและผู้เสียภาษี เมื่อมีความเป็นไปได้ที่ควรใช้ในการเสียภาษีทาง

อิเลก็ทรอนกิส ์หรอืถกูใชโ้ดยประวตัผิูไ้ดร้บัใบอนญุาตทางพาณชิยท์างปฏบิติัทีดี่ทีส่ดุ

ในการบรหิารจดัการภาษคีอืการทำ�การในชว่งแรกกอ่ต้ังด้วยการอนญุาตใหผู้ไ้ด้รบัใบ

อนญุาตสง่มอบภายในรอบระยะเวลาบญัชทีีก่ำ�หนดไวแ้ละจ่ายหนีภ้าษสีรรพสามติใน

วันที่กำ�หนดเมื่อช่วงเวลาการทำ�บัญชีสิ้นสุดลง การชำ�ระหนี้ที่กำ�หนดเป็นรอบเพิ่ม

ประสิทธิภาพและลดการบริหารจัดการและภาระในการปฏิบัติตามทั้งแก่ภาคธุรกิจ

และผู้เก็บภาษี เนื่องจากการลดจำ�นวนกระบวนการที่กำ�หนดระหว่างผู้ได้รับใบ

อนญุาตและผูเ้กบ็ภาษลีงในบทที ่7 จะอธบิายในเรือ่งนีแ้ละประเดน็อืน่ทีต่อ้งพจิารณา

ต่อการบริหารจัดการภาษีสรรพสามิตโดยละเอียด รวมทั้งการเลือกใช้อนุสัญญาของ

องคก์ารอนามยัโลกวา่ดว้ยกรอบการทำ�งานในการควบคมุยาสูบ (WHO Framework 

Convention on Tobacco Control) พธิสีารวา่ดว้ยการกำ�จดัธรุกจิผลติภณัฑย์าสบู

ที่ผิดกฎหมาย (Protocol to Eliminate the Illicit Trade in Tobacco Products)

4.4 บทสรุป
เช่นเดียวกับในแต่ละประเทศ ตลาดยาสูบทั่วท้ังอาเซียนมีความแตกต่างกัน

อยา่งมาก ลกัษณะของตลาดมคีวามแตกต่างกนัอย่างมาก เชน่ กระบวนการเกบ็ภาษี

ที่มีความแตกต่างกันมาก และราคาของผลิตภัณฑ์ในบางประเทศมีความหลากหลาย 

ดังนั้นนโยบายภาษีแบบ “หนึ่งขนาดเหมาะกับทั้งหมด” จึงไม่เหมาะสม ภาษีสรรพ
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สามิตยาสูบควรสร้างให้เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมและจัดลำ�ดับความ

สำ�คัญของแต่ละประเทศสมาชิก

อยา่งไรกต็ามมหีลายพืน้ทีท่ัว่ทัง้อาเซยีนทีอ่ยูใ่นระดับเดียวกนัจะเปน็ประโยชน ์

แนวทางที่ก่อให้เกิดผลสำ�เร็จในภายภาคหน้าสำ�หรับสมาชิกอาเซียนควรเริ่มจากการ

ตกลงถึงคำ�นิยามของผลิตภัณฑ์ให้เป็นมาตรฐาน เพื่อให้เกิดความสะดวกต่อการค้า

ภายในภูมิภาค ควรหลีกเลี่ยงการก่อให้เกิดการกระตุ้นผู้ผลิตในการสร้างผลิตภัณฑ์

เพือ่เปา้หมายในการลดภาษแีละมคีวามยดืหยุน่เพยีงพอในการอนญุาตใหม้กีารพฒันา

ผลิตภัณฑ์ใหม่ๆในเวลาภายภาคหน้าสมาชิกอาเซียนควรพิจารณาที่จะเปลี่ยนไปใช้

ระบบการจดัเกบ็ภาษตีามปรมิาณท่ีมคีวามสะดวก ซ่ึงเปน็ขัน้ตอนแรกทีส่มเหตุสมผล

สำ�หรับประเทศที่ใช้ระบบภาษีตามมูลค่าโดยเก็บตามฐาน NEFP/CIF ท่ีจะเร่ิมต้น

เปลี่ยนไปใช้ฐานภาษี RSP เพื่อความโปร่งใสมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ภาษีเพื่อ

วัตถุประสงค์โดยเฉพาะสำ�หรับผลิตภัณฑ์ยาสูบควรถูกยกเลิกไปเพราะการเก็บภาษี

แบบภาษีสรรพสามิตโดยทั่วไปมีข้อดีมากกว่า

แต่ยังมีข้อวิจารณ์เกี่ยวกับนโยบายการจัดเก็บภาษียาสูบร่วมกันในแง่ของ

อำ�นาจอธปิไตยในการเกบ็ภาษขีองแตล่ะรฐัสมาชกิ การปฏริปูนโยบายควรถกูดำ�เนนิ

การโดยมีแผนการระยะกลางท่ีชัดเจนซึ่งสร้างความชัดเจนและมั่นคงต่อรัฐบาลและ

ภาคอตุสาหกรรมท่ีจะวางแผนไดอ้ยา่งสมเหตสุมผล การเปลีย่นอตัราภาษสีรรพสามติ

ควรตัง้อยูบ่นฐานของการประเมนิอยา่งรอบคอบถงึความเกีย่วพนัของผลติภณัฑย์าสบู

ที่ราคาไม่แพงและการหลีกเลี่ยงการเพิ่มขึ้นของค้าผิดกฎหมาย
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ภาคผนวก
ตาราง 4 : การจำ�กัดการอนุญาตต่อคน

        ประเทศสมาชิกอาเซียน	                      บุหรี่

บรูไน	 0

กัมพูชา	 บุหรี่ 400 มวน

อินโดนีเซีย	 บุหรี่ 200 มวน

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	 บุหรี่ 200 มวน

มาเลเซีย	 บุหรี่ 200 มวน

เมียนมา	 ไม่มีการจำ�กัดในเขตปลอดภาษี (Duty Free)

	 ในท่าอากาศยานนานาชาติ ในความเป็นจริงมีห้ามนำ�

	 เข้าในทุกท่ี (และดังน้ันการปลอดภาษีจึงไม่ค่าเป็นศูนย์)

ฟิลิปปินส์	 บุหรี่ 400 มวน

สิงคโปร์	 0

ไทย	 บุหรี่ 200 มวน

เวียดนาม	 บุหรี่ 400 มวน

ตาราง 5 : การค้าในอาเซียนตาม Good Agreement (ATIGA) ตารางการลดภาษี

        ประเทศสมาชิกอาเซียน	                      บุหรี่

บรูไน	 ร้อยละ 0

อินโดนีเซีย	 ร้อยละ 0

มาเลเซีย	 ร้อยละ 5

ฟิลิปปินส์	 ร้อยละ 0

สิงคโปร์	 ร้อยละ 0

ไทย	 ร้อยละ 0

กัมพูชา	 ร้อยละ 5 (2014), ร้อยละ 5 (2015)

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	 ร้อยละ 5 (2014-2015)

เมียนมา	 ร้อยละ 5 (อย่างไรก็ตามในความเป็นจริงมีการห้าม

	 การนำ�เข้าภายใต้ระบบการนำ�เข้าต้องได้รับใบอนุญาต)

เวียดนาม	 เป็นไปตามรายการยกเว้นภาษีทั่วไป
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ตาราง 6 : ระบบภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากบุหรี่ในอินโดนีเซีย ในปี 2014

	 ประเภท	 ระดับขั้น	 ระดับ	 อัตราภาษี
		  ปริมาณของ	 ขั้นราคา	 ตามปริมาณ
		  ผลิตภัณฑ์		  (รูเปีย/แท่ง)

เครเท็กม้วน	 ระดับ 1	 >2 bio	 >749	 275

ด้วยมือ	 	 	 >550-749	 205

	 ระดับ 2	 >0.3-2.0 bio	 >379	 130

	 	 	 >349-379	 120

	 	 	 >336-349	 110

	 ระดับ 3	 <0.3 bio	 >250	 80

เครเท็กที่ทำ�	 ระดับ 1	 >2 bio	 >669	 375

ด้วยเครื่องจักร	 	 	 >631-669	 335

	 ระดับ 2	 <2.0 bio	 >549	 285

	 	 	 >440-549	 245

White	 ระดับ 1	 >2.0 bio	 >679	 380

Cigarettes	 ระดับ 2	 < 2.0 bio	 >444	 245

	 	 	 >345-444	 195

แหล่งที่มา : Laffer (2014)26
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ตาราง 7 : ยี่ห้อบุหรี่ที่ขายได้มากที่สุดในแต่ละประเทศในปี 2014

    ประเทศ	   ยี่ห้อที่ได้รับ	 ราคาขายปลีก	 จำ�นวนภาษี	 อัตราภาษี
	 ความนิยมที่สุด	 เป็นดอลลาร์	 สรรพสามิต	 สรรพสามิต
	    (กล่องละ	 สหรัฐ	 ที่เก็บได้เป็น	 (ร้อยละ)
	    20 มวน)		  ดอลลาร์สหรัฐ
			   (กล่องละ
			   20 มวน)

กัมพูชา	 ARA	 0.32	 0.02	 6.0

อินโดนีเซีย	 A MILD 16S	 1.56	 0.70	 44.7

สาธารณรัฐ	 RED A	 0.88	 0.10	 11.4

ประชาธิปไตย

ประชาชนลาว

มาเลเซีย	 Dunhill	 0.73	 1.64	 43.9

เมียนมา	 Red Ruby	 0.61	 0.11	 17.3

ฟิลิปปินส์	 Fortune	 0.58	 0.39	 66.7

สิงคโปร์	 Marlboro	 10.38	 6.19	 59.7

ไทย	 SMS Red	 1.17	 0.64	 55.2

เวียดนาม	 Vinataba	 0.80	 0.26	 32.7



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 169

อ้างอิง
1	 อินโดนีเซีย : “State Budget 2013 Realization Report,” Kontan Newspaper, 7 

January 2014, and DGCE workshop on Excise Stamp 2014, January 2014 ;  

มาเลเซีย: Customs Annual Report for 2012 ; ฟิลิปปินส์ : Bureau of Internal Rev-

enue and Bureau of Treasury ; สิงคโปร์ : “Budget Report 2012,” Ministry of 

Finance, 25 February 2013 ; ไทย : Fiscal Policy Office website, Ministry of Finance 

; เวียดนาม: “2013 State Budget,” Ministry of Finance, and 2013 VTA preliminary 

report
2	 ตารางที่ 4 สำ�หรับการจำ�กัดค่าใช้จ่ายส่วนตัวในประเทศอาเซียน
3	 ตารางที่ 5 สำ�หรับอัตราภาษีนำ�เข้าที่เรียกเก็บจากบุหรี่ในประเทศอาเซียน
4	 จุดเน้นของรายงานฉบับนี้ คือ ผลิตภัณฑ์บุหรี่แบบดั้งเดิม และไม่ใช่ผลิตภัณฑ์ที่เป็นผลผลิต

ของนวตักิรรมใหม่ๆ  เช่น บหุรีไ่ฟฟา้ซึง่มสีารนโิคตนิ หรอื ผลติภณัฑย์าสบูทีถ่กูทำ�ใหร้อ้น (ซึง่

ไม่สามารถถูกเผาไหม้ได้ง่ายๆ)
5	 In Thailand, RYO is divided into “non-native cut tobacco” and “blended-cut 

tobacco;” natively grown and manufactured cut tobacco is not subject to 

excise tax. ในประเทศไทย RYO คือ ยาสูบตัดที่มีการปลูกและผลิตในประเทศไม่ต้องเสีย

ภาษี
6	 Thai National Statistics Office, 2012
7	 Table 7 for list of highest selling brands in each country. ตารางที่ 7 สำ�หรบัรายการ

บุหรี่ที่มียอดจำ�หน่ายสูงสุดในแต่ละประเทศ
8	 มัธยฐาน (median) เป็นค่าเฉลี่ยที่คำ�นวณจากตัวเลขกึ่งกลางของข้อมูลที่มีการกระจายตัว
9	 Loong (2006), paragraph 2.75
10	 See “Asia-14 Illicit Tobacco Indicator 2013,” International Tax and Investment 

Center and Oxford Economics, September 2014
11	 ผลการศกึษาช้ินหนึง่ของมหาวทิยาลยัแหง่อนิโดนเีซยีประมาณการบรโิภคบหุรีท่ีผ่ดิกฎหมาย

สูงกว่าถึง 8.4%
12	 รวมถึงภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ ภาษีสินค้าและบริการ
13	 “Asia-14 Illicit Tobacco Indicator 2013,” International Tax and Investment 

Center and Oxford Economics, September 2014
14	 “Global agenda council on illicit trade, Davos annual meeting,” World             

Economic Forum, January 2012
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15	 Shelley (2009), “Illicit trade: A security challenge – a case of cigarette               

smuggling,” International Tax and Investment Center, Washington, DC
16	 “War against illicit cigarettes,” The Star, Malaysia Online, 7 June 2011
17	 Malaysian Prime Minister speaking on TV3 on Sunday 9 October 2011
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equitable tax system,” IMF Country Report No. 12/60, March 2012
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p. 514-525
20	 See “Roadmap Industri Hasil Tembakau (IHT),” Kesepakatan Hasil Tembakau, 

Jakarta: Direktorat Jenderal Industri Agro dan Kimia, Ministry of Industry of 

Republic of Indonesia, 2007
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Asia,” International Tax and Investment Center (ITIC), Washington, DC, 2013
22	 ข้อมูลสำ�หรับปี ค.ศ. 2008 ที่ได้รับการรวบรวมมาจากตารางใน “Statistical Yearbook of 

National Tax,” Source of Education Tax from National Tax Service, 2009,                     

p. 723
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Tax Program Papers, Institute for International Business, paper no. 0513
24	 กระทรวงการวางแผนและการคลัง (MOSF) ในเกาหลีใต้
25	 Allen and Radev (2006), “Managing and controlling extra budgetary funds,” 

IMF Working Paper, 06/286, p. 17
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ส่วนที่ 3

การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการกำ�หนดนโยบาย

และออกแบบภาษีสรรพสามิต

ในผลิตภัณฑ์ประเภทอื่นๆ

สว่นที ่3 ของคูม่อืนีต้า่งจากสว่นท่ี 2 อยูเ่ลก็นอ้ย ตรงทีส่ว่นที ่2 พดูถงึผลติภณัฑ ์
(แอลกอฮอล์ ยาสูบ รถยนต์) ที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศและสมาชิก
ทั้ง 10 ประเทศ ในขณะที่ส่วนที่ 3 พูดถึงทั้ง “ผลิตภัณฑ์นํ้ามัน” ที่มีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตใน 7 ประเทศสมาชิก และเครื่องดื่มที่ “ไม่มีแอลกอฮอล์” ที่มีการจัดเก็บ
ภาษีใน 4 ประเทศ และอยู่ในขั้นตอนของการเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ในปี ค.ศ. 2015 ของประเทศที่ 51

แม้ว่าหลักการของ “แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการกำ�หนดนโยบายและออกแบบ
ภาษีสรรพสามิต” จะยังคงเหมือนกับท่ีได้สรุปไว้ในบทนำ�ของส่วนที่ 2 ยังมีคำ�ถาม
เบื้องต้นที่ควรนำ�มาพิจารณาเกี่ยวกับสถานการณ์ใดที่เหมาะสมที่จะเก็บภาษี
สรรพสามิต เช่น อะไรคอืเปา้หมายของนโยบายและภาษสีรรพสามติทีม่กีารเลอืกเกบ็
น้ันจะบรรลุเป้าหมายนั้นหรือไม่ และถ้าเป็นเช่นนั้น เราควรจะออกแบบภาษีสรรพ
สามิตอย่างไรให้บรรลุจุดเป้าหมายของนโยบายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

หลกัการสำ�คญัซึง่เป็นท่ียอมรบัในนโยบายภาษทีีด่ ีคอืการทีเ่ปา้หมายของภาษี
ทางอ้อมควรมีความเป็นกลาง หรือ หลักการที่ว่าอัตราภาษี ฐานภาษี และโครงสร้าง
ภาษีไม่ควรจะส่งผลกระทบแก่การลงทุน การผลิต หรือการบริโภคอย่างชัดเจน และ
ไม่สมควรอย่างยิ่งที่จะนำ�ไปใช้ในการ “พุ่งเป้าไปที่” หรือ “สนับสนุน” ธุรกิจใดธุรกิจ
หนึ่งหรือผู้เสียภาษีรายใดรายหนึ่งเป็นพิเศษ

แต่ในบางสถานการณ์ที่จำ�กัด นโยบายภาษีสามารถ เรียกเก็บภาษี “พิเศษ” 

หรือภาษีที่มีการเลือกเก็บ เช่น ภาษีสรรพสามิตเพื่อต่อกรกับผลกระทบภายนอก              
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เชิงลบ (หรือภัย) ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการบริโภคสินค้าและบริการบางชนิด ซึ่งมัก            
จะประกอบไปด้วย แอลกอฮอล์ ยาสูบ รถยนต์ และการพนัน2

ดังนั้น คำ�ถามหลักเริ่มต้นของบทน้ีก็คือ “เราจำ�เป็นที่จะต้องเรียกเก็บภาษีที่
เลอืกเก็บจากนํา้มันและเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลห์รอืไม”่ หรอื อะไรคอืผลกระทบ
ภายนอกเชิงลบจากการบริโภคสินค้าเหล่านั้นที่ต้องจัดการผ่านการเก็บภาษีที่เลือก
เก็บ เช่นภาษีสรรพสามิต

หากเจตนาของนโยบายไม่ใช่เพื่อจัดการกับผลกระทบภายนอกเชิงลบ แต่เป็น
เพียงเพ่ือหารายได้ของรัฐ เราจำ�เป็นท่ีจะกลับไปใช้หลักการสำ�คัญแรกของความเป็นกลาง 
ในนโยบายภาษี เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ถูกออกแบบมาอย่างดี ภาษีการค้า  หรือภาษี
การบริการจะถูกจัดวางและเรียกเก็บตรงตามเป้าหมายนี้ อย่างไรก็ตามหากการหา
รายไดข้องรฐัไมใ่ชเ่ปา้หมายหลกัของภาษ ีเราควรประเมนิผลกระทบภายนอกเชงิลบ
และปัญหาการบริโภคเหล่านั้น และทำ�ให้แน่ใจว่าการออกแบบภาษีสรรพสามิตเพื่อ
แก้ปัญหานั้นมีประสิทธิภาพที่จะบรรลุผลลัพธ์ที่ต้องการจากการเลือกเก็บภาษี

โดยใช้สิง่ทีไ่ดก้ลา่วไปเป็นหลกั บทนีจ้ะใหแ้นวทางในการกำ�หนดนโยบายภาษี
สรรพสามิตสำ�หรับนํา้มนัและเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลซ์ึง่เปน็สนิคา้ทีไ่มม่กีารเรยีก
เก็บภาษีสรรพสามิตในทุกประเทศสมาชิก แต่มีการหารือเร่ืองนโยบายเป็นประจำ� 
โดยแนวทางที่จะช่วยผู้ใช้บทนี้ก็คือการทำ�การวิเคราะห์ผ่านการจัดการเรื่องหลักๆ            
ดังต่อไปนี้

	 อะไรคอืประเดน็ทีจ่ะตอ้งนำ�มาพจิารณาเกีย่วกบัการมหีรือการริเร่ิมจัดเกบ็
ภาษีสรรพสามิต

	 การแยกแยะและการจำ�กดัความท่ีเหมาะสมของสนิคา้และหมวดหมูส่นิคา้
	 การแยกแยะและการจำ�กัดความที่เหมาะสมของตัวเลือกฐานภาษี และ
	 อะไรคือแนวทางสู่ความเหมาะสมของภาษีสำ�หรับโครงสร้างและฐานภาษี

อ้างอิง
1	 Draft from Vietnam of “Law on Amendment of and Supplement to a Number 

	 of Articles of the Law on Excise Tax,” February 2014
2	 Cnossen (2005), “Theory and Practice of Excise Taxation,” p. 3-5
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บทที่ 5

ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง

(การเก็บภาษสีรรพสามติในบทนีเ้กีย่วขอ้งกบัผลติภณัฑเ์ชือ้เพลงิทีม่กีารนำ�สง่

เข้าตลาดเชื้อเพลิงแต่ไม่รวมไปถึงการเก็บภาษีสำ�หรับการแยกทรัพยากรจากต้นสาย

การผลิต)

บทสรุปแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด

	 ภาษสีรรพสามติสำ�หรบัเชือ้เพลงิสามารถเปน็มาตรการทีเ่หมาะสมในการจดัการผล

	 กระทบภายนอกเชิงลบและสร้างรายได้ให้กับรัฐบาล

	 เชือ้เพลงิทีใ่ชป้โิตรเลยีมเปน็หลกัจำ�เปน็ทีจ่ะตอ้งปฏบิตัติามภาษสีรรพสามติบนฐาน

จำ�เพาะ (นัน่คอืตอ่ลติร หรอืตอ่ลกูบาศก์เมตรสำ�หรบัเชือ้เพลงิแกส๊) และมอีตัราภาษี

สรรพสามิตขั้นตํ่าที่แตกต่างระหว่างแต่ละผลิตภัณฑ์ เพื่อที่จะหลบเลี่ยงการแทนที่

ของผลิตภัณฑ์และมีโอกาสหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษี

	 ภาษีสรรพสามิตสำ�หรับเช้ือเพลิงควรข้ึนอยู่กับปริมาณพลังงานของเช้ือเพลิงเพ่ือท่ีการ

	 กำ�หนดภาษีสำ�หรับเช้ือเพลิงเป็นไปโดยเท่าเทียมและมีประสิทธิภาพ

	 ในขณะที่เพิ่มรายได้และจัดการกับผลกระทบภายนอกเชิงลบ ผู้ออกนโยบายภาษี

	 สรรพสามิตจำ�เป็นจะต้องพิจารณาหัวข้อดังต่อไปนี้

	 	 ผลกระทบต่อราคาของเชื้อเพลิงตามมูลค่าการนำ�เข้าสินค้า

	 	 ความมั่นคงถาวรของปริมาณพลังงานอย่างต่อเนื่อง 

	 	 บทบาทและเวทีของเชื้อเพลิงทางเลือกในตลาด

	 เชือ้เพลงิทางเลอืกจำ�เปน็ตอ้งเปน็สว่นหนึง่ของระบบภาษสีรรพสามติเชือ้เพลงิ โดย

	 มีข้อควรพิจารณาดังกล่าว
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	 	 มีการรับรองว่าเชื้อเพลิงดังกล่าวนั้นเป็นแหล่งพลังงานที่สามารถซื้อขายได้และ

	 	 พัฒนาได้

	 	 ไม่มีการปิดกั้นเงินทุนสนับสนุนในระยะยาวเพื่อกีดกันไม่ให้อุตสาหกรรมได้

	 	 พัฒนาและปรับปรุงเพื่อที่จะสามารถเติบโตได้ด้วยตนเอง

	 	 เพื่อเป็นพื้นฐานของปริมาณพลังงาน และ

	 	 การอา้งองิถงึตวัเลขของผลกระทบภายนอกแบบพเิศษ เชน่ ผลกระทบตอ่ แหลง่

	 	 อาหาร การตัดไม้ทำ�ลายป่าเพื่อปลูกพืชทางเศรษฐกิจ (พืชให้นํ้ามัน) และอื่นๆ

5.1 นโยบายพืน้ฐานสำ�หรับการริเร่ิม หรอื การบงัคบัใช ้การ

เก็บภาษีสรรพสามิต
การกำ�หนดนโยบายการเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นควรพิจารณาตามขอบเขตที่

เกีย่วขอ้งกบั “ผลติภณัฑ์เชือ้เพลงิ” (fuel products) ซ่ึงในทีน่ีห้มายถงึสารเคม ี(ชนดิ
เหลว หรือ ก๊าซ) ที่เผาไหม้เพื่อใช้เป็นพลังงานแก่เครื่องจักรหรืออย่างอื่นที่มีลักษณะ
คล้ายคลึงกัน

นโยบายภาษีสรรพสามติเชือ้เพลงิอาจมคีวามสลับซับซ้อนเมือ่บงัคบัใชใ้นระดับ
ต่างๆ ณ ระดับสูงสุด จะมีการตัดสินใจว่าผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงควรเป็นส่วนหนึ่งของ
ระบบการเก็บภาษีสรรพสามติหรอืไม ่ประเดน็สำ�คญัของปญัหานีเ้กีย่วขอ้งกบัตน้ทนุ
ของผลิตภัณฑ์และค่าใช้จ่ายในการดำ�รงชีวิตของผู้คน ทั้งสองอย่างนี้ได้รับผลกระทบ
โดยตรงจากผู้อุปโภคบริโภคที่ใช้เชื้อเพลิงและราคาที่ติดอยู่กับผลิตภัณฑ์และบริการ
จากธุรกิจที่ใช้เช้ือเพลิง เพราะฉะนั้นการตัดสินใจจึงสามารถเป็นไปตามสภาวะทาง
เศรษฐกิจและสภาวะทางการเมือง

นโยบายภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงมีความซับซ้อนมากขึ้นไปอีกเนื่องจาก
ผลติภณัฑเ์ชือ้เพลงิหลายตวัมคีณุสมบัตใินการนำ�ไปใชด้า้นการพลเรอืนและการทหาร 
(Dual uses) รวมไปถึงการเผาไหมเ้ชือ้เพลงิเพือ่ใชเ้ป็นแหลง่พลงังานใหก้บัเครือ่งจกัร
หรอืเครือ่งยนต ์เชน่เดยีวกบัการใชง้านหลากหลายดา้นอตุสาหกรรม (คอืตวัทำ�ละลาย
สำ�หรบัอตุสาหกรรมพลาสตกิและอตุสาหกรรมเคม)ี จงึตอ้งมกีารตดัสนิใจวา่ผลติภณัฑ์
เชื้อเพลิงทั้งหมดควรอยู่ภายในระบบภาษีสรรพสามิต หรือ มีนโยบายเกี่ยวกับการใช้
สุดท้าย (End-use) ของเชื้อเพลิง
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เมื่อการใช้สุดท้ายกลายเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายภาษีสรรพสามิต จุดน่า          
สนใจที่ควรศึกษาคือการใช้สุดท้ายของตัวบุคคล ตัวอย่างเช่น ขณะที่ผลิตภัณฑ์                
เชื้อเพลิงถูกเผาไหม้เพื่อนำ�ไปใช้เป็นพลังงานของเครื่องจักรหรือเครื่องยนต์ นโยบาย
อาจพุ่งความสนใจไปท่ีวัตถุประสงค์ของเครื่องจักรหรือเครื่องยนต์นั้นๆ และเลือก          
เอาเฉพาะกิจกรรมบางชนิดในระบบภาษีสรรพสามิต กิจกรรมเหล่านี้รวมอยู่ใน หรือ
อยูข่า้งนอกระบบภาษสีรรพสามติอาจเชือ่มโยงถงึผลกระทบภายนอกเปา้หมาย หรอื 
นโยบายเป้าหมายของรัฐบาล

สดุทา้ยแตม่คีวามสำ�คญัเท่ากบัประเดน็ขา้งตน้ทีไ่ดก้ลา่วถงึแลว้ คอื การปฏบิตัิ
ต่อผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงตามแหล่งที่มาของมัน ตามปกติแล้ว เชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียม
เป็นหลักจะถูกรวมเข้าอยู่ในระบบภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิง อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการ
เพิ่มขึ้นของพื้นที่สำ�หรับเชื้อเพลิงทางเลือก (ที่ไม่ใช่เชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลัก) 
เช่น เชื้อเพลิงชีวภาพ และ เชื้อเพลิงที่นำ�กลับมาใช้ใหม่ได้ นโยบายสำ�หรับเชื้อเพลิง
ดังกล่าวจึงมีการอภิปรายดังปรากฏในตารางที่หนึ่ง และรวมไปถึงประเด็นอื่นๆเช่น 
การเติบโตอย่างยั่งยืนของอุตสาหกรรม การตอบสนองความต้องการจากตลาด
พลังงาน การไม่บิดเบือนของตลาดเชื้อเพลิง และผลลัพธ์ของสภาพแวดล้อม

แผนภาพที่ 1 แสดงถึงข้อพิจารณาเกี่ยวนโยบายภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิง

แผนภาพที่ 1: ข้อพิจารณาของนโยบายภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงโดยสังเขป

ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง

เชื้อเพลิงที่ใช้
ปิโตรเลียมเป็นหลัก

เชื้อเพลิงทางเลือก

การใชป้ระโยชนท์างอุตสาหกรรม
และการนำ�เข้าวัตถุดิบ

สำ�หรับการใช้ประโยชน์ในการเผาไหม้ภายในเครื่องยนต์

การขนส่ง

การให้กำ�เนิด
พลังงาน

อุตสาหกรรมหลัก

อื่นๆ

ทางอากาศ ทางบก
ใช้ถนน

ทางนํ้า ทางบก
ไม่ใช้ถนน
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ในการพิจารณาว่าจะจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงหรือไม่ 

จำ�เป็นจะต้องกลับไปมองถึงหลักการทั่วไปของภาษีสรรพสามิต เมื่อเรียกเก็บภาษี

อย่างเลือกปฏิบัติ จำ�เป็นจะต้องมีคำ�อธิบายที่สมเหตุสมผลสำ�หรับภาระเพิ่มเติมทาง

ภาษีที่จะนำ�มาใช้กับสินค้าประเภทนี้ ในกรณีนี้ คำ�อธิบายที่สำ�คัญที่สุดจะนำ�มาจาก

การจัดการผลกระทบภายนอกเชิงลบตามที่ได้อธิบายไว้ในแผนภาพที่ 1

โดยปกติแล้วเชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักถือว่าอยู่ในภาษีชนิดภาษี

สรรพสามิต ถึงแม้ว่าจะอยู่ภายในภูมิภาคอาเซียน รัฐสมาชิกหลายๆ รัฐเลือกที่จะ

ยกเลิกภาษีสรรพสามิตเพื่อประโยชน์ของ “ภาษีการเช่าในอุตสาหกรรมภาคต้น” 

(upstream rent taxes) (เมื่อก๊าซและนํ้ามันถูกผลิตในพื้นที่เศรษฐกิจของประเทศ) 

หรือ เพื่อจำ�กัดการเก็บภาษีของระบบภาษีเพิ่มมูลค่า  ในปัจจุบันเชื้อเพลิงทางเลือก

เป็นส่วนหนึ่งของของระบบภาษีสรรพสามิตมากขึ้นเนื่องจากมีบทบาทมากข้ึนใน

นโยบายพลังงานทั้งหมดและมีส่วนแบ่งมากขึ้นในท้องตลาดเชื้อเพลิง การอภิปรายที่

สำ�คัญเรื่องพื้นที่ที่เพิ่มข้ึนของนโยบายภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงก็ได้ถูกอธิบายไว้ใน

ตารางหนึ่ง 

ภาษสีรรพสามติเชือ้เพลงิถกูเรยีกเกบ็อยา่งมปีระสทิธภิาพเนือ่งจากมผีลติภณัฑ์

แทนที่น้อยเมื่อดูจากการใช้สุดท้ายของเชื้อเพลิง หรือในอีกนัยหนึ่ง เมื่อคุณขับข่ี

รถยนต ์ตวัเลอืกของเชือ้เพลงิสำ�หรบัเครือ่งยนตน์ัน้มเีพยีงเลก็นอ้ยขึน้อยูก่บัชนดิของ

เชื้อเพลิง เช่น รถยนต์อเนกประสงค์ (SUV) ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซลอาจใช้นํ้ามันดีเซล

ปกติ ไบโอดีเซล ดีเซล และผลิตภัณฑ์ผสมไบโอดีเซล

ภาษีสรรพสามิตถูกเก็บอย่างมีประสิทธิภาพด้วยจากราคาของผลิตภัณฑ์             

เชื้อเพลิงตามปกติแล้วไม่ผันผวน แม้ว่าความผันผวนของราคาจะเเปรปรวนอย่าง

ชัดเจนจากตลาดหนึ่งไปสู่อีกตลาดหนึ่ง หรือ กลุ่มผู้บริโภคอุปโภคหนึ่งไปสู่อีกกลุ่มผู้

บริโภคอุปโภคหนึ่ง ภายในภูมิภาคอาเซียน ผลกระทบของความผันผวนของราคาได้

รบัเงนิสนบัสนนุจากรฐับาลเป็นบางครัง้ เพราะฉะน้ันการเกบ็ภาษสีรรพสามติจงึสรา้ง

รายได้ตราบเท่าที่ราคาเพิ่มข้ึนซึ่งเป็นผลมาจากภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงจะส่งผลถึง

การลดลงในจำ�นวน แมว้า่ผลติภณัฑเ์ชือ้เพลงิสามารถและมปีระสบการณถ์กูลับลอบ
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ขนสง่อยา่งผดิกฎหมายและมาตรการหลบหลกีการจ่ายภาษใีนสภาพแวดล้อมท่ีมกีาร

เรียกเก็บภาษีในระดับที่สูงมากเกินปกติ

5.1.1 เหตุผลความชอบธรรมของภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิง
ดงัทีไ่ดก้ลา่วเอาไว ้นโยบายภาษไีมค่วรจะแบง่แยกขดัแยง้กบัภาคส่วนหรือภาค

อุตสาหกรรมใดโดยเฉพาะเจาะจง เว้นเสียแต่ว่าจะมีเหตุผลรองรับในทางเศรษฐกิจ 

ในการทีจ่ะทำ�เชน่นัน้ ความหมายของคำ�วา่ผลติภณัฑ์เชือ้เพลิง มผีลกระทบภายนอก

เชงิลบหลายอยา่งท่ีไดร้บัการกลา่วถึง ซึง่ภาษสีรรพสามติอาจมคีวามชอบธรรมขึน้อยู่

กับผลกระทบภายนอกในเชิงลบต่อการบริโภคประกอบไปด้วย

	 ผลกระทบตอ่สภาพแวดลอ้ม การปลอ่ยควนัเสียจากเชือ้เพลิงทีเ่ผาไหมจ้น

กลายเป็นก๊าซไฮโดรคาร์บอนเป็นหน่ึงในหลายแหล่งของการปล่อยพลังงาน 

ท่ีใช้แล้วออกมาซ่ึงมีผลกระทบทำ�ให้เกิดสภาวะโลกร้อนและการเปล่ียนแปลง 

ของสภาพอากาศ สนธสิญัญาเกยีวโตไดพ้ยายามลดการปลอ่ยพลงังานทีใ่ช้

แลว้ออกมา หนึง่ปัจจยัท่ีมผีลตอ่ระดบัของการปลอ่ยพลงังานจากเชือ้เพลงิ

ไฮโดรคาร์บอนมาจากสัญญาณในทางราคาที่ผู้อุปโภคบริโภคเชื้อเพลิง

สามารถเหน็ตน้ทุนภายนอก (external costs) ของการปลอ่ยพลงังานจาก

ราคาเชื้อเพลิง

	 การรกัษาสภาพของถนนสาธารณะ เชือ้เพลงิอปุโภคโดยรถขนสง่เปน็ปญัหา

หลัก เนื่องจากรัฐบาลมีหน้าที่ดูแลรักษาถนนให้อยู่ในสภาพดีอย่าง               

สม่ําเสมอ รถยนต์ที่วิ่งอยู่บนถนนจะทำ�ให้เกิดความเสื่อมสภาพของถนน

อยา่งเลีย่งไมไ่ด ้โดยท่ีรถยนตข์นาดใหญจ่ะทำ�ความเสยีหายมากทีส่ดุ (และ

มีแนวโน้มที่จะใช้เชื้อเพลิงมากที่สุดด้วย) ภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงอาจจะ

แสดงถงึ “แนวคดิทีว่า่ผูบ้รโิภคควรรบัภาระคา่ใชจ้า่ยทัง้หมดของผลติภณัฑ์

ที่บริโภค” (user pay) เพื่อการจัดการกับปัญหาการรักษาสภาพของถนน

สาธารณะและการพัฒนาคุณภาพของถนน เพื่อที่จะรักษาความปลอดภัย

และความมีประสิทธิภาพของโครงสร้างถนน
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	 การจราจรที่แออัด (และมลพิษทางเสียง) จำ�นวนของรถยนต์บนถนนและ

จำ�นวนเที่ยวของมันมีส่วนทำ�ให้เกิดความแออัด (และเสียง) บนท้องถนน

โดยตรง โดยเฉพาะอยา่งยิง่ชว่งทีแ่ออดัสงูสดุ และ/หรอื เมือ่ถนนไมส่ามารถ

รองรบัรถยนตไ์ด ้และยงัมคีวามความสมัพนัธก์บัตน้ทนุทางสิง่แวดลอ้มอืน่ๆ

เมือ่การปลอ่ยพลงังานทวคีณูขณะรถยนตห์ยดุนิง่เปรยีบเทยีบกบัเคลือ่นที่3 

และยังมีค่าใช้จ่ายจากการใช้เวลาที่เพิ่มขึ้นของพนักงานและนักธุรกิจใน 

การเคลื่อนย้ายคนและสินค้าบนถนน เรียกว่า  “ต้นทุนในการดำ�เนินงาน

เพิ่มเติม” (additional business operating costs) และ “การสูญเสีย

ความสามารถในการผลิต” (lost productivity)4

	 เช้ือเพลงิชีวภาพบางจำ�พวก อนัตรายตอ่สภาพแวดลอ้มอาจเพิม่สงูขึน้หาก

ทีด่นิถกูรือ้ถางเพือ่พชืทางเศรษฐกจิ (คอื ปาลม์นํา้มนั) มคีวามเปน็ไปไดส้งู

ทีแ่หลง่อาหารจะถกูเปลีย่นใหเ้ปน็ตลาดเชือ้เพลงิทีม่มีลูคา่สงู สง่ผลใหค้วาม

สามารถในการซื้อขายอาหารลดลง (คือ “เปรียบเทียบระหว่างอาหารกับ

เชื้อเพลิง”)5

จากขอบเขตของผลกระทบภายนอก รัฐบาลมีความจำ�เป็นที่จะต้องจัดลำ�ดับ

ความสำ�คัญมากน้อยของแต่ละปัญหา ในกรณีทั่วไป ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงที่ต่างกันมัก

มรีะดบัความอนัตรายตอ่ผลกระทบภายนอกแตกตา่งกนัไป นีแ่สดงใหเ้หน็ถงึอปุสรรค

ในการกำ�หนดอัตราภาษีสรรพสามิต

5.2 ภาษีสรรพสามิตสำ�หรับเชื้อเพลิงทางเลือก
ในหัวข้อนี้ เชื้อเพลิงทางเลือกรวมไปถึงเชื้อเพลิงแก๊ส (เช่น ก๊าซธรรมชาติ         

กา๊ซปโิตรเลยีมเหลว เชน่เดยีวกบัเชือ้เพลงิชวีภาพและเชือ้เพลงิทีน่ำ�กลบัมาใชใ้หมไ่ด้) 

ทีเ่ปน็เชือ้เพลงิเหลวไดม้าจากแหลง่ทีน่ำ�กลบัมาใชไ้ดบ้อ่ยๆ เชน่ สารของพชื สารของ

ขยะ หรือ ไขมันสัตว์

รฐับาลจำ�เปน็จะตอ้งใหค้วามสำ�คญักบัตลาดเชือ้เพลงิทัง้หมดเมือ่รา่งนโยบาย

ภาษีสรรพสามิต รวมไปถึงภาระภาษีของเชื้อเพลิงทางเลือกที่กำ�ลังเริ่มมีความสำ�คัญ
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มากขึน้ ถงึแม้วา่จะมคีวามเหน็จากทางสภาพแวดลอ้มวา่มเีชือ้เพลงิทางเลอืกทีป่ลอ่ย

พลังงานน้อยว่าเชื้อเพลิงท่ีใช้ปิโตรเลียมเป็นหลัก อย่างไรก็ตาม ในเวลาเดียวกัน 

ประเดน็ของการไมป่ลอ่ยพลงังานเลยกถู็กหยบิยกขึน้มาพดูด้วยมคีวามกงัวลเกีย่วกบั

สภาพแวดล้อม เช่น การเสื่อมสภาพของที่ดินที่ใช้ในการปลูกปาล์มน้ํามัน และ                  

ผลกระทบต่อราคาอาหารที่วัตถุดิบหลักจะถูกนำ�ไปเป็นผลิตผลของเชื้อเพลิงชีวภาพ

แนวคิดที่สำ�คัญอีกอย่างหนึ่งก็คือ ทฤษฎี “peak oil” ที่ยอมรับว่าการสำ�รอง

เชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักนั้นไม่มีขอบเขต และในบางสถานการณ์ราคาตลาด

โลกจะพุ่งขึ้นสูงสุด ก่อนท่ีผลิตผลเช้ือเพลิงท่ีใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักจะถดถอยลง 

องค์การพลังงานสากล (International Energy Agency) เชื่อว่ากำ�ลังการผลิตสูงสุด

จะเกิดขึ้นในปี 2006 และพร้อมกันกับการถดถอยของของนํ้ามันเก่าสำ�รอง และการ

ค้นพบนํ้ามันใหม่ การผลิตนํ้ามันธรรมดา (ที่ตอบสนองความต้องการพลังงานได้) จะ

อยู่ได้ถึงอีกยี่สิบห้าปี6 ถ้าเชื้อเพลิงทางเลือกไม่สามารถมีขึ้นมามีบทบาทมากกว่านี้

ปญัหาสำ�คญัเกีย่วกบัประเภทเชือ้เพลงิทางเลอืกหลกัคอืตน้ทนุการผลติทีม่ผีล

สัมพันธ์กับประสิทธิภาพของพลังงาน ในหลายๆ กรณี เชื้อเพลิงทางเลือกไม่สามารถ

ให้พลังงานได้เท่ากับเชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลัก โดยท่ีเชื้อเพลิงทางเลือกนั้น            

มีราคามากกว่าเชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักต่อปริมาณยูนิต นอกจากนี้ ความ   

ต้องการซื้อตํ่าและมีความจำ�เป็นในการลงทุนในการผลิตและโครงสร้างพื้นฐานของ

การผลิต เชื้อเพลิงทางเลือกหลายชนิดยังไม่สามารถพัฒนาทางการค้าได้หากไม่ได้       

การสนับสนุน (อย่างน้อยจนกว่าราคาของเชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักจะไปถึง

ในระดับหนึ่ง) ในส่วนของปริมาณพลังงานของเชื้อเพลิงทางเลือกชนิดหลัก ตาราง            

ที่ 1 อธิบายถึงการเปรียบเทียบของเช้ือเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักแบบธรรมดา  

(คือ แก๊สโซลีน และดีเซล) และเชื้อเพลิงที่ขึ้นอยู่กับการเดินทางระยะไกล ในปริมาณ

หนึ่งลิตรของแต่ละชนิด
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ตารางที่ 1 ปริมาณพลังงานของเชื้อเพลิงทางเลือกแต่ละชนิด

ชนิดของพลังงานทางเลือก        ปริมาณพลังงานเมื่อเปรียบเทียบกับเชื้อเพลิงปกติ

			              (ร้อยละ)

เมเทอนอล	 45%

อีเทอนอล	 67-68

LPG	 77

LNG	 77

CNG	 99

ไบโอดีเซล	 100

ขอ้พิจารณากลบักนัคอืเชือ้เพลงิทีใ่ชป้โิตรเลยีมเปน็หลกัยงัคงเปน็เชือ้เพลงิทีม่ี

ตน้ทนุนอ้ยทีส่ดุตามพืน้ฐานของประสทิธภิาพของพลงังาน และความต้องการสำ�หรบั

เช้ือเพลงิทีใ่ชป้โิตรเลยีมเปน็หลกัจะเพิม่สงูขึน้โดยไมล่ดลงอยา่งไรกต็ามเชือ้เพลิงทาง

เลือกที่มีราคาย่อมเยาและปล่อยพลังงานที่ใช้แล้วได้น้อยกว่า ดังนั้น การพัฒนาของ

เชือ้เพลงิทางเลอืกอยา่งยัง่ยนืในอุตสาหกรรมจงึจำ�เป็นสำ�หรบัการไดร้บัการสนบัสนนุ

เพื่อที่จะพัฒนาในอนาคตอันใกล้และเป็นแหล่งเชื้อเพลิงหลักในระยะยาว

การเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิงมีบทบาทสำ�คัญในการสนับสนุนการ

พฒันาและววิฒันาการของอตุสาหกรรมเชือ้เพลงิทางเลอืกโดยอนญุาตการยกเวน้ภาษี

และสัมปทานสำ�หรับเชื้อเพลิงชนิดนี้ อย่างไรก็ดี ในระยะยาว การสนับสนุนไม่ควรที่

จะสง่ผลใหเ้ชือ้เพลงิทางเลอืก “ตดิกบัดกั” ในตำ�แหน่งทีจ่ะตอ้งอาศยัภาษสีรรพสามติ

เชื้อเพลิงตลอดไป (และ/หรือ รูปแบบอ่ืน) ของผลประโยชน์ทางการเงินที่จะกีดกัน

อุตสาหกรรมเหล่านี้จากการมีประสิทธิภาพมากขึ้น
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ที่มาของภาพ: BP

สาขาของภาษีสรรพสามิตเช้ือเพลิงท่ีน่าสนใจคือ “การผสม” เชื้อเพลิงทาง

เลือกเข้ากับเชื้อเพลิงที่ใช้ปิโตรเลียมเป็นหลักที่มีอยู่แล้ว เช่น ไบโอดีเซลผสมกับดีเซล 

หรือ แก๊สโซลีนผสมกับอีเทอนอล การผสมของไบโอดีเซลและดีเซลได้รับการยอมรับ

จากตลาด ในอตัรารอ้ยละของไบโอดเีซลทีผ่สมนัน้จะระบหุลงัตวัอกัษร “B” (เชน่ B5 

B10 B20 หรือ B100) นํ้ามันดีเซลผสมกับไบโอดีเซล 20% (B20) ถูกรับรองว่าเป็น

ผลลพัธท์ีด่ทีีส่ดุ โดยทีเ่ครือ่งยนตไ์มต่อ้งรบัการแกไ้ขใหม ่และปล่อยพลังงานเสียออก

มาน้อยลง7

การผสมของอีเทอนอลกับแก๊สโซลีน ได้รับการยอมรับจากตลาดให้ระบุอัตรา

ร้อยละหลังตัวอักษร “E” (เช่น E5E10หรือ E100) เครื่องยนต์ใหม่ๆ ปกติที่ไม่ใช้           

เชือ้เพลงิทางเลอืกสามารถวิง่ไดเ้ทา่กบัประสทิธภิาพของ E10 และการปล่อยพลังงาน

เสียเกิดขึ้นน้อยลง

ปัจจุบัน ในบางประเทศได้อนุญาตการผสมของไบโอดีเซลและอีทานอล หรือ

อย่างน้อยจัดเตรียมภาษีที่มีข้อเสนอกระตุ้นความสนใจที่จะทำ�การผสม ไทยอนุญาต

ให้มีการผสม B5 ในวันที่ 1 เดือนมกราคม ค.ศ. 2012 มาตรการเดียวกันนี้ได้ถูกใช้ 
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ในรัฐที่ใหญ่ที่สุดของออสเตรเลีย และรัฐนิวเซาท์เวลส์ของนิวซีเเลนด์ อย่างไรก็ตาม 

รัฐนิวเซาท์เวลส์ ได้ออกกฎหมายให้ใช้อีเทอนอลระดับร้อยละ 6 เป็นอย่างตํ่าสุดใน

การใช้เพื่อขับขี่รถยนต์ปกติที่ไม่ถูกนำ�โดยเชื้อเพลิงทางเลือก8 ไทยกำ�หนดแรงจูงใจ

ทางภาษี อย่างอื่นสำ�หรับเชื้อเพลิงอีเทอนอลในอัตราอย่างตํ่าสุด เวียดนามกำ�หนด

อตัราภาษีสรรพสามิตอยา่งต่ําสดุเชน่กนั สำ�หรบัเครือ่งยนตข์บัเคลือ่นโดยใชเ้ชือ้เพลงิ

ชีวภาพ สหรัฐอเมริกาได้กำ�หนดแรงจูงใจอย่างอื่น คือ กฎหมายนโยบายพลังงาน            

ที่จัดเตรียมเครดิตภาษีหากมีไบโอดีเซล 20% เป็นอย่างน้อย ในการผสมดีเซล9

คู่มือเล่มน้ีไม่ได้มุ่งหมายที่จะพิเคราะห์นโยบายปริมาณอย่างตํ่าของเชื้อเพลิง

ไบโอในการผสมไบโอดีเซลอย่างไรก็ดี มันเป็นเรื่องสำ�คัญที่จะยอมรับว่าตัวเลือก

นโยบายของรัฐบาลในอนาคต (อินโดนีเซียและมาเลเซีย ณ ปัจจุบัน กำ�ลังอภิปราย

เกีย่วกบันโยบายดงักลา่ว) เมือ่จำ�เปน็ ผูอ้อกนโยบายจะสามารถร่างตัวเลือกพิกดัอตัรา

ภาษีสรรพสามิตตามการผสมดังกล่าวในท้องตลาด และ/หรือ สนับสนุนนโยบาย

รัฐบาลสำ�หรับปริมาณตํ่าสุดของเชื้อเพลิงไบโอในการผสมเชื้อเพลิง

อย่างไรก็แล้วแต่ สำ�หรับการผสม นโยบายพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท่ีมีอยู่

สว่นใหญถ่กูวางโครงสรา้งเพือ่ให้ผลติภัณฑ์ผสมจา่ยภาษสีรรพสามติตามอตัราทีแ่สดง

ให้เห็นถึงอัตราของเชื้อเพลิงที่ถูกผสมในแต่ละชนิด ผลลัพธ์นี้สามารถบรรลุผลได้ใน

หลายๆ วิธี ตามที่สรุปไว้ในกรณีศึกษาจากไทยและออสเตรเลีย พิกัดอัตราภาษีสรรพ

สามิตของไทยยอมรับว่าผลิตภัณฑ์ท่ีผสมแล้วจะสร้างอัตราใหม่ตามอัตราภาษีสรรพ

สามิตแบบเต็มของแต่ละส่วนผสมของการผสม ออสเตรเลียได้คำ�นวณปริมาณ               

ของแต่ละส่วนผสมของการประยุกต์ใช้ซึ่งขัดแย้งกับอัตราภาษีสรรพสามิตสำ�หรับ             

ส่วนผสมนั้นๆ
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กรณศีกึษา : กฎหมายพกิดัอตัราภาษสีรรพสามติในประเทศไทยและออสเตรเลยี
สำ�หรับการคำ�นวณภาษีสรรพสามิตการผสมเชื้อเพลิง

ไทย

(ดูพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527– บัญชีอัตราภาษีสรรพสามิต)

1.1	 แก๊ซโซลีน	 อัตราที่มีประสิทธิผล

	 (1)	 แก๊ซโซลีนไม่ผสม	 7.000 บาท ต่อ ลิตร

	 (2)	 แก๊ซโซลีนประเภทอื่น	 7.000 บาท ต่อ ลิตร

	 (3)	 แก๊ซโซฮอลผสมอีเทอนอล	 6.300 บาท ต่อ ลิตร
	 	 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10

	 (4)	 แก๊ซโซฮอลผสมอีเทอนอล	 5.600 บาท ต่อ ลิตร
	 	 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20

	 (5)	 แก๊ซโซฮอลผสมอีเทอนอล	 1.050 บาท ต่อ ลิตร
	 	 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 85

ออสเตรเลีย

(ดูพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ค.ศ. 1921– บัญชีอัตราภาษีสรรพสามิต)

     10.7 แก๊ซโซลีนผสมอีเทอนอล	           Section 6G

* มาตรา 6ช

ภาษีที่ต้องชำ�ระสำ�หรับสินค้าผสม
(1) หน้าที่ในการชำ�ระภาษีสรรพสามิตภายใต้กฎหมาย (สินค้าผสม) จะถูกแบ่งเป็นรายการ
ย่อยตามรายการที่ 10.7 10.11 10.12 หรือ 10.30 ของตารางแนบท้าย ดังนี้

วิธีทำ�
ขั้นตอนที่ 1	 เพิม่ภาษทีีต่อ้งชำ�ระตามสว่นประกอบของสนิคา้ผสมทีถ่กูระบไุวส้บิขอ้หากสว่น
	 ประกอบนั้นไม่ถูกรวมไว้ในสินค้าผสม
ขั้นตอนที่ 2	 คำ�นวณจำ�นวนเป็นลิตรของสินค้าผสมที่ไม่มีคุณสมบัติต่อส่วนประกอบหรือนํ้า
	 ที่ใช้ในกระบวนการผลิต
ขั้นตอนที่ 3	 คูณผลลัพธ์ของขั้นตอนที่ 2 ด้วย $0.38143
ขั้นตอนที่ 4	 รวมผลลัพธ์ของขั้นตอนที่ 1 และขั้นตอนที่ 3
ขั้นตอนที่ 5 	 เอาผลลัพธ์ทั้งหมดลบออกจากภาษีที่ได้จ่ายสำ�หรับส่วนประกอบสินค้าผสมที่
	 ถูกระบุไว้
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5.3 การพิจารณาผลิตภัณฑ์และการแยกประเภท
เมื่อต้องการหาวิธีพิจารณาและแบ่งประเภทเชื้อเพลิงระบบสรรพสามิต                  

ส่วนใหญ่จะใช้ระบบ Harmonized System (HS) ในการแยกแยะผลิตภัณฑ์              

ค้าขายระหว่างประเทศและถูกควบคุมโดยองค์การศุลกากร (World Customs            

Organization : WCO) ระบบการแบง่ประเภทนีค้รอบคลมุทัง้ เชือ้เพลงิไฮโดรคารบ์อน 

เชื้อเพลิงพลังงานทดแทน และเชื้อเพลิงชนิดก๊าซ

ระบบ HS จะถูกแบ่งออกเป็นบท (chapter) (ด้วยเลข 2 หลัก) หัวข้อ               

(heading) (ด้วยเลข 2 หลัก) หน่วย (items) (ด้วยเลข 2 หลัก) เพราะฉะนั้นตัวเลข 

HS จะมีทั้งสิ้น 6 หลักด้วยกัน แต่ละประเทศใช้ระบบการแบ่งประเภทด้วยรหัส 6 

หลัก 10 เพื่อที่จะทำ�ให้มีความสอดคล้องกันในการค้าขายระหว่างประเทศ และ

สามารถระบุผลิตภัณฑ์ให้ละเอียดขึ้นโดยการเพิ่มรหัสต่อท้าย

การใช้ระบบ HS ในกรณีนี้แสดงถึงจุดเริ่มต้นท่ีดี การใช้ระบบ HS จะทำ�ให้

กระบวนการพิจารณาและแยกแยะผลิตภัณฑ์เป็นไปตาม “มาตรฐานสากล” เพื่อมา

ใช้ควบกับระบบสรรพสามิตสำ�หรับผลิตภัณฑ์ชนิดเชื้อเพลิง

กระบวนการนีจ้ะมกีารแบ่งประเภทผลติภัณฑ์เปน็เจด็ประเภททีค่รอบคลมุทัง้

ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์พลังงานทดแทน ตารางที่ 2 จะแสดงให้เห็นทั้ง

เจ็ดประเภทดังกล่าว 

ตารางท่ี 2 ขอ้เสนอแนะเกีย่วกบัคำ�นยิามมาตรฐานของผลติภณัฑเ์ชือ้เพลงิเพือ่ใช้

สำ�หรับกฎหมายพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

	 เลข	 หมวดหมู่มาตรฐาน		               คำ�นิยามมาตรฐาน

	อ้างอิง	    ของผลิตภัณฑ์

	 1	 อาโรมาติก	 นํ้ามันและผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่กลั่นจากถ่านหิน หรือผลิตภัณฑ์

	 	 	 ท่ีคล้ายคลึงกัน โดยท่ีนํ้าหนักของอาโรมาติกมีมากกว่าส่วน

	 	 	 ประกอบอื่นๆ และมีส่วนผสมของเบนซิน โทลีน (toluene) 

	 	 	 ไซลีน (xylene) และเนฟทาลีน (naphthalene)
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	 2	 นํ้ามันดิบ	 นํ้ามันดิบและส่วนประกอบของนํ้ามันดิบซึ่งไม่ได้ถูกใช้เป็น

	 	 	 วัตถุดิบในการกลั่น

	 3	 นํ้ามันปิโตรเลียม	 นํ้ามันปิโตรเลียม (ไม่ว่าจะมีส่วนผสมของไบโอดีเซล หรือ

	 	 	 อีเทอนอลหรือไม่) ที่ใช้สำ�หรับเผาผลาญเครื่องยนต์ ซ่ึงถูก

	 	 	 จำ�หน่ายในรูปของนํ้ามันปิโตรเลียม ซึ่งรวมไปถึง นํ้ามันดิบที่

	 	 	 ผ่านการกลั่นดีเซล เคโรซีน (kerosene) นํ้ามันให้ความร้อน 

	 	 	 (heating oil) ก๊าซโซลีนไร้สารตะกั่ว (unleaded gasoline) 

	 	 	 นํ้ามันเชื้อเพลิง (fuel oil) เทอเพ็นทีนธรรมชาติ (mineral 

	 	 	 Turpentine)

	 4	 แก๊สปิโตรเลียม	 แก๊สปโิตรเลยีมและแกส๊ไฮโดรคารบ์อนประเภทอืน่ๆ ไมว่า่จะ

	 	 	 อยู่ในรูปของเหลวหรือก๊าซธรรมชาติ โพรเพน (propane)

	 	 	 บิวเทน (butanes) เอทิลีน (ethylene) โพรพิลีน (propylene)

	 	 	 บิวทีลีนส์ (butylenes) และ บิวทาดีน (butadiene) 

	 5	 ดีเซลชีวมวล	 น้ํามันดีเซลท่ีได้จากกระบวนการทำ�ปฏิกิริยาระหว่างแอลกอฮอล์

	 	 (bio mass diesel)	 และกรดอินทรีย์ (esterification) โดยใช้พืชหรือสัตว์ (รู้จัก

	 	 	 กันในชื่อของไบโอดีเซล) หรือได้มาโดยการสกัดน้ํามันแบบ

	 	 	 ไฮโดร (hydro-treatment) โดยใช้พืชหรือสัตว์ (รู้จักในชื่อ

	 	 	 ของดีเซลหมุนเร็ว)

	 6	 เชื้อเพลิงอีเทอนอล	 อีเทอนอล ท่ีได้มาจากวัตถุดิบหมุนเวียนในทางชีวภาพซึ่งใช้

	 	 	 เป็นพลังงานเชื้อเพลิงสำ�หรับเครื่องยนต์

	 7	 เชื้อเพลิงเมทานอล	 เมทานอลแอลกอฮอล์ได้มาจากกระบวนการฟอกคาร์บอน

	 	 	 มอนออกไซด์ คาร์บอนไดออกไซด์ และก๊าซไฮโดรเจน หรือ

	 	 	 โดยวิธีการอย่างอื่นเพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงสำ�หรับเครื่องยนต์

5.4 พิจารณาและให้ความหมายกับทางเลือกของภาษี
ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงส่วนใหญ่นั้นจะถูกขนส่งใน “ปริมาณมาก” อย่างแน่นอน 

ถ้าผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงนั้นถูกเก็บภาษีสรรพสามิตทันทีที่ได้ออกมาจากโรงกลั่นสถานี

	 เลข	 หมวดหมู่มาตรฐาน		               คำ�นิยามมาตรฐาน

	อ้างอิง	    ของผลิตภัณฑ์
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ปลายทาง หรือท่าเรือ ในบางกรณีการขนส่งเชื้อเพลิงจากสถานท่ีท่ีสามารถเก็บเชื้อ

เพลิงได้จำ�นวนมากซึ่งจะอยู่ในพื้นท่ีท่ีได้รับอนุญาตให้ผลิตเชื้อเพลิง โดยส่งต่อไปยัง

รถขนส่ง รถไฟขนส่ง หรือตามท่อเพื่อนำ�มาจำ�หน่าย

จากการกระทำ�ทีก่ลา่วมา ภาษสีรรพสามติจงึมคีวามเกีย่วขอ้งกบัปรมิาตร และ         

การคำ�นวณหาค่าปริมาตรที่ดีที่สุดคือการใช้ระบบและอัตราตามมาตรฐานและ                     

มีความละเอียดจากข้อมูลที่ได้มายังมีบางประเทศในอาเซียนนั้นยังใช้ระบบคำ�นวณ

ตามมูลค่าหรือ ad valorem11 ซึ่งตามการประเมินค่าภาษีสรรพสามิตแบบท้องถิ่น

น้ันจะคำ�นวณตามเกณฑ์ราคาขายของผู้ผลิตตามใบส่งของที่เกี่ยวเนื่องกัน แต่

เน่ืองจากข้อจำ�กัดต่อการผลิตในประเทศดังกล่าว เชื้อเพลิงส่วนใหญ่จะถูกนำ�เข้ามา

เพราะฉะนัน้การคำ�นวณหามลูคา่ของผลติภณัฑน์ัน้ควรจะใชร้ะบบ CIF กบัมาตรการ

ของนำ�เข้าซึ่งสามารถใช้ได้

ด้วยเหตุนี้การเรียกเก็บภาษีอากรจึงคำ�นวณตามปริมาณ (volume) โดย

ปริมาณนี้สามารถแปลงเป็นอัตราภาษีตามปริมาณหรือภาษีอัตราเดียวได้ เป็นที่น่า

สงัเกตวา่ในบางประเทศในอาเซยีนยงัคงเกบ็ภาษโีดยคำ�นวณจากมลูคา่ (ad valorem) 

ซึ่ง ภายใต้ระบบกฎหมายกฎหมายภาษีท้องถิ่นจะเรียกเก็บภาษีจากผลิตภัณฑ์พวกนี้

จากผู้ผลิตซึ่งขายในราคาที่แสดงอยู่ในใบแจ้งหนี้ (invoice) อย่างไรก็ตาม เมื่อ 

พิจารณาถึงการผลิตนํ้ามันเชื้อเพลิงที่จำ�กัดในประเทศเหล่านั้น เชื้อเพลิงส่วนใหญ่         

มักจะถูกนำ�เข้าจากประเทศอื่น ดังนั้นการคำ�นวณที่เหมาะสมที่สุด คือ CIF บวก            

ด้วยภาษีศุลกากรที่อาจมีการเรียกเก็บ

ในการเก็บภาษีโดยคำ�นวณจากมูลค่านั้น วัตถุประสงค์ คือต้องการกำ�หนด

อัตราภาษีที่สูงกว่าปกติในสินค้าพรีเมี่ยม ด้วยเหตุนี้จึงต้องใช้การเก็บภาษีในอัตรา

ก้าวหน้า  เนื่องจากสินค้าเหล่านี้ถูกบริโภคโดยกลุ่มลูกค้าที่มีอำ�นาจในการซื้อกว่า

บุคคลทั่วๆ ไป แต่แนวคิดนี้อาจใช้ไม่ได้กับผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง เพราะราคาของเชื้อ

เพลิงแต่ละประเภทขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น การควบคุมราคาของรัฐบาล นโยบาย

การผูกราคาเชื้อเพลิงไว้กับราคาสินค้าอื่น (parity pricing policy) และการอุดหนุน

ราคาโดยรฐับาล นโยบายสนบัสนนุภาคอตุสาหกรรมเชือ้เพลงิ ปจัจยัเหลา่นีล้ว้นมผีล

ต่อการคำ�นวณมูลค่าของเชื้อเพลิงด้วยเหตุนี้ในการปฏิรูปภาษีผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงใน
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อนาคต การกำ�หนดอัตราภาษีเดียวสำ�หรับผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงทุกชนิดอาจจะมี         

ความเหมาะสมมากกว่า

เมื่อพิจารณาตัวเลือกอัตราภาษีตามปริมาณ ตัวเลือกจะมีความสัมพันธ์กับ

ลักษณะของเชื้อเพลิงนั้น โดยอัตราภาษีของเชื้อเพลิงเหลวจะคำ�นวณจากหน่วยลิตร

หรือกิโลลิตร ซึ่งแนวทางนี้ใช้กับเชื้อเพลิงก๊าซที่ถูกแปลงให้เป็นของเหลวเพื่อนำ�มา

ขนส่งด้วย เชื้อเพลิงก๊าซอื่นๆ มีทางเลือกในการเก็บค่าภาษีในอัตราต่อกิโลกรัมหรือ

ต่อลูกบาศก์เมตร ขึ้นอยู่กับอยู่ดุลยพินิจของหน่วยงานจัดเก็บภาษี แม้ว่าในบางกรณี

ก๊าซจะถูกคำ�นวณค่าตามความจุพลังงาน (เช่น ต่อกิกะจูลล์) ทางเลือกนี้อาจประสบ

ปญัหาเน่ืองจากความจพุลงังานของกา๊ซจะเปลีย่นแปลงตามการรวมตวัระยะสดุทา้ย

ของส่วนประกอบของก๊าซ ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว ตารางที่ 3 แสดงให้เห็นการแปลงค่า

ของนํ้าหนักและปริมาณของเชื้อเพลิงชนิดก๊าซ12

ตารางที่ 3 นํ้าหนักเชื้อเพลิงก๊าซต่อปริมาณซึ่งใช้ในการพิจารณาอัตราการเก็บ

ภาษีต่อหน่วยตามปริมาณ

                ก๊าซ	 กิโลกรัม	 ลูกบาศก์เมตร

ก๊าซธรรมชาติ	 1	 1.406

มีเทน (ถ่านหิน)	 1	 1.4703

ก๊าซธรรมชาติอัดแน่น	 1	 0.72

ประเดน็สำ�คญัประเดน็หนึง่ซึง่มคีวามสมัพนัธก์บัการใชอ้ตัราภาษตีามปรมิาณ

นั้นคือความรวดเร็วในการเปลี่ยนแปลงของผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง ซ่ึงมีผลต่อการ             

วัดปริมาณเช้ือเพลิง ดังนั้นการวัดปริมาณเชื้อเพลิงดำ�เนินการตามมาตรฐาน                    

การเปลี่ยนแปลงทางอุณหภูมิหรือแรงดันสามารถเปลี่ยนแปลงปริมาณของเชื้อเพลิง

ได ้ซึง่จะมผีลตอ่การคำ�นวณคา่ภาษสีรรพสามติ วธิกีารแกป้ญัหานีก้ค็อืการใชอ้ณุหภมูิ

และแรงดันตามมาตรฐานเพื่อท่ีจะทำ�ให้คำ�นวณค่าภาษีสรรพสามิตได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ
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โดยเหตุที่กล่าวมาแล้ว อุณหภูมิที่เหมาะสมสำ�หรับวัดปริมาณผลิตภัณฑ์

ปโิตรเลยีมจึงอยูท่ี ่15 องศาเซลเซยีสซึง่สอดคลอ้งกบัมาตรฐาน “ตารางการวดัปรมิาณ

เช้ือเพลิงปิโตรเลียม” (Petroleum Measurement Tables) ซ่ึงถูกกำ�หนดโดย 

American Society for Testing and Materials (ASTM) และ Institute of              

Petroleum โดยตารางนี้ทำ�ให้ผู้เสียภาษีและหน่วยงานจัดเก็บภาษีรู้อุณหภูมิและ

ปริมาณของเชื้อเพลิงปิโตรเลียมที่แท้จริง ทำ�ให้สามารถคำ�นวณหาปริมาณของเชื้อ

เพลิงปิโตรเลียมที่ถูกต้องได้13

สำ�หรบัเช้ือเพลงิชวีภาพ อาจเกดิปัญหาในการปรบัแกไ้ขอณุหภมูทิีม่สีาเหตมุา

จากความหนาแน่นของแต่ละผลิตภัณฑ์ที่ไม่เท่ากัน โดยเฉพาะเมื่อมีการผสมผสาน

เชือ้เพลิงชีวภาพและเชือ้เพลงิไฮโดรคารบ์อนเพือ่ผลติผลติภณัฑใ์หม ่ซึง่เปน็ทีย่อมรบั

กันทั่วไปว่าสามารถปรับแก้ไขอุณหภูมิไบโอดีเซลเป็น 15 องศาเซลเซียส14 โดยใช้

ปริมาตรที่อุณหภูมิมาตรฐานตามตาราง ASTM

แต่เช้ือเพลิงอีเทอนอลน้ันต่างกันออกไป โดยเร่ิมจากการปรับอุณหภูมิมาตรฐาน 

ใหเ้ปน็ 20 องศาเซลเซยีส (เหมอืนกบัทกุแอลกอฮอลท์ีม่กีารเรยีกเกบ็ภาษสีรรพสามติ) 

ก่อนที่จะนำ�ไปคูณกับตัวประกอบเพื่อให้มีค่าใกล้เคียงกับการปรับแก้ที่ 15 องศา

เซลเซียสของเชื้อเพลิงอื่นๆ ซึ่งตัวประกอบที่กล่าวถึงนั้นมีค่าอยู่ที่ 0.995 และถ้านำ�

มาคูณกับค่าของเชื้อเพลิงอีเทอนอลที่ 20 องศาเซลเซียสก็จะได้ค่าออกมาที่อุณหภูมิ 

15 องศาเซลเซียส

เชื้อเพลิงก๊าซก็มีปัญหาคล้ายกับเชื้อเพลิงอีเทอนอลในเรื่องของการปรับ

ปริมาตรมาตรฐาน ในกรณีนี้ค่ามาตรฐานจะมีความสัมพันธ์กับทั้งอุณหภูมิและความ

ดันเวลาคำ�นวณค่าภาษี สำ�หรับการปรับแก้ไขอุณหภูมิควรปรับให้อยู่ท่ีค่ามาตรฐาน

ที ่15 องศาเซลเซยีส สว่นคา่ความดนัมาตรฐานจะอยูท่ีร่ะหวา่ง 101.325 และ 101.56 

กิโลพาสคัล14การปรับแก้ไขความดันก็มีตารางค่ามาตรฐานเช่นเดียวกับอุณหภูมิ16
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5.5 อะไรคือแนวทางการเก็บภาษีที่เหมาะสมที่สุดในแง่

โครงสร้างและฐานภาษี

สว่นนีจ้ะเกีย่วขอ้งกบัการปรบัโครงสรา้งภาษสีรรพสามติสำ�หรับผลิตภณัฑ์เชือ้

เพลิงในบริบทของท้ังสองเรื่องท่ีได้กล่าวไปข้างต้น และการพิจารณานโยบายภาษี

สรรพสามิตที่ดีตลอดทั้งคู่มือ

5.5.1 ความเรียบง่าย
ภาษีสรรพสามติทีเ่รยีบงา่ย คอื ภาษสีรรพสามติทีม่ขีอ้ หมวดหมู ่ขอ้ยอ่ย หมวด

หมู่ย่อยที่มีการจำ�กัดความอย่างชัดเจนท่ีน้อยที่สุด โดยประเภทของคำ�จัดความข้าง

ต้นสามารถใช้เป็นคำ�จัดความมาตรฐานได้ในกรณีนี้

ในกรณีที่เช้ือเพลิงท้ังหมดน้ันมีอัตราภาษีสรรพสามิตที่เท่ากัน มีความเป็นไป

ได้ที่จะมีภาษีศุลกากรสำ�หรับสิ่งของเฉพาะ (เช่น ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงสำ�หรับใช้ใน

เครื่องยนต์เผาไหม้ภายใน) และจะเป็นไปได้มากในสถานการณ์ที่มีแค่รายได้ของรัฐ

และการจัดการกับผลกระทบภายนอกเชิงลบของการใช้ถนนนั้นเป็นประเด็นหลักจะ

สงัเกตไดว้า่นโยบายภาษสีรรพสามติไมน่า่จะกำ�หนดใหผ้ลติภณัฑเ์ชือ้เพลงิมอีตัราภาษี

สรรพสามิตที่เท่ากันทั้งหมดนอกเสียจากว่านโยบายของรัฐบาลกำ�หนดให้เรียกเก็บ

ภาษีของเชื้อเพลิงประเภทเดียว

	 เวียดนาม – “นํ้ามันเชื้อเพลิงทุกชนิด” 

	 กัมพูชา – “ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม”

จากสองตัวอย่างนี้ ภาษีสรรพสามิตนั้นครอบคลุมแค่เชื้อเพลิงไฮโดรคาร์บอน 

แตว่า่เวลาพฒันานโยบายภาษสีรรพสามติของเชือ้เพลงิ รฐับาลมกัจะพจิารณามากกวา่

นโยบายเดียว และเป็นไปได้ที่ประเด็นต่างๆ (เช่น สภาพแวดล้อม และ ความยั่งยืน

ของพลังงานทดแทน) จะเป็นส่วนหนึ่งของนโยบายภาษีสรรพสามิตของเชื้อเพลิง          

เม่ือรัฐบาลตดัสนิใจวา่จะนำ�เชือ้เพลงิพลงังานทดแทนเขา้มาในระบบภาษสีรรพสามติ

เชือ้เพลงิเปน็ไปไดว้า่อาจมคีวามจำ�เปน็ทีจ่ะตอ้งแยกเชือ้เพลงิเปน็ไฮโดรคารบ์อน และ 

พลงังานทดแทนอืน่ และตอ้งมกีารแยกประเภทของเชือ้เพลงิพลงังานทดแทนอกีด้วย
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ถ้าจะให้มีการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากเชื้อเพลิงพลังงานทดแทนจะต้อง   

มีการจัดหมวดหมู่ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงท่ีถูกนำ�มาผสมกับผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเพื่อ            

นำ�ไปจำ�หน่ายในตลาดดังนั้นในประเทศที่มีการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจาก                          

เชื้อเพลิงปิโตรเลียมและเช้ือเพลิงพลังงานทดแทนการจัดประเภทดังต่อไปนี้จึงมี          

ความจำ�เป็น

	 ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมท่ีกลั่นแล้ว (รวมท้ังนํ้ามันเบนซิน ดีเซล เคโรซีน

	 นํ้ามันเชื้อเพลิง ฯลฯ)

	 ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่ยังไม่ได้กลั่นโดยมีเจตนาใช้สำ�หรับเครื่องยนต์ที่ใช้

	 เป็นเชื้อเพลิง

	 อาโรมาติกเหลว

	 เชื้อเพลิงปิโตรเลียมที่เป็นก๊าซ (รวมทั้งก๊าซปิโตรเลียมเหลว ก๊าซธรรมชาติ

	 เหลว และก๊าซธรรมชาติอัด)

	 ไบโอ-ดีเซล

	 เชื้อเพลิงอีเทอนอล(รวมทั้งเชื้อเพลิงเมทานอล)

	 ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่ผสมกับอีเทอนอล และ

	 ดีเซลผสมไบโอดีเซล

สงัเกตไดว้่าแตล่ะประเภทนัน้มคีวามใกลเ้คยีงกับคำ�จำ�กดัความมาตรฐานทีไ่ด้

สรุปข้างต้น

5.5.2 ความเท่าเทียม
โครงสรา้งของภาษสีรรพสามติควรดำ�เนนิการโดยไมม่กีารสนบัสนนุหรอืเลอืก

ปฏบิตัติอ่เชือ้เพลงิชนดิใดชนิดหน่ึงหรอืผูเ้สยีภาษคีนใดคนหนึง่ตอ่อกีคน รวมถงึภาระ

ภาษีสรรพสามิตที่เก็บจากสินค้านำ�เข้า  และภาระนำ�เข้า  ท่ีรวมถึงค่าของภาษีสรรพ

สามิตและความต้องการความโปร่งใส ข้อยกเว้นของหลักการนี้ คือการกระทำ�เพื่อ         

ท่ีจะสนับสนุนความยั่งยืนของเชื้อเพลิงพลังงานทดแทนบางชนิด อย่างไรก็ตาม เรา

ควรมองการกระทำ�ดังกล่าวนั้นว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงชั่วคราวมากกว่าท่ีจะเป็น            

แบบถาวร และไม่ควรทำ�ให้การแยกแยะการตัดสิน และการรายงานซับซ้อนขึ้น
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บนพื้นฐานนี้ ในกรณีที่เชื้อเพลิงสามารถนำ�มาเผาไหม้ในเครื่องยนต์ได้ 

ผลิตภัณฑ์นั้นต้องเริ่มด้วยอัตราที่เท่ากัน ซึ่งรวมถึงการปรับค่าสำ�หรับค่าความจุ

พลังงานที่ต่างกัน โดยเฉพาะกับเชื้อเพลิงพลังงานทดแทน

ตารางที่ 4 ร่วมกับการพิจารณาเรื่องความเหมาะสมในการตั้งค่าอัตรา จะจัด

ประเภทให้ผลิตภัณฑ์และความสัมพันธ์ของแต่ละประเภทโดยอาศัยนโยบายการจัด

เก็บที่มีความเสมอภาค

5.5.3 การตั้งค่าอัตราที่เหมาะสม
หลักการของคู่มือนี้ คือ ให้ทุกประเทศสงวนอำ�นาจสิทธืในการตั้งค่าภาษีของ

ตนไวแ้ละในเวลาเดยีวกนัใหข้อ้มลูเกีย่วกบัวธิท่ีีดทีีส่ดุในการจำ�กดัความผลติภณัฑแ์ละ

ปรับโครงสร้างของระบบภาษีสรรพสามิตแก่ประเทศอื่น

ในส่วนของการตั้งอัตราภาระภาษีสรรพสามิตของเชื้อเพลิงทางรัฐบาลต้อง

พิจารณาอัตรามาตรฐาน ซึ่งอัตรามาตรฐานน้ีจะเป็นจุดเริ่มต้นสำ�หรับเชื้อเพลิงทุก

ชนดิ เมือ่นโยบายของรฐับาลสนบัสนนุเรือ่งใดเรือ่งหนึง่ สว่นลดอตัราภาษสีรรพสามติ

สามารถนำ�มาใชก้บัคา่อตัราภาษสีรรพสามติได ้(เชน่ policy effect rate) หรอืทีเ่รยีก

กันว่าค่าใช้จ่ายภาษี โดยรายได้บางส่วนถูกใช้เพื่อสนับสนุนสิ่งนี้

อตัราเฉพาะของภาระภาษสีรรพสามติซึง่ถูกมองวา่เปน็ตัวแทนของแนวปฏบิติั

ที่ดีที่สุด จำ�เป็นจะต้องมีการปรับค่าที่ต่อเนื่องเพ่ือให้อัตราคงท่ีตลอด ในกรณีนี้การ

ปรับค่าควรจะคาดเดาได้และเสถียร ซึ่งสามารถทำ�ได้โดยการกำ�หนดค่าตามดัชนี          

ในที่นี้แนะนำ�ให้กำ�หนดค่าให้ตรงกับ Consumer Price Index (CPI) เพื่อเป็นตัววัด

อัตราเงินเฟ้อ

การกำ�หนดนโยบายอตัราสำ�หรบัเชือ้เพลงิควรทำ�โดยพจิารณาหลายปจัจยั รว่ม

กับการพิจารณาค่าอัตราช่วงสุดท้ายว่าปัจจัยใดมีความสำ�คัญมากที่สุด เมื่อรัฐบาล

กำ�ลังพิจารณา (หรือได้พิจารณาเรียบร้อยแล้ว) ภาษีสรรพสามิตของเชื้อเพลิง ปัจจัย

เหล่านี้จะประกอบด้วย
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	 การหารายได้เพิ่มภาษีสรรพสามิตในฐานะที่เป็นแหล่งรายได้เป็นปัจจัย

สำ�คัญในการตั้งค่าอัตรา  ผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงซึ่งมีปริมาตรสูงและมีการ

เปลีย่นแปลงทีร่วดเรว็ เป็นแหลง่รายไดภ้าษสีรรพสามติทีส่ำ�คญัมากสำ�หรบั

หลายประเทศ แต่ผู้กำ�หนดนโยบายควรพิจารณาบางปัจจัย เมื่อรายได้ยัง

คงเปน็ตวัขบัเคลือ่นหลกัในนโยบายภาษสีรรพสามติของเชือ้เพลงิ ซึง่ไดแ้ก่

	 	 ค่าใช้จ่ายสำ�หรับธุรกิจและผลทางเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้น ธุรกิจในฐานะ

ที่เป็นภาษีทางอ้อมน้ันรวมส่วนของภาษีสรรพสามิตในการต้ังราคา

สินค้า  และบริการซึ่งอาจส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจช้าลง และ

แน่นอนยังส่งผลกระทบต่อแหล่งภาษีอื่นๆ เช่น รายได้ภาษีจากกำ�ไร

ของธุรกิจนั้น (และโดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่ม VAT) ถ้าการขายของ

ผลิตภัณฑ์นั้นช้าลง และ

	 	 การหลีกเลี่ยงการลักลอบหรือการหลบหนีภาษี การกระทำ�เหล่านี้ไม่

เพยีงแคเ่ปน็อนัตรายตอ่รายได ้แตย่งัอาจทำ�ใหม้เีชือ้เพลิงทีค่ณุภาพต่ํา

จากการสับเปลี่ยนและการเพิ่มขนาด (หรือการรวมเชื้อเพลิงคุณภาพ

ตํา่หรอืสารเพิม่เตมิอืน่ๆ เข้ากบัเชือ้เพลงิคณุภาพสงู) หลงัจากการชำ�ระ

ภาษีหรือการเคลื่อนย้ายผลิตภัณฑ์ที่ตํ่ากว่าเกณฑ์ข้ามประเทศใน              

รูปสินค้าที่ลักลอบเข้ามา

	 ผลกระทบภายนอกเชงิลบของไอเสยีทีถ่กูปลอ่ยออกมาเชน่เดยีวกบัการวจิยั

เรื่องค่าเสียหายจากการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเข้าสู่สภาพแวดล้อม การ         

ใช้เชื้อเพลิงสำ�หรับยานพาหนะถือว่าเป็นตัวมีส่วนเกี่ยวข้องอย่างมาก แต่

การเผาใชเ้ชือ้เพลงิปิโตรเลยีมในดา้นอ่ืนๆ (เชน่ ผลติพลงังาน) กถ็อืวา่มสีว่น

เกี่ยวข้อง อัตรานโยบายสามารถมุ่งท่ีจะรวมปัจจัยซ่ึงจะสื่อถึงราคาว่า            

การใช้เชื้อเพลิงมีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำ�ลายสภาพแวดล้อม ผลกระทบ

ภายนอกเชงิลบนีจ้ะไมถ่กูนำ�มาพจิารณาถา้การเผาผลาญเชือ้เพลิงนัน้ไมไ่ด้

มีการปล่อยไอเสียและอาจจะไม่ถูกนำ�มาพิจารณากับเชื้อเพลิงพลังงาน

ทดแทนบางชนิด
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	 ผลกระทบภายนอกเชิงลบของการใช้ถนน ซ่ึงรวมทั้งการบำ�รุงรักษาและ

การจราจรติดขัดในด้านของการขนส่ง ยานพาหนะที่ใช้ถนนจะทำ�ให้เกิด

การชำ�รดุทีละนิด และเมือ่มกีารใช้ยานพาหนะจำ�นวนมากบนถนนจะทำ�ให้

เกิดการจราจรติดขัด นอกจากนี้ อาจมีความสัมพันธ์ระหว่างถนนที่ไม่ได้            

มีการปรับปรุงกับจราจรแออัดรวมทั้งไอเสียที่ถูกปล่อยเพิ่มขึ้น ภาษี                 

สรรพสามตินัน้นอกจากจะสามารถใชส้ะทอ้นถงึคา่เสียหายของผลกระทบ

ภายนอกเชิงลบน้ี แตย่งัสามารถใช้เกบ็รายไดโ้ดยตรงเพิม่จากผูค้นทีใ่ชถ้นน

ดังกล่าวได้อีกด้วยอย่างไรก็ตาม ผลกระทบภายนอกเชิงลบนี้ หมายความ

วา่จะตอ้งมนีโยบายท่ียกเว้นการใช้เช้ือเพลงินอกถนนซึง่จะทำ�ใหเ้กดิปญัหา

ว่าจะทำ�นโยบายให้สำ�เร็จอย่างไร – โดยไม่ใช้วิธี end use up front exe

mptionสำ�หรับกฎหมายภาษีสรรพสามิตก็วิธี refund/rebate/credit 

สำ�หรับการใช้นอกถนน 

	 ความจุพลังงานอาจต้องมีการปรับแก้ไขอัตรานโยบายเพ่ือให้สะท้อนถึง

ความต่างของความจุพลังงานของแหล่งเชื้อเพลิงที่ต่างกัน (ดูตาราง 3) ถ้า

ไม่มีการปรับแก้ไขดังกล่าว อัตราภาษีสรรพสามิตที่มีประสิทธิภาพจะ            

กลายเป็นทวีคูณมากขึ้นยิ่งความจุพลังงานน้อยลง

	 ความยัง่ยนืของทรพัยากรพลงังานรวมถึงการพัฒนาแหล่งพลังงานทดแทน 

การพจิารณานีข้ึน้อยูก่บัความตา่งของราคาระหวา่งเชือ้เพลงิปโิตรเลยีมและ

เชื้อเพลิงพลังงานทดแทนถ้าผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงทุกชนิดมีค่าอัตราภาระ         

ภาษีสรรพสามิตที่เท่ากัน ความต่างนี้อาจทำ�ให้ผู้บริโภคหยุดใช้เชื้อเพลิง

ปโิตรเลยีมจนกวา่จะมปัีจจยัอืน่มาสง่ผลกบัราคานํา้มนัดบิ ในอกีทางเลอืก

หนึ่ง รัฐบาลสามารถใช้มาตรการทางงบประมาณ ภาษี หรือที่ไม่ใช่ภาษีใน

การสนับสนุนให้ราคาเชื้อเพลิงอยู่ได้ – แต่ทางเลือกนี้ไม่ได้อยู่ในขอบเขต

ของคู่มือนี้
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ในบริบทนี้ ตารางที่ 4 ได้ถูกสร้างขึ้น

ตารางที่ 4 โครงสร้างมาตรฐานของภาษีสรรพสามิตผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง

    ประเภทผลิตภัณฑ์	  ประเภท	    ภาษีสรรพสามิต	      Possible Tax 

	    ย่อย	         ต่อลิตร	 Expenditure  (ลดอตัรา)

ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมกลั่น	 	 อัตราตามนโยบาย

ปิโตรเลียมที่ไม่ได้กลั่นเพื่อ	 	 อัตราตามนโยบาย

นำ�มาใช้เป็นเชื้อเพลิง

อาโรมาติกเหลว	 	 อัตราตามนโยบาย

เชื้อเพลิงปิโตรเลียม (แก๊ส)	 LPG	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซ

	 	 x 77%

เชื้อเพลิงปิโตรเลียม (แก๊ส)	 LNG	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซ

	 	 x 77%

เชื้อเพลิงปิโตรเลียม (แก๊ส)	 CNG	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซและ

	 	 x 99%	 พลังงาน

ดีเซลที่ผลิตจาก Bio-mass	 	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซและ

	 	 	 พลังงาน

เชื้อเพลิงอีเทอนอล	 อีเทอนอล	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซและ

	 	 x 68%	 พลังงาน

เชื้อเพลิงอีเทอนอล	 เมทานอล	 อัตราตามนโยบาย	 ลดการปล่อยก๊าซและ

	 	 x 45%	 พลังงาน

ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่มี	 	 อัตราตามนโยบายตาม	

ส่วนผสมของอีเทอนอล	 	 สัดส่วน / อีเทอนอล

ดีเซลผสมไปโอ-ดีเซล	 	 อัตราตามนโยบายตาม

	 	 สัดส่วน / ไบโอ-ดีเซล
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ภาคผนวก 1 WCO Harmonized System (Nomenclature) สำ�หรับเชื้อเพลงิ

ไฮโดรคาร์บอน

เลขอ้างอิงหมวด	      กลุ่มของ	      ชื่อผลิตภัณฑ์	         หมายเหตุ

หมู่ในระบบ HS	     ผลิตภัณฑ์

2070		  อาโรมาติก

	 270710	 	 เบนซีน

	 270720	 	 โทลีน

	 270730	 	 ไซลีน

	 270740	 	 เนฟทาลีน

	 270750	 	 ส่วนผสมไฮโดรคาร์บอน

	 	 	 อื่นๆ ปริมาณน้อยกว่า

	 	 	 ร้อยละ 65 เมื่อกลั่น

	 	 	 ณ อุณหภูมิ 250 องศา

	 	 	 เซลเซียส

	 270790	 	 อื่นๆ

2790		  นํ้ามันปิโตรเลียมและ		  รวมถงึ (1) ของเหลวทีเ่กดิ

		  นํ้ามันที่ได้มาจากแร่		  จากการควบแนน่ (นํา้มนั

		  ไบทิวไมนัส และ		  ก๊าซ, เนฟทา และไฮโดร

		  นํ้ามันดิบ		  คาร์บอนเบา  ซึ่งใช้เป็น

	 	 	 	 วัตถุดิบในการกลั่น) และ

	 	 	 	 (2) นํ้ามันดิบที่ผ่านการ

	 	 	 	 คัดแยก

	 271010	 น้ํามันเบา และสารผสม	 	 รวมถงึ (1) นํา้มนัดบิทีผ่า่น

	 	 	 	 การกลัน่ (2) ดเีซลเคโรซนี

	 	 	 	 (3) นํ้ามันให้ความร้อน

	 	 	 	 (4) แกส๊โซลีนไรส้ารตะกัว่ 

	 	 	 	 (5) นํ้ามันเชื้อเพลิง

	 	 	 	 (6) แร่เทอเพ็นทีน
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	 271020	 	 นํ้ามันปิโตรเลียมและ
	 	 	 นํ้ามันที่ได้มาจากแร่
	 	 	 ไบทิวไมนัสและสาร
	 	 	 ผสมซึ่งไม่ได้ระบุไว้
	 	 	 หรือรวมไว้ โดยมีนํ้ามัน
	 	 	 ปิโตรเลียมหรือแร่ไบ
	 	 	 ทิวไมนัสและสารผสม
	 	 	 ปริมาณ 70% หรือ
	 	 	 มากกว่าโดยท่ีน้ันเหล่าน้ี
	 	 	 เป็นส่วนผสมพื้นฐาน
	 	 	 ของสารผสม ซึ่งมีส่วน
	 	 	 ผสมของไบโอดีเซล
	 	 	 ไม่ใช่นํ้ามันทิ้ง

	 271090	 	 นํ้ามันทิ้ง

2711		  ก๊าซปิโตรเลียม
		  (ของเหลว)

	 271111	 	 แอบเอ็นจี

	 271112	 	 โพรโพน

	 271113	 	 บิวเทน

	 271114	 	 เอทิลีน ยูทิลีนโพรบิลีน
	 	 	 และบิวทาดีน

	 271119	 	 อื่นๆ

	 	 ก๊าซปิโตรเลียม (แก๊ส)

	 271121	 	 ก๊าซธรรมชาติ

	 271129	 	 อื่นๆ

2712	 	 เชื้อเพลิงแข็ง

	 271319	 	 เชื้อเพลิงแข็งจากนํ้ามัน
	 	 	 ปิโตรเลียมซึ่งผลิตมา
	 	 	 จากแร่ไบทิวไมนัส

เลขอ้างอิงหมวด	      กลุ่มของ	      ชื่อผลิตภัณฑ์	         หมายเหตุ

หมู่ในระบบ HS	     ผลิตภัณฑ์
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พลังงานทางเลือก

เลขอ้างอิงหมวด	     กลุ่มของผลิตภัณฑ์	     ชื่อผลิตภัณฑ์	      หมายเหตุ
 หมู่ในระบบ HS

2207	 อีทิลแอลกอฮอล์ที่ใช้เป็น
	 เชื้อเพลิงโดยมีปริมาณ
	 ความเข้มข้นร้อยละ 80
	 หรือสูงกว่า หรือ อีทิล
	 แอลกอฮอล์และสปิริต
	 ซึ่งใช้เป็นเชื้อเพลิงไม่ว่าจะ
	 มีความเข้มข้นในระดับใด	

           220710	 	 อีทิลแอลกอฮอล์	 อีเทอนอลเชื้อเพลิง
	 	 เชื้อเพลิง ซึ่งมี
	 	 ปริมาณความเข้มข้น	
	 	 ร้อยละ 80 หรือ
	 	 สูงกว่า

           220720	 	 อีทิลแอลกอฮอล์	 อีเทอนอลเชื้อเพลิง
	 	 เชื้อเพลิงและสปิรต
	 	 ซึ่งใช้เป็นเชื้อเพลิง
	 	 ไม่ว่าจะมีความ
	 	 เข้มข้นในระดับใด

3826	 ไบโอดีเซลและส่วนผสมโดย
	 ที่ไม่ผสมนํ้ามันปิโตรเลียม
	 หรือนํ้ามันที่ได้มาจากแร่
	 ไบทิวไมนัส หรือผสมน้อย
	 กว่าร้อยละ70 ของนํ้าหนัก
	 ทั้งหมด

2905	 อคลีลิกแอลกอฮอล์และ	 เนฟทาลีน
	 ผลผลิตที่เกิดจากการ
	 ฮาโลจีเนทซัลโฟเนท
	 ไนเตรต หรือไนโตรเสส

           290511	 	 เมทานอล
	 	 (เมทิลแอลกอฮอล์)
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อ้างอิง
1	 บรูไน อินโดนีเซีย และมาเลเซีย ไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนํ้ามัน 
2	 Small and Van Dender (2007);  and Phoumin and Kimura (2014).
3	 http://www.i sli ngton.gov.uk/ser vi ces/par ks-environment/sus_pollute/

air_quality/Pages/Vehicle-air- pollution.aspx.
4	 Weisbrod, Vary and Treyz (2003), p. 3
5	 Obidzinski, Andriani, Komarudin and Andrianto (2012); and “Fueling the food 

crisis,” Action Aid International US, http://www.ase.tufts.edu/gdae/Pubs/rp/

ActionAid_ Fueling_Food_Crisis.pdf (accessed 7 May 2014)
6	 International Energy Agency 2010 Annual Report, Paris
7	 http://www.afdc.energy.gov/fuels/biodiesel_blends.html.
8	 The Bio-fuels Act 2007 and Bio-fuels Regulations 2007 (New South Wales) 

which set minimum ethanol and bio- diesel levels when measured on a state 

wide basis on volumes sold. The bio-diesel minimum is subject to there            

being sufficient production. พระราชบัญญัติว่าด้วยเชื้อเพลิงชีวภาพ ค.ศ. 2007                

(Bio-fuels Act 2007) และข้อบังคับว่าด้วยเชื้อเพลิงชีวภาพ ค.ศ. 2007 (Bilo-fuels 

Regulations 2007) (นิวเซาท์แวลส์) ได้กำ�หนดระดับเอธานอลและไบโอดีเซลขั้นต่ําเมื่อ             

วัดจากปริมาณที่ขายได้ทั้งหมดในมลรัฐ
9	 Energy Policy Act 1993 (USA)
10	 htt p://www.wcoo md.org/en/topics/nomenclature/instrument-and-tools/

hs_nomenclature_2012/hs_nomenclature_table_2012.aspx (accessed 16 April 

2014)
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บทที่ 6

เครื่องดื่มที่ ไม่มีแอลกอฮอล์

สรุปแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด
	 การเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์อาจไม่ใช่มาตรการที่

เหมาะสมท่ีสุดในการลดอันตรายจากการบริโภคพลังงาน และ/หรือในการเพิ่มราย

ไดข้องรฐั และผูอ้อกนโยบายทางภาษจีะตอ้งศึกษาและทำ�ความเขา้ใจเกีย่วกบัตลาด

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ทั้งหมดก่อนทำ�การออกนโยบาย

	 ขอบเขตของตลาดที่ควรทำ�ความเข้าใจ ได้แก่

	 -	 ขอบเขตของสินค้าอื่นที่สามารถแทนที่กันได้

	 -	 การตอบสนองของผู้บริโภคเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงราคา  (ความยืดหยุ่นของ

	 	 ค่าราคาที่ยอมรับได้ (own price elasticities)) 

	 -	 ความสัมพันธ์ระหว่างการเปลี่ยนแปลงของราคาและการบริโภคพลังงานอื่นๆ 

	 	 (ค่าความยืดหยุ่นของราคาไขว้(cross price elasticities)) 

	 -	 ผลกระทบจากการลดลงของอุปสงค์ที่มีต่อแหล่งที่มาของรายได้รัฐจากภาษี

	 	 ประเภทอื่นและผลกระทบต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

	 เมื่อมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต จะต้องเป็นไปตามหลักการทั่วไปคือมีความ

เสมอภาค (equity) ความโปรง่ใส (transparency) และความเรยีบง่าย (simplicity)

ซึ่งสามารถทำ�ได้โดย 

	 -	 ใช้ฐานภาษีที่ครอบคลุมและไม่มุ่งหมายต่อเครื่องดื่มใดเพียงประเภทเดียว

	 -	 มีความชัดเจนในการให้คำ�นิยามสิ่งที่ได้รับการยกเว้นภาษี 

	 -	 ใช้อัตราภาษีตามปริมาณ
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6.1 แนวคดิพืน้ฐานทางนโยบายเพือ่เพ่ิม/มีภาษสีรรพสามิต

มขีอ้ถกเถยีงอยา่งมากถึงข้อดหีรอืข้อเสยีในการม(ีหรอืคงไวห้รอืขยายขอบเขต

เดิมออกไป)ภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ แรงจูงใจแรกเริ่มของ

แนวคดินีค้ือความต้องการทีจ่ะแกไ้ขปญัหาเชงิลบเรื่องรปูลกัษณ์ภายนอกทีเ่กีย่วขอ้ง

กับการบริโภคน้ําตาลจากเครื่องดื่มที่มีรสหวาน แม้ว่าแนวคิดในเรื่องนี้จะมีร่วมกับ

แนวคิดเรื่องการเพิ่มรายได้ให้แก่รัฐจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ซ่ึงเป็นส่วนหนึ่ง

ของการพิจารณานี้

จากแรงจูงใจทั้งสองทำ�ให้สิ่งที่ควรกำ�หนดคือวัตถุประสงค์ของรัฐที่สามารถ

สำ�เร็จไดด้ว้ยภาษีสรรพสามติ (เชน่ จะเกบ็ภาษจีากเคร่ืองด่ืมทีไ่มม่แีอลกอฮอล์ทัง้หมด

หรอืเพยีงบางประเภทเพือ่ลดการบรโิภคพลงังานทัง้หมดและอาจเปน็ไปไดว้า่จะชว่ย

ลดโรคอ้วนได้ (โดยเป็นที่เข้าใจว่าการใช้พลังงานทั้งหมดในกิจกรรมต่างๆ อาจจะยัง

คงเท่าเดิมหรือเพิ่มขึ้น) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืมไม่มีแอลกอฮอล์จะ

สอดคล้องกับการตอบสนองของผู้บริโภคที่มีต่อราคาท่ีเพ่ิมข้ึน อันจะทำ�ให้เห็นภาพ

การเพิม่ขึน้โดยรวมของรายไดท้างภาษขีองรฐัจากสว่นนีห้รอืไม ่ปญัหานีไ้ดม้กีารสรปุ

ไว้ใน ภาพ 1 ในหน้าถัดไป

6.1.1 การเก็บภาษีสรรพสามิตจากฐานการบริโภคนํ้าตาล
เมื่อพิจารณาถึงการแบ่งแยกประเภทของภาษีต่างๆ เช่น ภาษีสรรพสามิต          

แลว้นัน้ ผูอ้อกนโยบายทางภาษคีวรพจิารณาอยา่งรอบคอบถงึสนิคา้และสว่นประกอบ

ที่เป็นเป้าหมายของมาตรการการจัดเก็บภาษี ในปัจจุบันรัฐบาลต่างๆ ได้กำ�หนดให้มี

การเก็บภาษีสรรพสามติ (หรอืในปัจจบัุนกำ�ลงัพจิารณาถงึการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติ)

จากเครือ่งดืม่ทีใ่ห้ความหวานจากนํา้ตาลเพือ่ใหบ้รรลผุลในการลดการบรโิภคนํา้ตาล 

โดยสันนิษฐานว่าการทำ�เช่นน้ีจะช่วยลดอัตราการเกิดโรคอ้วนและโรคเบาหวาน

ได้1เป็นที่น่าสนใจว่ารายได้ของรัฐแต่เดิมนั้นก็มีพื้นฐานความคิดมาจากภาษี                   

สรรพสามิตในเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์มาเป็นระยะเวลายาวนาน และตอนนี้               

ก็กำ�ลังย้อนกลับไปสู่ความคิดดั้งเดิมดังท่ีเห็นได้ในโครเอเชีย ไอร์แลนด์เดนมาร์ก            

และอียิปต์ ตามกรณีศึกษาที่จะกล่าวต่อไป
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อย่างไรก็ตามการเลือกเก็บภาษี เช่น ภาษีสรรพสามิต ได้ถูกนำ�มาปรับใช้จาก

แนวความคดิวา่โดยท่ัวไปจะจดัเกบ็ภาษจีากเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลเ์พยีงประเภท

เดียว คือ เครื่องดื่มที่มีการอัดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และให้ความหวานจากนํ้าตาล 

แม้ว่าจะมีเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ประเภทอื่นที่มีส่วนผสมของนํ้าตาลอยู่เป็น

จำ�นวนมาก และในหลายกรณีก็มีปริมาณนํ้าตาลเท่ากับหรือมากกว่าปริมาณนํ้าตาล

ในเครื่องดื่มที่เป็นเป้าหมายของการเก็บภาษี2

แผนภาพที่ 1 : สรุปปัญหาทางนโยบายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่ม

ที่ไม่มีแอลกอฮอล์

อะไรคือสินค้าที่ต้องเสียภาษีอะไรคือสินค้าที่ต้องเสียภาษี

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

แก้ปัญหา
การบริโภค
พลังงาน?

สินค้าที่
สามารถ
แทนที่ได้?

ความยืดหยุ่น
ของราคาและ
สิ่งที่แทนที่ได้?

ผลกระทบต่อ
กิจกรรมทาง
เศรษฐกิจและ
ภาษีชนิดอื่น?

สุขภาพ รายได้ทางภาษีของ

จะเปลี่ยนเป็นการบริโภคสินค้า
ที่ไม่เสียภาษีแทน?

ภาษีสรรพสามิตแบบใหม่
จะทำ�ให้รายได้ทางภาษีของรัฐ

เพิ่มขึ้นหรือลดลง?

นโยบายภาษีสรรพสามิตในกรณีนี้แสดงให้เห็นถึงปัญหารูปลักษณ์ภายนอกท่ี

เกี่ยวข้องกับการบริโภคนํ้าตาลมากเกินไป ซึ่งแต่ก่อนมีความเกี่ยวข้องกับการบริโภค

นํ้าตาลผ่านทางนํ้าอัดลม เป้าหมายของการเก็บภาษีสรรพสามิตนี้เป็นการเรียกเก็บ

ตามแนวคิดด้านสุขภาพและสังคมที่มีอิทธิพลต่อการบริโภค ซึ่งจะมีประสิทธิภาพ           

ต่อเมื่อไม่มีสิ่งอื่นสามารถแทนที่ได้ และจะไม่มีประสิทธิภาพถ้ามีการแทนที่นํ้าอัดลม

ซึ่งถูกเก็บภาษีโดยเครื่องดื่มท่ีมีรสหวานอย่างอื่น เช่น นํ้าผลไม้ นมปรุงแต่งกลิ่น             
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รส กาแฟหรือชาสำ�เร็จรูป เป็นต้น จากข้อสังเกตด้านล่างแสดงให้เห็นว่ายังมีแหล่ง

พลงังานอืน่จำ�นวนมากซึง่มผีลตอ่การบรโิภคพลงังานนอกเหนอืไปจากเครือ่งดืม่ทีใ่ห้

พลังงาน โดยพลังงานนี้หมายถึงพลังงานที่ร่างกายจะมนุษย์นำ�ไปใช้

เป็นที่เห็นได้ชัดเจนว่า  “การริเริ่มด้านสุขภาพ” ในกรณีนี้ มีความสัมพันธ์

โดยตรงตอ่การเพิม่ขึน้ของปัญหาโรคทีไ่มต่ดิตอ่ เชน่ โรคอว้น โรคเบาหวาน โรคความ

ดนัโลหติสงู ซึง่เปน็ผลมาจากพฤตกิรรมในการบรโิภคทีไ่มดี่และการใชช้วีติทีอ่ยูน่ิง่ไม่

เคลือ่นไหว ดงันัน้จงึมคีวามสำ�คญัอยา่งยิง่ในการมองวา่ไมเ่ฉพาะแต่เพียงการบริโภค

นํ้าตาลเท่านั้น แต่ยังหมายถึง “การบริโภคพลังงาน” ซึ่งอาหารและการใช้ชีวิตที่ก่อ

ให้เกิดโรคนี้เกี่ยวข้องกับการบริโภคพลังงานจากแหล่งอาหารจำ�นวนมาก

ตามบริบทนี้เป็นเรื่องสำ�คัญในการมองภาพรวมเกี่ยวกับ “ความสมดุลของ

พลังงาน”ของแต่ละบุคคล ซึ่งผู้ออกนโยบายจำ�เป็นต้องมองภาพรวมในการบริโภค

พลังงานทั้งหมดจากแหล่งพลังงานทุกแหล่งที่มา  เช่นเดียวกับการมองถึง “การใช้

พลังงาน” องค์การอาหารและเกษตรแห่งสหประชาชาติ (Food & Agriculture 

Organization : FAO) และองค์การอนามัยโลก (World Health Organization : 

WHO) ได้ศึกษาถึงความต้องการพลังงานของร่างกายในแต่ละวันซึ่งในความเป็นจริง

แล้วมีความแตกต่างกันออกไปในแต่ละกลุ่ม ทำ�ให้การกำ�หนดนโยบายภาษีจากฐาน

ความคิดนี้มีความซับซ้อนอย่างมาก3

จากการศึกษาของ FAO และ WHO พบว่าแหล่งพลังงานหลักที่ร่างกายได้           

รับได้แก่ ไขมัน คาร์โบไฮเดรต และโปรตีน อย่างไรก็ตามสิ่งที่มีความสำ�คัญเท่าเทียม

กันคือเรื่องของการใช้พลังงานที่ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆ เช่น การออกกำ�ลังกาย การ           

เผาผลาญพลังงาน การเจริญเติบโต การให้นํ้านมและการต้ังครรภ์ ในประเด็นของ

ภาษีสรรพสามิตกับสุขภาพนั้นควรพิจารณาถึง “ความสมดุลของพลังงาน” ซ่ึง

เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านสุขภาพและเชื่อมโยงกับภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืมท่ี

ไม่มีแอลกอฮอล์ (หรืออาหารใดๆ) ทำ�ให้ภาษีดังกล่าวมีความซับซ้อนอย่างมาก

มีขอ้ควรสงัเกตวา่ทัง้ในยทุธศาสตรเ์กีย่วกบัโรคอว้นของ WHO และใน “2012 

Obesity Update” ของ OECD มีความกังวลว่าภาษีจะทำ�ให้ราคาสินค้า  เช่น              
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เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ เพิ่มขึ้น ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลท่ีไม่ต้องการได้ ได้แก่กรณี             

ผู้บริโภคดังนี้4

	 ลดการบริโภคอาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการลงเพ่ือให้มีเงินเพียงพอต่อ

	 การซื้ออาหารที่มีการเก็บภาษีในปริมาณเท่าเดิม

	 บริโภคอาหารและเครื่องดื่มอื่นที่ไม่เสียภาษีแทน แต่กลับได้รับปริมาณ

พลังงานเท่ากันหรือสูงกว่าเดิม เช่น การแทนที่การดื่มนํ้าอัดลมด้วยนํ้าผล

ไม้ที่มีรสหวาน เครื่องดื่มที่ให้พลังงาน หรือนมปรุงแต่งกลิ่นและรส 

	 ยอมรับภาระภาษีไว้และยังคงบริโภคอาหารตามเดิม

	 เปลี่ยนจากการบริโภคอาหารและเครื่องดื่มหลายอย่างเป็นอย่างเดียว แต่

	 กลับได้รับปริมาณพลังงานที่สูงกว่าเดิม และ/หรือ

	 เกิดความคดิบางอยา่งจากภาษวีา่การลดการบรโิภคนํา้อดัลมจะชว่ยใหต้น

สามารถบริโภคอาหารอื่นได้มากข้ึนซึ่งอาจทำ�ให้ได้รับพลังงานมากกว่า           

เดิม ตัวอย่างเช่น “ไม่ซื้อนํ้าอัดลม ฉันก็ซื้อเค้กได้” ทั้งที่เค้กให้พลังงาน               

ที่มากกว่า

ดังนั้น OECD จึงเรียกร้องให้มีความครอบคลุมมากขึ้นในตัวเลือกทางอาหาร

และนโยบายที่เป็นมากกว่าฐานภาษีโดยธรรมชาติ ยิ่งไปกว่านั้นเมื่อมีการเก็บภาษี 

OECD กล่าวว่ายังมีความจำ�เป็นต้องพิจารณาถึงพฤติกรรมของผู้บริโภคในการตอบ

สนองต่อการเปลี่ยนแปลงของราคา  และขอบเขตความเป็นไปได้ที่จะมีอาหารหรือ

เครื่องดื่มอื่นเข้ามาแทนที่

ฉะนั้น คู่มือเล่มนี้จึงกระตุ้นให้มีความระมัดระวังในการออกแบบภาษี                   

สรรพสามติในเครือ่งดืม่ท่ีไมม่แีอลกอฮอลต์ามวตัถปุระสงคด์า้นสขุภาพทีเ่กีย่วขอ้งกบั

การได้รับน้ําตาลจากอาหารของผู้บริโภค โรคอ้วนจึงมีความซับซ้อนเพราะเกี่ยวข้อง

กับหลายปัจจัยและแนวทางแก้ปัญหาอย่างง่ายๆด้วยการเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่ให้

รสหวานจากนํ้าตาลจึงอาจเป็นการทำ�ให้ผลลัพธ์ทางสุขภาพแย่ลงกว่าเดิม ไม่ได้

เป็นการแก้ไขแต่อย่างใด
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6.2 เครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ในฐานะที่เป็นการเพิ่ม             

รายได้ให้รัฐ

ในปัจจุบันการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ใน

ภูมิภาคอาเซียนพบว่าเป็นเครื่องมือพื้นฐานในการเพิ่มรายได้รัฐ ภาษีสรรพสามิตใน

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ท้ังหมดเป็นภาษีตามมูลค่า  ซึ่งหมายถึงภาษีจะถูกเรียก  

เก็บจากมูลค่า  (หรือคุณภาพ) ของสินค้านั้นมากกว่าการพิจารณาถึงจำ�นวน (หรือ                      

ปริมาณนํ้าตาลที่มีความสำ�คัญมากกว่า)

แม้ว่าภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์อาจช่วยเพ่ิมรายได้ทาง

ภาษีสรรพสามิตให้แก่รัฐ ผู้ออกนโยบายภาษีจำ�ต้องพิจารณาถึงผลกระทบภาษี            

สรรพสามติไมใ่ชเ่พยีงแคเ่รือ่งของรายไดใ้นภาพรวมของรัฐลดลงเมือ่ต้องพิจารณาถงึ

ผลกระทบต่อภาษีประเภทอื่นๆ ซึ่งมีแนวโน้มว่าอาจได้รับผลกระทบจากนโยบายนี้

ซึ่งรวมไปถึงภาษีเงินได้ที่มีที่มาจากผลกำ�ไรในการขายเคร่ืองด่ืมที่ไม่มีแอลกอฮอล์            

ซ่ึงต้องเสียภาษีสรรพสามิตตลอดทั้งห่วงโซ่อุปทานเพราะมีอัตราการขายลดลง                  

นอกจานี้ในภาษีประเภทอื่น เช่นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จะได้รับผลกระทบถ้ามีการ

เพิม่ภาษีมูลค่าเพิม่จากราคาทีร่วมภาษสีรรพสามติเขา้ไปแลว้มากกวา่จะมกีารชดเชย

อัตราการขายที่ลดลง

เจา้หนา้ทีด่า้นนโยบายภาษจีำ�เป็นตอ้งเข้าใจถึงตลาดภายในประเทศและความ

เป็นไปได้ที่สร้างโมเดลทางเศรษฐกิจของตลาดนั้นเพื่อที่จะพยายามและคาดการณ์

แนวโน้มความเปลี่ยนแปลงของการบริโภคระหว่างเคร่ืองด่ืมท่ีต้องเสียภาษีและ                   

เครือ่งดืม่ประเภทอ่ืนทีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ีมกีารยนืยนัวา่ภาษสีรรพสามติและรายไดข้อง

รัฐได้รับผลกระทบจากปัจจัยต่างๆ คือ ค่าความยืดหยุ่นของราคาที่ยอมรับได้และ           

ผลกระทบจากการแทนที่ ซึ่งมีแนวโน้มว่าจะขึ้นอยู่กบัสินค้าที่ต้องเสียภาษีและอัตรา

ภาษี การเปลี่ยนแปลงของราคาในเครื่องดื่มแต่ละประเภทและการตอบสนองของ           

ผู้บริโภคที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงราคานั้นจะเป็นกุญแจสำ�คัญในการตอบคำ�ถามนี้            

ถ้ามีความอ่อนไหวต่อราคาท่ีเปลี่ยนแปลงไปของสินค้าที่ต้องเสียภาษีน้อยอัตราการ

เก็บภาษีสรรพสามิตของรัฐก็จะเพิ่มขึ้น แต่ถ้าผู้บริโภคมีความอ่อนไหวต่อการ

เปลี่ยนแปลงของราคา เช่น เพราะภาษีดังที่กล่าวมาแล้ว ก็จะส่งผลให้อัตราการขาย
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ลดลง และ/หรือมีการลดราคาเครื่องดื่มลงซึ่งหมายความว่าแหล่งที่มาของรายได้รัฐ

ทางภาษีสรรพสามิตจะน้อยลงตามด้วย

การตอบสนองตอ่ราคาทีเ่ปลีย่นไปรูจ้กักนัในชือ่วา่ “คา่ความยดืหยุน่ของราคา

ที่ยอมรับได้” ในขณะท่ีการเปลี่ยนแปลงของการบริโภคเป็นตัวชี้วัดถึงร้อยละของ           

การเปลี่ยนแปลงของราคา  นอกจากนี้การบริโภคอาจยังได้รับผลกระทบจากรายได้

และวธิกีารมองสนิคา้ออกเปน็ “สิง่ของฟุม่เฟอืย” และ “ส่ิงของจำ�เปน็” ส่วนคา่ความ

ยืดหยุ่นของรายได้จะเป็นตัวบ่งชี้ว่าการบริโภคส่ิงของเหล่านี้จะมีเปอร์เซ็นต์เพ่ิมขึ้น

ตามรายไดข้องผูบ้รโิภค ความสำ�คญัของการเปล่ียนแปลงนีจ้ะเปน็ตัวบง่บอกวา่สินคา้

นั้นถูกจัดเป็นสิ่งของฟุ่มเฟือยหรือไม่ซึ่งสิ่งของฟุ่มเฟือยโดยปกติแล้วมักมีความ             

อ่อนไหวต่อราคามากกว่าสิ่งของจำ�เป็นทำ�ให้อาจมีการปฏิเสธการบริโภคสิ่งของ               

เหล่านี้ได้ถ้ารายได้ลดลง5

การศกึษาในสว่นทีส่องไดพ้จิารณาถงึ “คา่ความยดืหยุน่ของราคาทีย่อมรบัได”้ 

และ “ค่าความยดืหยุน่ของรายได”้ โดยศกึษาถงึเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลใ์นตาราง

ที่ 1 โดยที่ตามตารางที่ 1 แสดงให้เห็นว่าโดยทั่วไปเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์หลาย

ประเภทถูกมองว่าเป็นสิ่งของฟุ่มเฟือยเมื่อพิจารณาจากความยืดหยุ่นของรายได้ ใน

ขณะทีข่อบเขตขอบความออ่นไหวตอ่ราคา หรอื “คา่ความยดืหยุน่ของราคาทีย่อมรบั

ได”้ ดเูหมอืนจะมคีวามสำ�คญัเมือ่มกีารพจิารณาถงึประเภทของเครือ่งด่ืมต่อประเภท

ของเครื่องดื่มและจากตลาดต่อตลาด จากตารางที่ 1 แสดงให้เห็นว่าเป้าหมายของ

ภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ เช่น นํ้าอัดลม มีอัตราการขายที่ลดลง

ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งท่ีผู้ออกนโยบายภาษีควรคำ�นึงถึงในแง่ที่มองว่าภาษีสรรพสามิต           

เป็นแหล่งที่มาของรายได้รัฐที่มีประสิทธิภาพ

นอกจากนี ้เมือ่ภาษสีรรพสามติในเครือ่งด่ืมทีไ่มม่แีอลกอฮอล์ได้ถกูกำ�หนดให้

เปน็การเก็บภาษตีามมลูคา่ รายไดข้องรฐัจะเพิม่ขึน้ไดต้อ่เมือ่ผูผ้ลติและทกุคนในหว่ง

โซอ่ปุทานไดพ้ยายามรบัไวซ้ึง่ภาษมีากเทา่ทีจ่ะรบัได้ ซ่ึงหมายความวา่ผลกำ�ไรของเขา

จะลดลงและรายไดข้องรฐัจะเปลีย่นจากภาษเีงนิไดม้าเปน็ภาษสีรรพสามติ ยิง่ไปกวา่

นัน้พวกเขาอาจมองหาหนทางเพือ่ลดมลูคา่ท่ีเป็นฐานในการประเมนิภาษสีรรพสามติ

ลงเพื่อเป็นการชดเชยผลกระทบที่ได้รับจากภาษี โดยประเด็นนี้นั้นจะกล่าวถึงต่อไป
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ตารางท่ี 1 การศกึษาถงึคา่ความยดืหยุน่ของรายไดแ้ละคา่ความยดืหยุน่ของราคา
ที่ยอมรับได้ – เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

        	            	 ค่าความยืดหยุ่น	 การชดเชยค่า
        การศึกษา	            สินค้า	 ของรายได้	 ความยืดหยุ่นของ
			   ราคาที่ยอมรับได้

Dharmasena and	 นํ้าอัดลมทั่วไป	 1.506	 -1.903

Capps (2009)

	 นํ้าอัดลมไม่มีนํ้าตาล	 1.276	 -0.957

	 นํ้าดื่มบรรจุขวด	 0.364	 -0.070

	 นํ้าผสมผลไม้	 1.259	 -0.082

	 นํ้าผลไม้	 0.649	 -0.822

	 เครื่องดื่มให้พลังงาน	 2.604	 -5.937

	 กาแฟ	 0.628	 -0.464

	 ชา	 0.752	 -0.509

	 นมไขมันสูง	 0.798	 -0.733

	 นมไขมันตํ่า	 1.059	 -0.761

Zheng and Kaiser	 นํ้าอัดลม	 0.997	 -0.151

(2008a)	 นม	 0.614	 -0.154

	 นํ้าผลไม้	 0.656	 -0.172

	 นํ้าดื่มบรรจุขวด	 0.029	 -0.498

	 กาแฟ/ชา	 3.144	 -0.083

Zheng and Kaiser 	 นํ้าอัดลม	 0.381	 -0.164

(2008b)	 นม	 0.243	 -0.102

	 นํ้าผลไม้	 2.891	 -0.458

	 นํ้าดื่มบรรจุขวด	 0.062	 -0.044

	 กาแฟ/ชา	 3.049	 -0.260

Kinnucan, Miao, Xiao	 นํ้าอัดลม	 1.238	 -0.137

and Kaiser (2001)	 นม	 0.406	 -0.169

	 นํ้าผลไม้	 0.698	 -0.361

	 กาแฟ/ชา	 1.876	 -0.249

Yin, Lin, Smallwood	 นํ้าอัดลม	 1.010	 -0.520

and Andrews (2004)	 นม	 0.800	 -0.590

	 นํ้าผลไม้	 0.900	 -0.350

	 กาแฟ/ชา	 1.130	 -0.470
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ในเร่ืองความสมัพนัธร์ะหวา่งภาษสีรรพสามติและภาษอีืน่ทัง้ภาษทีางตรงและ

ภาษีทางอ้อม ตามการศึกษาในระยะที่ 2 ได้ตั้งข้อสังเกตจากกรณีศึกษาในอียิปต์ว่า 

เมื่อมีภาษีการค้าพิเศษ (special sales tax) (เช่น ภาษีสรรพสามิต) ในเครื่องดื่มที่

ไม่มีแอลกอฮอล์จะทำ�ให้ภาษีลดลงมากกว่าครึ่ง ซึ่งเป็นการกระตุ้นกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจส่งผลให้รายได้ของรัฐจากการเก็บภาษีในภาพรวมสูงขึ้น จากกรณีศึกษาใน

อียิปต์มีความน่าสนใจว่ามีความเชื่อมโยงกันระหว่างผลกระทบจากกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจและรายได้ทางภาษีอื่นๆ ต่อภาษีสรรพสามิต

กรณีศึกษา : อียิปต์ลดภาษีนํ้าอัดลมลงร้อยละ 62 และรายได้ทางภาษีของรัฐ

จากนํ้าอัดลมเพิ่มขึ้นร้อยละ 13

	 ในปี ค.ศ. 2005 มีการปฏิรูปภาษีในอียิปต์ซึ่งรวมถึงการลดภาษีขายที่เก็บจาก          

นํ้าอัดลมบรรจุขวดจากร้อยละ 65 ของราคาขายเป็นร้อยละ 25 ของราคาขายซึ่งอัตราภาษีนี้

ยังคงใช้อยู่ในปัจจุบัน6 มีข้อควรสังเกตว่าการลดภาษีขายลงนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิรูป

ภาษีในวงกว้างที่มีการลดภาษีในบางกลุ่มสินค้าเป้าหมายอื่นๆลงเช่นเดียวกัน การกระทำ�เช่น

นี้มีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

	 อย่างไรก็ตามจากภาคธุรกิจน้ําอัดลมในอียิปต์ได้แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนถึงความ

ประสบผลสำ�เรจ็ในการปฏริปู โดยเฉพาะอยา่งยิง่เมือ่มกีารลดอตัราภาษกีารขายลงรอ้ยละ 60 

ได้ช่วยกระตุ้นอัตราการขายให้เพิ่มขึ้นเป็นจำ�นวนเลขสองหลัก7 ซึ่งจากอัตราการเจริญเติบโต

นีท้ำ�ใหภ้าพรวมการจา่ยภาษใีนภาคธรุกจินํา้อดัลมของอยีปิตเ์พิม่ขึน้ถงึรอ้ยละ 13 รวมทัง้ทำ�ให้

กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องเติบโตขึ้นด้วย เช่น การจ้างงาน ผลกำ�ไรจากภาคธุรกิจ ซึ่ง

แสดงว่าผลกระทบทางด้านภาษีที่แท้จริงที่เกิดขึ้นคือรายได้ของรัฐทางภาษีเพิ่มขึ้นประมาณ

ร้อยละ 208

	 ห้าปีหลังจากท่ีมีการลดภาษีสรรพสามิต รัฐบาลของอียิปต์เก็บภาษีได้มากขึ้นถึง           

สองเท่าของอัตราที่เก็บได้ก่อนหน้าและในภาคธุรกิจนํ้าอัดลม เช่น การจ้างงาน ยังเพิ่มขึ้นถึง

สองเท่า9
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ขอ้สงัเกตสดุทา้ยในประเดน็เรือ่งภาษสีรรพสามติในเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอล์

เปน็เครือ่งมือในการเพิม่รายไดข้องรฐั ในสว่นทีส่องของการศกึษานีไ้ดต้ัง้ขอ้สงัเกตว่า

กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund : IMF) ได้มองถึง

ปัญหาว่าภาษีทางเลือกเช่นภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์มีความ

เหมาะสมที่จะเป็นแหล่งที่มาใหม่ของรายได้รัฐหรือไม่มุมมองของ IMF มีความ

คล้ายคลึงกับผลการศึกษาในส่วนที่สองบทที่ว่าด้วยภาษีสรรพสามิต “คู่มือการร่าง

กฎหมายภาษี” ซึ่งกล่าวว่า  “ภาษีตามปริมาณ (specific tax) ตัวอย่างเช่น ใน         

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์และนํ้าอัดลม ควรจัดอยู่ในกลุ่มสิ่งที่น่าสนใจถ้ามี                    

การพิจารณาใดๆ ถึงการจัดเก็บภาษีในสินค้าหรือบริการอื่นดังที่กล่าวมาในข้างต้น              

มีข้อแนะนำ�ว่าจะต้องมีการชั่งนํ้าหนักระหว่างข้อดี (รายได้ของรัฐ) และข้อเสีย               

เช่น สิ่งของฟุ่มเฟือยสิ่งของที่แทนที่ได้ และการบริหารจัดการราคา”10

ดังน้ันคู่มือเล่มนี้จึงกระตุ้นให้มีความระมัดระวังในการออกแบบภาษี                 

สรรพสามิตในเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ซึ่งตั้งอยู่บนวัตถุประสงค์ในการเพิ่มรายได้

ให้กับรัฐ

 

6.3 การระบุและให้คำ�นิยามสินค้าและประเภทสินค้า

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีถูกแยกประเภทออกมา  ในประเด็นเรื่องการให้คำ�

นยิามทีชั่ดเจนถงึประเภทของสนิคา้นัน้มขีอ้วจิารณท์ัง้ในดา้นนโยบายภาษสีรรพสามติ

และด้านการออกแบบภาษีสรรพสามิต มีข้อวิจารณ์อย่างมากในกรณีของสินค้าที่มี

ลักษณะเป็นเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อรัฐบาลไม่ต้องการจัด

เกบ็ภาษีสรรพสามติจากสนิคา้ทกุชนดิ เชน่ ในเครือ่งด่ืมบางอยา่ง อาท ินํา้ด่ืม ซ่ึงเปน็

สิ่งสำ�คัญต่อการดำ�รงชีวิต

เมื่อรัฐบาลตัดสินใจจะเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมที่ไม่มีแอลกอฮอล์ 

อันดับแรกคือต้องทำ�ให้แน่ใจว่าสินค้าทุกชนิดท่ีมีลักษณะคล้ายกันหรือสามารถแทน    

ที่กันได้จะถูกเก็บภาษีเช่นเดียวกันตามหลักความเสมอภาคและหลีกเลี่ยงการมี                   

“ผู้ชนะ” หรือ “ผู้แพ้” เกิดขึ้น ในเรื่องนี้นั้นยังเป็นเรื่องสำ�คัญต่อการแก้ปัญหาด้าน
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สขุภาพและดา้นวตัถปุระสงคเ์กีย่วกบัรายไดร้ฐัทีจ่ะผูบ้รโิภคจะเปลีย่นจากการบรโิภค

เครือ่งดืม่ทีเ่สยีภาษไีปเป็นเครือ่งดืม่ทีค่ลา้ยกนัแตไ่มเ่สยีภาษแีทน จงึตอ้งมกีารผสาน

วัตถุประสงค์ทั้งสองอย่างเข้าด้วยกัน

กล่าวโดยสังเขป ในการให้คำ�นิยามของเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอล์เพ่ือ

วัตถุประสงค์ในการเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นอาจเร่ิมจากการรวบเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี

แอลกอฮอล์ทั้งหมดเข้ามาอยู่ในระบบการเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อความสะดวกต่อ

การให้คำ�นิยาม เช่น “เครื่องดื่มใดๆ ที่ไม่มีส่วนผสมของแอลกอฮอล์” และขึ้นอยู่กับ

นโยบายการยกเว้นภาษีที่จะกำ�หนดข้อยกเว้นที่แน่นอนเพ่ิมเติมเข้าไปในคำ�นิยาม  

(เช่น เครื่องดื่มที่ไม่มีการอัดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์) 

เมื่อในนโยบายภาษีมีข้อยกเว้นการเก็บภาษีอยู่เป็นจำ�นวนมากทำ�ให้จะต้องมี

การระบุและให้คำ�นิยามประเภทของสินค้าไว้เป็นขอบเขต เช่น

	 สินค้าทุกชนิดต้องเสียภาษีเป็นคำ�นิยามที่ชัดเจน

	 สินค้าทุกชนิดที่ไม่ต้องเสียภาษีต้องอยู่นอกเหนือขอบเขตของคำ�นิยาม

	 สินค้าท่ีคล้ายและสามารถแทนกันได้จะต้องมีการเก็บภาษีโดยเสมอภาค

	 กัน (หรือได้รับการยกเว้นโดยเสมอภาคกัน) 

	 ผู้ผลิตต้องไม่สามารถคิดวิธีเลี่ยงภาษีได้

ในคำ�ว่าการจัดประเภทของสินค้า  “ให้เป็นมาตรฐาน” จากการศึกษาใน           

ส่วนที่สองได้ระบุแหล่งท่ีมาหลักไว้สองแหล่ง คือ ตามระบบการต้ังชื่อ HS11 และ   

ตามประมวลมาตรฐานอาหารระหว่างประเทศ (Codex International Food       

Standards)12 ซึง่เมือ่มองถงึแหลง่ทีม่าทัง้สองแลว้ สามารถสรปุมาตรฐานของประเภท

สินค้าได้ตามตารางที่ 2 ด้านล่าง

ระบบ HS ได้ให้ตัวอย่างขอบเขตของเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์เป็นสอง

ประเภทหลัก ในขณะที่ CODEX ได้แบ่งไว้สี่ประเภท ความแตกต่างหลักของเครื่อง

ดืม่ทัง้สองประเภทตามการแบ่งแยกของระบบ HS คอืเครือ่งดืม่ทีเ่ปน็น้ําและมกีารให้

ความหวาน แต่งกลิ่นและรส หรืออากาศผ่านได้ เป็นต้น ส่วนเครื่องดื่มอีกประเภท

คือเครื่องดื่มที่มีท่ีมาจากนํ้าผักหรือนํ้าผลไม้ ในขณะที่ CODEX ได้แบ่งแยกนํ้าออก



210 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

เปน็นํา้เปลา่ซึง่เปน็นํา้ตามธรรมชาตหิรอืนํา้ท่ีอากาศผา่นได ้และเครือ่งดืม่ทีม่ลีกัษณะ

เป็นน้ําซึ่งอาจมีเครื่องดื่มประเภทย่อยลงไปอีก ส่วนนํ้าผลไม้และเคร่ืองด่ืมสำ�เร็จรูป

ถูกแยกออกเป็นอีกประเภทหนึ่ง

ตารางที ่2 แหลง่ทีม่าของคำ�นยิามมาตรฐานของเครือ่งด่ืมทีไ่มม่แีอลกอฮอลท์ีอ่าจ

เกิดขึ้นได้

               ระบบการตั้งชื่อ HS                                      CODEX

 ประเภท	             ประเภทย่อย	 ประเภท	           ประเภทย่อย

นํ้า		  นํ้า

	 นํ้าที่ไม่มีส่วนผสมของนํ้าตาล	 	 นํ้าตามธรรมชาติ

	 การให้ความหวาน หรือการ

	 แต่งกลิ่นรส

	 นํ้าที่มีส่วนผสมของนํ้าตาล	 	 นํ้าที่อากาศผ่านได้

	 ให้ความหวาน หรือแต่งกลิ่นรส

	 (รวมทั้งเครื่องดื่มชนิดเข้มข้น)

นํ้าผลไม้		  นํ้าผลไม้

	 นํ้าผักและนํ้าผลไม้ที่ไม่มีส่วนผสม	 	 นํ้าผักและนํ้าผลไม้

	 ของนํ้าตาล หรือให้ความหวาน

	 	 	 นํ้าผักและนํ้าผลไม้เข้มข้น

		  เครื่องดื่ม

		  ที่แต่ง

		  กล่ินรส

	 เครื่องดื่มที่มีการอัดก๊าซคาร์บอนได	 	 เครื่องดื่มที่ไม่มีการอัดก๊าซ

	 ออกไซด์และแต่งกลิ่นรส	 	 คาร์บอนไดออกไซด์และแต่ง

	 	 	 กลิ่นรส

		  เครื่องดื่ม

		  สำ�เร็จรูป

	 	 	 กาแฟ ชา สมุนไพรสำ�เร็จรูป
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เพือ่หลกีเลีย่งความไมเ่สมอภาค ความไมแ่นน่อน และการเลีย่งภาษตีามทีก่ลา่ว

มาข้างต้น สิ่งที่ต้องให้ความสำ�คัญอันดับแรกในการร่างภาษีคือความสะดวกและ

ชัดเจนตาม HS และปิดช่องโหว่ของกฎหมายตาม CODEX ซึ่งรวมไปถึงการนำ�เสนอ

ประเภทของสินค้าที่มีมาตรฐานและการให้คำ�นิยามด้วย

1.	 นํ้า

	 1.1 นํ้าคือสิ่งที่ไม่มีนํ้าตาล แต่งกลิ่นรส สี หรือเติมสารอื่นใด และไม่ผ่าน

กระบวนการอัดอากาศ (มีแนวโน้มว่าจะเป็นข้อยกเว้นการเก็บภาษี)

	 1.2 นํ้าที่มีนํ้าตาล แต่งกลิ่นรส สี หรือเติมสารอื่นใด หรือผ่านกระบวนการ

อัดอากาศใดๆ

2.	 นํ้าผักและนํ้าผลไม้

	 2.1 นํ้าผักและนํ้าผลไม้ที่ไม่มีนํ้าตาล แต่งกลิ่นรสสี หรือสารอื่นใด และไม่

ผ่านกระบวนการการอัดอากาศ (อาจเป็นข้อยกเว้นการเก็บภาษี)

	 2.2 นํ้าผักและนํ้าผลไม้ท่ีมีการเติมนํ้าตาล แต่งกลิ่นรส สี หรือสารอื่นใด 

หรือผ่านกระบวนการอัดอากาศ

3.	 เครื่องดื่มสำ�เร็จรูป

	 3.1 ชา กาแฟ และสมุนไพรสำ�เร็จรูป 

6.4 การระบุและให้คำ�นิยามตัวเลือกฐานภาษี

ภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์อาจจัดเก็บในลักษณะภาษี          

ตามมูลค่าและภาษีต่อหน่วยก็ได้ เพื่อความชัดเจนต่อรัฐบาลในการแบ่งแยกภาษีเช่น 

ภาษีสรรพสามิตในสินค้าต่างๆ เช่นเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์เพ่ือปัญหารูปลักษณ์

ภายนอกเชิงลบภาษีตามปริมาณเป็นแนวทางที่ดีที่สุดในการสะท้อนถึงความสัมพันธ์

โดยตรงของภาษีท่ีมีต่อการบริโภค แต่ปัญหาเชิงลบเกี่ยวกับรูปลักษณ์ภายนอกไม่

เหมาะที่จะแก้ไขด้วยการเก็บภาษีตามมูลค่า  (หรือตามคุณภาพ) ของสินค้าที่บริโภค 

ต่อไปนี้คือคำ�แนะนำ�เกี่ยวกับการใช้มาตรการทั้งสองแบบ
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6.4.1 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

ในลักษณะภาษีตามมูลค่า
การเก็บภาษีตามมูลค่ามีการนำ�มาใช้ในการเก็บภาษีจากเครื่องดื่มที่ไม่มี

แอลกอฮอล์ในปัจจุบันซึ่งมีแนวโน้มว่าจะทำ�ให้เศรษฐกิจมีการพัฒนาน้อยลง13 และ

บางทีอาจเป็นการสะท้อนให้เห็นถึงความต้องการที่เก็บภาษีจากสินค้าประเภท

พรีเมียมซึ่งถูกออกแบบให้เป็นมาตรการหนึ่งเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่รัฐและทำ�ให้แน่ใจ

วา่การเกบ็ภาษสีรรพสามติจะยงัคงเปน็ไปตามสภาพทีแ่ท้จริงแมใ้นภาวะเงินเฟ้อ เพ่ือ

การพัฒนาเศรษฐกิจมีข้อแนะนำ�ว่าควรใช้อัตราภาษีตามปริมาณในเก็บภาษีสรรพ

สามิตจากเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ ซึ่งมีความเหมาะสม มั่นคง และสะท้อนการ

บริโภคได้อย่างแท้จริง

การเกบ็ภาษตีามมลูคา่มคีวามซบัซอ้นในการจดัการมากกวา่ และมกัเกดิขอ้โต้

แยง้ขึน้บอ่ยครัง้ระหวา่งผูเ้สยีภาษแีละผูจ้ดัเกบ็ภาษวีา่ราคาใดบา้งท่ีเปน็ส่วนหนึง่ของ

มลูค่าทีต่อ้งนำ�มาคดิภาษ ีเวน้แตจ่ะมกีารกำ�หนดมลูคา่ทีต่อ้งเสยีภาษทีีม่คีวามแมน่ยำ�

และพิสูจน์ได้จริงออกมา  อย่างไรก็ตามแม้จะมีการกำ�หนดมูลค่าท่ีต้องเสียภาษีท่ี

แนน่อนแลว้กต็ามแตใ่นการจดัเกบ็ภาษตีามมลูคา่ยงัมโีอกาสอยา่งมากท่ีผู้เสียภาษจีะ

มองหาวธิกีารเพือ่ลดความรบัผดิทางภาษขีองตนเอง ด้วยการโอนราคาผ่านจุดทีต้่อง

เสยีภาษ ีหรอืใหป้รมิาณมากหรอืลดราคาเงนิสดลงซึง่ยงัมวีธิกีารดา้นราคาอืน่ๆ ทีถ่กู

ออกแบบมาเพื่อลดมูลค่าที่แท้จริงที่ต้องเสียภาษีลง

อีกปัญหาหนึ่งท่ีจะต้องแก้ไขในเรื่องการเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าคือจุด

ใดบ้างในห่วงโซ่อุปทานท่ีควรนำ�มาประเมินเป็นมูลค่าในการเสียภาษีสรรพสามิต มี

ตัวเลือกต่างๆ ได้แก่ 

	 ราคาหน้าโรงงาน (เช่น ราคาที่ตั้งโดยผู้ผลิต)

	 ราคาขายสง่หรอืราคาในการขายสง่ครัง้สดุทา้ย (เชน่ ราคาทีต่ัง้โดยตวัแทน

	 จำ�หน่ายหรือผู้ค้าส่งในห่วงโซ่อุปทาน

	 ราคาขายปลีก (เช่น ราคาที่ตั้งโดยผู้ค้าปลีก)
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ราคาขายหนา้โรงงานเปน็ฐานการเกบ็ภาษตีามมลูคา่ทีถ่กูใชโ้ดยทัว่ไปและราคา

ดังกล่าวมักเป็นราคาสุทธิท่ีรวมภาษีต่างๆ แล้วเช่นภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลค่า

เพิ่ม14 ราคาหน้าโรงงานมีประสิทธิภาพมากที่สุดในเรื่องจุดความรับผิดทางภาษี และ

มักเกิดกรณีที่ผู้ผลิตซึ่งเป็นผู้ต้องจ่ายภาษีสรรพสามิตได้ให้ข้อมูลที่ไม่ถูกต้องเกี่ยวกับ

มลูคา่ของสนิคา้ในการขายครัง้หลงัสดุใหแ้กผู่ค้า้สง่หรอืแกผู่ค้า้ปลกี เมือ่ขอ้มลูดงักลา่ว

ไม่อาจทราบได้จึงมีความจำ�เป็นต้องสร้างการโอนความรับผิดทางภาษีในลักษณะที่

เป็นการระงับภาษีโดยชั่วคราวและให้ผู้ค้าส่งหรือผู้ค้าปลีกเป็นผู้จ่ายภาษีแทนหรือ

อาจมีการกำ�หนดมูลค่าในการขายส่งหรือขายปลีกขึ้นโดยผู้มีอำ�นาจซึ่งไม่ว่าจะใช้

แนวทางใดก็ตามก็ส่งผลเป็นการลดประสิทธิภาพและเพิ่มต้นทุนให้แก่ภาคธุรกิจซึ่ง         

ผู้เก็บภาษีต้องตระหนักถึง

เหตุผลที่มูลค่าในชั้นขายส่งและขายปลีก (พบได้ในภาษีเครื่องดื่มที่มี

แอลกอฮอล์และยาสูบ) มักเกี่ยวข้องกับความโปร่งใสและความสะดวกในการยืนยัน

มูลค่าโดยเฉพาะอย่างยิ่งในชั้นของการค้าปลีก อย่างไรก็ตามมูลค่าของการขายปลีก

มักถูกมองโดยตั้งอยู่บนฐานของสินค้าที่ขายในตลาดขายปลีก เช่น ห้างสรรพสินค้า 

แต่ไม่รวมถึงการขายในร้านอาหารหรือโรงแรมที่ราคาสินค้าอาจสูงขึ้นได้ 4-5 เท่า 

อยา่งไรกด็มีคีำ�แนะนำ�วา่ควรพฒันาระบบการจดัการภาษแีละใชร้าคาขายหนา้โรงงาน

มากกว่าการใช้ราคาขายส่งหรือราคาขายปลีก

ในปัจจุบันมีปัญหาว่าราคาหน้าโรงงานขาดความชัดเจนหรือคำ�นิยามทำ�ให้มี

การจัดการในการตั้งราคาขายโดยผู้ผลิตให้แก่ผู้ท่ีเกี่ยวข้องเพ่ือท่ีจะแก้ปัญหาเหล่านี้ 

ตามแผนภาพที่ 2 ได้อธิบายถึงคำ�นิยามของ “ราคาหน้าโรงงาน” เพื่อเป็นข้อเสนอ

แนะในการกำ�หนดคำ�นิยามที่มีความเป็นมาตรฐาน
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แผนภาพที่ 2 : อะไรคือราคาหน้าโรงงาน ?

	 มีหลายสิ่งสำ�คัญต่อการแยกแยะความหมายของการขายหน้าโรงงาน

	 	 ราคาสินค้าเมื่อออกจากโรงงาน

	 	 ไม่มีต้นทุนอื่นใดจากการส่งสินค้า

	 	 ผู้ซื้อมีความรับผิดและได้กรรมสิทธิ์จากการส่งมอบ และ

	 	 ใบแจ้งราคาสินค้าจากผู้ผลิตสะท้อนถึงราคาในจุดที่มีการส่งออกจาก

	 	 โรงงาน

	 มขีอ้แนะนำ�วา่ทัง้สีม่มุมองขา้งตน้เปน็ควรเปน็สว่นหนึง่ของขัน้ตอนระดบัชาตใินการ

กำ�หนดมูลค่าหน้าโรงงาน อย่างไรก็ตามยังคงมีข้อยกเว้นว่าในกรณีที่การขายหน้าโรงงานมี

ความเกี่ยวข้องหรือสัมพันธ์กัน ซึ่งในกรณีนี้ผู้เก็บภาษีควรตระหนักถึงความสัมพันธ์ระหว่าง           

ผู้ผลิตและผู้แทนจำ�หน่ายว่าจะมีการยินยอมให้มีการเปลี่ยนแปลงราคาที่แน่นอนในการขาย

ให้ผู้แทนจำ�หน่ายซึ่งจะเป็นการลดมูลค่าที่ต้องเสียภาษีลง

	 การขายหนา้โรงงานตอ่ผูท้ีเ่กีย่วขอ้งเมือ่ผูผ้ลติไดข้ายสนิคา้ทัง้หมดดว้ยตนเองหรอื

โดยบริษัทผู้แทนจำ�หน่ายจึงมีความสำ�คัญอย่างยิ่งในการยืนยันให้แน่ชัดว่าความสัมพันธ์

ระหวา่งผูผ้ลติและผูแ้ทนจำ�หนา่ยจะไมม่ผีลตอ่ราคามหีลายปจัจยัทีผู้่เกบ็ภาษคีวรตระหนกัถงึ

ในกรณีที่จากความสัมพันธ์นั้นทำ�ให้ผู้ผลิตเป็นผู้ตั้งราคาได้ซึ่งสิ่งที่ควรพิจารณา ได้แก่

	 	 ราคาหน้าโรงงานของสินค้าน้ันได้ถูกตั้งขึ้นโดยวิธีการปกติในการตั้งราคาใน

	 	 วงการธุรกิจ และ/หรือ

	 	 ราคาหนา้โรงงานของสนิคา้นัน้ไดถ้กูตัง้ขึน้ในแนวทางทีส่อดคลอ้งกบัทีผู่ผ้ลติได้

	 	 ขายต่อลูกค้าอื่น และ/หรือ

	 	 ราคาหน้าโรงงานของสินค้าน้ันครอบคลุมต้นทุนทั้งหมดรวมไปถึงผลกำ�ไรและ

	 	 สอดคล้องกับกำ�ไรที่ผู้ผลิตจะได้รับในขอบเขตของธุรกิจการค้านั้น และ/หรือ

	 	 มีการตรวจสอบหาหลักฐานว่าราคาหน้าโรงงานของสินค้านั้นเป็นราคาตลาด

	 	 ของสนิคา้ทีใ่กลเ้คยีงกนัโดยผูผ้ลติทีใ่กลเ้คยีงกนัและในตลาดทีใ่กลเ้คยีงกนัโดย

	 	 ไม่เกี่ยวข้องกับผู้ขาย
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6.4.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

ลักษณะภาษีตามปริมาณ
มีหลายเหตุผลที่ทำ�ให้ภาษีตามปริมาณเป็นท่ีนิยมใช้ในการจัดเก็บภาษี            

สรรพสามิตจากสินค้าทุกประเภทการเก็บภาษีตามปริมาณมีความสะดวกกว่าใน               

การบรหิารทัง้จากมมุมองของภาคธรุกจิและผูเ้กบ็ภาษกีารกำ�หนดใหเ้ปน็เพียงการวดั

ปริมาณมีความง่ายมากกว่าการประเมินมูลค่าของสินค้า ณ เวลาใดเวลาหนึ่งปริมาณ

ของสินค้าสามารถวัดได้จากหน่วยเมตรหรือตามนํ้าหนัก หรือการนับยืนยันจำ�นวน

บรรจุภัณฑ์

การเก็บภาษีตามปริมาณทำ�ให้รายได้ของรัฐมีความเสถียรโดยรายได้ทางภาษี

จะเพิ่มขึ้นหรือเปลี่ยนแปลงไปตามอัตราการบริโภค จึงมีความสำ�คัญต่อการออก

นโยบายเพื่อแก้ปัญหารูปลักษณ์ภายนอกเชิงลบนอกจากนี้การเก็บภาษีตามปริมาณ

ยงัชว่ยปอ้งกนัปญัหาการแบง่แยกหรอืบิดเบือนตลาด เชน่ จะมกีารเกบ็ภาษจีากสนิคา้

และผู้เสียภาษีบนพื้นฐานเดียวกัน

ภาษีสรรพสามติในเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอล์ยงัไมม่กีารจัดเกบ็ทัว่ทกุประเทศ

ในโลก อย่างไรก็ตามจากตารางที่ 3 ชี้ให้เห็นในการเก็บภาษีเพื่อพัฒนาเศรษฐกิจนั้น 

มักมีการแนะนำ�ให้เก็บภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์โดยใช้การ          

เก็บภาษีตามปริมาณดังที่จะกล่าวถึงต่อไป

เมื่อมีคำ�แนะนำ�ให้ใช้ภาษีสรรพสามิตแบบการเก็บภาษีตามปริมาณ จึงมีข้อ

แนะนำ�วา่จะตอ้งมกีารกำ�หนดอตัราดงักลา่วขึน้อยา่งนอ้ยปลีะคร้ัง เพ่ือปอ้งกนัปญัหา

ภาวะเงินเฟ้อและเป็นการทำ�ให้แน่ใจว่าอัตราภาษีนั้นจะไม่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อเวลา

ผ่านไป

6.5 อะไรคอืภาษทีีเ่หมาะสมทีส่ดุในแงข่องการวางโครงสรา้ง

ภาษีและแนวคิดพื้นฐานทางภาษี

ในเรื่องนี้นั้นก่อนอื่นต้องทราบถึงโครงสร้างของพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตใน

เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ท้ังสองบริบทดังท่ีกล่าวไว้ข้างต้น และแนวความคิดของ
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คูม่อืเลม่นีเ้กีย่วกบันโยบายภาษสีรรพสามติทีด่ ีในสว่นของข้อความคดิเร่ืองโครงสร้าง

ภาษีสรรพสามิตว่าควรจัดเก็บภาษีตามหลักความสะดวก ความเสมอภาค และความ

เหมาะสมต่อวัตถุประสงค์ในการออกนโยบายภาษีของรัฐ

ตารางที่ 3 ตัวอย่างการเก็บภาษีตามปริมาณ–เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์

    ประเทศ	       ภาษี	                สินค้า	       อัตราภาษี

เนเธอร์แลนด์15	 ภาษีการบริโภค	 นํ้าอัดลม	 ต่อลิตร

	 	 นํ้าผักและนํ้าผลไม้	 ต่อลิตร

	 	 นํ้าแร่	 ต่อลิตร

ฟินแลนด์16	 ภาษีสรรพสามิต	 นํ้าอัดลม, นํ้าผลไม้ และโซดา	 ต่อลิตร

	 ภาษีบรรจุภัณฑ์	 เครื่องดื่มทุกชนิดที่ไม่สามารถ	 ต่อลิตร

	 เครื่องดื่ม	 คืนบรรจุภัณฑ์ได้

โครเอเชีย17	 ภาษีสรรพสามิต	 เครื่องดื่มให้ความสดชื่นที่ไม่มี	 ต่อลิตร

	 	 แอลกอฮอล์

รัฐวอชิงตัน, 	 ภาษีนํ้าอัดลม	 REPEALED (เครื่องดื่มที่ให้ความ	 ต่อลิตร

สหรัฐอเมริกา18	 	 หวานจากนํ้าตาล)19

ฝรั่งเศส	 ภาษีนํ้าอัดลม	 นํ้าอัดลมที่มีการเติมนํ้าตาลและ	 ต่อกระป๋อง

	 	 ให้ความหวาน ภาษีจะถูกเก็บ	 (330 แคลอรี่)

	 	 จากนํ้าอัดลมและไม่ให้พลังงาน

เม็กซิโก	 ภาษีนํ้าอัดลม	 เคร่ืองด่ืมท่ีให้รสหวานจากน้ําตาล	 ต่อลิตร

ไทย	 ภาษีสรรพสามิต	 เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์	 ต่อ 440 มิลลิลิตร

	 	 (ยกเว้นที่ได้รับการยกเว้นภาษี)	 (เฉพาะเมือ่เกดิอตัรา

	 	 	 ภาษีตามมูลค่า)

6.5.1 ความสะดวก
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามติทีม่คีวามสะดวกคอืมกีารกำ�หนดขัน้ต่ําของรายการ 

ประเภท รายการย่อย ประเภทย่อยในแง่ท่ีทุกรายการและทุกประเภท (รวมทั้งทุก

รายการยอ่ยและทกุประเภทยอ่ย) จะถกูกำ�หนดและใหค้ำ�นยิามไวอ้ยา่งชดัเจน มคีวาม
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สำ�คญัอยา่งยิง่ท่ีเครือ่งดืม่ท่ีไมม่แีอลกอฮอลอ์าจมลีกัษณะอยูใ่นกลุม่ของน้ําด่ืมซ่ึงอาจ

เป็นข้อยกเว้นของการเก็บภาษี แต่ในเวลาเดียวกันก็มีความจำ�เป็นที่จะต้องเก็บภาษี

จากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ให้ครอบคลุมเท่าที่จะเป็นไปได้มากกว่าการพยายาม

จะแยกแยะออกมาเปน็สนิคา้หนึง่หรอืสองประเภทการเกบ็ภาษสีรรพสามติจากหนึง่

หรือเพียงไม่กี่ประเภทของเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ถูกมองว่ามีความยุ่งยากทั้งต่อ

ตัวผู้เสียภาษีและต่อผู้เก็บภาษีในการตรวจสอบการแยกประเภทและอัตราภาษีใน

แต่ละประเภท

การแบ่งแยกการจัดเก็บภาษีในวงธุรกิจอาจเกิดขึ้นได้จากการบริหารจัดการ

ภาษีที่มองว่าผู้ผลิตพยายามและสร้างหรือปรับเปลี่ยนสินค้าเพื่อให้ถูกจัดอยู่ใน

ประเภทการเสยีภาษทีีด่ขีึน้หรอืไดร้บัการยกเวน้ภาษ ีตามคำ�นยิามทีต้ั่งอยูบ่นฐานของ

การมสีว่นผสมของน้ําตาลอดัอากาศ ตวัอยา่งเชน่ อาจมกีารหาทางปรับเปล่ียนสินคา้

เล็กน้อย

การกำ�หนดให้มีข้อยกเว้นภาษีอาจทำ�ให้เกิดปัญหาเรื่องความเสมอภาคที่ยาก

จะแก้ไข กล่าวคือเมื่อมีการข้อยกเว้นการเสียภาษีก็ย่อมมีแนวโน้มที่ผู้ผลิตจะ

เปลี่ยนแปลงการผลิตเล็กน้อยเพื่อให้ได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษี ยกตัวอย่างเช่น            

การยกเว้นภาษีให้กับนํ้าผลไม้ธรรมชาติที่ไม่มีการให้ความหวาน ทำ�ให้อาจมีการเติม

นํ้าผลไม้ลงไปในสินค้าที่มีอยู่เพื่อให้ได้รับการลดภาษีหรือได้รับการยกเว้นภาษี

จากที่กล่าวมาเบื้องต้น การแยกประเภทการจัดเก็บภาษีในภาคอุตสาหกรรม

จึงเปน็สาเหตขุองสนิคา้ทีแ่ทนทีก่นัได ้กลา่วคอืเมือ่ผูบ้รโิภคเปลีย่นการบรโิภคไปเปน็

สินค้าที่ไม่เสียภาษีท่ีสามารถแทนท่ีกันได้จะทำ�ให้รายได้ของรัฐสูญเสียไปในประเด็น

ของการแทนที่นี้จะมีการกล่าวถึงต่อไปในบริบทที่กล่าวถึงภาษีสรรพสามิตและ

วัตถุประสงค์ด้านสุขภาพ

ในแง่ความสะดวกโดยมุง่ไปทีส่นิคา้และสิง่ทีส่ามารถแทนทีไ่ด ้ควรมกีารจำ�กดั

ภาษีสรรพสามติในเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลใ์นเคร่ืองด่ืมทัง้สามประเภทดังทีก่ล่าว

ไปข้างต้น คือ “นํ้าดื่ม” “นํ้าผลไม้” และ “เครื่องดื่มสำ�เร็จรูป” และสิ่งอื่นที่อยู่ใน

ประเภทย่อยเหล่านี้ควรได้รับการยกเว้นภาษีที่แน่นอนด้วย
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หลักการของความสะดวกจำ�เป็นต้องขยายไปถึงการยอมรับ (ของผู้เสียภาษี)

และการบริหารจัดการของผู้เก็บภาษี ในกรณีภาษีสรรพสามิตประเภทภาษีตาม

ปริมาณเป็นที่นิยมกว่าภาษีตามมูลค่าเพราะมีความสะดวกในการนับจำ�นวนหรือชั่ง

ตวงสินค้ามากกว่าความยุ่งยากในการวางกฎเกณฑ์และกระบวนการในการระบุและ

ยืนยันมูลค่า

6.5.2 ความเท่าเทียม
สินค้าที่ควรเก็บภาษีควรตั้งอยู่บนอัตราภาษีเดียวกัน ควรมีการพัฒนา

โครงสรา้งของพิกัดอัตราภาษสีรรพสามติเพือ่ไมใ่หเ้กดิการแบง่แยกระหวา่งเครือ่งดืม่

ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ประเภทหนึ่งต่ออีกประเภทหนึ่ง หรอืระหว่างผูเ้สียภาษคีนหนึง่ต่อ

ผูเ้สยีภาษีคนอ่ืนตามหลกัการนีท้ำ�ใหข้อ้ยกเวน้การเสยีภาษนีัน้ควรเปน็การยกเวน้ภาษี

ในนํ้าดื่มบรรจุขวด

ภาษีสรรพสามิตในเครื่องดื่มใดที่ไม่มีแอลกอฮอล์ควรปรับใช้ให้ครอบคลุมเท่า

ที่จะเป็นไปได้มากกว่าที่จะพยายามแยกสินค้าหนึ่งหรือสองอย่างออกมา ในการเก็บ

ภาษสีรรพสามิตจากเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอลป์ระเภทหนึง่หรอืไมก่ีป่ระเภทจะสรา้ง

ความยุ่งยาก (ดังที่กล่าวไปข้างต้นและมีแนวโน้มที่ผู้ผลิตจะพยายามสร้างหรือปรับ

เปลี่ยนสินค้าเพื่อให้ได้รับการจัดอยู่ในกลุ่มภาษีที่ดีกว่าหรือได้รับการยกเว้นภาษี

ด้วยเหตุผลเดียวกันนี้จึงควรมีการจำ�กัดประเภทสินค้าท่ีได้รับการยกเว้นภาษี 

โดยควรมีการกำ�หนดอัตราภาษีสรรพสามิตที่มีความเท่าเทียมกันระหว่างเครื่องดื่มที่

ไม่มีแอลกอฮอล์ที่เหมือนกันหรือแทนท่ีกันได้ กล่าวอีกทางหนึ่งคือควรใช้อัตราภาษี

เดียวกันกับสินค้าทุกชนิด ยิ่งไปกว่านั้นถ้าเป็นไปได้อัตราภาษีดังกล่าวควรเป็นอัตรา

ภาษีตามปริมาณที่เก็บตามจำ�นวนต่อลิตรหรือต่อร้อยลิตร (เมื่อเทียบกันขนาดของ

บรรจภัุณฑท์ีแ่น่นอน) ในฐานะทีเ่ปน็แนวทางการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติทีด่ทีีส่ดุจาก

การศึกษา  โดยภาษีตามปริมาณเป็นท่ีนิยมมากกว่าภาษีตามมูลค่าเมื่อมองในแง่

ปรมิาณและความเรว็ทีเ่พิม่ขึน้ของการบรโิภคสนิคา้และตามความมุง่หมายทีเ่นน้ความ

มีประสทิธภิาพในการจดัเกบ็ภาษกีารบรโิภคมากกวา่การเกบ็ภาษตีามมลูคา่หรอืตาม

คุณภาพ
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การสรา้งความเสมอภาคใหแ้กส่นิคา้ทีเ่หมอืนหรอืแทนทีก่นัไดจ้ะชว่ยหลกีเลีย่ง

ความยุ่งยากที่ไม่ต้องการและการเกิดโอกาสในการจัดการสินค้าเพื่อให้ได้รับผลทาง

ภาษีที่ดีกว่า

6.5.3 การกำ�หนดอัตราภาษีที่เหมาะสม
คู่มอืเลม่นีม้หีลกัวา่ผูม้อีำ�นาจในทกุประเทศมสีทิธใินการกำ�หนดอตัราภาษ ีใน

ขณะทีค่วรมีการใหข้อ้มลูแกป่ระเทศเหลา่นัน้วา่อะไรคอืวธิทีีด่ทีีส่ดุในการใหค้ำ�นยิาม
แก่สินค้าและโครงสร้างของระบบภาษี

เมือ่มีการกำ�หนดใหม้กีารเกบ็ภาษสีรรพสามติจากเครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอล ์
การกำ�หนดอัตราภาษีสรรพสามิตต้องเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานและตามนโยบาย 
ซึ่งจะแสดงให้เห็นถึงจุดเริ่มแรกของอัตราภาษีสรรพสามิตทั้งหมดในสินค้าทุกชนิด 
เมื่อรัฐบาลมีนโยบายยกเว้นภาษีหรือให้สิทธิพิเศษทางภาษีแก่เคร่ืองด่ืมใดๆ การ
ยกเว้นอัตราภาษีสรรพสามิตหรือการลดภาษีนั้นต้องเป็นไปตามอัตราที่กำ�หนดโดย
นโยบาย หรือที่เรียกกันว่า “รายจ่ายทางภาษี” (tax expenditure) ที่ทำ�ให้รู้ได้ว่า
รายได้ของรัฐบางอย่างจะสามารถรู้ล่วงหน้าได้ด้วยนโยบายนี้

ในการกำ�หนด “นโยบายอัตราภาษี” ในเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ มีหลาย
ปัจจัยที่สำ�คัญต่อการตัดสินใจขั้นสุดท้ายในการกำ�หนดอัตราภาษีที่ควรใส่ใจและ
พจิารณาถงึเปน็อนัดบัแรกเมือ่รฐับาลพจิารณาหรอืตดัสนิใจทีจ่ะเกบ็ภาษสีรรพสามติ
จากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ปัจจัยเหล่านั้นได้แก่

	 การเพิม่ขึน้ของรายไดร้ฐั ภาษสีรรพสามติเปน็หนึง่ในแหลง่ทีม่าของรายได้
รัฐที่มีความสำ�คัญต่อการกำ�หนดราคาของสินค้าและบริการหลายชนิด 
เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์เป็นแหล่งที่มาของรายได้รัฐด้านภาษีสรรพ
สามิตที่มีความน่าสนใจในหลายประเทศอย่างไรก็ตามผู้ออกนโยบายควร
พิจารณาถึงปัจจัยที่แน่นอนที่เป็นกุญแจสำ�คัญของรายได้รัฐได้แก่

	 -	 มีสินค้าหลายประเภทที่สามารถเข้ามาแทนท่ีตลาดเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล์ได้ เว้นแต่จะมีการเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมทุก
ชนิดผู้บริโภคมีแนวโน้มท่ีจะเปลี่ยนการบริโภคจากเครื่องดื่มที่ต้องเสีย

ภาษีไปเป็นเครื่องดื่มที่ไม่ต้องเสียภาษี ซึ่งทำ�ให้ผลลัพธ์ที่ต้องการลดลง
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	 -	 ผู้ผลิตจะโอนต้นทุนจากภาษีสรรพสามิตไปให้แก่ผู้บริโภคทำ�ให้อัตรา
การขายชะลอตัวลง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อแหล่งที่มาของภาษีประเภท
อื่นจากภาคธุรกิจท่ีเกี่ยวข้องรวมไปถึงจากผู้ผลิตและผู้เกี่ยวข้องใน           
ห่วงโซ่อุปทานภาษีดังกล่าวเช่นภาษีเงินได้ที่ลดลงเพราะผลกำ�ไรจาก
ธุรกิจลดลงและอาจกระทบต่อภาษีมูลค่าเพิ่มถ้าอัตราการขายสินค้า
ชะลอตัวลง

	 -	 มีความจำ�เป็นต้องวิเคราะห์ผลกระทบทางเศรษฐกิจที่มีต่อตลาด รวม
ไปถงึการหาความยดืหยุน่ของราคาเพือ่ประมาณอตัราการขายสนิคา้ที่
ต้องเสียภาษีท่ีลดลง และผลกระทบต่อกำ�ไรของผู้ผลิตและผู้แทน
จำ�หน่าย นอกจากนั้นยังจำ�เป็นต้องเข้าใจถึงแนวโน้มผลกระทบของสิ่ง
ทีส่ามารถแทนทีไ่ดแ้ละพจิารณาถงึผลกระทบจากการทีผู่บ้รโิภคเปลีย่น
ไปบริโภคเครื่องดื่มที่ไม่ต้องเสียภาษีแทน

	 รปูลกัษณภ์ายนอกเพราะการบรโิภคนํา้ตาลแรงผลักดันเบือ้งต้นในการเกบ็
ภาษีสรรพสามิตจากเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ตั้งอยู่บนแนวคิดว่าเครื่อง
ดื่มที่มีส่วนผสมของนํ้าตาลอาจเป็นปัจจัยที่ทำ�ให้เกิดโรคอ้วนและโรคเบา
หวานได้ แต่ในกรณีที่การบริโภคอาหารขอบผู้บริโภคจะเป็นการบริโภค           
นํ้าตาลจากเครื่องดื่มท่ีมีรสหวานเพียงอย่างเดียวน่าจะเป็นไปไม่ได้ เมื่อ         
ผูบ้รโิภคไดร้บัพลงังานหลกัจากแหลง่น้ําตาลอืน่คอืคาร์โบไฮเดรตประเภท
อื่น หรือโปรตีน หรือไขมันทำ�ให้การแบ่งประเภทภาษีที่จำ�กัดอยู่แค่เครื่อง
ดื่มจะช่วยแก้ปัญหารูปลักษณ์ภายนอกได้เพียงเล็กน้อย

	 รูปลักษณ์ภายนอกเพราะความไม่สมดุลของพลังงาน ดังที่กล่าวไปข้างต้น
ในเรื่องน้ําตาล ผู้ออกนโยบายภาษีควรตระหนักถึงพลังงานหรือแคลอรีที่
บริโภคในเรื่องของการใช้พลังงานหรือแคลอรี่นั้นด้วย ไม่ใช่แต่เฉพาะการ
บริโภคอาหารเพียงอย่างเดียวแต่ยังเกี่ยวข้องกับระดับการออกกำ�ลังกาย
ของผู้บริโภคด้วย ซึ่งในเรื่องการใช้พลังงานนั้นเป็นเรื่องยากที่จะแก้ไขด้วย
การเก็บภาษี ดังนั้นเมื่อมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภคเพียง
ด้านเดียวทั้งท่ีเป็นเพียงหน่ึงในแหล่งท่ีมาของอาหารที่ให้พลังงานจึงทำ�ให้
ผลลัพธ์ในภาพรวมในเรื่องนี้ยังคงเป็นที่น่าสงสัย
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ส่วนที่ 4

การบริหารจัดการ

ภาษีสรรพสามิต



224 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 225

บทที่ 7

การบริหารจัดการภาษีสรรพสามิต

บทสรุปของแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุด
	 กระบวนการผลิตและการประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

สรรพสามิตควรจะต้องได้รับใบอนุญาตโดยต้องมีการตรวจสอบคุณสมบัติก่อนและภาย

หลังได้รับอนุญาตอย่างเข้มข้น

	 ใบอนุญาตภาษีสรรพสามิตควรอยู่ภายใต้เงื่อนไขในการจำ�กัดผู้ได้รับใบอนุญาตให้ดำ�เนิน

กิจการเฉพาะท่ีเก่ียวข้องโดยตรงกับธุรกิจท่ีได้รับอนุญาตและให้เก็บรักษาข้อมูลเกี่ยวกับ

การดำ�เนินงานไว้อย่างถูกต้องเหมาะสม

	 มีระบบการรายงานและการเสียภาษีสรรพสามิตทางอิเล็กทรอนิกส์โดยระบบสามารถ

	 กระทบยอดการเสียภาษีสรรพสามิตกับรายงานการเสียภาษีได้

	 ความรบัผดิในการเสยีภาษสีรรพสามติเกดิขึน้เมือ่สินค้าไดอ้อกจากสถานทีท่ีไ่ดร้บัอนญุาต 

โดยต้องมีการควบคุมตรวจสอบอย่างเข้มงวดในระหว่างที่มีการขนถ่ายสินค้าในขณะที่

สินค้านั้นได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตเป็นการชั่วคราวอันเนื่องมาจากมีการขนถ่าย

สินค้าระหว่างสถานที่ที่ได้รับอนุญาตหรือในระหว่างที่มีการขนถ่ายสินค้าจากสถานที่ที่ได้

รับอนุญาตเพื่อนำ�ไปส่งออกหรือเพื่อทำ�ลาย หรือในการยกเว้นภาษีในรูปแบบอื่น

	 ในการยนืยนัสถานการณเ์สยีภาษสีรรพสามติและการตรวจสอบความถกูตอ้งของการเสยี

ภาษีไม่ควรพึ่งพาระบบอากรแสตมป์แต่ควรใช้เทคโนโลยีซึ่งจะสามารถควบคุมห่วงโซ่

อุปทานของสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรสามิตได้อย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพมากกว่า

	 บังคับใช้ระบบควบคุมห่วงโซ่อุปทานอย่างเต็มรูปแบบและสนับสนุนให้มีการออก

หลักเกณฑ์ที่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของ WHO FCTC Protocol to Eliminate the 

Illicit Trade in Tobacco Products
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ระยะที่สองของการศึกษานี้จะตรวจสอบความสัมพันธ์ระหว่างวัตถุประสงค์

และแง่มุมที่สำ�คญัของการบริหารจัดการภาษีสรรพสามิตโดยบทนี้จะแสดงให้เห็นถงึ

ผลของการศึกษา บทที่ 7 มีเนื้อหาประกอบด้วย 2 ส่วน คือ (ก) “ระบบการควบคุม

ในหว่งโซอ่ปุทาน” ซึง่หากมกีารบงัคบัใชอ้ยา่งเหมาะสมจะชว่ยบง่ชีค้วามเสีย่งทีส่ำ�คญั

ทีมีผลตอ่รายไดภ้าษีสรรพสามติ และ (ข) “การบรหิารจัดการความรับผิดในทางภาษี

สรรพสามิต” ซึ่งจะมุ่งเน้นไปที่กระบวนการสำ�คัญที่เกี่ยวข้องกับสินค้าที่ได้รับยกเว้น

ภาษีสรรพสามิตชั่วคราวตลอดจนการเสียภาษีและการรายงานการเสียภาษี

ระบบควบคุมหลกัทีจ่ะกล่าวถงึดงัตอ่ไปนีเ้ป็นมาตรการหลกัซึง่ไดร้บัการเลอืก

ใช้เมื่อไม่นานมานี้โดย WHO FCTC Protocolto Eliminate the Illicit Trade in 

Tobacco Products (โปรโตคอล) ซึ่งเป็นโปรโตคอลที่ประเทศสมาชิกอาเซียน            

บางประเทศไดล้งนามใหส้ตัยาบนัโดยทีอ่กีหลายประเทศกำ�ลังพิจารณาวา่จะลงนาม

และให้สัตยาบันหรือไม่หากมีข้อมูลเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะเจาะจงกับ

โปรโตคอลจะไดร้บัการแสดงไวใ้นกลอ่งข้อความแสดงความเหน็แทรกอยูใ่นสว่นตา่งๆ 

ของบทนี้ โดยข้อมูลอย่างละเอียดจะปรากฏอยู่ในภาคผนวก 1

7.1 มาตรการการควบคมุหว่งโซอ่ปุทานเพือ่คุม้ครองรายได้

ในทางภาษี

7.1.1. การออกใบอนุญาต

องค์กรที่เป็นผู้ผลิต จัดเก็บ เคลื่อนย้าย หรือค้าขายสินค้าที่ต้องเสียภาษี แต่ได้

รบัการยกเวน้ภาษีสรรพสามติชัว่คราวจะมหีนา้ทีค่วามรบัผดิชอบอยา่งมากกบัหนว่ย

งานท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารรายได้ภาษีสรรพสามิต ดังนั้นควรจะมีข้อกำ�หนดทาง

กฎหมายหรือการบริการสำ�หรับองค์กรท่ีเกี่ยวข้องกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีซึ่งต้อง             

ได้รับการอนุญาตหรือการจดทะเบียนในทางใดทางหนึ่ง มาตรการนี้จะช่วยให้             

หน่วยงานกรมสรรพสามติแนใ่จวา่ไดร้บัรูร้ายท้ังหมดวา่มใีครดำ�เนนิงานในระบบภาษี

สรรพสามิตบ้าง นอกจากนี้ ขั้นตอนการสมัครและการตรวจสอบคุณสมบัติจะช่วย

ปฏิเสธผู้สมัครบางรายในการออกใบอนุญาต จนกว่าความเสี่ยงของผู้สมัครที่มีต่อ             
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รายได้ภาษีสรรพสามิตจะอยู่ในระดับที่เป็นที่ยอมรับได้

แมว้า่ใบอนญุาตจะออกใหก้บัองคก์รทีม่คีวามเส่ียงในระดับท่ียอมรับได้เท่านัน้ 

แต่ใบอนุญาตสามารถกำ�หนดข้อจำ�กัด ข้อห้าม และเงื่อนไขต่างๆ ที่ผู้ได้รับอนุญาต

จะต้องปฏิบัติเพื่อที่จะรักษาระดับความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้อยู่เสมอ

ดังนั้น การออกใบอนุญาตสำ�หรับการผลิต การส่งออก และการจัดเก็บสินค้า

ที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตถือว่าเป็นแนวปฏิบัติที่ดีที่สุด 

	 โปรโตคอลเอฟซีทีซีขององค์การอนามัยโลกเพื่อกำ�จัดการค้าผลิตภัณฑ์       

สูบที่ผิดกฎหมาย : การออกใบอนุญาต

	 นอกเหนือจากการผลิต การนำ�เข้าสินค้าและการจัดเก็บสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
สรรพสามิต โปรโตคอลกำ�หนดให้ประเทศสมาชิกที่ให้สัตยาบันจะต้องมีระบบการออก             
ใบอนุญาตสำ�หรับกิจกรรม ดังต่อไปนี้
	 การผลิตอุปกรณ์ทำ�บุหรี่และผลิตภัณฑ์ยาสูบ
	 การนำ�เข้าและส่งออกอุปกรณ์ทำ�บุหรี่และผลิตภัณฑ์ยาสูบ
นอกจากนี้ สำ�หรับการประกอบกิจกรรม ดังต่อไปนี้ จะต้องมีใบอนุญาตเช่นเดียวกัน
	 การปลูกยาสูบ (ยกเว้นการปลูกแบบเกษตรดั้งเดิมขนาดเล็ก)
	 การขนส่งผลิตภัณฑ์ยาสูบในเชิงพาณิชย์หรือการขนส่งอุปกรณ์ในการผลิตยาสูบ
	 การขนส่งอุปกรณ์ผลิตบุหรี่
	 การขายส่ง การเป็นนายหน้า หรือการกระจายอุปกรณ์ทำ�บุหรี่และ/หรือผลิตภัณฑ์ยาสูบ
	 การขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบ

(โปรดดูมาตรา 6 ส่วนที่ 3 ของโปรโตคอล)

ใบอนุญาตภาษีสรรพสามิตควรจะออกต่อเมื่อมีการตรวจสอบความเสี่ยงทาง

รายได้ภาษีสรรพสามิตที่เหมาะสมโดยแนวปฏิบัตินี้จะสำ�เร็จได้ด้วยการบังคับใช้

กระบวนการสมัครท่ีผู้สมัครต้องกรอกข้อมูลท่ีจำ�เป็นซึ่งจะได้รับการตรวจสอบจาก

หน่วยงานที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตข้อมูลที่ต้องกรอกนั้นควรมีการ

ประเมนิตามเกณฑ์ความเสีย่งกอ่นท่ีจะตดัสนิใจในการออกใบอนญุาต โดยตามตาราง

ที่ 1 เป็นตัวอย่างของข้อมูลที่แนะนำ�ให้สอบถามผู้สมัครในการขอใบอนุญาต และ   

หลักเกณฑ์ที่หน่วยงานอาจจะใช้ในการประเมินระดับความเสี่ยงของผู้สมัคร



228 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

ตารางท่ี 1 หลักเกณฑใ์นการประเมนิใบสมคัรเพ่ือออกใบอนญุาตภาษสีรรพสามติ

ข้อมูลขั้นตํ่าที่ควรสอบถาม	         เหตุผลที่ควรถาม	         เงื่อนไขที่ต้องมีเพื่อ
          ผู้สมัคร		         การออกใบอนุญาต

ชื่อขององค์กร และ	 เพื่อตรวจสอบความสุจริต	 องคก์รไดด้ำ�เนนิการโดยถกูตอ้ง
เลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษี	 	 ตามกฎหมาย และไดจ้ดทะเบยีน
ที่เกี่ยวข้อง	 	 ภาษีอากรต่างๆ อย่างถูกต้อง

ชื่อของผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้อง	 เพื่อตรวจสอบความสุจริต	 มีความรู้ ประสบการณ์ และ
	 ของผู้สมัคร	 คุณสมบัติที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ

ประวัติอาชญากรรม	 เพื่อตรวจสอบความเหมาะสม	 องค์กรและตัวแทนไม่เคยถูก
	 ขององค์กรที่จะได้รับใบอนุญาต	 ตัดสินว่าได้กระทำ�ความผิด
	 	 ในฐานความผิดที่เกี่ยวข้องกับ
	 	 การฉ้อโกงซึ่งมีโทษจำ�คุก

สถานที่ตั้ง	 เพื่อตรวจสอบสถานที่ตั้งของ	 พื้นที่ที่ได้รับอนุญาตมีความ
	 เครื่องมือที่ใช้ในการผลิต	 เหมาะสมสำ�หรับการผลิตและ
	 ในพื้นที่ที่ได้รับอนุญาต	 การจัดเก็บสินค้าที่อยู่ในบังคับ
	 	 ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

	 	 พื้นที่ที่ได้รับอนุญาตมีระบบ
	 	 รักษาความปลอดภัยทาง
	 	 กายภาพ

รายละเอียดของสินค้าและ	 เพื่อบ่งชี้และระบุยี่ห้อสินค้า	 การคำ�นวณภาระภาษีสรรพสามิต
เครื่องมือที่ใช้ในการผลิต	 	 สำ�หรับหลักประกันทัณฑ์บน
	 เพ่ือให้ทราบศักยภาพในการผลิต	

ตลาดของสินค้า	 เพื่อประเมินขนาดของตลาด	 ธุรกิจมีศักยภาพในเชิงพาณิชย์
	 สำ�หรับเปรียบเทียบข้อมูล
	 เกี่ยวกับกำ�ลังการผลิตของ
	 เครื่องมือ
	 	 การผลิตสอดคล้องกับความ
	 	 ต้องการของตลาดที่แท้จริง

การบันทึกบัญชีและ	 เพื่อตรวจสอบความสามารถใน	 ระบบภายในและการควบคุม
ระบบบัญชี	 การจัดทำ�บัญชีภาษีสรรพสามิต	 สามารถจัดเก็บ บันทึก และจัดทำ�
	 ที่ต้องชำ�ระ	 บัญชีหน้ีสินสรรพสามิตทุกรายการ
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เมือ่มกีารออกใบอนญุาตแลว้ ในการควบคมุผูไ้ดร้บัใบอนญุาตเพือ่ใหค้วามเสีย่ง
อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ควรมีการตั้งเงื่อนไข ข้อห้าม หรือข้อจำ�กัด ไว้กับใบอนุญาต 
ประเภทของขอ้จำ�กดัหรอืเงือ่นไขทีจ่ะนำ�มาใชไ้มค่วรมคีวามเขม้งวดมากจนเกนิไป แต่
ควรมีลักษณะตามตัวอย่าง ดังต่อไปนี้

	 ระบุ “ขอบเขตของการอนุญาต” ในใบอนุญาต ตัวอย่างเช่น กำ�หนด
ประเภทของสนิคา้ท่ีสามารถผลติ (การบม่เบยีร ์การผลติบหุรี ่การประกอบ
ช้ินส่วนยานยนต์ การเก็บรักษาผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่ได้รับยกเว้นภาษี
สรรพสามิตชั่วคราว การขายสินค้าในเขตปลอดอากร เป็นต้น)

	 กำ�หนดขอบเขตหรือกำ�หนดพื้นที่การผลิตหรือพื้นที่เก็บรักษาสินค้าที่
	 สามารถใช้ได้โดยผู้ที่ได้รับใบอนุญาต
	 กำ�หนดให้มีหลักประกันทัณฑ์บนที่ได้สัดส่วนกับความรับผิดในทางภาษี

สรรพสามิตที่มีต่อสินค้าที่อยู่ภายใต้การดูแลของผู้ได้รับใบอนุญาตภายใน
เวลาที่กำ�หนด

	 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแจ้งหน่วยงานกรมสรรพสามิตสำ�หรับความเปล่ียนแปลง
ในพนักงานท่ีรับผิดชอบ ระบบบันทึกการดำ�เนินกิจการและระบบบัญชี 
ระบบรักษาความปลอดภัยทางกายภาพ เครื่องมือทางการผลิต หรือความ
เปลี่ยนแปลงที่สำ�คัญของสถานที่ตั้ง

	 สามารถเข้าถึงระบบบันทึกการดำ�เนินกิจการและระบบบัญชี รวมถึง
สถานที่ตั้งที่ได้รับอนุญาต เครื่องจักรในการผลิต เครื่องมือที่เกี่ยวข้อง เช่น 
มาตรวัดอัตราการไหล เครื่องวัด เครื่องชั่ง วัตถุดิบในการผลิต สินค้าที่อยู่
ในกระบวนการผลิต และสินค้าสำ�เร็จรูป ที่อยู่ในพื้นที่ที่ได้รับอนุญาต

	 ควรมีระบบการอนุมัติก่อนสำ�หรับการเคลื่อนย้ายสินค้าที่ได้รับการยกเว้น
ภาษสีรรพสามติช่ัวคราวจากสถานท่ีตัง้ทีไ่ดร้บัอนญุาตทีห่นึง่ไปยงัอกีสถาน
ที่หนึ่ง (โปรดดูข้อถกเถียงที่ครบถ้วนที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนย้ายสินค้าที่
ได้รับการยกเว้นภาษีอากรชั่วคราวในหัวข้อถัดไป)

ระบบการออกใบอนญุาตยงัตอ้งการสว่นประกอบอืน่เพือ่สนบัสนนุการทำ�งาน
ของระบบ และยืนยันว่าผู้ได้รับอนุญาตปฏิบัติตามข้อกำ�หนด ซึ่งส่วนประกอบต่างๆ
เหล่านี้พร้อมทั้งคำ�อธิบายและการดำ�เนินการตามแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดได้รับสรุปย่อไว้
ในตารางที่ 2
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ตาราง 2 ภารกิจต่อเนื่องเพื่อสนับสนุนระบบการออกใบอนุญาตภาษีสรรพสามิต

ภารกิจในการสนับสนุน	       เหตุผลของภารกิจ	      แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการ

		         ดำ�เนินการตามภารกิจ

การตรวจสอบใบอนุญาต	 เพื่อรักษาระดับความเสี่ยง	 ตรวจสอบผู้รับใบอนุญาตหลังจาก

และการต่ออายุใบอนุญาต	 	 12 เดือนแรก

	 เพื่อสร้างโอกาสที่จะใช้	 ตรวจสอบผู้รับใบอนุญาตที่มี

	 เงื่อนไขใหม่	 ความเสี่ยงตํ่า หลังจากผ่านพ้นไป

	 	 36 เดือน

	 เพื่อสร้างโอกาสที่จะไม่ต่อ	 ผู้รับใบอนุญาตต้องต่ออายุใบอนุญาต

	 อายุผู้ได้รับอนุญาตที่มี	 ใบอนุญาตก่อนวันหมดอายุ

	 ความเสี่ยงสูง

ค่าธรรมเนียมในการ	 เพื่อครอบคลุมค่าใช้จ่ายใน	 เพียงพอที่จะครอบคลุมค่าใช้จ่าย

ออกใบอนุญาต	 การทำ�ใบอนุญาต	 ดังนี้:

	 เพื่อสร้างอุปสรรคหรือลดแรง	 ค่าสมัคร

	 จูงใจให้กับผู้ประกอบการที่	  ค่าออกใบอนุญาต

	 ไม่มีศักยภาพในทางธุรกิจ	  ค่าต่ออายุใบอนุญาต

ทางเลือกในการใช้	 เพื่อสร้างแรงจูงใจในการ	 กำ�หนดระดับการลงโทษโดย

มาตรการลงโทษ	 ปฏิบัติตามกฎหมายและ	 เจ้าหน้าที่ระดับอาวุโส

ในทางบริหาร	 เงื่อนไขของใบอนุญาต	  จดหมายแจ้งเตือนการกระทำ�

	 	     ความผิด

		   หนังสือแจ้งเตือนค่าปรับ

		   การระงับใบอนุญาตระยะสั้น

		   การระงับใบอนุญาตระยะยาว

หลักประกันหรือ	 เพื่อคุ้มครองรายได้จากการ	 มีความสอดคล้องกับความรับผิด

การคํ้าประกัน	 จัดเก็บภาษีสรรพสามิตกรณี	 ในการเสียภาษีสรรพสามิตซึ่งอาจ

	 ผู้ได้รับใบอนุญาตไม่สามารถ	 จะเกิดขึ้นในทันที หรือในรอบปี

	 ลงบัญชีสินค้าเสียภาษีและ	 บัญชี

	 ไม่สามารถชำ�ระภาษี	 จดัหาหลักประกนัหรอืการคํา้ประกนั

	 สรรพสามิตได้	 โดยใชเ้อกสารค้ำ�ประกนัของธนาคาร
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ขั้นตอนการยกเลิก	 เมื่อผู้ได้รับอนุญาตมีความ	 ยกเลิกใบอนุญาตโดยอัตโนมัติ

ใบอนุญาต	 เสี่ยงสูงเกินกว่าที่จะรับได้	 เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตหรือตัวแทน

	 	 ถูกตัดสินว่ากระทำ�ความผิดใน

	 	 ฐานความผิดที่มีโทษจำ�คุก

	 	 ยกเลกิใบอนญุาตโดยอตัโนมตั ิเมือ่

	 	 ผู้ได้รับใบอนุญาตล้มละลาย

	 	 ยกเลิกใบอนุญาตเมื่อเจ้าหน้าที่

	 	 สรรพสามิตระดับอาวุโสพิจารณา

	 	 เห็นว่าการฝ่าฝืนกฎหมายหรือ

	 	 ระเบียบยังคงดำ�เนินต่อไป แม้ว่า

	 	 ผู้ได้รับอนุญาตจะได้รับการลงโทษ

	 	 ในทางบริหารแล้วก็ตาม

ขั้นตอนอุทธรณ์	 เพื่อความยุติธรรม ความ	 คำ�วินิจฉัยสามารถอุทธรณ์ได้

	 โปร่งใส และความรับผิดชอบ	 ทั้งหมดยกเว้นกรณีที่ใบอนุญาต

	 ของหน่วยงาน	 ถูกยกเลิกโดยอัตโนมัติ

7.1.2 การบนัทกึขอ้มลู การทำ�บญัชแีละการจดัทำ�รายงานถงึความ

รับผิด
การทำ�บันทึกและรายงานอาจทำ�ได้ในหลายรูปแบบเพ่ือบ่งชี้และตรวจสอบ

ความรบัผดิในทางภาษสีรรพสามติจนกว่าจะมขีอ้แกต้วัถงึการไมต่อ้งรบัผดินัน้ บนัทกึ

ทีแ่ตกตา่งกนัออกไปมคีวามจำ�เปน็ตอ่การตดิตามความรับผิดในภาษสีรรพสามติต้ังแต่

การเกิดขึ้นของความรับผิดไปจนถึงการชำ�ระภาษีสรรพสามิตในข้ันตอนสุดท้าย             

การรายงานรายละเอียดการดำ�เนินงานของผู้ได้รับใบอนุญาตควรมีความสะดวกต่อ

ทั้งภาคอุตสาหกรรมและผู้เก็บภาษี กระบวนการเหล่านี้สามารถทำ�ได้ด้วยการใช้           

ฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์หรือการสร้างรูปแบบทางตรงสำ�หรับการบันทึกทางการค้า

ของผู้ได้รับใบอนุญาต 

ภารกิจในการสนับสนุน	       เหตุผลของภารกิจ	      แนวปฏิบัติที่ดีที่สุดในการ

		         ดำ�เนินการตามภารกิจ
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ในการตรวจสอบอยา่งเปน็ทางการมคีวามเกีย่วขอ้งต่อ 3 องคป์ระกอบซ่ึงเปน็

กุญแจสำ�คัญของระบบภาษีสรรพสามิต ตามแผนภาพที่ 1 ด้านล่าง ได้แก่

	ผลิตภัณฑ์ (การก่อให้เกิดความรับผิด)

	การดำ�เนินการเกี่ยวกับรายการสินค้าในร้าน (การติดตามความรับผิดซึ่ง

	 อาจเพิ่มหรือลดลงก็ได้) และ

	การรายงานและการชำ�ระภาษี (ข้อแก้ตัวเพื่อไม่ต้องรับผิด)

7.1.3 บันทึกสินค้า
วัตถุประสงค์หลักที่จะให้มีการใช้กับสินค้าใดๆที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี          

สรรพสามิตคือทุกผลิตภัณฑ์จะต้องมีการทำ�บัญชีไว้ ในเร่ืองนี้สามารถบรรลุผลได้           

ด้วยการบันทึกถึงวัตถุดิบที่ได้รับ รายละเอียดการดำ�เนินการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และ

การบันทึกสินค้าที่ผลิตเสร็จเรียบร้อยและได้ถูกย้ายเข้าไปในร้านค้า ดังนั้นการทำ�ให้

มีความหลอมรวมกันซึ่งวัตถุดิบและสินค้าที่ผลิตเสร็จแล้วนั้นซึ่งเป็นกระบวนการ

สุดท้ายที่นำ�ไปสู่การชำ�ระภาษีสรรพสามิต

ความแตกตา่งระหวา่งปรมิาณวตัถดุบิทีน่ำ�เขา้ไปและปรมิาณสนิคา้ทีส่ง่เขา้รา้น

ค้าในช่วงเวลาสุดท้ายของการทำ�บัญชีเป็นที่รู้จักกันดีในคำ�ว่า “การสูญเสีย” การสูญ

เสียเป็นสิ่งที่ไม่สามารถเลี่ยงได้ในกระบวนการผลิตสินค้าทุกชนิด โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

ในการผลติสนิคา้ทีต่อ้งเสยีภาษปีระเภทท่ีสามารถระเหยได้ ตามแผนภาพที ่2 ได้สรปุ

เหตุผลหลักๆที่ทำ�ให้เกิดการสูญเสียเกิดขึ้นระหว่างกระบวนการผลิตไว้

จากกระบวนการเก็บบันทึกได้แสดงให้เห็นว่าผู้เก็บภาษีกำ�ลังคิดจะสร้างหลัก

การเกีย่วกบัการสญูเสยีโดยท่ัวไปและการสญูเสยีท่ีคาดหมายได้ขึน้มาใชก้บัผูไ้ด้รบัใบ

อนุญาต ดังน้ันจากข้อยกเว้นนี้จึงเกิดสถานการณ์ตัวอย่างคือเมื่อเกิดการสูญเสียที่             

ไม่ปกติขึ้นและอาจเป็นไปได้ว่ารายได้รัฐมีความเสี่ยงจากการที่บางผลิตภัณฑ์ไม่ได้           

รับการบันทึกในรายการสินค้า  การสูญเสียอาจได้รับการทบทวนจากทั้งการดำ�เนิน

การเก่ียวกับผลิตภัณฑ์และโดยช่วงเวลาการทำ�บัญชี หรืออาจจะด้วยทั้งสองอย่าง

ประกอบกัน
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แผนภาพที่ 1 : การบันทึกข้อมูล การทำ�บัญชี การจัดทำ�รายงานที่เกี่ยวข้องกับการดำ�เนินการที่ได้รับอนุญาต

                       การผลิต                                        สินค้า                       การรายงาน

วัตถุดิบ:
- ได้รับ
- ประมวลผล
- เข้าสู่การ
  ผลิต

การผลิต:
(กลุ่มวัน)
- เข้าสู่การผลิต
- สินค้า  
  สำ�เร็จรูป
- เพื่อการบรรจุ

การบรรจุ
สินค้า:
- เพื่อเป็น
  สินค้า

เปิดคลังสินค้า

+ ขนย้ายจากการบรรจุ

+ นำ�เข้า

+ ซื้อภายในคลังสินค้า

+ กำ�ไร

+ ขาดทุน

+ ขายภายในประเทศ

+ ส่งออก

+ ขายภายในคลังสินค้า

= ปิดคลังสินค้า

สำ�แดงการนำ�เข้า

ใบแจ้งหนี้/ตรวจสอบ
ผู้ประกอบการ
ปรับปรุงรายการ

ยื่นเสียภาษีสรรพ-
สามิต/ชำ�ระภาษี

สำ�แดงการส่งออก

ใบแจ้งหนี้/ตรวจสอบ
ผู้รับโอน

สินค้าคงเหลือ

ภาพท่ี 2: ท่ีมาของการสูญเสียที่เกิดขึ้นระหว่างกระบวนการผลิตสินค้าที่เสีย

ภาษี ในผลิตภัณฑ์แอลกอฮอล์

ทำ�ไมถึงมีการสูญเสียเกิดขึ้นระหว่างกระบวนการผลิตสินค้าที่ต้องเสียภาษี?

ปัจจัยหลักที่ก่อให้เกิดการสูญเสีย ได้แก่

	การระเหยของวัตถุดิบหรือสินค้าที่ผลิตเสร็จแล้ว จากการขยายหรือ

	 หดตัวในการชั่งตวงเบื้องต้น

	การแชท่ีไ่มถ่กูตอ้ง / การทดสอบความเข้มข้นของผลิตภณัฑ์แอลกอฮอล์

	การบรรจุหรือการกรองมากเกินไป

	การหกหรือรั่วระหว่างกระบวนการผลิต

	ผลิตภัณฑ์ที่ตกค้างในท่อส่ง ตัวกรองหรือถังกักเก็บ

	ผลิตภัณฑ์ที่ถูกคัดทิ้งเพราะไม่เป็นไปตามแบบหรือมาตรฐานที่กำ�หนด

	วัตถุดิบหรือส่วนอื่นที่ไม่เป็นไปตามแบบหรือมาตรฐานที่กำ�หนด

	 ที่แตกหักหรือไม่สามารถใช้งานได้หรือถูกทิ้งไป

	ผลติภัณฑ์ทดลองท่ีนำ�ออกมาจากสายผลติภณัฑเ์พือ่การทดสอบคณุภาพ
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จากคำ�แนะนำ�ตามแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดเพื่อการเก็บบันทึก ตามตารางที่ 3 
ควรใชแ้นวทางทัว่ไปท่ีตอ้งออกแบบให้เหมาะสมกบัผลติภณัฑแ์ตล่ะประเภท ตวัอยา่ง
เช่น กระบวนการผลิตสินค้าประเภทชิ้นส่วนรถยนต์จะมีความแตกต่างจากโรงกลั่น
วิสกี้ อย่างไรก็ตามยังคงมีหลักการทั่วไปซึ่งสามารถใช้ได้กับทุกการผลิตสินค้า  ตาม
ตารางที่ 3 มีการแบ่งแยกสินค้าออกเป็น

	การจัดการวัตถุดิบหลักหรือการบันทึกการซื้อขายและการใช้วัตถุดิบที่
	 สำ�คัญและบางส่วน เช่น สิ่งที่ถูกนำ�เข้าไปเพื่อการผลิต
	ข้อกำ�หนดเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์หรือรายละเอียดของสินค้าที่ถูกผลิตขึ้น 

รวมทั้ง สูตรและรายละเอียดที่คล้ายกัน(ตามสมควร) ตัวอย่างเช่น ในการ
สร้างยานยนต์และโมเดล รวมทั้งขนาดของเครื่องยนต์ การใช้เชื้อเพลิง 
จำ�นวนที่นั่ง เป็นต้น หรือในเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ควรมีความเข้มข้นของ
แอลกอฮอล์และขนาดบรรจุภัณฑ์ และ

	กลุ่มของรายละเอียดท่ีบันทึกรายละเอียดสำ�คัญของแต่ละการดำ�เนิน
	 การผลิต

ตารางที่ 3 : แนวปฏิบัติการบันทึกการผลิต

     	   รายละเอียดของสินค้า	      รุ่นของสินค้าที่ผลิต
     การลงทะเบียนวัตถุดิบ	   (สำ�หรับแต่ละสินค้าที่	 (สำ�หรับการผลิตแต่ละครั้ง)
	 ผลิต-ตามความเหมาะสม)

เปิดยอดปริมาณวัตถุดิบที่มี	 บ่งชี้ผลิตภัณฑ์ (ชื่อ ยี่ห้อ	 ชุดตัวเลขและวันที่
	 การผลิต รุ่น ฯลฯ)

วันที่ จำ�นวน ชื่อผู้ประกอบการ	 ขนาดบรรจุภัณฑ์ จำ�นวน	 จำ�นวนของวัตถุดิบ (ตาม
หมายเลขใบแจ้งหนี้ของการ	 บรรจุภัณฑ์ ฯลฯ	 จำ�นวนวัตถุดิบที่ลงทะเบียน)
ซื้อละครั้ง

วันที่ จำ�นวน หมายเลขชุดของ	 คุณสมบัติอื่นๆ ที่ช่วยใน	 จำ�นวนของสินค้าสำ�เร็จรูป
วัตถุดิบท้ังหมดท่ีส่งให้กับการผลิต	 การจัดหมวดหมู่หรือการ	
	 ประเมินผลการ เช่น ขนาด
	 กำ�ลังของเคร่ืองยนต์ ความ
	 เข้มข้นของแอลกอฮอล์ ฯลฯ

ปิดยอดจำ�นวนวัตถุดิบคงเหลือ	 การสูญหาย
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7.1.4 การดำ�เนินการเกี่ยวกับรายการสินค้า
บันทึกเหล่านี้เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บผลิตภัณฑ์ที่บรรจุเสร็จแล้วตั้งแต่เวลาที่

มีการเคลื่อนย้ายจากการผลิตจนถูกปล่อยออกสถานที่นั้น ซึ่งมีความสัมพันธ์โดยตรง

ต่อกระบวนการทำ�บัญชีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตถูกกำ�หนดให้ต้องมีการทำ�บัญชีส่ิงที่เข้า

และออกเพื่อจุดประสงค์ในการลงทะเบียนแต่ละประเภท

จากแผนภาพที่ 1 ผู้ได้รับใบอนุญาตจะเริ่มสร้างความสมดุลให้กับแต่ละ

ผลติภณัฑใ์นแตล่ะรอบระยะเวลาบัญชีกอ่นท่ีจะมกีารเพิม่เตมิเขา้ไปในตำ�แหนง่นีด้ว้ย

วิธีการได้แก่

	สินค้าที่ผลิตเสร็จแล้วจากการผลิตทั้งหมด

	การนำ�เข้า (ซึ่งสิ่งที่ต้องมีการสำ�แดงการนำ�เข้า)

	การซือ้ขายหรอืการรบัสนิคา้ท่ีไดร้บัการยกเวน้ภาษโีดยชัว่คราวจากผูไ้ดร้บั

	 ใบอนุญาตคนอื่น (เพื่อได้รับการอนุมัติตามสมควร)

	สิง่ทีไ่ดร้บัในคลงัสนิคา้ (โดยปกตคิอืการสง่มอบทีผ่ดิพลาดหรอืการทำ�บญัชี

	 ผิดพลาดในช่วงต้นของรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงต้องนำ�มาหักลบออกจาก

	 รายการสินค้าในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี)

	การส่งเข้าสู่ตลาด (ซึ่งต้องมีการจ่ายภาษีสรรพสามิตตามสมควร)

	การขายส่งออก (ซึ่งต้องมีการสำ�แดงการส่งออกหรืออย่างอื่นในทำ�นอง

	 เดียวกัน)

	การขายให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตคนอื่นๆ ซึ่งจะได้รับการยกเว้นภาษีโดย

	 ชั่วคราว (ซึ่งต้องได้รับอนุญาตตามสมควร) และ

	การสญูเสยีในคลงัสนิค้า (โดยทัว่ไปคือ การแตกหกั การสง่มอบทีผ่ดิพลาด 

	 การทำ�บัญชีผิดพลาดในช่วงต้นของรอบเวลาการทำ�บัญชี)

	ด้วยสิ่งเหล่านี้จะเป็นตัวสร้างความสมดุลให้กับสินค้าแต่ละอย่างในแต่ละ

	 รอบเวลาการทำ�บัญชี
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7.1.5 บันทึกอื่นๆ
ข้อกำ�หนดที่เป็นแนวทางการปฏิบัติท่ีดีท่ีสุดสำ�หรับผู้ได้รับอนุญาตในการเก็บ

จำ�นวนบันทึกอื่นๆ เพื่อสนับสนุนการกระทำ�ที่หลากหลายและยืนยันการปฏิบัติตาม 

เช่นการปรับใช้เรื่องการคืนเงิน/การคืนภาษี/การลดหนี้/การคืนอากรการดำ�เนินการ

เกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีชั่วคราว และการชำ�ระหนี้ภาษี สิ่งเหล่านี้เป็น

เรื่องที่ต้องมีการกำ�หนดให้มีการบันทึกเพิ่มเติมซึ่งจะกล่าวถึงต่อไปในบทนี้

อย่างไรก็ดีตามอนุสัญญาการค้าผิดกฎหมายมีการกำ�หนดให้มีการเก็บบันทึก

เพิ่มเติมในกรณีของอุตสาหกรรมยาสูบ ซึ่งได้กำ�หนดว่าต้องมีการบันทึกถึงอุปกรณ์ที่

ใช้ผลิตยาสูบและรายละเอียดของตลาดที่ตั้งใจไว้ (รวมไปถึงที่คาดการณ์ไว้) ลูกค้า 

และการขนส่ง สำ�หรับข้อกำ�หนดเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายละเอียดสำ�หรับยาสูบนั้นเป็น

ไปตามกล่องภาพด้านล่าง

โปรโตคอลเพ่ือกำ�จัดการค้าผลิตภัณฑ์ยาสูบที่ผิดกฎหมาย : การเก็บ

บันทึกรายการ

ตามทีไ่ดก้ลา่วไวใ้นขา้งตน้ ตามอนสุญัญาไดม้กีารกำ�หนดใหม้กีารเกบ็บนัทกึเครือ่ง

มือที่ใช้ในการผลิตยาสูบ ซึ่งมีการกระทำ�สองประเภทที่ถูกกำ�หนดให้มีการเก็บ

บันทึกตามอนุสัญญา :

	 	 “การผลิต” ผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือเครื่องมือที่ใช้ในการผลิต และ

	 	 “การครอบครอง”ผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือเครื่องมือ เพื่อ (1) ส่งออก หรือ 

	 	 (2) ความรับผิดทางภาษีหรือการยกเว้นภาษีชั่วคราวและตั้งใจที่จะ

	 	 ดำ�เนินการ

การผลิตผลิตภัณฑ์ยาสูบและเครื่องมือ	การครอบครองผลติภณัฑย์าสบูหรอื

ที่ใช้ในการผลิตยาสูบ	 เครื่องมือที่ใช้ในการผลิตยาสูบเพื่อ

	 การสง่ออก ไมเ่สียภาษี และผลิตภณัฑ์

	 ยาสบูทีเ่สยีภาษหีรอืเครือ่งมอืในการ

	 ผลิตยาสูบ
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บันทึกทางการค้าเกี่ยวกับสิ่งที่นำ�เข้ามา	 วันที่ของการขนส่งสินค้าทางเรือจาก

เพื่อการผลิต	 จุดสุดท้ายท่ีมีการควบคุมผลิตภัณฑ์น้ัน

ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับตลาด (1) ปริมาณ	 รายละเอียดที่เกี่ยวข้องกับการขนส่ง

(2) แนวโน้ม (3) การคาดการณ์ และ	 ผลิตภัณฑ์ (รวมทั้งยี่ห้อ จำ�นวน โกดัง

(4)ข้อมูลสำ�คัญอื่นที่เกี่ยวข้อง	 สินค้า)

ปริมาณของผลิตภัณฑ์ยาสูบและเคร่ืองมือ	 เส้นทางการขนส่งท่ีต้ังใจไว้และจุดหมาย

ในการผลิตที่ผู้ได้รับใบอนุญาตมีไว้ใน	 ปลายทาง

ครอบครอง เก็บรักษา หรือมีไว้ในการ

ควบคุม (1) คลังสินค้า และ (2) ในโกดัง

สินค้าท่ีต้องเสียภาษีและศุลกากรภายใต้

ระบบการส่งผ่านหรือการถ่ายเทหรือ

การงดเว้นภาษีชั่วคราว

	 การระบุบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล

	 ท่ีเปน็เจา้ของผลติภณัฑน์ัน้ระหวา่งการ

	 ขนส่ง

	 วิธีการขนส่ง รวมทั้งการระบุผู้ขนส่ง

	 วันที่ที่คาดการณ์ว่าจะมีการขนส่งไป

	 ถึงจุดหมายปลายทาง

	 ตลาดที่ตั้งใจว่าจะมีการขายปลีกหรือ

	 มีการใช้

สุดท้ายแล้วตามอนุสัญญานี้ต้องการให้ผู้ได้รับใบอนุญาตทางยาสูบมีการเก็บ

บันทึกเหล่านี้ไว้เป็นเวลา 4 ปี

(โปรดดูมาตรา 9 ส่วนที่ 3 ของโปรโตคอล)
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7.1.6 การตรวจสอบบัญชี
การตรวจสอบบัญชีสำ�หรับผู้ได้รับใบอนุญาตภาษีสรรพสามิตเป็นการทำ�ให้

แน่ใจได้ว่าจะมีการปฏิบัติตาม โดยผลลัพธ์จากการตรวจสอบบัญชีจะเป็นที่น่าพอใจ

ถ้าผู้ได้รับใบอนุญาตได้มีการ

	มีการบันทึกถึงความรับผิดทางภาษีสรรพสามิตไว้ ทั้งความรับผิดจากการ

	 ผลิต การนำ�เข้าหรือการได้มาซึ่งสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีชั่วคราว

	มกีารชำ�ระหนีภ้าษสีรรพสามติทัง้หมด หรอืทำ�ใหพ้อใจดว้ยการมขีอ้อธบิาย

	 เพื่อไม่ต้องรับผิดกรณีสินค้าใดๆ ที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต

	มีการชำ�ระภาษีสรรพสามิตตามวันที่กำ�หนดให้ชำ�ระ

	มีการเรียกร้องการคืนเงิน คืนภาษี ลดหนี้ หรือคืนอากร และ

	มีการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีสรรพสามิตและเงื่อนไขในการอนุญาต

ตามรปูแบบทีส่ะดวกทีส่ดุประเภทของความเส่ียงทีเ่กดิขึน้จากการดำ�เนนิการ

ของผู้ได้รับใบอนุญาตสามารถแก้ไขได้ทั้งหมดด้วยการกำ�หนดให้มีการทำ�บันทึกดังที่

กล่าวไว้ข้างต้น และการทำ�บันทึกเหล่านี้จะเกิดขึ้นเมื่อผู้ตรวจสอบบัญชีเรียกเอาจาก

ผู้เก็บภาษี เพื่อการตรวจสอบบัญชีผู้ตรวจสอบบัญชีจำ�เป็นต้องเข้าถึงผู้คนและ

บนัทึก(ในรปูแบบของเอกสาร และ/หรอืระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ) ซ่ึงมคีวามสำ�คญั

ต่อการดำ�เนินการตรวจสอบบัญชี สิ่งเหล่านี้สามารถทำ�ให้สำ�เร็จได้ด้วยการกำ�หนด

ในกฎหมายภาษสีรรพสามติมกีารจดัทำ�บันทึก หรอืการกำ�หนดใหม้กีารทำ�บนัทกึตาม

เงื่อนไขของการอนุญาตทางภาษีสรรพสามิต 

โดยสรุปแล้ว สิ่งที่ต้องมีในข้อกำ�หนดได้แก่

	เข้าถึงสถานที่ในการประกอบธุรกิจของผู้ได้รับอนุญาต

	มีการตรวจสอบบันทึกที่สำ�คัญและทำ�สำ�เนาไว้

	เข้าถึงไฟล์คอมพิวเตอร์และข้อมูลที่ดาวน์โหลด

	มีการตั้งคำ�ถามต่อผู้จัดการและผู้ปฏิบัติงาน

	มีการทดสอบความแม่นยำ�ของเครื่องมือที่ใช้ในการวัด เช่น เซนเซอร์วัด

	 อัตราการไหล การนับมาตรวัด เป็นต้น และ
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	มีการออกแบบตัวทดลองและนำ�มันออกมาเพื่อทำ�การวิเคราะห์

 ในทำ�นองเดยีวกนั ยงัมคีวามจำ�เปน็ตอ้งมกีารปอ้งกนัสำ�หรับผู้ได้รับใบอนญุาต

ตามกฎหมายหรอืตอ่การตรวจสอบบัญชีตามคำ�แนะนำ� ดงันัน้กระบวนการตรวจสอบ

บญัชจีะตอ้งไมส่รา้งภาระตอ่ธรุกจิมากเกนิควรและต้องไมเ่ปน็การปฏบิติัทีผิ่ดจรรยา

บรรณหรือไม่เป็นมืออาชีพ สิ่งเหล่านี้เป็นวิธีการในการตรวจสอบบัญชีซึ่งรวมถึง

	การแจ้งเตือนล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษรถึงการตรวจสอบบัญชีและ

	 ขอบเขตของการตรวจสอบ วัตถุประสงค์ และบันทึกที่จำ�เป็นต้องใช้

	ตอ้งมกีารตรวจสอบบัญช ี(หรอือยา่งนอ้ยตอ้งถกูนำ�) โดยผูต้รวจสอบบญัชี

	 ซึ่งมีอำ�นาจ (ได้รับการรับรองหรือผ่านการฝึกอบรมสำ�หรับผู้เชี่ยวชาญใน

	 ขั้นตํ่าสุด) เพื่อทำ�การตรวจสอบบัญชี

	กำ�หนดเวลาวา่จะตอ้งมกีารเกบ็บนัทกึนานเทา่ใดและสทิธขิองผูต้รวจสอบ

	 บัญชีในการเข้าถึงบันทึก และ

	การกำ�หนดให้มกีารจดัทำ�รายงานการตรวจสอบบญัชอียา่งเตม็รปูแบบเมือ่

	 มีการตรวจสอบเสร็จสิ้น

สำ�หรับแนวทางการตรวจสอบบัญชีที่ดีที่สุดนั้นมีหลายปัจจัยแวดล้อมท่ีต้อง

พิจารณา  โดยสิ่งที่สำ�คัญที่สุดคือการเพิ่มปริมาณการเติบโตของการดำ�เนินการทาง

ธรุกจิทีจ่ำ�เปน็ตอ้งมกีารยนืยนั บอ่ยครัง้ทีใ่นการตรวจสอบบญัชผู้ีเสียภาษสีรรพสามติ

จะมีแหล่งข้อมูลเพียงเล็กน้อย ด้วยการเพิ่มขึ้นของการดำ�เนินการทางธุรกิจทำ�ให้มี

ความเสี่ยงต่อความรับผิดทางภาษีสรรพสามิต 

ใบบริบทนี้ แนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดในการตรวจสอบบัญชีคือการเปล่ียนไปสู่

ฐานของการควบคมุ (ตามภาพ 4 ดา้นลา่ง) โดยมเีปา้หมายคอืเพือ่ลดความเสีย่งทีเ่กดิ

จากผู้จ่ายภาษีสรรพสามิตจำ�นวนมาก
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แผนภาพที่ 4 : การควบคุมการตรวจสอบพื้นฐาน

อาจสรุปได้ว่าการออกแบบเทคนิคการตรวจสอบเพื่อทบทวนระบบธุรกิจและการ

ควบคุมภายในผู้ผลิตสินค้าท่ีต้องเสียภาษีและผู้จ่ายภาษีและการทดสอบความซื่อสัตย์นั้น 

โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในการควบคมุภายในทีผู่ไ้ดร้บัใบอนญุาตจะตอ้งมกีารปกปอ้งและค้นหา

ข้อผิดพลาด ตามแนวคิดน้ีผู้ตรวจสอบควรทบทวนระบบและการควบคุมกระบวนการใน

การผลิตมากกว่าการพยายามที่จะตรวจสอบทุกการดำ�เนินการทางธุรกิจที่ต้องเสียภาษี 

ดงันัน้ถา้ระบบและการควบคมุสามารถดำ�เนนิการไดโ้ดยมปีระสทิธภิาพ ผูเ้กบ็ภาษี

จะสามารถเชื่อมั่นได้ว่าการดำ�เนินการท่ีเกิดจากระบบเหล่านี้ เช่น การทำ�รายงานถึง

ผลติภณัฑ ์การสำ�แดงการนำ�เข้า การสำ�แดงการสง่ออก ผลตอบแทนและการชำ�ระหนีภ้าษี

จะเปน็ไปโดยถกูตอ้ง ตรงกนัขา้มระบบทีม่สีดุออ่นในการควบคมุอาจหมายความวา่ผูไ้ดร้บั

ใบอนุญาตต้องมีการทดสอบการดำ�เนินการต่างๆมากยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตามทางปฏิบัติที่ดี

ที่สุดในการตรวจสอบไม่เฉพาะแต่การฟื้นฟูรายได้รัฐท่ีสูญเสียไปจากข้อผิดพลาดเท่านั้น  

แตย่งัรวมถงึการแนะนำ�ผูไ้ดร้บัใบอนญุาตเพือ่ทีจ่ะพฒันาระบบธรุกจิและการควบคมุภายใน

ให้มีประสิทธิภาพขึ้น

วัตถุประสงค์ที่สำ�คัญของการตรวจสอบบัญชีคือเพื่อลดความเสี่ยงต่อการสูญ

เสียรายได้รัฐทางภาษี ซึ่งจะบรรลุผลด้วยการลดความเส่ียงจากผู้ได้รับอนุญาตทาง

ภาษทีัง้หมด คำ�วา่ “ความเสีย่งตํา่” คอืการสามารถตรวจสอบผูไ้ดร้บัใบอนญุาตไดถ้งึ 

การยื่นแบบภาษีสเตทเม้นท์ การทำ�รายงานในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง เป็นต้น และไม่

จำ�เป็นต้องทำ�การตรวจสอบเป็นเวลาหลายปี แม้ว่าจะเป็นผู้เสียภาษีรายใหญ่ก็ตาม

บรษัิททีม่คีวามเสีย่งสงูและความเสีย่งปานกลางจะเปน็เปา้หมายของการตรวจ

สอบด้วยความตั้งใจจะลดระดับความเสี่ยงของผู้ได้รับใบอนุญาตเหล่านี้ให้อยู่ใน            

ระดบัความเสีย่งต่ํา ถา้ผูไ้ดร้บัใบอนญุาตมแีนวโนม้ท่ีจะไมส่ามารถเปลีย่นแปลงระดับ

ความเสี่ยงสูงให้ลดลงได้ผู้เก็บภาษีก็อาจต้องมีการตัดสินใจถึงการต่ออายุใบอนุญาต

ให้หรือไม่ 

ความเสีย่งในระดบั “ความเสีย่งตํา่” ยงัคงสามารถเปล่ียนแปลงได้อยา่งรวดเร็ว

และผู้เก็บภาษีจะต้องตรวจสอบทุกบริษัทให้เป็นปกติประจำ�เพื่อติดตามระดับความ

เสี่ยงของผู้ได้รับใบอนุญาตที่อาจเปลี่ยนแปลงได้ด้วยปัจจัยต่อไปนี้
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	การวิเคราะห์ผลกำ�ไรของบริษัท การสำ�แดงสเตทเม้นท์ หรือการชำ�ระหนี้

	 ภาษีซึ่งบ่งบอกความแปรปรวนที่ผิดปกติและคาดหมายไม่ได้

	การแจ้งของบริษัทถึงการเปลี่ยนแปลงในวัตถุดิบที่เกิดขึ้นในระบบธุรกิจ

	 หรือโครงสร้างการควบคุมภายใน

	มีการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงภายในภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งการเปลี่ยน

แปลงของบทกฎหมาย กระบวนการจัดทำ�รายงาน อัตราภาษี การเพิ่มขึ้น

ของคู่แข่ง หรือการตรวจหาข้อผิดพลาดทั่วไปภายในภาคอุตสาหกรรม

	ข้อมูลหรือข่าวกรองที่น่าเชื่อถือเกี่ยวกับการดำ�เนินงานของผู้ได้รับใบ

	 อนุญาต

7.1.7 การตรวจสอบและวิเคราะห์สถานะ (Due Diligence)
คำ�ว่า  “due diligence” อาจเป็นคำ�ใหม่ในเร่ืองการบริหารจัดการภาษี

สรรพสามิต แต่เป็นแนวคิดหลักท่ีสำ�คัญในการบริหารจัดการตามปกติและได้ถูกนำ�

มาใช้ประโยชน์กับการค้าหลายรูปแบบมาอย่างยาวนาน โดยสรุปแล้ว การทำ� due 

diligence เปน็เรือ่งเกีย่วกบัการรูถึ้งการดำ�เนินการทางธรุกจิของคูส่ญัญาฝา่ยอืน่และ

ทำ�ให้แน่ใจว่าเขาได้นำ�มาตรฐานต่างๆมาใช้เพื่อลดความเส่ียงในการดำ�เนินการทาง

ธุรกิจ

ผู้เก็บภาษีควรมีหน้าที่ในการทำ� due diligence ด้วยวิธีการต่างๆ ตัวอย่าง

เช่น ในการออกใบอนุญาตภาษีสรรพสามิต (ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น) หรือการอนุญาตให้

เป็นสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีโดยชั่วคราวเพื่อเปลี่ยนสิทธิ (ดังที่กล่าวในข้างต้น) 

อย่างไรก็ตาม ในบริบทเรื่องนี้ตามคู่มือเล่มนี้การทำ� due diligence ในการบริหาร

จัดการภาษีมีความเกี่ยวข้องกับผู้ผลิต ผู้นำ�เข้า หรือตัวแทนจำ�หน่ายสินค้าที่เสียภาษี 

เพือ่ดงึดดูความสนใจของลกูคา้ในการตกลงทำ�ธรุกจิกอ่นทีจ่ะมกีารจัดหาสินคา้ทีเ่สีย

ภาษซีึง่เปน็สิง่จำ�เปน็ตอ่การตดัสนิใจวา่จะไมข่ายหรือจำ�กดัการขายเพ่ือลดความเส่ียง

ต่อการสูญเสียรายได้รัฐโดยลูกค้า

โปรโตคอลได้กำ�หนดข้อกำ�หนดบางประการโดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับห่วงโซ่

อปุสงคใ์นแงเ่ครือ่งมอืทีใ่ชใ้นการผลติผลติภณัฑ์ยาสบูและบหุรี ่สิง่เหลา่นีไ้ดถ้กูอธบิาย
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ไว้อย่างเต็มรูปแบบใน Protocal box อย่างไรก็ตามในสินค้าที่เสียภาษีส่วนมาก การ

ทำ� due diligence อาจถูกสนับสนุนผ่านทางการออกหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขในการ

อนุญาตทางภาษสีรรพสามติ เพือ่ใหผู้ไ้ดร้บัใบอนญุาตทางภาษสีรรพสามติปฏบิติัตาม

ในการขายสินค้านั้น จากการใช้คำ�แนะนำ�ตามอนุสัญญา ประเภทของการทำ� due 

diligence เป็นการตรวจสอบว่าผู้ได้รับใบอนุญาตสามารถปฏิบัติตามข้อกำ�หนดได้

ก่อนมีการขายรวมทั้งลูกค้าได้

	ทำ�ธุรกิจด้วยความสุจริตเมื่อมีการขายสินค้าที่ต้องเสียภาษี

	มีตลาดสำ�หรับประเภทและปริมาณของสินค้าที่เสียภาษีที่ถูกขาย

	ไม่มีการชำ�ระด้วยเงินสด

	ไม่มีการปฏิเสธการอนุญาตทางภาษีสรรพสามิต หรือมีการยกเลิกการ

อนุญาตทางภาษีสรรพสามิต (ดังนั้นจึงมีการกำ�หนดให้ผู้เก็บภาษีต้องเปิด

เผยข้อมูลเหล่านี้ต่อสาธารณชน) และ

	มีการอนุญาตทางภาษีสรรพสามิตที่เหมาะสมเมื่อมีการขายสิ่งที่ได้รับการ

	 ยกเว้นภาษีชั่วคราว

ผลที่ได้จากการทำ� due diligence ช่วยพัฒนาความซื่อสัตย์ในห่วงโซ่อุปทาน

ด้วยการทำ�ให้แน่ใจว่าจะมีการขายที่ถูกกฎหมายเท่านั้นที่เกิดขึ้น และเปลี่ยนความ

รับผิดทางตรงบางส่วนไปสู่ภาษีสรรพสามิตในภาคอุตสาหกรรมของตน

โปรโตคอลเพือ่กำ�จัดการคา้ผลิตภณัฑส์บูทีผ่ดิกฎหมาย:การวเิคราะหส์ถานะ

ข้อกำ�หนดที่ให้ภาคอุตสาหกรรมยาสูบ (รวมทั้งผู้จำ�หน่ายเครื่องมือผลิตบุหรี่) ต้อง

จัดให้มีการทำ� due diligence ต่อลูกค้าที่ได้รับใบอนุญาตตามอนุสัญญาดังที่กล่าวไว้ข้าง

ตน้ ดงันัน้ขอ้กำ�หนดเกีย่วกบัระบบการอนญุาตทีม่ปีระสทิธภิาพการอนญุาตทีม่กีารออกให้

แกก่จิการใดเปน็สญัลกัษณว์า่กจิการนัน้ไดร้บัการพจิารณาจากผูเ้กบ็ภาษวีา่มคีวามเสีย่งตํา่ 

ซึ่งกระบวนการยับยั้งก่อนที่จะมีการออกใบอนุญาตยังเป็นที่วิจารณ์

ขั้นตอนแรกของการทำ� due diligence ของผู้แทนจำ�หน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือ

เครือ่งมอืผลติบหุรีไ่ดร้บัการยนืยนัวา่ลกูคา้จะตอ้งไดร้บัการอนญุาตตามความเหมาะสม ใน

บางประเทศอาจเปน็สว่นมากของหว่งโซอ่ปุทานซึง่เปน็ขอ้ยกเวน้การขายใหแ้กผู้่ค้าปลีกซึง่

เป็นเรื่องการตัดสินใจของแต่ละประเทศ
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อยา่งไรกต็ามในการยนืยนัการไดร้บัใบอนญุาตโดยลูกคา้ ผูแ้ทนจำ�หนา่ยควรยนืยนั

ถงึปรมิาณของผลติภณัฑย์าสบูหรอืเครือ่งมอืทีใ่ชใ้นการผลติตามปกตทิีถ่กูขายสูท่อ้งตลาด

และสถานะของลูกค้าในท้องตลาดตัวอย่างเช่น ตาม Article นี้มีความไม่เหมาะสมที่ผู้ผลิต

จะขายบุหรี่ให้แก่ผู้ค้าส่งเป็นจำ�นวนมากเกินความความต้องการของตลาด หรือมากเกิน

กว่าปริมาณการซื้อตามปกติหรือปริมาณการซื้อที่มีเหตุผล แม้ว่าลูกค้าจะได้รับใบอนุญาต

ก็ตาม ผู้เก็บภาษีควรทำ�ให้แน่ใจได้ว่าการออกใบอนุญาตนั้นเป็นการยืนยันว่าลูกค้าเป็นผู้

ได้รับการอนุญาตจริงโดยอาจตรวจสอบได้จากปริมาณ และการตรวจสอบลูกค้าที่ไม่ได้รับ

ใบอนญุาตควรเปน็สว่นหนึง่ของกระบวนการตอ่อายใุบอนญุาตทีผู่เ้กบ็ภาษคีวรพจิารณาถงึ

การทำ� due diligence เพื่อตรวจสอบขยายไปถึงผู้จำ�หน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการผลิตด้วย 

ซึ่งอาจเป็นการยากต่อการจินตนาการถึงผู้แทนจำ�หน่ายเครื่องมือใดๆต่อกิจการที่ไม่ได้รับ

อนุญาตให้ผลิต

เมื่อมีการขายให้แก่ลูกค้ามีการกำ�หนดให้ผู้แทนจำ�หน่ายต้องบันทึกรายละเอียด

ข้อมูลธนาคารของลูกค้าเพื่อยืนยันว่าลูกค้าไม่มีประวัติทางอาชญากรรม อย่างไรก็ตาม           

เมือ่ผูไ้ดร้บัใบอนญุาตรูส้กึวา่ตนถกูผกูพนัไมใ่หข้ายสินค้าใหแ้กลู่กค้าเพราะกระบวนการทำ� 

due diligence มีการกำ�หนดให้ผู้ได้รับใบอนุญาตสามารถรายงานต่อผู้มีอำ�นาจได้

การปรับปรุงให้การทำ� due diligence มีประสิทธิภาพมากขึ้นอาจทำ�ได้ด้วยการ

ทำ�รายการลูกค้า ได้แก่

	 กิจการที่ไม่มีความปลอดภัยตามเรื่องการปรับใช้การอนุญาต ตาม Article 6

	 กิจการที่ถูกเพิกถอนการอนุญาตเพราะมีพฤติกรรมทางอาชญากรรม

	 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ถูกปฏิเสธการขายเพราะการทำ� due diligence หรือ

	 ข้อมูลเกี่ยวกับการจำ�หน่ายจากตัวแทนคนอื่นในประเทศและผู้มีอำ�นาจจาก

		 นานาชาติ เกี่ยวกับการโกงภาษี

ความสามารถในการตรวจสอบสถานการณ์ได้รับอนุญาตของลูกค้าอาจสนับสนุน

ได้ด้วยกระบวนการทำ� due diligence

(โปรดดูArticle 7 of Part III of the Protocol)
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7.1.8 การติดตาม
ในระยะที่ 2 ของโครงการนี้พบว่า “อากรแสตมป์” เป็นสิ่งช่วยยืนยันว่ามีการ

ชำ�ระภาษแีลว้ เสน้ทางท่ีถูกกฎหมายไปสูต่ลาดและความถกูตอ้งยงัคงเปน็ปญัหา จาก

การศึกษาในระยะที ่2 พบวา่สนิคา้ทีแ่ตกตา่งกนัและเสน้ทางเขา้สูต่ลาดทีแ่ตกตา่งกนั

มีความยากลำ�บากตอ่การวางกรอบใหเ้ปน็หนึง่เดยีวกนัเพ่ือเปน็แนวทางแกไ้ขปญัหา

สำ�หรับสินค้าทุกประเภทที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

จากรายงานการอภิปรายมีข้อสังเกตเกี่ยวกับการพัฒนาคุณภาพและความ

ปลอดภยัของอากรแสตมป์ อยา่งไรกต็ามการใช้อากรแสตมปท์ีม่ลีกัษณะเปน็กระดาษ

ต่อไปถูกมองว่าเป็นสัญลักษณ์รับรองความถูกต้องในเชิงรับ ซึ่งต้องพึ่งพาการใช้

อุปกรณพ์เิศษทีผู่ใ้ชต้อ้งไดร้บัการอบรมมา เชน่เครือ่งสแกนทีม่รีาคาแพง รายละเอยีด

นอกจากนี้ตามข้ออภิปรายในประเด็นอากรแสตมป์สามารถพบได้ใน section 7.2.2 

“Duty Payment and Reporting”

การติดตามดูเหมือนว่าจะมีประสิทธิภาพต่อการปฏิบัติตามและการบังคับใช้ 

และเป็นกญุแจสำ�คญัอย่างแทจ้รงิตอ่การควบคมุหว่งโซ่อปุทานตามอนสัุญญาวา่ด้วย

การขจัดการค้าผลิตภัณฑ์ยาสูบผิดกฎหมาย ในประเด็นเรื่องการปรับใช้การติดตาม

รอ่งรอยตามอนุสัญญาวา่ดว้ยผลติภณัฑย์าสบูนัน้ไดร้บัการอภปิรายอยา่งเตม็รปูแบบ

ตาม Protocal Box ในหน้าถัดไป

การทำ�ให้การติดตามร่องรอยมีประสิทธิภาพนั้นจะต้องมีการกำ�หนดให้มีการ

ใช้รหัสบ่งชี้ที่มีความทนทานและมีความเป็นเอกลักษณ์ และระบบการจัดการข้อมูล 

โดยเฉพาะอยา่งยิง่ในประเทศทีม่คีวามเบีย่งเบน สิง่เหลา่นีเ้ปน็แนวทางปฏบิตัทิีด่ทีีส่ดุ

ต่อหลายภาคอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมยาไม้ อาหารและยาสูบ การเกิดขึ้นของ

ระบบฮาร์ดแวร์และซอฟแวร์ได้ก่อให้เกิดระบบการติดตามร่องรอยท่ีมีประสิทธิภาพ

และครอบคลุมทั่วทั้งโลกทั้งในระดับของผู้ผลิตและระดับของห่วงโซ่อุปทาน การที่             

ผู้ผลิตและผู้อยู่ในห่วงโซ่อุปทานจะเลือกใช้ฮาร์ดแวร์และซอฟแวร์เพ่ือเป็นระบบ

ติดตามร่องรอยตามนานาชาตินั้น ควรคำ�นึงถึงการใช้เคร่ืองบ่งชี้ผลิตภัณฑ์ท่ีมีความ

เป็นเอกลักษณ์ ระบบความปลอดภัยและการจัดการข้อมูลที่สำ�คัญ ซึ่งมีการทำ�ให้

แน่ใจว่าจะมีการปฏิบัติตามระบบการติดตามร่องรอยอย่างรวดเร็วภายใต้โครงสร้าง
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พื้นฐานที่มีความหลากหลายและข้อจำ�กัดด้านงบประมาณ (รวมทั้งสมาชิกในห่วงโซ่

อุปทานขนาดเล็ก/กลาง) นอกเหนือจากขอบเขตของประเทศและภูมิภาคที่สามารถ

เข้าถึงได้ด้วยสถานที่และเครื่องมือที่หลากหลาย

การเกิดขึ้นของเทคโนโลยีนี้ทำ�ให้เกิดการทำ�เครื่องหมายผลิตภัณฑ์ไว้ด้วยตัว

บ่งชี้ที่มีความเป็นเอกลักษณ์

การจัดลำ�ดับนี้โดยทั่วไปมักถูกนำ�มาใช้กับช่วงการผลิตระหว่างการบรรจุลง

บรรจภุณัฑ ์โดยเปน็ขอ้มลูทัง้หมดทีเ่กีย่วขอ้งกบัสนิคา้และการผลติทีส่รา้งขึน้และเพือ่

การเข้าถึงได้ของผู้มีอำ�นาจด้านภาษี

ตัวบ่งชี้ที่เป็นเอกลักษณ์นี้เป็นเครื่องยืนยันว่าผลิตภัณฑ์นั้นเป็นของแท้และ

ยืนยันถึงรายละเอียดของผลิตภัณฑ์นั้นเอง รวมทั้งการผลิตและสถานะทางภาษีและ

การชำ�ระหนี้ภาษี ยิ่งไปกว่าน้ันการสามารถติดตามได้ยังช่วยตรวจสอบผลิตภัณฑ์ได้

ระหว่างห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งเป็นเครื่องมือที่ดีสำ�หรับหน่วยงานผู้ตรวจสอบ หรือเพื่อ

ตอบรับการร้องเรียนผลิตภัณฑ์ที่ไม่น่าไว้วางใจในตลาด ด้วยการพัฒนาเทคโนโลยีจึง

ทำ�ให้สามารถจับระดับของข้อมูลได้

ตัวบ่งชี้ที่เป็นเอกลักษณ์ยังช่วยเป็นร่องรอยของการเคลื่อนไหวของผลิตภัณฑ์

ตามหว่งโซอ่ปุทาน รวมท้ังรายละเอยีดของผูค้า้ปลกี ลกูคา้ ตราบเทา่ทีว่นัทีแ่ละสถาน

ที่ในการขนส่งนั้นยังช่วยบ่งชี้ถึงการเบี่ยงเบน การลักลอบนำ�เข้าหรือการเลี่ยงภาษี 

โดยสรุปมันจะกลายเป็นแหล่งท่ีมาหรือเครื่องมือเพื่อการสืบสวนไม่ใช่เพียงแค่การ

ตรวจสอบบัญชี

เทคโนโลยดีา้นการรบัรองวา่เป็นของแท้และการติดตามรอ่งรอยยงัไมเ่พยีงพอ

ต่อการแก้ปัญหาเก่ียวกับการไม่จ่ายภาษีสำ�หรับสินค้าท่ีเสียภาษีท่ีมีอยู่เป็นจำ�นวนมาก

แทจ้รงิแลว้ระบบไมไ่ดเ้ปน็ตามแนวทางปฏบิติัท่ีดีท่ีสุดดังท่ีกล่าวไวข้้างต้น เชน่

การใช้ open standard coding ซึ่งไม่มีประสิทธิภาพแม้ว่าจะมีราคาแพง สิ่งเหล่านี้

เป็นต้นตอของความเสี่ยงในการเลี่ยงภาษีและการลักลอบนำ�เข้า  ในทางกลับกันการ

ใช้รหัสดิจิตอลท่ีมีความครอบคลุมและระบบการติดตามร่องรอยที่ได้มีการนำ�มาใช้

แลว้ในสถานทีผ่ลติหลายแหง่ทีไ่ดร้บัอนญุาตและไดใ้หบ้รกิารทีม่ปีระสทิธภิาพและคุม้

ค่าต่อหน่วยงานบังคับใช้กฎหมาย
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ขณะที่ปัจจุบันมีข้อโต้แย้งจำ�นวนมากเกี่ยวกับการบริหารจัดการภาษีสรรพ

สามิตในผลติภณัฑย์าสบูซึง่แนวคดิเรือ่งการตดิตามรอ่งรอยสามารถนำ�มาใชก้บัสนิคา้

ทีเ่สยีภาษีสว่นมากไดด้ว้ยการทีผู่ผ้ลติระบุรายละเอยีดของผลติภณัฑล์งบนบรรจภุณัฑ์

ด้วยข้อมูลรหัสเกี่ยวกับสินค้าบนฉลากและผ่านบาร์โค้ดหรือ QR โค้ด เป็นต้น การ

เกบ็ขอ้มลูในฉลากจะกลายเป็นกลไกสำ�หรบัผูม้อีำ�นาจในทางภาษทีีจ่ะยนืยนัความถกู

ต้องของสินค้าและรู้ถึงรายละเอียดของผลิตภัณฑ์ รายละเอียดและข้อจำ�กัดในการ

แจกจ่าย

อยา่งไรก็ตามยงัมขีอ้กำ�หนดใหผู้เ้กบ็ภาษรีว่มมอืกบัผูจ้า่ยภาษโีดยถกูตอ้งตาม

กฎหมายเพือ่คน้หาตน้ทนุสำ�หรบัระบบการตดิตามรอ่งรอยท่ีมปีระสิทธภิาพมากท่ีสุด

เพื่อนำ�มาใช้กับแต่ละภาคอุตสาหกรรมโดยเฉพาะ

โปรโตคอลเพื่อกำ�จัดการค้าผลิตภัณฑ์สูบที่ผิดกฎหมาย: ร่องรอยและการ

ติดตาม

อนุสัญญานี้อาจเรียกได้ว่าเป็นการสร้างแนวนโยบายให้แก่ทั้งโลกด้วยความยาก

ลำ�บาก เพราะเปน็การสรา้งข้ึนจากระบบการตดิตามรอ่งรอยในแตล่ะประเทศและภมูภิาค

ในระดับประเทศนั้น ในแต่ละประเทศได้กำ�หนดระบบที่ตั้งอยู่บนฐานของการใช้

เครื่องบ่งชี้ที่มีเอกลักษณ์ประทับลงบนบรรจุภัณฑ์ กล่องกระดาษ และบรรจุภัณฑ์ซึ่ง

ประกอบด้วยของมูลดังนี้

	 วันที่และสถานที่ผลิต

	 โรงงานที่ผลิต

	 เครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต

	 การเคลื่อนย้ายการผลิต / เวลาในการผลิต

	 ชือ่ ใบกำ�กบัสนิคา้ หมายเลขใบสัง่ซือ้และบนัทกึการจา่ยเงนิของลกูคา้คนแรก

		 ที่ไม่ใช่บริษัทในเครือผู้ผลิต

	 ตลาดที่ตั้งใจนำ�ไปขายในชั้นขายปลีก

	 คำ�อธิบายถึงผลิตภัณฑ์

	 คลังสินค้าและการขนส่งใดๆ
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	 ข้อมูลของผู้ซื้อ และ

	 เส้นทางการขนส่งที่ตั้งใจไว้ วันที่และผู้รับฝากขาย

วตัถปุระสงคห์ลกัของการทำ�เครือ่งหมายทีเ่ปน็เอกลกัษณแ์ละรายละเอยีดทีส่ำ�คญั

เพือ่ใหผู้เ้กบ็ภาษสีามารถตดัสนิใจไดถ้งึทีม่าของยาสบูและความเปน็ไปไดท้ีจ่ะเกดิการเบีย่ง

เบนไปสู่ตลาดผิดกฎหมาย จึงอาจต้องมีการตรวจสอบการเคลื่อนไหวของยาสูบตลอดห่วง

โซอ่ปุทานและเพือ่ยนืยนัสถานะทางกฎหมายของผลิตภัณฑ์นัน้ในเวลาใดโดยเฉพาะเจาะจง 

แม้ว่าในประเทศท่ีมีอัตราภาษีผลิตภัณฑ์ยาสูบท่ีต่ํา  ระบบการติดตามร่องรอยก็ยังมีความ

จำ�เป็นเพื่อเป็นการปฏิบัติตามมาตรฐานข้อตกลง มิฉะนั้นจะเป็นการทำ�ลายความสามารถ

ในการตดิตามรอ่งรอยของผลติภณัฑน์ัน้เมือ่ออกจากประเทศทีม่กีารเชือ่มโยงดว้ยระบบทัว่

โลกโดยปราศจากข้อมูลที่สำ�คัญ

ตามมาตรา 8 อาจมีการวิจารณ์ถึงอนุสัญญานี้ในฐานะที่เป็นการแก้ไขปัญหาเรื่อง

ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับห่วงโซ่อุปทานของผลิตภัณฑ์ยาสูบที่เคลื่อนย้ายจากตัวแทน

จำ�หนา่ยไปสูต่วัแทนจำ�หนา่ยและจากประเทศไปสูป่ระเทศ ดงัทีเ่หน็ไดใ้นหลายกรณศึีกษา

การเคลือ่นไหวทีเ่กีย่วขอ้งกับหลายชาตมิกัเปน็องคป์ระกอบทีส่ำ�คญัตอ่การทำ�ใหผ้ลติภณัฑ์

ยาสูบมีความเบ่ียงเบนไปสู่ตลาดผิดกฎหมาย และการติดตามร่องรอยจะช่วยแก้ไขปัญหา

ความเสี่ยงหรือมีความสะดวกต่อการสืบสวนและการฟ้องร้องถึงการเบี่ยงเบนที่เกิดขึ้น

ดังนั้นส่ิงสำ�คัญท่ีจะต้องพิจารณาในภูมิภาค (หรือตามหลักการทั่วโลก) ความ             

เสี่ยงหนึ่งต่อการทำ�ตามระบบการติดตามร่องรอยคือแต่ละประเทศได้สร้างระบบการ             

ตรวจสอบของตวัเองข้ึนและทำ�ใหร้ะบบการตดิตามรอ่งรอยผลติภณัฑข์า้มพรมแดนมคีวาม

ยากลำ�บากขึ้น

โดยปราศจากแง่มุมในด้านภูมิภาค ระบบการตรวจสอบที่เข้ากันไม่ได้ทำ�ให้ไม่

สามารถเกิดการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างผู้เก็บภาษีจากคู่ค้าแต่ละฝ่าย ดังน้ันจึงมีความ

จำ�เป็นที่จะต้องสร้างมาตรฐานให้กับการติดตามร่องรอยด้วยการจัดการรหัสและข้อมูล

การทำ�ตามมาตรฐานในภูมิภาค (หรือทั่วโลก) ด้วยการใช้รหัสที่มีความปลอดภัย

และระบบการจัดการข้อมูลจะทำ�ให้ผู้มีอำ�นาจบังคับใช้กฎหมายง่ายต่อการเรียกคืนด้วย 

การใชว้ธิกีารเขา้ถงึทีม่เีพยีงหนึง่เดยีวและรปูแบบทีเ่ปน็มาตรฐาน ขอ้มลูเกีย่วกบัผลติภณัฑ ์

การผลิต การกระจายสินค้าและสถานะทางกฎหมาย

(โปรดดูมาตรา 8 ส่วนที่ 3 ของโปรโตคอล)
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7.2 การจัดการความรับผิดทางภาษีสรรพสามิต

7.2.1 การยกเว้นภาษีชั่วคราว

การยกเว้นภาษีชั่วคราวเป็นความเสี่ยงต่อรายได้ทางภาษีที่ต้องมีการบริหาร

จดัการ เพือ่จดุประสงคข์องสว่นน้ี “การยกเว้นภาษช่ัีวคราว” คอืการกระทำ�ใดๆ เกีย่ว

กับสินค้าที่เสียภาษีที่ยังไม่มีการชำ�ระภาษีหรือมีข้อแก้ตัวถึงการไม่ต้องเสียภาษี เช่น 

การได้รับการยกเว้นทางภาษีหรือปลอดภาษี หรือกล่าวอีกทางหนึ่งสินค้านั้นยังคงมี

ความรบัผดิทางภาษี เพยีงแตร่ปูแบบหลกัของการยกเวน้ความรบัผดิทางภาษคีอืการ

จัดการสินค้าที่เสียภาษีจาก

	การอนุญาต / สถานที่ที่ได้รับอนุญาตหนึ่งไปยังอีกสถานที่ที่ได้รับอนุญาต

	การอนุญาต / สถานที่ที่ได้รับอนุญาตหนึ่งไปยังสถานที่ส่งออก

	สถานที่นำ�เข้าที่ได้รับอนุญาต / สถานที่ที่ได้รับอนุญาต

	สถานที่ที่ได้รับการอนุมัติไปยังกระบวนการอื่น กระบวนการสุดท้าย การ

ทำ�ลาย การผลติใหเ้ปน็สนิคา้ทีไ่มต่อ้งเสยีภาษ ีและ/หรือการบริโภคสินคา้

ที่ไม่ต้องเสียภาษีคือสิ่งที่จะเกิดขึ้นในตอนท้าย

วตัถปุระสงคห์ลกัคอืการทำ�ให้แน่ใจวา่ความรบัผดิทางภาษสีรรพสามติทัง้หมด

จะออกจากการดแูลตรวจตราและการควบคมุใหม้าถงึสถานทีห่นึง่โดยปลอดภยั และ

เริ่มความรับผิดทางภาษีในสถานที่ใหม่ที่สามารถตรวจตราและควบคุมได้ ประเด็น

หลักหรือความเสี่ยงในการจัดการได้แก่

	จุดหมายปลายทางที่ได้รับอนุญาต / ประเภทของสินค้าที่ได้รับอนุญาต

	ผู้ส่งสินค้าจะใช้การขนส่งที่เหมาะสมเพื่อให้สินค้าทั้งหมดปลอดภัย

	ผู้ได้รับใบอนุญาตขนส่งจะส่งสินค้าที่ถูกต้องในปริมาณที่ถูกต้อง และ

	ผู้ได้รับใบอนุญาต / สถานท่ีได้รับการอนุมัติจะมีการบันทึกถึงการรับโดย

	 ถูกต้อง

วัตถุประสงค์เหล่านี้และความเสี่ยงจะถูกแก้ปัญหาด้วยการใช้และอนุมัติ

กระบวนการทีท่ำ�ใหผู้เ้กบ็ภาษเีชือ่มัน่ไดว้า่ความเสีย่งทัง้หมดจะถกูบรรเทาลงและดว้ย
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การอนุญาตให้มีการยกเว้นภาษีในสินค้าโดยชั่วคราวเกิดขึ้น สิ่งเหล่านี้จะบรรลุผลได้

ด้วยการใช้รูปแบบซึ่งประกอบด้วยรายละเอียดที่สำ�คัญทั้งหมดของผู้ส่งและผู้รับ ซึ่ง

ต้องเป็นรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าท่ีเสียภาษีที่เพียงพอเพื่อทำ�ให้สามารถระบุและ

ประเมินความรับผิดทางภาษีได้ นอกจากนี้ในการกำ�หนดผู้เก็บภาษียังสามารถมอง

หาตำ�แหน่งที่ปลอดภัยที่ครอบคลุมความรับผิดทางภาษีสรรพสามิตท้ังหมดจาก             

ผู้สมัครซึ่งไม่ถึงจุดหมายที่ตั้งใจไว้ทั้งหมด

ทางปฏิบัติที่ดีที่สุดในการปรับใช้อนุมัติกระบวนการส่งและรับนั้นสามารถ

จดัการไดด้ว้ยระบบอิเลก็ทรอนิกส ์เช่น ระบบ Excise Control Movement System 

(ECMS) ของสหภาพยุโรป ซึ่งสามารถเห็นได้ทั้งในกรณีตัวอย่างด้านล่างและภาค 

ผนวก 1 ในส่วนท้ายของบทนี้ อย่างไรก็ตามผู้เก็บภาษียังจำ�เป็นต้องมองหาระบบที่

เปน็กระดาษร่วมกบัการควบคมุทีแ่นะนำ�ดว้ย ใน AEC ควรใชก้ระบวนการ Customs 

Union โดยปราศจากขอบเขตการควบคุมเช่นในยุโรปหรือไม่ ในระบบกระดาษที่มี

หลากหลายจำ�เป็นต้องได้รับความร่วมมืออย่างเต็มรูปแบบจนกว่าระบบ IT เช่น  

ECMS จะถูกสร้างขึ้น

กรณีศึกษาที่ 1 : ระบบ Excise Control Movement Systems (ECMS)2

ระบบ ECMS เปรียบเสมือนการพัฒนาการค้าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือเครื่องดื่มที่มี

ส่วนผสมของแอลกอฮอล์ ยาสูบหรือผลิตภัณฑ์ด้านพลังงาน ภายในสหภาพยุโรป

ระบบ ECMS ใชร้ะบบเครอืขา่ยคอมพวิเตอรใ์นการตรวจสอบการเคล่ือนไหวของสนิคา้

ทีเ่สยีภาษีทีถ่กูเคลือ่นยา้ยอยูใ่นพืน้ทีท่ีไ่ดร้บัการงดเวน้ภาษสีรรพสามติชัว่คราวในสหภาพยโุรป 

เช่นเพื่อไม่ต้องมีการชำ�ระหนี้ภาษีสรรพสามิต ในวันที่ 1 เมษายน ปี ค.ศ.2010 มีการแทนที่

เอกสารที่เป็นกระดาษ (Administrative Accompanying Document หรือ AAD) ด้วยการ

ใชข้อ้ความอเิลก็ทรอนกิสจ์ากผูส้ง่ไปยงัผูร้บัผา่นทาง Member State administrations ระบบ 

ECMS หมายความว่า

	มีกระบวนการที่เข้าใจง่าย

	เป็นการบริหารจัดการที่ไม่ใช้กระดาษ

	มีความปลอดภัยในการเคลื่อนย้ายสินค้า  (ข้อมูลของผู้ค้าจะถูกตรวจสอบก่อนมี

	 การส่งของ)
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	การปล่อยการวางประกันที่เร็วกว่า  (มีหลักฐานว่าสินค้าจะถึงจุดหมายปลายทาง

	 ได้รวดเร็วและมีความปลอดภัยมากขึ้น) และ

	การตรวจสอบมปีระสทิธภิาพดว้ยขอ้มลูแบบ real time และการตรวจสอบระหวา่ง

	 การเคลื่อนย้าย

ในระบบกระดาษ บางประสทิธภิาพสามารถไดรั้บจากทัง้ผู้ได้รับใบอนญุาตและ

ผูเ้กบ็ภาษโีดยการอนญุาตอยา่งตอ่เนือ่ง เพือ่ใหผู้ไ้ดร้บัใบอนญุาตดำ�เนนิการต่อสนิคา้

ทีไ่ดร้บัการยกเวน้ภาษโีดยชัว่คราวทัง้ระหวา่งภายในบริษทักบัคลังสินคา้หรือระหวา่ง

ผูผ้ลติกับคลงัสนิค้า หรอืเพือ่การดำ�เนนิการเกีย่วกบัสนิคา้ทีไ่ดร้บัการยกเวน้ภาษโีดย

ชั่วคราวระหว่างผู้ได้รับอนุญาตและลูกค้าที่มีมายาวนาน/ปกติประจำ� แนวทางนี้การ

อนมุตัเิปน็รายบคุคลซึง่ไมไ่ดก้ำ�หนดใหส้ำ�หรบัแตล่ะบุคคลโดยปกติจะเปน็การดำ�เนนิ

การที่มีความเสี่ยงตํ่า

ในกรณีของการอนุมัติต่อไปนั้น ตามกรณีศึกษาแสดงให้เห็นว่าสิ่งนี้จะมีการ

ดำ�เนินการด้วยการยืนยันรายละเอียดที่คู่สัญญาได้รับและความสัมพันธ์ทางการค้า

ที่แท้จริงระหว่างผู้ส่งและผู้รับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีชั่วคราว

กรณีศึกษาที่ 2 : การอนุมัติให้ขนส่งต่อเนื่อง – ออสเตรเลีย (คัดลอกมาจาก

แบบฟอร์มใบขออนุมัติ)

ข้อ F : รายละเอียดเกี่ยวกับการขนส่ง2

คำ�ถาม 9

	 ถ้าเจ้าของสินค้าไม่ได้เป็นผู้ควบคุมสถานที่รับสินค้าคุณควรแนบจดหมายจาก                    

ผู้ทำ�งานในสถานที่รับนั้น เพื่อเป็นการแสดงว่าพวกเขายอมรับความรับผิดชอบในผลิตภัณฑ์

นั้นเมื่อได้รับมัน เราไม่สามารถดำ�เนินการได้ถ้าไม่มีหลักฐานเป็นหนังสือแนบมาว่าพวกเขา

ยอมรับผิดชอบในสินค้านั้น

	 จดหมายจากสถานท่ีรับน้ันอาจถูกลงลายมือชื่อและวันที่โดยผู้ทำ�งานในสถานที่รับ

สินค้านั้นและประกอบด้วยข้อมูลดังต่อไปนี้
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 	 เรา  (ช่ือสถานท่ีรับสินค้า)ยอมรับสินค้าท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต/เทียบเท่าภาษี

สรรพสามิต/ภาษีศุลกากรที่ยังไม่มีการชำ�ระหนี้ภาษี ในนามของ (ชื่อและที่อยู่ของธุรกิจ) จาก 

(ชื่อ ที่อยู่และหมายเลขการจัดตั้งของสถานที่ส่ง)

	 เราได้เตรียมพร้อมรับสินค้านี้ภายใต้ความผูกพัน

	 เรายอมรับความรับผิดชอบต่อสินค้าที่ได้รับ ณ สถานที่ทำ�การของเรา รายละเอียด

เป็นไปตามรายการด้านล่าง บันทึกของเรามีความเหมาะสมต่อการเป็นบันทึกความผูกพันใน

สินค้า

	 เรามีความเข้าใจถึงบทบัญญัติและข้อกำ�หนดตาม มาตรา  61A ของ Excise Act 

1901 และ มาตรา 71E ของ Custom Act 1901

	 รายละเอียดอย่างเต็มรูปแบบถึงสถานที่ทำ�การเราได้แก่

	 - หมายเลขธุรกิจของออสเตรเลีย

	 - หมายเลขภาษีสรรพสามิต

	 - หมายเลขภาษีศุลกากร

	 ผูท้ำ�งานในสถานทีร่บัสนิคา้นัน้มคีวามรบัผดิในภาษศีลุกากรและภาษสีรรพสามติที่

ผูกติดกับสินค้านั้นเมื่อมีการบันทึกไว้ในคลังสินค้า ถ้าพวกเขาไม่สามารถตรวจนับสินค้านั้น

7.2.2 หน้าที่ชำ�ระภาษีและการรายงาน
กลไกการชำ�ระหนี้เป็นการส่งผ่านจุดความรับผิดทางภาษีและกระตุ้นข้อ

กำ�หนดเกี่ยวกับข้อแก้ตัวเพื่อไม่ต้องรับผิดทางภาษีและการชำ�ระเงิน ส่ิงเหล่านี้ดู

เหมอืนจะเปน็ทางปฏบิตัทิีด่ทีีส่ดุซึง่จดุความรบัผิดทางภาษคีวรม ีเมือ่ควรมกีารจัดทำ�

รายงานความรับผิดทางภาษีและเมื่อมีการชำ�ระหนี้ภาษี

จุดความรับผิดทางภาษี
แนวทางปฏิบัตท่ีิดท่ีีสดุสำ�หรบัจดุความรบัผดิทางภาษใีนการจดัเกบ็ภาษสีรรพ

สามิตโดยทัว่ไป คอืเมือ่ผลติภณัฑอ์อกจากสถานทีผ่ลติทีไ่ดร้บัอนญุาตและเขา้สูต่ลาด

ภายในประเทศเพือ่การบรโิภค สิง่นีจ้ะชว่ยสรา้งความยดืหยุน่ใหแ้กท่ัง้ผูผ้ลติและผูน้ำ�

เข้า และการควบคุมภาษีสำ�หรับผู้เก็บภาษี

สำ�หรบัผู้ผลติและผูน้ำ�เข้าท่ีไมรู่ถึ้งการใช้งานในขัน้สดุทา้ย ลกูคา้หรอืเปา้หมาย

ของสนิคา้ทีเ่สยีภาษ ีจดุความรบัผดิทางภาษจีะถกูกำ�หนดเมือ่มกีารส่งมอบจากสถาน
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ท่ีท่ีได้รับอนุญาตสำ�หรับความรู้อย่างเต็มรูปแบบในการจัดประเภทและอัตราภาษี

สรรพสามิตเมื่อมีการนำ�สินค้าออกมาเช่น เช้ือเพลิงอาจถูกส่งมอบสู่ธุรกิจซึ่งผู้ผลิตมี

เงินเพียงพอในการชำ�ระหนี้ซึ่งอาจเป็นอัตราภาษีสรรพสามิตหรืออัตราค่าสัมปทาน 

หรือยานยนต์อาจอยู่ภายใต้รายการส่งออกและได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต

อีกหนึ่งปัญหาหนึ่งในเรื่องจุดความรับผิดทางภาษีคือในกรณีที่มีการกักสินค้า

ไว้ก่อนมีการกระจายสินค้า ถ้าความรับผิดทางภาษีเกิดขึ้นเมื่อมีการปล่อยสินค้าออก

จากสถานที่ผลิตที่ได้รับอนุญาตไปสู่ตลาดภายในประเทศ ทำ�ให้ขอบเขตของการที่           

ผู้ผลิตยืดเวลาในความรับผิดทางภาษีสรรพสามิตออกไปด้วยการเก็บไว้ในคลังสินค้า

ท่ีได้อนุญาตต่อตลาดภายในประเทศ และเกิดความรับผิดทางภาษีข้ึนเมื่อมีการขาย

ให้แก่ลูกค้าไม่ใช่เม่ือมีการส่งมอบจากสถานที่ผลิต เมื่อนโยบายการกักการกระจาย

สินค้าไว้ได้รับอนุญาต มีข้อแนะนำ�ว่าการเคลื่อนย้ายสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษี

ชั่วคราวจากสถานที่ผลิต (หรือสถานที่นำ�เข้า)ไปสู่คลังสินค้าที่ได้รับอนุญาตจะต้องมี

การควบคุมตามขอบเขตที่กล่าวด้านบนด้วย

ประโยชน์จากการวางแนวจุดความรับผิดทางภาษีภายในภูมิภาคด้วยการ

อนุญาตให้มีสินค้าที่ต้องเสียภาษีเป็นประเภทเดียวกันและการควบคุมเหมือนกัน ณ 

จุดความรับผิดเดียวกันในห่วงโซ่อุปทานทั่วทั้งภูมิภาค การทำ�เช่นนี้จะเป็นการลด

โอกาสที่จะเกิดความเบ่ียงเบนและลักลอบนำ�เข้าจากการค้าภายในภูมิภาค เพราะ            

คู่สัญญาทั้งหมดรวมทั้งผู้เก็บภาษีมีความรู้เกี่ยวกับสถานะทางภาษีของสินค้า              

โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อมีการสนับสนุนโดยการวางกรอบการควบคุมเหนือความ

สัมพันธ์ที่มีการอนุญาต (และจำ�เป็นต้องส่งจากสถานท่ีท่ีได้รับอนุญาตและรับสู่           

สถานที่ที่ได้รับอนุญาต) การดำ�เนินการยกเว้นภาษีชั่วคราว การเก็บบันทึกจะเป็น         

การยืนยันและตรวจสอบถึงการดำ�เนินการนี้

หน้าที่ในการชำ�ระภาษี
สินค้าทั้งหมดที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิตซ่ึงถูกส่งไปขายในตลาด

ภายในประเทศเพ่ือการบริโภคจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต โดยการเสียภาษีสรรพสามิต 

ไม่จำ�ต้องกระทำ�ในระยะเวลาเดียวกันกับการจัดทำ�รายงาน (โปรดดูรายละเอียด           
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ด้านล่าง) หากแต่จำ�เป็นต้องมีกลไกซึ่งสามารถกระทบยอดการประเมินการเสียภาษี

สรรพสามติกบัยอดภาษสีรรพสามติทีไ่ดว้างเปน็ประกนัไวต่้อหนว่ยงานท่ีเกีย่วข้องกบั

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต

ประเด็นสำ�คัญสำ�หรับการชำ�ระภาษี คือ ได้มีการเสียภาษีสรรพสามิตไว้ก่อน

ที่สินค้าจะถูกส่งเข้าไปในตลาดภายในประเทศหรือสามารถชำ�ระภาษีสรรพสามิตดัง

กลา่วเปน็คราวๆ ไป (เมือ่สิน้สดุรอบระยะเวลาบญัชตีามทีก่ำ�หนด เชน่กำ�หนดเปน็วนั 

สัปดาห์ หรือเดือน) ซึ่งภาษีสรรพสามิตที่ได้มีการชำ�ระเป็นครั้งเป็นคราวดังกล่าว 

สามารถนำ�ถือเป็นเครดิตภาษีสำ�หรับผู้รับใบอนุญาต

ในกรณทีีม่กีารบังคบัใช้ระบบเครือ่งหมายแสดงการเสยีภาษซีึง่มลีกัษณะคลา้ย

กบัระบบอากรแสตมปน์ัน้ การชำ�ระภาษสีรรพสามติกอ่นทีค่วามรบัผดิในการเสยีภาษี

สรรพสามิตเกิดถือเป็นเป็นกระบวนการในการชำ�ระภาษีที่มีประสิทธิภาพที่สุด 

เน่ืองจากเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีเป็นสิ่งที่แสดงการเสียภาษีสรรพสามิตก่อน

การบรรจุภัณฑส์นิคา้นัน้ ดงันัน้ เครือ่งหมายแสดงการเสยีภาษดีงักลา่วจงึถกูนำ�มาใช้

ในระหวา่งกระบวนการบรรจภุณัฑไ์ด ้โดยไมต่อ้งแยกตา่งหากออกเปน็อกีกระบวนการ

หนึ่ง อย่างไรก็ตาม เครื่องหมายการแสดงการเสียภาษีสามารถผลิตได้ก่อน

กระบวนการบรรจภุณัฑ ์และใหช้ำ�ระภาษสีรรพสามติดงักลา่วเปน็คราวๆ ไปตามการ

ส่งมอบสินค้า

แนวปฏบัิตท่ีิดสีดุในการบรหิารจดัการภาษสีรรพสามติควรดำ�เนนิการบนหลกั

การส่งมอบภาษีเป็นครั้งคราว กล่าวคือ ผู้ได้รับอนุญาตสามารถส่งมอบสินค้าจาก

สถานที่ที่ได้รับอนุญาตภายในกำ�หนดระยะเวลาบัญชีหนึ่งและรวมมูลค่าความรับผิด

ในการเสยีภาษีสรรพสามติพรอ้มทัง้ชำ�ระภาษสีรรพสามติจากการส่งมอบสินคา้ในชว่ง

ระยะเวลาดังกล่าวตามวันครบกำ�หนดที่ระบุ การส่งมอบภาษีเป็นครั้งคราวมีผลใน

การเพิม่ประสทิธภิาพและลดตน้ทุนในการปฏิบัติการใหเ้ปน็ไปตามกฎหมายของภาค

ธุรกิจและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เนื่องจากเป็นการลด

ขัน้ตอนและกระบวนการทีจ่ะเกดิขึน้ระหวา่งผูไ้ดร้บัอนญุาตและหนว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้ง

กับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
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ระยะเวลาสำ�หรบัรอบระยะเวลาบัญชใีนการสง่มอบภาษสีรรพสามติขึน้อยูก่บั

ยอดคงเหลือระหว่างขนาดความรับผิดในการเสียภาษีและความต้องการในกระแส

เงินสดของรัฐบาล โดยนำ�มาเปรียบเทียบกับมูลค่าที่ประหยัดได้จากการลดจำ�นวน

ธรุกรรมของภาคธุรกิจและหนว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติลง ดงั

น้ันระยะเวลาสำ�หรบัการสง่มอบภาษสีรรพสามติสามารถกำ�หนดใหแ้ตกต่างกนัได้ขึน้

อยู่กับสินค้า อัตราภาษีสรรพสามิต และ/หรือขนาดของธุรกิจ

รอบระยะเวลาบัญชสีามารถกำ�หนดเป็นรปูแบบวนัได้ อยา่งไรกต็าม โดยทัว่ไป

จะกำ�หนดในรปูแบบสปัดาห ์เดอืน หรอืไตรมาส และในบางประเทศ ภาษสีรรพสามติ

จะถกูระบใุนรายการภาษท่ัีวไปรวมกบัภาษเีงนิไดแ้ละภาษมีลูคา่เพิม่ ซ่ึงกำ�หนดระยะ

เวลาบัญชีและการส่งมอบภาษีเป็นครั้งคราวดังกล่าวต้องสอดคล้องกับภาษีประเภท

อื่นด้วย

กรณีศึกษาที่ 3 : ออสเตรเลีย – การอนุญาตให้ส่งมอบเป็นครั้งคราว (ระบบ 

PSP)4

ระบบ PSP ยินยอมให้นำ�สินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิตและสินค้าสรรพ

สามิตนำ�เข้า  (imported excise equivalent goods) เข้าไปจำ�หน่ายหรือบริโภคภายใน

กำ�หนดระยะเวลาหนึง่ และขยายเวลาในการเรยีกคนืภาษหีรอืชำ�ระภาษอีอกไปจนกระทัง่ครบ

ระยะเวลาตามที่กำ�หนด

รอบระยะเวลาบัญชีสำ�หรับการส่งมอบเป็นครั้งคราวคือ หนึ่งสัปดาห์ (7 วัน) ยกเว้น

กรณีผู้ได้รับอนุญาตที่เป็นธุรกิจขนาดเล็กซึ่งจะได้รับการลดหย่อนให้เลือกระยะเวลาการส่ง

ระหว่างหนึ่งเดือนหรือหนึ่งสัปดาห์

ผูไ้ดร้บัอนญุาตสามารถสง่มอบสนิคา้จากสถานทีท่ีไ่ดร้บัอนญุาตไดต้อ่เมือ่ไดม้กีารออก

ใบแจ้งหนี้ทางการค้าสำ�หรับการขายสินค้านั้นแล้ว

ทั้งนี้ จะต้องมีการระบุวันท่ีส่งมอบสินค้าในใบแจ้งหนี้ดังกล่าว และจะมีการรวบรวม

ยอดการส่งมอบสินค้าทั้งหมดในระยะเวลาบัญชีดังกล่าวจะ
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เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีหรือแสตมป์สรรพสามิต
วตัถปุระสงคห์ลกัในการใชแ้สตมป์สรรพาสามติเปน็ไปเพือ่การควบคมุการหลกี

เลี่ยงภาษี แม้ว่าหน่วยงานที่รับผิดชอบจะได้นำ�แสตมป์สรรพสามิตเพื่อควบคุมและ

ป้องกันสินค้าปลอม แผ่นแสตมป์สรรพสามิตเป็นวิธีการในการกระทบยอดภาษีที่ได้

ชำ�ระกับปริมาณสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิตที่ออกจากคลังสินค้า

ทัณฑ์บนและเพื่อเป็นตัวบ่งชี้ว่าสินค้าในตลาดนั้นได้มีการเสียภาษีอย่างถูกต้องและ

เหมาะสมแล้วหรือไม่

ดงัทีร่ะบใุนขอ้ 7.8 “ตดิตามและตรวจสอบ” ระยะที ่2 ของโครงการนีไ้ดม้กีาร

ตัง้ขอ้สงัเกตเกีย่วกบัประสทิธภิาพและความนา่เชือ่ถอืของแสตมปส์รรพาสามติหลาย

รปูแบบ และมีการทำ�หมายเหตแุสดงวา่ในชว่งเวลาทีผ่า่นมา ประสทิธภิาพและความ

ปลอดภัยในการใช้แสตมป์สรรพาสามิตได้มีการพัฒนาอย่างมีนัยสำ�คัญ 

หนึ่งในการพัฒนาดังกล่าวคือ แสตมป์สรรพาสามิตในรูปแบบดิจิตอลหรือ              

ในรูปแบบบาร์โคดสองมิติ (2D) ซึ่งประกอบไปด้วยข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับสินค้าที่

สามารถอ่านได้โดยการสแกนหรือการใช้อุปกรณ์อ่านข้อมูลโดยเจ้าหน้าที่ของ                 

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตหรือโดยภาคอุตสาหกรรมเพ่ือ

เป็นการรับรองและตรวจสอบความสมบูรณ์ในห่วงโซ่อุปทาน

แสตมป์สรรพสามิตมิใช่ว่าจะเหมาะสมกับสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

สรรพสามิตทุกประเภท ตามหลัก แสตมป์สรรพสามิตจะมีบทบาทในกลุ่มสินค้าท่ีมี

อตัราการขายอยา่งรวดเรว็และสนิคา้ทีม่อีตัราภาษสีงู เชน่ ผลติภณัฑย์าสบู เครือ่งดืม่

ทีมี่แอลกอฮอล ์และในบางกรณเีครือ่งดืม่ทีไ่มม่แีอลกอฮอล ์อยา่งไรกต็าม สนิคา้ทีอ่ยู่

ในบงัคบัตอ้งเสยีภาษสีรรพสามติบางประเภททีไ่มเ่หมาะในการนำ�แสตมปส์รรพสามติ

มาใช้ จึงมีการจำ�กัดขอบเขตการใช้กับสินค้าดังกล่าว

หากมองในแง่ของแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุด แสตมป์สรรพสามิตถือเป็นวิธีการ

สดุทา้ยและมีศักยภาพตํา่ในการบรหิารรายไดภ้าษสีรรพสามติ แนวทางปฏบิตัทิีด่ทีีส่ดุ

ควรประกอบไปดว้ยการสรา้งกลไกในการเกบ็หลักฐานซ่ึงมคีวามสามารถในการตรวจ

สอบและยืนยันปริมาณการผลิต ปริมาณการนำ�เข้า และปริมาณที่นำ�เข้าไปยังตลาด

ภายในประเทศ อย่างไรก็ตาม สินค้าบางอย่าง เช่น ผลิตภัณฑ์ยาสูบและเครื่องดื่มที่
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มแีอลกอฮอลม์คีวามเสีย่งเฉพาะตวัและเป็นสนิคา้เป้าหมายเพือ่การปลอมแปลงและ

การฉ้อฉล และเนื่องด้วยสินค้าประเภทดังกล่าวมีอัตราภาษีค่อนข้างสูง จึงทำ�ให้การ        

กระทำ�ผิดกฎหมายดังกล่าวมีกำ�ไรดี อีกทั้งสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่มีอัตราการขาย

อย่างรวดเร็วและระบบการกระจายสินค้าที่แพร่หลายของสินค้าประเภทดังกล่าว

กระตุ้นให้เกิดการกระทำ�ผิดกฎหมายเหล่าน้ันมากข้ึน ดังนั้น ควรมีระบบที่สามารถ

จัดการกับความเสี่ยงเหล่านั้นได้

ทางเลือกหนึ่ง คือ พิจารณาว่าเจ้าของตราหรือยี่ห้อสินค้ารวมทั้งอุตสาหกรรม

นั้นรักษาความสมบูรณ์ของสินค้าตนอย่างไรและพวกเขามีความสามารถอะไรบ้างใน

การค้นหาและระบุปัญหาที่เกี่ยวกับสินค้าซึ่งเกิดในห่วงโซ่อุปทานตั้งแต่ขั้นตอนการ

ผลิตจนถึงกระบวนการขายปลีก ตัวอย่างเช่น กรณีที่มีการเรียกสินค้ากลับคืน หรือ

กรณลีกูคา้รอ้งเรยีนเกีย่วกบัสนิคา้ โดยสว่นใหญ ่ผูป้ระกอบการในอตุสาหกรรมแต่ละ

กลุ่มจะคิดค้นเทคโนโยลีซึ่งมีลักษณะเฉพาะสำ�หรับสินค้าในกลุ่มของตนเพื่อรักษา

ปลอดภัยของห่วงโซ่อุปทาน

ในกรณีของผลติภณัฑย์าสบูมคีวามเปน็ไปไดว้า่ในทา้ยทีส่ดุแลว้แตล่ะประเทศ

จะใหส้ตัยาบนัและปฏบิตัติามโปรโตคอลของ WHO ดังนัน้อากรแสตมปจ์ะถกูแทนที่

ดว้ยระบบเครือ่งหมายบ่งชีท้ีเ่ปน็เอกลกัษณซ์ึง่เปน็ไปตามของกำ�หนดในมาตรา 8 ของ

โปรโตคอล และเพื่อติดตามร่องรอยของผลิตภัณฑ์ยาสูบ ดังที่ได้กล่าวไปแล้วในเรื่อง

ของผลิตภัณฑ์ยาสูบ

เครื่องหมายการเสียภาษี – ดวงตราหมึกเพื่อรักษาความปลอดภัย
เหตุผลของการใช้ดวงตราหมึกเพื่อรักษาความปลอดภัย (secure ink marks)

เพ่ือแสดงถึงสินค้าที่เสียภาษีเช่นเดียวกับการใช้อากรแสตมป์ ที่จริงแล้วมีหลาย

ประเด็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับอากรแสตมป์ เช่น การปลอมแปลง การลบออกโดย

บังเอิญหรือการทำ�ลาย หรือความไม่มีประสิทธิภาพในการลดปริมาณการลักลอบนำ�

เข้าและการเลี่ยงภาษี ซึ่งเป็นเรื่องจริงที่เกิดขึ้นพอกับการใช้ดวงตราหมึกเพ่ือรักษา

ความปลอดภัย



คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน | 257

จากข้อโต้แย้งเกี่ยวกับอากรแสตมป์ข้างต้น ผู้เก็บภาษีควรเปล่ียนจากการทำ�

เครื่องหมายการเสียภาษีในลักษณะนี้มาเป็นการสร้างการบริหารจัดการภาษีและ

ความสามารถในการปฏิบัติตาม และการใช้อำ�นาจเพื่อสร้างแนวทางปฏิบัติในภาค

อุตสาหกรรมซึ่งถูกออกแบบมาเพื่อช่วยให้มั่นใจได้ว่าทั้งผู้ผลิตและผู้นำ�เข้าในห่วงโซ่

อุปทานจะมีความซื่อสัตย์

เครื่องหมายการเสียภาษี – การทำ�เครื่องหมายเชื้อเพลิง
ตัวบ่งชี้สถานะทางภาษีมีความเกี่ยวข้องกับภาคอุตสาหกรรมเชื้อเพลิง (ซึ่งมี

การเสียภาษีสรรพสามิต) เมื่อการทำ� “เครื่องหมายเคมี” ได้ถูกเพิ่มเข้ามาในประเภท

ของเช้ือเพลง หรอืการสิน้สดุการใชเ้ชือ้เพลงิกอ่นออกจากสถานทีท่ีไ่ดร้บัอนญุาต เมือ่

มีการใช้อัตราภาษีที่มีความแตกต่างหรือมีการยกเว้นภาษี วัตถุประสงค์คือเพ่ือให้ผู้

เกบ็ภาษไีดท้ดสอบตวัอยา่งทดลองของผลติภณัฑใ์นตลาดซ่ึงได้ถกูสง่มอบด้วยการลด

อตัราภาษหีรอืไดร้บัการยกเวน้ภาษ ีจะมกีารใชเ้คร่ืองหมายเหล่านีใ้นกรณท่ีีมกีารเกบ็

ภาษีเต็มจำ�นวนเพื่อนำ�มาใช้บ่งชี้ถึงการกระทำ�ที่ผิดกฎหมาย

เครื่องหมายเคมีไมม่ีอนัตรายต่อเชื้อเพลิง ต่อถังนํ้ามนัและตอ่เครื่องยนต์ และ

จะยังคงละลายอยู่ในเชื้อเพลิงจนกว่าจะมีการบริโภคด้วยการเผาไหม้โดยเครื่องยนต์

หรืออย่างอื่นที่คล้ายกัน การที่เครื่องหมายนั้นยังคงอยู่ในเชื้อเพลิงจึงทำ�ให้สามารถ

ทดสอบเชื้อเพลิงได้ในเวลาใดๆ หรือในจุดใดๆ ทั้งในการขายส่งและการขายปลีกใน

ท้องตลาด และในกรณีท่ีมีความจำ�เป็นก็อาจทดสอบได้จากถังน้ํามันในยานพาหนะ 

ทุกวันนี้การทดสอบโดยทั่วไปใช้การทดสอบที่มีลักษณะง่ายๆ ด้วยชุดทดสอบภาค

สนาม ซึ่งพอเพียงต่อการตรวจจับการปรากฏของเครื่องหมายและยืนยันถึงสถานะ

ความรับผิดทางภาษี ยิ่งไปกว่านั้นยังมีสิ่งช่วยให้เกิดความแม่นยำ�มากยิ่งขึ้นด้วยการ

ใช้ประโยชน์จากตัวอย่างทดลองท่ีล้มเหลวในการทดสอบภาคสนามหรือผลลัพธ์ที่ได้

เพื่อนำ�มาพิสูจน์ถึงสิ่งที่ยังไม่สามารถพิสูจน์ได้ บางคร้ังอาจมีการรวมเข้าด้วยกันซ่ึง

ความแตกต่างทางสถานะและความรับผิดทางภาษีในเชื้อเพลิง

ยกเวน้แตใ่นกรณีผูเ้กบ็ภาษไีดต้ระหนกัถงึในเรือ่งนีห้รอืได้เขา้ถงึความสามารถ

ในการวิเคราะห์ท่ีสำ�คัญแล้วนั้น โดยท่ัวไปผู้จัดหาเครื่องหมายเคมีจะมีการจัดหาสิ่ง
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จำ�เป็นเพื่อช่วยเหลือการทดสอบภาคสนามโดยตัวแทนเพื่อการวิเคราะห์ตัวอย่าง

ทดลองที่ล้มเหลวดังนั้นตามแผนการทางเชื้อเพลิงที่ถูกวางไว้ในปัจจุบันมีหลายการ

ดำ�เนินการตามแผนกานนีท่ี้เป็นการจา้งบุคคลภายนอกมาเปน็ผูจ้ดัหา ซ่ึงแพก็เกจนัน้

ประกอบด้วย

-	 การจัดหาเครื่องหมายเคมีด้วยตนเอง

-	 การจดัหาชดุภาคสนามและการฝกึฝน/สนบัสนนุผู้ทำ�การทดสอบภาคสนาม

-	 การฝึกฝนผู้ปฏิบัติงานในภาคอุตสาหกรรมเชื้อเพลิง และการออกแบบ

	 ตัวอย่างทดลอง

-	 การเข้าถึงห้องทดลองด้วยการทดสอบตัวอย่างทดลอง เช่น เพื่อเป็นการ

ยนืยนัถงึความลม้เหลวในการทดสอบและตวัอยา่งทดลองทีไ่มต่อ้งเสยีภาษี

หรอืตามการทดสอบตวัอยา่งทดลองเมือ่การทดสอบภาคสนามไมส่ามารถ

พิสูจน์ได้และ

-	 การรายงาน คำ�แนะนำ� และพยานผู้เชี่ยวชาญตามที่จำ�เป็น

การกำ�หนดเช่นนี้เป็นต้นทุนที่สำ�คัญสำ�หรับตัวแทนและมีความสำ�คัญในการ

ทำ�ความเข้าใจถึงธรรมชาติของความเสี่ยงเพื่อแก้ไขปัญหา  ในหลายกรณีที่เกิดขึ้น

แผนการเก่ียวกับการทำ�เครือ่งหมายเชือ้เพลงิไมใ่ชว่ธิกีารทีเ่หมาะสมและไมใ่ชว่ธิกีาร

ทีม่ปีระสทิธภิาพเพือ่แกป้ญัหาความเสีย่งประเภทนี ้ในหลายกรณอีาจแกป้ญัหาความ

เส่ียงได้ด้วยนโยบายทางภาษีเชื้อเพลิงที่ดีกว่าเดิม คือการเก็บภาษีตามประเภทของ

เชือ้เพลงิมากกวา่การเกบ็ภาษเีมือ่มกีารใชเ้ชือ้เพลงิในตอนท้าย และเกบ็ภาษเีชือ้เพลิง

ในอตัราเดยีวกนัหลายกรณสีามารถลดความเสีย่งไดด้ว้ยการลดโอกาสการจดัประเภท

ผดิพลาดเมือ่มกีารใชง้านขัน้สดุทา้ย หรอืการแทนที ่หรือการขยายภาษเีชือ้เพลิงทีสู่ง

ไปเป็นภาษีที่ตํ่า

นโยบายภาษีตอ้งตระหนกัถงึการใชง้านในขัน้สุดทา้ยทีท่ำ�ได้ในหลายแนวทาง 

และสามารถก่อตั้งระบบเพื่อให้แน่ใจว่าผู้ใช้งานในตอนท้ายจะจ่ายภาษีในอัตราท่ีตํ่า

กว่าอย่างมีประสิทธิภาพตามโปรแกรมการคืนภาษี การลดหย่อนภาษีหรือเงินช่วย

เหลือภาษี อย่างไรก็ตามผู้ใช้ในขั้นสุดท้ายมีการทำ�งานร่วมกับผู้มีอำ�นาจทางภาษี
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มากกว่าผู้แทนจำ�หน่าย ดังนั้นจึงเป็นการลดความเสี่ยงที่รายได้รัฐจะรั่วไหล

อีกเรื่องที่ต้องพิจารณาคือผลกระทบต่อธุรกิจจากผู้ผลิต ผู้นำ�เข้า  ตัวแทน

จำ�หน่ายและผู้บริโภคซึ่งอาจมีการจัดการเกี่ยวกับภาษีเชื้อเพลิงต่างกันออกไป ผล  

กระทบที่เกิดกับธุรกิจเหล่านี้อาจเป็นสองโครงสร้างพื้นฐานที่แบ่งแยกออกเป็น             

เชือ้เพลงิทีท่ำ�เครือ่งหมายและเชือ้เพลงิทีต่อ้งเสียภาษเีต็มจำ�นวน ทำ�นองเดียวกนักม็ี

ข้อกำ�หนดให้ต้องเก็บบันทึกเป็นสองอย่างด้วย

การทำ�เครื่องหมายเชื้อเพลิงในประเทศที่พัฒนาแล้วประสบความสำ�เร็จ เห็น

ได้จากกรณีศึกษา  6 ในแอฟริกาท่ีความแตกต่างของอัตราภาษีก่อให้เกิดความเสี่ยง

ซึ่งนำ�ไปสู่การขยายและการแทนที่ของเชื้อเพลิงที่เสียภาษีต่างออกไป และจากการ

เบี่ยงเบนระหว่างการส่งออกและการขนส่ง

7.2.3 หน้าที่ในการรายงาน
มีความจำ�เป็นที่จะต้องมีการทำ�รายงานเพื่อยืนยันว่าได้มีการส่งมอบสินค้า            

ที่เสียภาษีไปแล้วเพื่อช่วยเหลือในการประเมินภาษีสรรพสามิตที่มีการชำ�ระภาษี          

แล้ว รายรบัจากการชำ�ระเงนิทีแ่ทจ้รงิ (ดงัทีก่ลา่วไวข้า้งตน้) ไมไ่ดเ้กดิขึน้ในเวลาเดยีว

กับที่มีการทำ�รายงาน แต่ดังที่กล่าวไว้ข้างต้นว่ามีความจำ�เป็นต้องมีกลไกเพื่อ               

ผสานการประเมนิภาษเีหลา่น้ีกบัจำ�นวนภาษสีรรพสามติทีว่างประกนัไวก้บัผูเ้กบ็ภาษี

เข้าด้วยกัน

ทางปฏิบัตทิีด่ทีีส่ดุคอืการนำ�เสนอรายงานเกีย่วกบัหนา้ทีค่วามรบัผดิทางภาษี

ด้วยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งไม่ได้เพียงแต่ทำ�ให้ผู้เก็บภาษีที่จะทราบข้อมูลถึงผู้ที่ยื่น

เสียภาษีตรงเวลาหรือล่าช้าตามกำ�หนดเวลาเท่านั้นแต่ข้อมูลเหล่านี้สามารถจับและ

เปน็ประวตัคิวามเสีย่งและสามารถจดัเกบ็ไวเ้พือ่การผสานและการวเิคราะหใ์นอนาคต

มีคำ�ถามสำ�หรับผู้เก็บภาษีเกี่ยวกับกรอบเวลาในการยื่นเสียภาษี รายละเอียด

และการผสานภาษีสรรพสามิตที่ได้รับชำ�ระมา

การรายงานถึงกรอบเวลาในการเสยีภาษแีละรายละเอยีดขึน้อยูก่บัการจดัการ

การชำ�ระเงิน ซึ่งในระบบการชำ�ระเงินล่วงหน้าจะกำ�หนดให้มีการยื่นเสียภาษี ก่อนมี

การสง่มอบเพือ่ใหท้ำ�รายงานเกีย่วกบัรายละเอยีดของสนิคา้ทัง้หมดไดอ้ยา่งครอบคลมุ
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ไม่วา่จะเปน็การบรรยาย ประเภทและปรมิาณ เนือ่งจากมแีนวโนม้วา่ผูไ้ด้รบัใบอนญุาต

จะต้องการการตอบสนองจากรายงานสินค้าโดยเฉพาะอย่างยิ่งรายงานนั้นจะต้องมี

ความชัดเจนเพื่อการส่งมอบสินค้าเข้าสู่ตลาดภายในประเทศ การชำ�ระหนี้เป็นช่วงๆ

สามารถกำ�หนดให้แตกต่างกันออกไปได้และมีการยอมรับโดยทั่วไปในรายงานว่ายื่น

เสยีภาษีในช่วงระยะเวลาทำ�งานหลายวนัในชว่งสดุทา้ยของรอบเวลาการทำ�บญัช ีแต่

รายละเอียดของการส่งมอบสินค้าอาจรวมเขา้กับการจำ�แนกประเภทได้ หรือจัดทำ�

ในรูปแบบที่เหมาะสมสำ�หรับผู้ได้รับใบอนุญาต เช่นการรวมเข้ากับ stock taking 

unit (SKU)

โดยลักษณะของความรับผิดทางภาษีสรรพสามิต โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนที่

เกีย่วขอ้งกบัการผลิตและการกระจายสินค้า จงึมีความจำ�เปน็ตอ้งปรบัเปลีย่นให้เปน็

จำ�นวนเงินตอบแทนเป็นช่วงๆ ในขณะที่โดยปกติแล้วจะมีการรวบรวมรายงานภาษี

สรรพสามติทกุประเภทเพือ่คน้หาขอ้ผดิพลาดและสิง่ทีล่ะเลยเพ่ือทำ�การปรับเปล่ียน 

โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีท่ีผู้ผลิตสินค้าท่ีเสียภาษีสรรพสามิตได้มีการตกลงใน

ประเด็นต่างๆ ไว้ เช่น

-	 การสง่มอบทีไ่มถ่กูตอ้ง เชน่ สนิคา้ทีไ่มถ่กูต้อง หรือปริมาณท่ีไมถู่กต้องหรือ

	 ไม่เป็นไปตามปริมาณที่สั่งไว้

-	 การตีกลับคืนคลังสินค้านอกเหนือจากเหตุผลข้างต้น หรืออาจเป็นเพราะ

	 สินค้ามีความชำ�รุดหรือขาดตกบกพร่อง หรือลูกค้าได้หาทางการคืนของ

	 และขอเงินคืน

-	 ประเภทการส่งมอบไม่ถูกต้อง เช่น การค้าในประเทศถูกจำ�แนกให้อยู่ใน

ประเภทการสง่ออก ไมเ่ป็นไปตามข้อกำ�หนดในการใชใ้นตอนทา้ย หรอืไมม่ี

การส่งมอบให้แก่ผู้ใช้ในตอนท้ายตามที่กำ�หนดไว้

-	 การลม้เหลวในระบบการบนัทกึและการชัง่ตวงทีพ่บไดจ้ากทอ่สง่ เซนเซอร์

	 วัดอัตราการไหลเข็มไมล์หรือมาตรวัดความเร็ว

-	 รายงานวันที่ส่งมอบไม่ถูกต้องเพราะมีการชำ�ระเงินในช่วงเวลาทำ�บัญชีที่

	 ไม่ถูกต้องและ
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-	 สินค้าชำ�รุด เน่าเป่ือย แตกหัก หรือด้วยเหตุประการอื่นทำ�ให้ไม่สามารถ

ขายได้

โดยทัว่ไปแลว้มสีองแนวทางในการแกป้ญัหาด้วยการปรับเปล่ียน ประการแรก

คือการอนุญาตให้เปลี่ยนมาใช้เงินคืนภาษีสรรพสามิตในรอบเวลาการทำ�บัญชีใน

ปัจจุบัน (หรือในอนาคต) ตามรายงานการทำ�เช่นนี้จะบรรลุผลสำ�เร็จด้วยการทำ�ให้

แนใ่จวา่มบีทบญัญตัเิกีย่วกบัคนืภาษใีนรปูแบบท่ีเปน็เอกสารซ่ึงได้รับอนญุาตใหม้กีาร

ปรบัเปลีย่นซึง่จะสง่ผลกระทบตอ่ผูเ้สยีภาษเีมือ่มกีารคนืภาษ ีอยา่งไรกต็ามในการให้

รายละเอียดของการคืนภาษีสรรพสามิตนั้นจะต้องมีการสนับสนุนการแถลงข้อเท็จ

จริง ด้วยการจัดทำ�บันทึกตามความเหมาะสมเพื่อการปรับเปลี่ยนอย่างเป็นรูปธรรม

ในอกีทางหนึง่ การรายงานควรมกีารกำ�หนดวา่อะไรคอืส่ิงทีผู้่ได้รับใบอนญุาต

ควรนำ�มาใช้กับผู้บริหารจัดการภาษีเพื่อให้ได้รับเงินคืนภาษี การคืนภาษีนี้อาจจ่าย

ผ่านทางบัญชีธนาคารท่ีระบุช่ือไว้ โดยเช็คหรือโดยเครดิตภาษีซึ่งสามารถนำ�มาใช้ได้

กับการจ่ายภาษีในอนาคต กระบวนการเหล่านี้ได้ถูกนำ�มาในสถานการณ์ที่สินค้าซึ่ง

ตอ้งเสยีภาษียงัไมถ่กูสง่มอบและผูไ้ดร้บัใบอนญุาตตอ้งการเพยีงแคต่ดัความรบัผดิใน

ทางภาษีออกไปจากระบบบัญชี

ประเภทของการปรับเปลี่ยนเหล่านี้อาจถูกนำ�มาใช้เพื่อเพิ่มการจ่ายภาษี

สรรพสามิต (เช่น ด้วยความสมัครใจหรือมีการเรียกให้เปิดเผย) กระบวนการที่กล่าว

ไปข้างต้นมีความคล้ายคลึงกันต่อรายงานสนับสนุนการเพิ่มความรับผิดในภาษีสรรพ

สามิตซึ่งได้มีการชำ�ระให้แก่ผู้เก็บภาษี
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ภาคผนวก

ภาคผนวก 1 : ระบบเคลือ่นยา้ยการควบคมุภาษสีรรพสามิต

ดู 7.2.1. การยกเว้นภาษีชั่วคราว

บทบาทของ EMCS ในการเป็นกรณีศึกษาตามแนวปฏิบัติท่ีดี

ในระบบ EMCS การเคลื่อนย้ายสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตระหว่างผู้ค้า2 

แต่ละรายจะมีการจัดทำ�เอกสารประกอบในทอดต่างๆ ของรัฐที่รับ (successive 

states) เอกสารดำ�เนินการในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-AD) ดังเช่น เอกสาร                  

การจำ�หน่าย (issuance) โดยผูส้ง่สนิคา้ไปถงึเอกสารการยนืยนัรบัของโดยผูร้บัสนิคา้

e-AD จะถูกยื่นผ่านทางคอมพิวเตอร์โดยผู้ส่งสินค้าและจะถูกตรวจสอบโดย

ประเทศสมาชิกต้นทาง ซึ่งหมายเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษีสรรพสามิตของผู้ส่งสินค้า

และผู้รับสินค้าจะถูกนำ�ไปเทียบกับทะเบียนผู้ประกอบการของยุโรป (SEED) และ 

e-AD จะถกูสง่ผา่นทางคอมพวิเตอร ์ไปยงัประเทศสมาชกิปลายทางซึง่จะสง่ตอ่ไปหา

ผู้รับสินค้าหากผู้รับสินค้าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับระบบ EMCS ประเทศสมาชิกปลาย

ทาง หรอื ผูส้ง่สนิคา้จะเปน็ผูแ้จง้ผูร้บัสนิคา้ใหร้บัรู้ e-AD อาจถกูยกเลิกหรือปรับขอ้มลู

ใหม่ได้ในบางสถานการณ์

เมือ่ไดร้บัสนิคา้ ผูร้บัสนิคา้หรอืตวัแทนรบัสินคา้จะยืน่ “รายงานการรับสินคา้” 

ซึ่งอาจมีการระบุถึงข้อผิดพลาด เช่น กรณีที่สินค้าขาดหรือเกิน
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นอกจากนี้ อาจมีกรณีอื่นๆ เช่น ผู้รับสินค้าปฏิเสธไม่รับการขนส่ง หรือ ผู้ส่ง

สินค้าแยกการเคลื่อนย้ายสินค้า

SEED-on-EUROPA : การตรวจสอบความถูกต้องของ

หมายเลขภาษีสรรพสามิต

ผู้ค้าสามารถเข้าถึงระบบทะเบียนผู้ประกอบการทางเศรษฐกิจ (System of 

Exchange of Excise Data : SEED) ทางอนิเทอรเ์นต็ ผ่านบริการ SEED-on-EUROPA

บรกิาร SEED-on-EUROPA จะเปน็ตวับง่บอกวา่หมายเลขประจำ�ตัวผู้เสียภาษี

สรรพสามิตที่ได้รับมาถูกต้องหรือไม่ ณ วันที่เข้าสู่ระบบหากถูกต้องผู้ใช้บริการจะได้

รับรายการของประเภทสินค้าที่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องได้รับอนุญาตอีกด้วย
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ภาคผนวก 2 : โปรโตคอลว่าด้วยการขจัดการค้าผลิตภัณฑ์

ยาสูบที่ผิดกฎหมาย

“โปรโตคอลวา่ดว้ยการขจดัการคา้ผลติภณัฑย์าสบูทีผ่ดิกฎหมาย” (Protocol 

to Eliminate the Illicit Trade in Tobacco Products) (โปรโตคอล) ประกาศใช้

โดยภาคีของการประชุม COP5 ในกรุงโซล ประเทศเกาหลีใต้ ในเดือนพฤศจิกายน  

ป ี2012 มุง่ตอ่กรกบัการคา้ผลติภัณฑ์ยาสบูท่ีผดิกฎหมายทกุรปูแบบ ซ่ึงวางกฎเกณฑ์

ใหภ้าคขีองโปรโตคอลจำ�เปน็ตอ้งมมีาตรการควบคมุ หว่งโซ่อปุทาน (supply chain) 

ของผลิตภัณฑ์ยาสูบ และร่วมมือกันระหว่างประเทศในอาณาบริเวณกว้างหลัง

โปรโตคอลมผีลบงัคบัใช ้และภายหลงัจากทีม่กีารใหสั้ตยาบนัจากประเทศต่างๆ แล้ว 

ภาคีของโปรโตคอลแต่ละประเทศจะต้องมีการปฏิบัติเพื่อให้บรรลุผล

ที่โดดเด่นคอื โปรโตคอลดังกล่าวรวมใหก้ารผลิตและการจัดหาเครือ่งจกัรทีใ่ช้

ในการผลิตบุหรี่เป็นส่วนหนึ่งใน ห่วงโซ่อุปทานของยาสูบ ซึ่งเป็นการมองเห็นถึง          

ความเสี่ยงของการท่ีเครื่องจักรถูกจัดส่งให้กับ โรงงานผลิตบุหรี่ “ใต้ดิน” ที่ไม่มี               

ใบอนุญาต หรือ ไม่ได้รับมาตรฐาน (non-compliance) นอกจากนี้โปรโตคอลยังมี

เป้าหมายในการปรบัสมดุลระหว่างกำ�ลงัการผลติใหเ้ท่ากบัการบรโิภคในตลาดตา่งๆ

ดงัทีก่ลา่วไป ภาพประกอบท่ี 1 ไดม้กีารเพิม่ผูผ้ลติและผูจ้ดัหาเครือ่งจกัรทีใ่ชผ้ลติบหุรี่

เป็นส่วนหนึ่งของห่วงโซ่อุปทานยาสูบ ไว้ที่มุมขวาบน

โปรโตคอลยงัมองเหน็ถงึโอกาสทีก่ารผลติหรือส่งออกบหุร่ี และการนำ�เข้าหรือ

การผลิตยาสูบจะเกิดขึ้นใน “เขตปลอดอากร” ซึ่งเกี่ยวข้องและมีความเสี่ยงสูงที่จะ

ก่อให้เกิดการกระทำ�ที่ผิดกฎหมายอยู่บ่อยครั้ง เทคโนโลยีท่ีมีการเปล่ียนแปลงเองก็

ถกูคำ�นงึเอาไว ้ซึง่โปรโตคอลคาดการณไ์วว้า่ในบางตลาด การคา้ขายผลิตภณัฑ์ยาสูบ

สามารถกระทำ�ผ่านอินเทอร์เน็ตหรือระบบอื่นๆได้ และนโยบายนี้จะสามารถดำ�เนิน

ต่อได้เพื่อการนั้นส่วนในเรื่องของเขตปลอดอากรโปรโตคอลมุ่งให้ใช้การควบคุมฐาน

ห่วงโซ่อุปทานที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ประเภทดังกล่าว

โปรโตคอลยังเสนอให้มีการกำ�หนดขอบเขตของการกระทำ�ผิดเพิ่มเติม เพื่อ

สนับสนุนการปฏิบัติงานและประสิทธิภาพของการควบคุมห่วงโซ่อุปทานใหม่หรือที่
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ปรบัปรงุแลว้ การกระทำ�ผดิทีถ่กูเสนอดงักลา่วยงัมุง่เพือ่กำ�หนดใหพ้ฤตกิรรมทีผ่ดิกฏ

หมายหลายชนิดเป็นต้นกำ�เนิดของการค้าผลิตภัณฑ์ยาสูบผิดกฏหมายและถือเป็น

อาชญากรรม (criminalize) ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความร้ายแรงของการค้าและผลท่ี

ตามมา อย่างเหมาะสม

หากเปน็การคา้ขายผลติภณัฑ์ยาสบูขา้มประเทศ โปรโตคอลมองเหน็วา่ จำ�เปน็

ต้องมีความร่วมมือร่วมกันเพื่อรับรองว่าการควบคุมห่วงโซ่อุปทานจะมีประสิทธิภาพ 

การกระทำ�ผิดจะถูกสืบสวนอย่างถูกต้องเหมาะสม และผู้ค้าผิดกฎหมายจะถูกนำ�ตัว

มายังกระบวนการยุติธรรม การร่วมมือรูปแบบนี้จะมีหลายระดับการใช้ข้อมูล                     

พื้นฐานร่วมด้านข้อมูลทางสถิติเกี่ยวข้องกับ การจับกุมและวิธีปฏิบัติการ (modus 

operandi) การแลกเปลี่ยนข่าวกรองในเป้าหมายและความเสี่ยงและการส่งผู้ต้อง

สงสัยข้ามแดนเพื่อการสอบสวนการกระทำ�ผิดกฎหมายข้ามประเทศ

บทวิเคราะห์และตัวอย่างกรณีศึกษาในมาตราสำ�คัญของตัวโปรโตคอล อยู่ต่อ

มาดังนี้

ส่วนที่ 3 “การควบคุมห่วงโซ่อุปทาน”

มาตรา 6 “ใบอนุญาต การรับรองเทียบเท่า หรือ ระบบการควบคุม”

มาตราข้อนี้ มุ่งที่จะห้ามมิให้มีการผลิต นำ�เข้า  หรือส่งออกผลิตภัณฑ์ยาสูบ 

รวมถงึการผลติ นำ�เขา้ หรอืสง่ออกอปุกรณก์ารผลติบหุรี ่นอกเหนอืจากจะมกีารออก

ใบอนุญาตแก่ผู้เกี่ยวเพื่อการกระทำ�ดังกล่าว มาตรา  6 มุ่งให้ประเทศสมาชิกแต่ละ

ประเทศพจิารณา (หากเหมาะสม)  ในการกำ�หนดใหม้ใีบอนญุาต หรอื ผา่นการอนญุาต

อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน สำ�หรับผู้ที่มีส่วนร่วมในการขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบการปลูก

ใบยาสูบการขนส่งทั้ง ผลิตภัณฑ์ยาสูบจำ�นวนมาก “เพื่อหวังกำ�ไร” หรืออุปกรณ์            

การผลิต การขายส่ง การเก็บไว้ในคลังสินค้าการเป็นนายหน้า  และการจำ�หน่าย             

ทั้ง ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรืออุปกรณ์การผลิต

การออกใบอนุญาตมีข้อดีหลัก 2ประการข้อแรกคือ จะเป็นการนำ�การกระทำ�

ทัง้หมดทีเ่ก่ียวขอ้งกับการจดัหายาสบูมาใหห้นว่ยงานทีร่บัผดิชอบไดร้บัรู ้การออกใบ
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อนุญาต ไม่ได้เพียงแค่เป็นการนำ�ตัวผู้กระทำ�การ มาอยู่ “ในสายตา” ของหน่วยงาน

ทีเ่กีย่วขอ้งเทา่นัน้ แตก่ระบวนการของการยืน่เรือ่งสามารถใหข้อ้มลูรายละเอยีด และ

ปฏิบัติการต่างๆ ของตัวผู้กระทำ�การแก่หน่วยงานดังกล่าวตามที่จะพูดถึงต่อไป 

กระบวนการยืน่เรือ่ง เป็นการรวมรวมขอ้มลูทีเ่กีย่วขอ้งจากผูข้อใบอนญุาตอยา่งหนึง่ 

ซึ่งสามารถนำ�ไปใช้ประเมินความเสี่ยง แต่กระนั้น อาจต้องมีการพิจารณาให้มีระดับ

ขั้นตํ่าของรายละเอียดที่ผู้ยื่นคำ�ร้องจะต้องให้ข้อมูล

ขอ้ตอ่มาคอื การออกใบอนญุาตเปน็การเปดิโอกาสในการลดความเสีย่งทีห่ลกี

เลี่ยงไม่ได้จากห่วงโซ่อุปทานยาสูบ โดยรับรองว่าจะมีเพียงผู้กระทำ�การท่ีมีความน่า

เชือ่ถอืทีผ่า่นเกณฑ์ข้ันต่ําเท่าน้ันท่ีปฏิบัตกิารในหว่งโซอ่ปุทานดงักลา่ว โดยวดัจากราย

ละเอียดในคำ�ร้องที่สามารถตรวจสอบและทดสอบได้ ซึ่งจะมีเพียง ผู้ยื่นคำ�ร้องที่ผ่าน 

“เกณฑม์าตรฐาน” เทา่นัน้ทีจ่ะไดร้บัใบอนญุาตใบอนญุาตทีอ่อกใหเ้ปน็การรบัรองวา่ 

ผู้กระทำ�การจะกระทำ�การอย่างน่าเชื่อถือ และการยืนยันใบอนุญาตจะถูกใช้กับ               

ผู้กระทำ�การอื่นๆ ในห่วงโซ่อุปทานเพื่อเป็นการรับรองในความสุจริต ของการดำ�เนิน

ธุรกิจอย่างถูกกฎหมายในห่วงโซ่อุปทานยาสูบ

ในระดับภูมิภาค ระบบการออกใบอนุญาตร่วม ที่ครอบคลุมถึงขอบเขตของ

กิจกรรมทางการคา้พบไดก้รณศีกึษาในจะกลา่วถงึตอ่ไปโดยตอ่ไปจะกลา่วถงึกฎหมาย

จากประเทศมาเลเซยี ตวัอยา่งตน้แบบอืน่ๆ นอกเหนอืจากภายในภมูภิาคสามารถชม

ได้ที่เว็บไซต์ของITIC www.iticnet.org

มาเลเซีย

มาเลเซียได้มีการใช้ระบบการออกใบอนุญาตสำ�หรับการผลิต การนำ�เข้า  และการจำ�หน่าย

ผลิตภัณฑ์ยาสูบได้อย่างบรรลุผล แต่มาเลเซียยังไม่มีระบบการออกใบอนุญาตเฉพาะสำ�หรับ 

การค้าปลีก และการส่งออกผลิตภัณฑ์ยาสูบ

การออกใบอนุญาตการผลิต และการควบคุมการผลิต

มาตรา 20 ของพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ค.ศ.1976 ประเทศมาเลเซีย (Excise Act 

1976: “EA”กำ�หนดใหบ้คุคลจำ�เปน็ตอ้งยืน่ขอใบอนญุาตสำ�หรบัการผลติสนิคา้ทกุชนดิทีต่อ้ง 
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เสยีภาษศีลุกากรหรอืภาษสีรรพสามติเมือ่นำ�เขา้สูม่าเลเซยี หรอืผลิตในมาเลเซยี โดยใบอนญุาต

ดังกล่าวจะถูกออกให้ตามระยะเวลาและเงื่อนไขตามท่ีอธิบดีกำ�หนดโดยบุคคลนั้นจำ�เป็นต้อง

ชำ�ระค่าธรรมเนียมสำ�หรับการยื่นคำ�ร้องขอใบอนุญาต

มาตรา 20 – ใบอนุญาต กลั่น หมัก หรือ ผลิตเป็นการอื่น สินค้าซึ่งต้องเสียภาษี

  1.	 ภายใต้บังคับแห่งส่วนนี้ ห้ามผู้ใด กลั่น หมัก หรือผลิตเป็นการอื่น สินค้าซึ่งต้องเสียภาษี

ใดๆ หรือ ผลิตยาสูบหรือเครื่องดื่มมึนเมาใดๆ นอกเสียจากภายใต้และเป็นไปตามใบ

อนุญาตในแบบที่กำ�หนดออกโดยอธิบดีและ ณ โรงกลั่น โรงต้ม หรือสถานที่ผลิตอื่น ระบุ

ไว้ในใบอนุญาตนั้น

  2. 	รัฐมนตรี โดยการออกคำ�สั่ง อาจ ยกเว้นบุคคลกลุ่มใดๆ จากอนุมาตรา    (1) ตามที่เห็น

สมควร

  3. 	ใบอนุญาตตามมาตรานี้ให้ออกตามดุลยพินิจของอธิบดีและให้ออกเมื่อมีการชำ�ระค่า

ธรรมเนียม และเป็นไปตามเงื่อนไขบังคับตามที่กำ�หนดตามแต่ละกรณีและเป็นไปตาม

เงื่อนไขเพิ่มเติมที่อาจรับรองโดยอธิบดี ในใบอนุญาต

  4. 	นอกเหนือจากอนุมาตรา  (3) อธิบดีอาจกำ�หนดให้บุคคลผู้ได้รับใบอนุญาตตามมาตรานี้ 

แสดงหลักประกันในการฏิบัติตามกฎหมายฉบับนี้ และโดยทั่วไปของบุคคลนั้นๆ เพื่อการ

คุ้มกันภาษีสรรพสามิต ตามแต่อธิบดีเห็นสมควรจนกระทั่งจะมีการแสดงหลักประกันดัง

กล่าว อธิบดีอาจบอกปัดการออกใบอนุญาตใดเสียก็ได้

ข้อบังคับที่ 3 ของข้อบังคับภาษีสรรพสามิต 1977 (Excise Regulartions 1977 : “ER”) 

กำ�หนดไว้ว่าคำ�ร้องทุกข์ทุกคำ�ร้องเพื่อการออกใบอนุญาตการผลิตสินค้าซึ่งต้องเสียภาษี               

ตามมาตรา  20 ให้ทำ�เป็นหนังสือส่งถึงอธิบดีโดยให้ข้อมูลต่อไปนี้ตามข้อบังคับที่ 4 ของ                  

ข้อบังคับ ER

ข้อบังคับที่ 3 ของ ER – คำ�ร้องโดยเจ้าพนักงาน

3.1	คำ�ร้องทกุคำ�ร้องเพือ่การออก ตอ่สญัญาหรอืการโอนใบอนญุาตภายใตบ้ทบญัญตัใิดๆ ของ

กฎหมายฉบับนี้ ให้ทำ�เป็นหนังสือและหากมิได้กำ�หนดไว้เป็นอย่างอื่นให้ทำ�ต่อเจ้าพนักงาน

สรรพสามิตชั้นผู้ใหญ่ในเขตท่ีสิ่งปลูกสร้างยื่นเสนอคำ�ร้องขอใบอนุญาตตั้งอยู่และให้มีราย

ละเอียดตามที่อธิบดีกำ�หนด
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ข้อบังคับที่ 4 ของ ER – คำ�ร้องขอใบอนุญาต

4.	 คำ�ร้องสำ�หรับออกใบอนุญาตใหม่ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา  20 ของกฎหมายฉบับนี้

นอกเหนอืจากรายละเอยีดทีก่ำ�หนดไวต้ามขอ้บงัคบัที ่3 ใหป้ระกอบไปดว้ย แบบและภาพรา่ง 

เป็นสำ�เนา 3 ฉบับ หรือสำ�เนาตามจำ�นวนที่กำ�หนดเพิ่มเติม ระบุถึง (ก) สถานที่ตั้ง (ข) ผังที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง (ค) สถานที่ชั้นใน (ง) ผังตัวโรงงาน และ (จ) ผังโรงงาน เครื่องจักร อุปกรณ์ 

และการเดินท่อ

หากเป็นกรณีที่ส่ิงปลูกสร้างมีการผลิตสินค้าซ่ึงจะต้องชำ�ระภาษีตามมาตรา  6 ของกฎหมาย

ฉบับนี้ไปก่อนแล้วให้ยื่นแบบและภาพร่างดังกล่าวโดยเร็วที่สุด แต่โดยทุกกรณีต้องไม่เกิน 3 

เดือนนับจากวันที่สินค้ากลายเป็นสินค้าซึ่งต้องชำ�ระภาษี

บุคคลใดกระทำ�การขัดต่อบทบัญญัติใดๆ ของกฎหมายภาษีสรรพสามิต มีความผิดและต้อง

โทษปรับตั้งแต่ 10 ถึง 20 เท่าของภาษีสรรพสามิตที่ต้องชำ�ระ หรือจำ�คุกไม่เกิน 3 ปี หรือทั้ง

จำ�ทั้งปรับ หากมีการทำ�ผิดซํ้าซ้อนให้ต้องโทษปรับตั้งแต่ 20 ถึง 40 เท่าของภาษีสรรพสามิต

ที่ต้องชำ�ระ หรือจำ�คุกไม่เกิน 5 ปี หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ ตามมาตรา 74 (1) แห่งกฎหมายภาษี

สรรพสามิต ค.ศ. 1976 (Excise Act 1976)

การออกใบอนุญาตสำ�หรับการจำ�หน่าย การดำ�เนินการและการผลิต

มาตรา  39 ของ กฎหมายคณะกรรมการ ปอแก้วและใบยาสูบแห่งชาติ 2009 (National 

Kenaf and Tobacco Board Act 2009 “NKTBA”) กำ�หนดให้ห้ามผู้ใดจำ�หน่าย ดำ�เนินการ

ผลิตเพื่อขาย หรือเพื่อการค้าอื่นๆ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตภายใต้กฎหมายฉบับนี้ (สินค้า

ประกอบไปด้วยซิกการ์และบุหรี่) สินค้าใดๆ และมาตรา 40 กำ�หนดให้คำ�ร้องขอใบอนุญาต

ทุกคำ�ร้องให้ทำ�ตามแบบท่ีกำ�หนดและให้ประกอบด้วยเอกสารหรือรายละเอียดตามที่จะ

กำ�หนด

มาตรา 39 – การออกใบอนุญาต การอนุมัติ และ หนังสือรับรองการอนุญาต

  1.	 ห้ามผู้ใด (ก) ซื้อปอแก้ว (ข) ขายผลิตภัณฑ์ปอแก้ว (ค) แปรรูปปอแก้ว (ง) ผลิตปอแก้ว 

หรือผลิตภัณฑ์ปอแก้ว (จ) นำ�เข้าและส่งออกปอแก้ว หรือผลิตภัณฑ์ปอแก้ว (ฉ) บ่มใบ

ยาสูบ (ซ) ซื้อใบยาสูบบ่ม (ซ) ผลิตยาสูบหรือผลิตภัณฑ์ยาสูบ (ฌ) ผสมยาสูบ หรือ (ญ) 

จำ�หนา่ยใบยาสบูหรอืผลติภณัฑย์าสบู โดยไมม่ใีบอนญุาตซึง่ออกกฎหมายภายใตก้ฎหมาย

ฉบับนี้
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  2.	 หา้มผูใ้ดซือ้หรอืขาย ใบยาสบูสด เวน้แตจ่ะไดร้บัการอนมุตัเิปน็หนงัสอืจากคณะกรรมการ

  3.	 ห้ามผู้ใดกระทำ�การเพื่อหรือในนามของผู้มีใบอนุญาตในการกระทำ�ใดๆที่ระบุไว้ใน

อนุมาตรา (1) เว้นแต่จะมีหนังสือรับรองการอนุญาตออกโดยอธิบดี

  4.	 ผู้ใดกระทำ�การขัดต่อบทบัญญัติ ของอนุมาตรา (1) หรือ (3) มีความผิดและต้องโทษปรับ

ไม่เกิน 250,000ริงกิตหรือคุกไม่เกิน 3 ปี หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

  5.	 ผู้ใดกระทำ�การขัดต่อบทบัญญัติ ของอนุมาตรา  (2) มีความผิดและต้องโทษปรับไม่เกิน 

50,000 ริงกิต หรือ จำ�คุกไม่เกิน 1 ปี หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

ภายใต้ข้อบังคับที่ 3 ของคณะกรรมการปอแก้วและใบยาสูบแห่งชาติ การออกใบอนุญาต ใบ

ยาสูบและผลิตภัณฑ์ยาสูบของข้อบังคับปี ค.ศ. 2011 ผู้ผลิตมีหน้าที่ต้องยื่นรายนามผู้จัด

จำ�หน่ายและผู้ขายปลีกต่อคณะกรรมการทุก 3 เดือน ผู้ผลิตที่ไม่ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ต้อง   

โทษปรับไม่เกิน 100,000ริงกิต (ประมาณ 30,000 ดอลล่าร์สหรัฐ) หรือจำ�คุกไม่เกิน 2 ปี หรือ

ทั้งจำ�ทั้งปรับ

มาตรา 40 – คำ�ร้องขอใบอนุญาต การอนุมัติ และ หนังสือรับรองการอนุญาต

  1.	 คำ�รอ้งขอใบอนญุาต การอนมุตั ิและ หนงัสอืรบัรองการอนญุาต ใหท้ำ�เปน็หนงัสอืถงึคณะ

กรรมการตามวิธีที่ได้กำ�หนด

  2.	 คำ�ร้องภายใต้อนุมาตรา  (1)คำ�ร้องให้ประกอบไปด้วยเอกสารหรือรายละเอียดตามที่ได้

กำ�หนด

  3.	 ณ เวลา  ตั้งแต่ได้รับคำ�ร้องจนกว่าจะสิ้นสุดการพิจารณาคำ�ร้อง โดยการทำ�เป็นหนังสือ

คณะกรรมการอาจกำ�หนดให้ ผู้ยื่นคำ�ร้องยื่นเอกสารหรือรายละเอียดเพิ่มเติมภายใน

กำ�หนดเวลาหรือขยายเวลาตามที่คณะกรรมการกำ�หนด

  4.	 หากคำ�ร้องขอใบอนุญาต การอนุมัติ และหนังสือรับรองการอนุญาตไม่เป็นไปตามข้อ

กำ�หนด ภายใต้อนุมาตรา (1) หรือ (3) คำ�ร้องนั้นจะถือว่าถูกเพิกถอนโดยผู้ยื่นคำ�ร้อง และ

จะไม่ได้รับการดำ�เนินการเพิ่มเติมจากคณะกรรมการ แต่การนี้จะไม่กระทบต่อการยื่น

คำ�ร้องขึ้นใหม่ของผู้ยื่นคำ�ร้องรายเดิม

  5.	 บุคคลใดจะยื่นคำ�ร้องขอใบอนุญาตต้องมีคุณสมบัติดังนี้: (ก) บุคคลเป็นผู้มีสมรรถภาพ

ทางการเงินเป็นที่พอใจของกรรมการ (ข) บุคคลมีคุณสมบัติ หรือมีความชำ�นาญที่จำ�เป็น

ตามที่คณะกรรมการกำ�หนด (ค) บุคคลมีหรืออาจมีสิ่งอำ�นวยความสะดวก และอุปกรณ์

เพื่ออุตสาหกรรมปอแก้ว หรืออุตสาหกรรมยาสูบซึ่งเป็นที่พอใจของคณะกรรมการ (ง) มี

อุปสงค์ที่พอเหมาะ ในปอแก้ว ผลิตภัณฑ์ปอแก้ว ใบยาสูบ หรือ ผลิตภัณฑ์ยาสูบในระยะ
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ยาว (จ) การออกใบอนุญาตให้กับผู้ยื่นคำ�ร้องหรือการออกใบรับรองการอนุญาต ไม่ส่งผล

เสียต่ออุตสาหกรรมปอแก้ว หรืออุตสาหกรรมยาสูบที่มีอยู่แล้ว โดยคำ�นึงถึงจำ�นวนผู้มีใบ

อนุญาตหรือผูถ้ือหนังสอืรับรองการอนุญาตร่วมกบัทรพัยากรที่เกีย่วขอ้งกบัผลติภัณฑป์อ

แก้ว หรือยาสูบท่ีเข้าถึงได้และ (ฉ) บุคคลท่ีมีหรือผ่านการพิจารณาปัจจัยหรือคุณสมบัติ

อื่น (ที่คณะกรรมการเห็นสมควร)

คณะกรรมการอาจออกใบอนญุาตโดยมเีงือ่นไข ขอ้จำ�กดั หรอื ขอ้หา้ม ตามดลุยพนิจิของคณะ

กรรมการตามมาตรา 41 (3) ของ NKTBA

ข้อบังคับที่ 3 – ประเภทของใบอนุญาต

  1.	 คณะกรรมการอาจออกใบอนญุาตใหแ้กผู่ย้ืน่คำ�ร้องเพือ่การตา่งๆตอ่ไปนี:้(ก) บม่ยาสูบ (ข) 

ซื้อยาสูบบ่ม (ค) ผลิตยาสูบหรือผลิตภัณฑ์ยาสูบ (ง) ผสมยาสูบ หรือ (จ) จำ�หน่ายยาสูบ

หรือผลิตภัณฑ์ยาสูบ

  2.	 ให้ผู้ผลิตยื่นรายนามผู้จัดจำ�หน่ายและผู้ขายปลีกต่อคณะกรรมการ ทุก3เดือน

  3.	 ผู้ผลิตที่กระทำ�การขัดต่อข้อบังคับย่อยที่ (2) มีความผิดและต้องโทษปรับไม่เกิน 100,000 

ริงกิต หรือจำ�คุกไม่เกิน 2 ปีหรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

การออกใบอนุญาตสำ�หรับการนำ�เข้า

ผู้นำ�เข้ายาสูบ รวมถึงบุหรี่เพื่อการค้าจำ�เป็นต้องยื่นคำ�ร้องขอใบอนุญาตนำ�เข้าต่ออธิบดี            

ภายใต้ข้อบังคับที่ 18 ของข้อบังคับศุลกากร (Customs Regulations 1977) ผู้ที่ละเมิดข้อ

บังคับดังกล่าวมีโทษปรับสูงสุดที่ 20,000ริงกิต ประมาณ 6,000 ดอลลาร์สหรัฐหรือจำ�คุกไม่

เกิน 5 ปี หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ ตามมาตรา 138 Customs Regulations 1977

ข้อบังคับที่ 18 – ใบอนุญาตเพื่อการนำ�เข้าสุรา ยาสูบ หรือ แอลกอฮอล์ปรุงแต่ง

ห้ามผู้ใดนำ�เข้า สุรามึนเมา ยาสูบ หรือ แอลกอฮอล์ปรุงแต่ง เว้นแต่ภายใต้และ เป็นไปตามใบ

อนุญาต ออกโดยหรือตามกำ�หนดของอธิบดีหากเป็นสุรามึนเมาหรือยาสูบที่ทางเจ้าพนักงาน

ศุลกากรชั้นสูงเห็นสมควร โดยผู้นำ�เข้ามีเจตนาเพื่อใช้บริโภคเป็นการส่วนตัวและไม่ได้เป็นไป

เพื่อการค้าขาย หรือเป็นสุรามึนเมา  หรือยาสูบท่ีได้รับยกเว้นการชำ�ระภาษีศุลกากร ภายใต้

บทบัญญัติของมาตรา 14 ของกฎหมายฉบับนี้ ผู้นำ�เข้ามิต้องขอใบอนุญาตเพื่อนำ�เข้า
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มาตรา 138 กฎหมายศุลกากร 1967– บทลงโทษสำ�หรับการกระทำ�ผิดที่ไม่ได้กำ�หนดไว้

เป็นอย่างอื่น

การละเลยหรือเพิกเฉยการปฏิบัติตามใดๆ ก็ตาม และการใดๆ หรือพยายามทำ�การใดๆ อัน

ขดัตอ่บทบญัญตัขิอง กฎหมายฉบบันี ้หรอืไมป่ฏบิตัติามเงือ่นไข กฎเกณฑ์ทีก่ำ�หนดไวห้รอืเกนิ

ไปกวา่ใบอนญุาตหรอืหนงัสอื อนญุาตทีไ่ดร้บัหรอืขอ้ยกเวน้ทีก่ำ�หนดในบทบญัญตัขิองกฎหมาย

ฉบับนี้ มีความผิดต่อกฎหมายฉบับนี้ โดยหากไม่มีบทลงโทษกำ�หนดไว้อย่างชัดแจ้ง ผู้กระทำ�

ผิดต้องโทษปรับไม่เกิน 20,000 ริงกิต หรือจำ�คุกไม่เกิน 5 ปี หรือทั้งจำ�ทั้งปรับ

มาตรา 7 “การตรวจสอบแลวิเคราะห์สถานะ” (Due Diligence)

มาตรา 7 มขีอ้กำ�หนดให ้ภาคอตุสาหกรรม ตอ้งมกีารตรวจสอบและวเิคราะห์

สถานะ (Due Diligence) ของผู้ซื้อ (Customer) โดยการนี้สามารถเชื่อมโยงกับการ

ออกใบอนุญาตให้กับผู้กระทำ�การตามข้อ 6ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การตรวจสอบใบอนุญาต (License Identification) ต่อผู้ซื้อเป็นตัวประกาศ

ในทันทีได้เลยว่า  ผู้ซื้อดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบโดยหน่วยงานออกใบอนุญาตที่

เกี่ยวข้องมาแล้ว และจะมีความเสี่ยงที่น้อยกว่า

อย่างไรก็ตาม ถึงการตรวจใบอนุญาตจะกระทำ�ต่อผู้ซ้ือไปแล้ว นอกจากนั้น

แล้วผู้จัดส่ง (Supplier) ควรให้ความสนใจ ว่าจำ�นวนผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือ ลักษณะ

ของ อุปกรณ์การผลิตที่จะถูกขายมีความเหมาะสมต่อตลาด และระดับผู้บริโภคใน

ตลาดหรือไม่ โดยอย่างเช่น ภายใต้ข้อนี้ จะเป็นการไม่เหมาะสมที่ผู้ผลิตบุหรี่ ขาย

ผลผลติแกผู่ข้ายสง่ในปรมิาณท่ี “เกนิ” ความตอ้งการของตลาด หรอื เกนิกวา่ปรมิาณ

การรบัซือ้โดยปกต ิหรอืเหมาะสม แมว้า่จะขายใหก้บัผู้ซ้ือทีม่ใีบอนญุาตกต็าม การใช้

ความระมัดระวังตามสมควรรวมไปถึง การตรวจสอบผู้จัดส่งอุปกรณ์การผลิต และ

ด้วยเหตุดังกล่าว จึงยากที่จะคิดว่าผู้จัดส่ง ขายเครื่องจักรท่ีเกี่ยวข้องให้แก่ผู้กระทำ�

การที่ไม่มีใบอนุญาตตาม มาตรา 7 เพื่อการผลิต

เมื่อการขายไปถึงผู้ซื้อ ผู้จัดส่งเองก็จำ�เป็นที่จะต้องติดตามข้อมูลทางธนาคาร

ของผู้ซื้อ และยืนยันว่าผู้ซื้อไม่มีประวัติอาชญากรรมถ้าหากผู้ถือใบอนุญาตไม่

ปรารถนาทีจ่ะทำ�การขายตอ่ผูซ้ือ้ อนัเนือ่งมาจากกระบวนการใชค้วามระมดัระวงัตาม
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สมควร ผูถ้อืใบอนญุาตจะตอ้งรายงานเหตนุัน้ตอ่หนว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งทกุวนันีก้ารใช้

ความระมัดระวังตามสมควรมีอยู่ในกฎหมายควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของ

บางประเทศยกตัวอย่างเช่นกรณีศึกษาจากฝรั่งเศส และแคนาดา ดังต่อไปนี้

มาตรา 7 การตรวจสอบวิเคราะห์สถานะ 

แคนาดา

การรับสินค้าจากผู้ผลิตที่ไม่มีใบอนุญาต(Federal Excise Act, RSC 1985, c E-14, §237) : 

§237. ผู้ใดรับซ้ือหรือรับไว้เพื่อขายซ่ึงยาสูบหรือซิการ์ใดๆจากผู้ผลิตที่ไม่มีใบอนุญาตตาม

กฎหมายฉบับนี้ มีความผิด ต้องโทษปรับไม่เกิน 10,000 ดอลลาห์ และหากไม่ชำ�ระโทษปรับ 

มีโทษจำ�คุกไม่เกิน 12 เดือน และให้ริบยาสูบหรือซิการ์ทั้งหมดที่รับซื้อหรือรับไว้เพื่อขาย หรือ

มูลค่าทั้งหมดของยาสูบหรือซิการ์รวมกับจำ�นวนภาษีที่ต้องชำ�ระทั้งหมดตามกฎหมายฉบับน้ี 

หรือ กฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับยาสูบหรือซิการ์ที่ได้ผลิตไป

ฝรั่งเศส

ผูข้ายปลกีผลติภณัฑย์าสบูมคีวามจำ�เปน็ในการใชค้วามระมดัระวงัตามสมควรในฝรัง่เศส โดย  

ที่ผู้ขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบจะได้รับใบอนุญาตก็ต่อเมื่อกระทำ�การตรงต่อเงื่อนไขที่กำ�หนด

ล่วงหน้าในกฤษฎีกา (Decree) การออกใบอนุญาตที่เป็นต้นแบบการใช้ความระมัดระวังตาม

สมควรของหน่วยงานศุลกากร ประกอบไปด้วยการตรวจสอบสภาพการเงินของผู้ขายปลีก

ประวัติอาชญากรรม และความซ่ือสัตย์ ตามท่ีวางหลักไว้ในมาตรา  3-6 ของ กฎกระทรวง 

(Ministry Decree 2010 -72) มาตรา 5 ของกฎกระทรวง กำ�หนดให้ผู้ขายปลีกผลิตภัณฑ์

ยาสูบต้องเป็นพลเมืองของฝรั่งเศส สวิสเซอร์แลนด์ หรือ ประเทศสมาชิก EU หรือ EEA และ

มีสิทธิพลเมืองโดยสมบูรณ์ในประเทศที่ตนถือครองความเป็นพลเมือง นอกจากนั้นผู้ขายต้อง

มใีบรบัรองสขุอนามยั (Health Certification) รว่มการฝกึอบรมการขายปลกีผลติภณัฑย์าสบู

ทีก่ำ�หนดและหา้มไมใ่หผู้ข้ายปลกีผลติภณัฑย์าสบูดำ�เนนิกจิการขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบมาก

ไปกว่า 1 ร้าน

มาตรา 5.2 กฎกระทรวง 2010-72 (Ministry Decree 2010 -72)

มีช่ือเสียงท่ีดี มีการรับรองความสัตย์ ไม่มีช่ืออยู่ในทะเบียนอาชญากร “ป้ายประกาศหมายเลข 2”
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มาตรา 46 วรรค 1 

ผู้ขายปลีกมีอำ�นาจขายยาสูบให้แก่ผู้ซื้อ และผู้ใช้งานกิจการของผู้ซื้อ และลูกจ้างนอกเหนือ

จากกิจการหลักของผู้ซื้อเท่านั้น

มาตรา 47 

ผู้ขายปลีก ต้องรับผลิตภัณฑ์ยาสูบมาขายจากแหล่งส่งจากร้านขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบ          

ถาวรที่ตั้งอยู่ใกล้กิจการของตนที่สุด เท่านั้น ซึ่งโดยนัยนี้จะระบุให้เป็น “ร้านค้าใกล้เคียง” 

(proximity store) โดยมีข้อยกเว้นให้รับมาจากร้านขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบถาวรอื่นได้ ใน   

2 กรณีดังต่อไปนี้

1.	 ผู้จัดการร้านขายปลีกที่ใกล้ที่สุดแสดงการสละสิทธิ์โดยชัดแจ้ง

2.	 เป็นแหล่งรับซิการ์ที่ไม่ได้จัดจำ�หน่ายโดยร้านค้าใกล้เคียง โดยได้รับความยินยอมจากผู้

	 จัดการร้านนั้น

มาตรา 8 “การติดตามและสืบหา” (Tracking and Tracing)

“การติดตาม” (Tracking) ในบริบทของ มาตรานี้ หมายถึง ความสามารถใน
การเฝ้าติดตามความเคลื่อนไหวของสินค้าในห่วงโซ่อุปทาน ส่วนคำ�ว่า “การสืบหา” 
(Tracing) ในที่นี้หมายถึงความสามารถในการสร้างความเคลื่อนไหวนั้นขึ้นมาใหม่

ระบบที่ได้เสนอไปนั้นเริ่มต้นด้วยการท่ีแต่ละประเทศจำ�เป็นที่จะกำ�หนดข้อ
บังคับให้บุหรี่ทั้งหมดมีการทำ�เครื่องหมายเฉพาะ เช่น “รหัส” หรือ “แสตมป์” บน
แต่ละซอง แต่ละกล่องและหีบห่อหรือบรรจุภัณฑ์หรือฉลากภายนอกของผลิตภัณฑ์
โดยเครื่องหมายเฉพาะเหล่านี้จะต้องมีข้อมูลดังต่อไปนี้

	 วันที่และสถานที่ผลิต
	 โรงงานที่ผลิต
	 เครื่องจักรที่ใช้ผลิต
	 ช่วงเวลาการผลิต/เวลาที่ผลิต
	 ช่ือ/ใบแจ้งราคา/หมายเลขการส่ังซ้ือ/ประวัติการชำ�ระเงินของลูกค้ารายแรก 
	 ที่ไม่อยู่ในเครือผู้ผลิต
	 ตลาดเป้าหมายที่จะขายปลีก
	 รายละเอียดผลิตภัณฑ์
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	 การคลังสินค้าหรือขนส่งใดๆ
	 ข้อมูลของผู้ซื้อช่วงต่อไป
	 เส้นทางการขนส่ง วันที่ และผู้รับที่มุ่งหมายไว้

วัตถุประสงค์ของการทำ�เครื่องหมายเฉพาะและรายละเอียดระดับนี้ คือ เพื่อ
ที่หน่วยงานราชการท่ีเกี่ยวข้องจะได้สามารถระบุแหล่งที่มาของซองบุหรี่ และการ
หนัเหเขา้สูต่ลาดผดิกฎหมายทีอ่าจเกดิขึน้รวมถงึเพ่ือใชใ้นการติดตามความเคล่ือนไหว
ของยาสบูผา่นหว่งโซอ่ปุทาน และทำ�ใหส้ามารถยนืยนัสถานะทางกฎหมายของสนิคา้
ได้ทุกเมื่อ

แม้ว่าหลายประเทศจะมีการทำ�เครื่องหมายทางการเงิน เช่น แสตมป์ภาษี            
ซึ่งอาจมีตัวบทกฎหมายกำ�หนดว่าควรทำ�เครื่องหมายอย่างไร เมื่อใด และที่ไหน แต่
สิ่งเหล่าน้ีไม่เพียงพอที่จะบรรลุข้อกำ�หนดของมาตรานี้ กรณีตัวอย่างซึ่งนำ�มาจาก
กฎหมายภาษอีากรของประเทศอติาลทีีจ่ะกลา่วตอ่ไป เปน็ตวัอยา่งของตวับทกฎหมาย
ที่สนับสนุนการติดตามและสืบหา

มาตรา 8 การติดตามและสืบหา

อิตาลี

มาตรา 6 ของพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 417/1991
1. ในการที่จะต่อสู้กับการลักลอบนำ�เข้าผลิตภัณฑ์ยาสูบในประเทศ และองค์กรอาชญากรรม 
รวมถึงสากล คณะบริหารจัดเก็บภาษีและผู้ผลิตบุหร่ีซึ่งได้ทำ�สัญญาไว้กับคณะบริหารจัดเก็บ
ภาษีสำ�หรับการนำ�เข้า การผลิต การแจกจ่าย หรือการขายสินค้าของตนภายในประเทศอิตาลี 
หรอืใชค้ลงัสนิค้าตามมาตรา 1 ของกฎหมายฉบบัที ่724/1975จะตอ้งตดิตามการนำ�สนิคา้เขา้
สู่ตลาดในประเทศที่เป็นผู้รับสุดท้าย

เพื่อจุดประสงค์นี้ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ยาสูบจะต้องนำ�ระบบการแยกแยะสินค้ามาใช้ เพื่อที่จะ
จำ�แนกผลิตภัณฑ์ยาสูบท่ีถูกลักลอบเข้ามา  โดยสังเกตจากซองบุหรี่วันที่และสถานที่ผลิต 
เครื่องจักร เวลาการผลิต ประเทศต้นทาง ตลาดเป้าหมายสุดท้าย และผู้ซื้อรายแรกของสินค้า 
ผู้ผลิตจะต้องแจ้งระบบดังกล่าวไปที่คณะบริหารจัดเก็บภาษีภายใน 30 วันนับจากการจัดการ
หรือการแก้ไข

มาตรา 9 “การเก็บบันทึก” (Recordkeeping) 

มาตรา 9 กำ�หนดใหอ้งคก์รทีไ่ด้รับอนญุาตเกบ็บนัทกึและเตรยีมพรอ้มทีจ่ะให้
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พนกังานเจา้หนา้ทีใ่ชป้ระโยชนไ์ด้ โดยการเกบ็บนัทกึนัน้จำ�เปน็ในกจิกรรม 2 ประเภท 
ประเภทแรก คือ สำ�หรับผู้ผลิตไม่ว่าจะเป็นผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรืออุปกรณ์ ประเภทที่
สอง คือ สำ�หรับผู้ที่มีผลิตภัณฑ์ยาสูบไว้ในครอบครอง หรือผลิตอุปกรณ์ที่จะนำ�ไปส่ง
ออก หรอื ทีภ่าระและภาษถีกูระงบั และตัง้ใจทีจ่ะเคล่ือนยา้ยอปุกรณน์ัน้ บางองคก์ร
อาจจะต้องเก็บบันทึกทั้ง 2 ประเภท 

ข้อกำ�หนดการเก็บบันทึกแต่ละประเภทสามารถสรุปโดยสังเขปตามตาราง

ด้านล่าง

การเก็บบันทึกที่ได้รับการอนุญาตภายใต้เงื่อนไขที่เป็นไปได้

ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ยาสูบและอุปกรณ์ที่ใช้ใน	 ครอบครองผลติภณัฑย์าสบูหรอือปุกรณก์ารผลติ
การผลิต	 สำ�หรับการส่งออก หรือ ผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือ
	 อปุกรณก์ารผลติทีไ่มม่ภีาระและไมต่อ้งเสยีภาษี

บันทึกทางการค้าซึ่งสนับสนุนการผลิต	 วนัทีข่นสง่จากจดุสดุทดุทา้ยของการปอ้งกนัทาง
	 กายภาพของสินค้า

ข้อมูลทั่วไปของตลาด	 รายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ขนส่ง (ประกอบ
 ปริมาณ	 ด้วยตราสินค้า จำ�นวน โกดัง)
 ความนิยม
 การคาดการณ์
 ข้อมูลที่เกี่ยวข้องอื่นๆ

ปริมาณของผลิตภัณฑ์ยาสูบและอุปกรณ์	 เส้นทางขนส่งและจุดหมายที่วางแผนไว้
การผลิตที่อยู่ในความครอบครอง ในความ
คุ้มครอง หรือในความควบคุมของผู้ได้รับ
อนุญาตซึ่งถูกเก็บไว้ใน
 คลังสินค้า
 ในโกดังภาษีหรือศุลกากรภายใต้ระบอบ
ควบคุมการส่งผ่านหรือการขนถ่ายลำ� หรือ
การระงับภาระ

	 ข้อมูลของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่สินค้า
	 จะถูกส่งไปถึง

	 วิธีการขนส่ง รวมถึงข้อมูลเกี่ยวกับผู้ส่ง

	 ตลาดเป้าหมายของการขายปลีกหรือใช้
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ตวัอยา่งของตวับทกฎหมายทีก่ำ�หนดเงือ่นไขของการเกบ็บนัทกึนัน้มมีากมาย 

กรณีศึกษาต่อไปนี้เป็นของฝรั่งเศสแต่ตัวอย่างอื่นๆจากประเทศแคนนาดาและยุโรป

ยังสามารถหาได้จากเว็บไซต์ www.iticnet.org

มาตรา 9 การเก็บบันทึก

ฝรั่งเศส

ตามวรรค 5 ของกฎกระทรวง 2010-72 ผู้ขายปลีกยาสูบที่มีใบอนุญาตจะต้องเก็บบันทึก

จำ�นวนสินค้าที่มีอยู่และการขายผลิตภัณฑ์ยาสูบอย่างละเอียด

มาตรา 49 วรรค 5 ของกฎกระทรวง 2010-72

เมือ่เจา้หนา้ทีศ่ลุกากรและภาษสีรรพสามติกำ�หนดใหม้หีนงัสอืบนัทกึการขาย ตวัแทนจำ�หนา่ย

จะตอ้งเปน็ผูเ้ขยีนและจะตอ้งเกบ็ไวเ้ปน็เวลา 6ปตีัง้แตไ่ดม้กีารการลงทะเบยีนการซือ้ขายลา่สุด

ตามหนงัสอืขัน้ตอนการเกบ็ภาษ ีมาตรา L.102 B โดยรฐัมนตรวีา่การกระทรวงการคลังจะเปน็

ผู้กำ�หนดเนื้อหา การนำ�เสนอและเงื่อนไขการใช้ของบันทึกของสินค้าที่มีอยู่

หนังสือขั้นตอนการเก็บภาษี มาตรา L.102 B

“ผู้ขายปลีกจำ�เป็นท่ีจะ...เก็บทะเบียนและทำ�หน้าท่ีบริการชุมชนที่รัฐเห็นว่ามีประโยชน์ที่จะ

มอบหมายให้ให้ลุล่วง...”

ประมวลกฎหมายภาษีทั่วไป มาตรา L. 570-I-6° 

สำ�หรับการสง่ใดๆถึงผูข้ายปลกี จะตอ้งใชเ้อกสารทีม่แีสตมปผ์กูขาดการขายปลกี ตรงตามแบบ

ที่เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นกำ�หนด และมีการรายงานสรุปการส่งเป็นระยะ

ประมวลกฎหมายภาษีทั่วไป มาตรา L.570-I-8°

“…8. เมื่อยาสูบผ่านทางคลังสินค้าที่ไม่ใช่คลังสินค้าของศุลกากร

ก.	 ต้องมีการตรวจสอบคลังสินค้าที่ว่าโดยเจ้าหน้าที่

ข.	 เก็บบัญชีสินค้าในคลังที่เจ้าหน้าที่สามารถเรียกใช้ได้...”

ประมวลกฎหมายศุลกากร มาตรา 65 วรรค 1

1.	 หน่วยงานศุลกากรท่ีอยู่ในตำ�แหน่งผู้ควบคุมเป็นอย่างต่ำ�สามารถเรียกร้องให้มีการส่ง

	 รายงานและเอกสารใดๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายผลประโยชน์ของแผนกของตนผ่าน

	 ทางสื่อใดๆ ก็ได้
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	 ก.	 สำ�หรบัสถานรีถไฟ (รายการสนิคา้ขนสง่ ใบแจง้ราคา รายการสนิคา้ทีบ่รรทกุ หนงัสอื 

	 	 ใบทะเบียน และอื่นๆ)

	 ข.	 สำ�หรับบริษัทการเดินเรือทางทะเลและแม่น้ำ� และสำ�หรับเจ้าของเรือ ผู้รับของทาง

	 	 ทะเล และนายหน้า (รายการสินค้า ใบตราส่งสินค้าทางทะเล ใบรับสินค้าในเบื้องต้น

	 	 จากต้นหนของเรือเดินสมุทร ใบส่งแจ้งการส่งสินค้า ใบสั่งปล่อยสินค้า)

	 ค.	 สำ�หรับบริษัทการเดินอากาศ (ใบแจ้งการส่งสินค้า  ใบส่งสินค้า  สลิป ใบจดทะเบียน

	 	 ร้าน และอื่นๆ)

	 ง.	 สำ�หรับบริษัทขนส่งทางถนน (ใบจดทะเบียน หนังสือบันทึกการจดทะเบียนพัสดุ 

	 	 หนังสือบันทึกการส่ง รายการสินค้าขนส่ง ใบตราส่ง สลิปการขนส่ง และอื่นๆ)

	 จ.	 สำ�หรับหน่วยงานที่เรียกว่า “หน่วยงานขนส่งเร่งด่วน” ซึ่งรับผิดชอบเรื่องใบเสร็จการ

	 	 รวบรวมสนิคา้ทีส่ง่ไป การขนสง่ทกุชอ่งทาง (รถไฟ  ถนน นํา้ อากาศ) และการสง่พสัดุ

	 	 ทุกชนิด(สลิปการส่งรวม ใบเสร็จ หนังสือบันทึกการส่ง และอื่นๆ)

	 ฉ.	 สำ�หรับตัวแทนการขนส่งหรือส่งออกและนำ�เข้าของศุลกากร

	 ช.	 สำ�หรับผู้จัดการคลังสินค้า ท่าเรือ และร้านค้าทั่วไป (ใบจดทะเบียนและเอกสารของ

	 	 รา้นคา้ หนงัสอืรบัรองและค้ำ�ประกนั ใบจดทะเบยีนสนิคา้ขาเขา้ขาออก ตำ�แหนง่สนิคา้ 

	 	 บัญชีสินค้าในคลัง และอื่นๆ)

	 ซ.	 สำ�หรับผู้รับตัวจริง หรือผู้ส่งของที่แจ้งต่อศุลกากร

  	 ฌ.	 สำ�หรับผู้ควบคุมโทรคมนาคมและผู้ให้บริการท่ีได้กล่าวถึงใน 1 และ 2 ของ I ของ

	 	 พ.ร.บ. ฉบับที่ 2004-575 ณ วันที่ 21 มิถุนายน ค.ศ. 2004 มาตรา 6 สำ�หรับความ

	 	 ไวว้างใจเร่ืองเศรษฐกจิสารสนเทศสำ�หรบัขอ้มลูทีไ่ดเ้กบ็และประมวลผลโดยอยา่งหลัง

	 	 ภายใต้กรอบของการไปรษณีย์ฝรั่งเศสมาตรา  L.34-1 และประมวลกฎหมาย

	 	 โทรคมนาคม และ

  	 ญ.	 โดยทัว่ไปสำ�หรบัทกุคนหรอืนติบิคุคลทีม่คีวามสนใจไมว่า่ทางตรงหรอืทางออ้มในการ

	 	 ซื้อขายปกติหรือไม่ปกติที่อยู่ภายใต้อำ�นาจของกรมศุลกากร

มาตรา 10 “การรักษาความปลอดภัย และมาตรการป้องกัน” (Security 

and Preventive Measures)

มาตรา 10 มีองคป์ระกอบ 2 องคป์ระกอบ องคป์ระกอบแรกกำ�หนดใหอ้งคก์ร

ที่ได้รับอนุญาตตามมาตรา  6 รายงานแก่หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรม

เงินสดข้ามประเทศที่มีปริมาณเกินกว่าจะสามารถรายงานแบบธรรมดาภายใต้
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กฎหมายท้องถิ่นได้ และธุรกรรมใดๆที่ “น่าสงสัย”

องคป์ระกอบท่ีสองกำ�หนดความรบัผดิชอบสำ�หรบัองคก์รเดียวกนันัน้ใหจ้ดัสง่

ผลิตภัณฑ์ยาสูบหรืออุปกรณ์การผลิตในปริมาณที่ “เพียงพอต่อตลาดเป้าหมาย” 

เท่านั้น ดังนั้นโปรโตคอลที่มี “ตรวจสอบแลวิเคราะห์สถานะ (due diligence)” จึง

มีข้อผูกมัดหลายประการที่จะกำ�จัดการค้าผิดกฎหมายในอุตสาหกรรมโดยตัวมันเอง

กรณีศึกษาด้านล่างเป็นตัวอย่างจากฝรั่งเศสที่แสดงให้เห็นว่า  มาตราอย่าง

มาตรา 10 นั้นสามารถปรับเป็นกฎหมายได้อย่างไร

มาตรา 10 การรักษาความปลอดภัย และมาตรการป้องกัน

ฝรั่งเศส

ตวับทกฎหมายทีเ่กีย่วกบัการปอ้งกนัและปราบปรามการฟอกเงนิของฝรัง่เศสกำ�หนดใหส้ถาบนั

การเงนิรายงานการทำ�ธรุกรรมทีไ่มช่อบมาพากลตอ่เจา้หนา้ทีป่อ้งกนัและปราบปรามการฟอก

เงนิสว่นกลาง (TRACFIN)ตวับทกฎหมายทัว่ไปทีเ่กีย่วกบัการปอ้งกนัและปราบปรามการฟอก

เงินจึงได้ตั้งมาตราท่ีควบคุมและลดการทำ�ธุรกรรมการเงินที่เกี่ยวข้องกับการค้ายาสูบผิด

กฎหมาย

ประมวลกฎหมายการเงินและการคลัง มาตรา L561-15-I ได้จำ�กัดความการทำ�ธุรกรรมที่ไม่

ชอบมาพากลไว้ว่าคือ การทำ�ธุรกรรมใดๆที่เกี่ยวข้องกับปริมาณเงินซึ่งบุคคลใดบุคคลหนึ่งที่

มีหน้าที่รายงาน รับรู้ สงสัย หรือมีเหตุผลที่จะคาดเดาได้ว่าการทำ�ธุรกรรมนั้นเกี่ยวกับการก

ระทำ�ผิดที่มีโทษจำ�คุก 1 ปีหรือมากกว่า

ประมวลกฎหมายการเงินและการคลัง มาตรา L561-15-I

บุคคลตามมาตรา L561-2 จะต้องแจ้งยอดรวมที่อยู่ในหนังสือของตน หรือการทำ�ธุรกรรมที่มี

ยอดรวม ที่บุคคลนั้นรู้ สงสัย หรือมีเหตุผลที่ดีในการเช่ือว่าการกระทำ�ผิดน้ันมีโทษจำ�คุก

มากกว่า  1 ปี หรือ เป็นการจัดหาเงินทุนให้กับผู้ก่อการร้าย แก่กรมที่ได้กล่าวถึงในมาตรา 

L561-23



280 | คู่มือสำ�หรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน

ประมวลกฎหมายการเงินและการคลัง มาตรา L.112-6

การชำ�ระหนีท้ีม่มีลูคา่มากกวา่จำ�นวนทีพ่ระราชกฤษฎกีากำ�หนดไว ้[3,000ยโูร สำ�หรบัการทำ�

ธรุกรรมทางการคา้]ไมส่ามารถชำ�ระดว้ยเงนิสดเมือ่คำ�นงึถงึภมูลิำ�เนาเพือ่การเสยีภาษขีองลกู

หนี้และเป้าหมายของการทำ�ธุรกรรมทั้งที่เกี่ยวกับวิชาชีพและที่ไม่เกี่ยว

โปรโตคอลมาตรา 10 วรรค 1 ข้อ ข.ไม่ได้จำ�กัดปริมาณของยาสูบที่ผู้ขายปลีก ผู้ขายส่ง ผู้ผลิต 

หรือ ผู้ค้าสามารถซื้อได้ แต่กฎกระทรวง 2010-72 (“Decree”) มาตรา 46 วรรค 1 ได้จำ�กัด

ใหผู้ข้ายปลกีทีม่ใีบอนญุาตขายเฉพาะแกก่บัผูใ้ชข้องรา้นคา้สง่/ปลกี (ดว้ยเหตนุีจ้งึเปน็การหา้ม

ไม่ให้ผู้ขายปลีกขายขายส่ง)

“ตัวแทนจำ�หน่ายได้รับอนุญาตให้ขายยาสูบเฉพาะกับผู้ซ้ือและลูกค้าของธุรกิจของตน นอก

เหนือจากการประกอบธุรกิจหลัก และกับลูกจ้างของตน...”

นอกจากนี้มาตรา 47 ของกฎกระทรวงนั้นยังกำ�หนดให้ผู้ขายปลีกต้องรับผลิตภัณฑ์ยาสูบจาก

ผู้ขายส่งที่ใกล้ที่สุด ทั้ง 2 มาตราจึงวางระเบียบให้กับช่องทางการจำ�หน่ายและลดขนาดความ

เสี่ยงต่อการค้าผิดกฎหมายให้น้อยที่สุด

ผู้ขายปลีกต้องรับผลิตภัณฑ์ยาสูบโรงงานมาขายจากร้านขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบถาวรที่ตั้ง

อยูใ่กลก้จิการของตนทีส่ดุเท่านัน้ซึง่โดยนยันีจ้ะระบใุหเ้ปน็ “รา้นคา้ใกลเ้คยีง”โดยมขีอ้ยกเวน้

ให้รับมาจากร้านขายปลีกผลิตภัณฑ์ยาสูบถาวรอื่นได้ใน 2 กรณีดังต่อไปนี้

1.	 ผู้จัดการร้านขายปลีกที่ใกล้ที่สุดแสดงการสละสิทธิ์โดยชัดแจ้ง

2.	 เปน็แหลง่ซกิาร์ทีไ่มไ่ดจ้ดัจำ�หนา่ยโดยรา้นคา้ใกลเ้คยีงโดยไดร้บัความยนิยอมจากผูจ้ดัการ

	 ร้านนั้น

มาตรา 11 “การขายทางอินเทอร์เน็ต โทรคมนาคมหรือ วิวัฒนาการ

เทคโนโลยีอื่น” (Sale by Internet, Telecommunications or any other 

evolving technology)

มาตรา  11 เห็นความสำ�คัญของบทบาทท่ีเพิ่มขึ้นของเทคโนโลยีในเศรษฐกิจ 

โดยเฉพาะที่เกี่ยวกับระดับการขายปลีกของสินค้าทุกชนิด แต่เมื่อเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์

ยาสูบแล้ว มาตรานี่มุ่งที่จะให้แต่ละประเทศคำ�นึงถึง “การสั่งห้าม (banning)” การ

ค้าผ่านทางอินเทอร์เน็ตหรือเทคโนโลยีอื่นๆ โดยประเทศท่ีปล่อยให้มีการขายต่อไป

นั้น มาตรานี้กำ�หนดให้ประเทศเหล่านั้นนำ�โปรโตคอลไปปรับใช้กับการขายเหล่านั้น
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มาตรา 12 “เขตปลอดอากรและการส่งผ่านระหว่างประเทศ” (Free          

Zone and International Transit)

นโยบายการลงทุนทางการค้าที่ดำ�เนินการโดยรัฐบาลหลายแห่งได้พยายามท่ี

จะดึงดูดธุรกิจการผลิตเข้ามาสู่เศรษฐกิจของตน โดยการจัดให้มี “เขตปลอดอากร” 

“เขตอุตสาหกรรมส่งออก (exportprocessingzones)” และเขตอื่นๆ ที่นักลงทุน  

ตา่งชาตสิามารถดำ�เนนิการไดอ้ยา่งอสิระปราศจากภาษแีละกฎเกณฑท์อ้งถิน่ นโยบาย

นี้ทำ�ให้เกิดประเด็นทางนโยบายว่าใครควรจะบริหารจัดการ “เขตปลอดอากร” นี้           

และกฎที่ใช้ น้ันใช่ “สำ�นักงานคณะกรรมการส่งเสริการลงทุน (Board of                                

Investment)”ภายใต้กลุ่มหลักทรัพย์ของบริษัทหรือไม่ หรือจะเป็นหน่วยงาน

ศุลกากรเพราะการดำ�เนินการนำ�เข้าและส่งออกที่เกิดขึ้น

องค์การศุลกากรโลก (World Customs Organization) ได้เสนอ “แนว

นโยบาย” สำ�หรับการบริหารจัดการของเขตปลอดอากร การส่งผ่านและการขนถ่าย

ลำ�สินค้า และการคุ้มครองสิทธิของทรัพย์สินทางปัญญา

มาตรา 13 “การขายสินค้าปลอดภาษีอากร” (DutyFreeSales)

มาตรานี้มุ่งท่ีจะทำ�ให้มีการขายสินค้าปลอดภาษีอากรที่อยู่ภายใต้มาตรการที่

เกี่ยวข้องของโปรโตคอลนี้โดยมาตรานี้ได้เสนอแนะให้มีการค้นคว้าวิจัยเพ่ิมเติมผ่าน 

“การประชุมระหว่างประเทศสมาชิก (Meeting of Parties)” เพื่อให้รู้จักความเสี่ยง

จากตลาดสนิคา้ปลอดภาษอีากรมากข้ึน โดยการคน้ควา้นีจ้ะถกูจดัขึน้ภายใน 5 ปหีลงั

จากโปรโตคอลมีผลบังคับใช้ อย่างไรก็ตามเรื่องการขายยาสูบปลอดภาษีอากรก็มีอยู่

ในกฎหมายภาษศีลุกากรและสรรพสามติอยูแ่ลว้ โดยมขีอ้กำ�หนดทางกฎหมายวา่ผูท้ี่

มสีนิคา้ปลอดภาษอีากรไวใ้นครอบครองจะตอ้งมใีบอนญุาต และเมือ่เปน็การคา้สนิคา้

ปลอดภาษอีากรภายใตก้ารยกเวน้ภาษ ีจะตอ้งไดร้บัอนญุาตทีจ่ะปลอ่ยสนิคา้เหลา่นัน้

ออกตลาดหรอืสง่ออกเสยีกอ่น กรณศีกึษาตอ่ไปนีม้าจากกฎหมายแคนนาดาซึง่ทำ�ให้

กรณีดังกล่าวผิดกฎหมาย และอนุญาตให้มีการเรียกเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นบท

ลงโทษได้
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มาตรา 13 การขายสินค้าปลอดภาษีอากร

แคนนาดา

การฝ่าฝืนกฎหมายการค้าปลอดภาษีอากร(FederalCustomsAct, RSC 1985, c 1 (2nd 

Supp), § 109.2)

การฝ่าฝืนกฎที่เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ยาสูบและสินค้าที่กำ�หนดไว้

2.	 ทุกคนที่

	 ก.	 โยกย้ายหรือก่อให้ เ กิดการโยกย้ายผลิตภัณฑ์ยาสูบหรือสินค้าที่กำ�หนดไว้                         

จากสำ�นักงานศุลกากร โกดังสินค้า  (sufferance warehouse) คลังสินค้าทัณฑ์บน                      

(bondedwarehouse) หรือร้านค้าปลอดภาษีท่ีขัดกับพ.ร.บ.นี้หรือพิกัดอัตราศุลกากร              

หรือข้อบังคับที่กฎหมายได้วางหลักไว้

	 ข.	 ขายหรือใช้ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรือสินค้าที่กำ�หนดไว้ซ่ึงถูกกำ�หนดให้เป็นคลังสินค้าใน

เรือ ที่ขัด พ.ร.บ. นี้หรือพิกัดอัตราศุลกากรหรือข้อบังคับที่กฎหมายวางหลักไว้

    	ค.	 มคีวามผดิตามกฎหมายและมคีา่ปรบัเทยีบเทา่กบัสองเทา่ของภาระทัง้หมดทีค่วรจะ

จ่ายได้กับผลิตภัณฑ์ยาสูบและสินค้าท่ีกำ�หนดไว้ท่ีมีอัตราภาระเหมาะสมกับผลิตภัณฑ์ยาสูบ

และสินค้าที่กำ�หนดไว้ ณ เวลาที่ค่าปรับได้ถูกกำ�หนด หรือที่มีมูลค่าน้อยกว่าตามแต่รัฐมนตรี

จะกำ�หนด

ส่วนที่ 4 ของโปรโตคอลเป็นเรื่องของการกระทำ�ผิดกฎหมาย การควบคุม

อุปทานให้มีประสิทธิภาพตามส่วนที่ 3 นั้นจะต้องพึ่งพาความสามารถในการจัดการ

การฝา่ฝนืมาตรการควบคมุของเจา้หนา้ท่ีท่ีเกีย่วข้อง ดงันัน้ กฎหมายภาษสีรรพสามติ

ในท้องถิ่นจึงจำ�เป็นท่ีจะต้องรวมการกระทำ�ผิดกฎหมายจำ�นวนหนึ่งที่เกี่ยวกับ

มาตรการเหลา่นีเ้ขา้ไปดว้ย เจา้หนา้ทีจ่ะไดส้ามารถดำ�เนนิคดตีามกฎหมายกบัผูก้ระทำ�

ความผิดเหล่านั้นได้ มาตรา  14 “การกระทำ�ท่ีผิดกฎหมาย ซึ่งรวมถึงความผิดทาง

อาญา” ได้ให้รายการการกระทำ�ผิด ที่จำ�เป็นในการสนับสนุนการควบคุมในส่วนที่ 3 

และสรุปการกระทำ�ผิดไว้ดังต่อไปนี้
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	 การผลิต หรือการซื้อขายผลิตภัณฑ์ยาสูบหรืออุปกรณ์การผลิตใดๆ ที่“ขัด

	 กับมาตราของโปรโตคอล”

	 การผลิต หรือการซื้อขายผลิตภัณฑ์ยาสูบหรืออุปกรณ์การผลิตใดๆ “โดย

	 ปราศจากภาระ การเสียภาษี และภาษีอื่นๆ” หรือการลักลอบผลิตภัณฑ์

	 ยาสูบหรืออุปกรณ์การผลิต

	 รูปแบบการผลิตยาสูบ ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรืออุปกรณ์การผลิตใดๆ ที่ผิด

	 กฎหมาย หรือซองยาสูบที่มีการทำ�เครื่องหมายเฉพาะปลอม

	 การซื้อขายยาสูบที่ผิดกฎหมาย หรือ สินค้าที่มีเครื่องหมายเฉพาะปลอม

	 การซื้อขายอุปการณ์การผลิตที่ผิดกฎหมาย

	 การนำ�ผลิตภัณฑ์ยาสูบไปปะปนกับสินค้าอื่นระหว่างการเคล่ือนผ่านห่วง

	 โซ่อุปทาน เพื่อซ่อนหรืออำ�พรางผลิตภัณฑ์ยาสูบ

	 การปะปนผลิตภัณฑ์ยาสูบกับสินค้าอื่นในเขตปลอดอากร

	 การใช้อินเทอร์เน็ต โทรคมนาคม หรือ พัฒนาการทางเทคโนโลยีอื่นๆ ใน

	 การขายผลิตภัณฑ์ยาสูบที่ฝ่าฝืนโปรโตคอล

	 การได้มาซึ่งยาสูบ ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรืออุปกรณ์การผลิตของผู้ที่มีใบ

	 อนุญาตตามมาตรา 6 จากผู้ที่ควรจะมีแต่ไม่มีใบอนุญาตตามมาตรา 6

	 การขัดขวางการปฏิบัติภารกิจของพนักงานเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการ

	 ป้องกัน การยับยั้ง การค้นหา  การสืบสวนหรือการกำ�จัดการค้ายาสูบ 

	 ผลิตภัณฑ์ยาสูบหรืออุปกรณ์การผลิตที่ผิดกฎหมาย

	 การให้คำ�ให้การท่ีเป็นเท็จ ทำ�ให้เข้าใจผิด หรือไม่สมบูรณ์ต่อพนักงาน

	 เจ้าหน้าที่ ที่เกี่ยวกับการป้องกัน การยับยั้ง การค้นหา  การสืบสวนหรือ

	 การกำ�จดัการคา้ยาสบู ผลติภณัฑย์าสบู หรืออปุกรณก์ารผลิตทีผิ่ดกฎหมาย

	 การกรอกรายละเอียด ปริมาณ หรือราคาของยาสูบ ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรือ

	 อุปกรณ์การผลิต

ในแบบฟอรม์ราชการทีไ่มเ่ปน็ความจรงิ หลีกเล่ียงการจ่ายภาระ ภาษแีละภาษี

อ่ืนๆ หรือ มีอคติต่อมาตรการคุ้มครองเพื่อการป้องกัน การยับยั้ง การค้นหา  การ
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สืบสวนหรือการกำ�จัดการค้ายาสูบ ผลิตภัณฑ์ยาสูบ หรืออุปกรณ์การผลิตที่ผิด

กฎหมาย

	 ความล้มเหลวในการสร้างหรือรักษาบันทึกที่รวมอยู่ในโปรโตคอลนี้ หรือ 

	 เก็บรักษาบันทึกปลอม

	 การปดิบงัการกระทำ�ท่ีผดิกฎหมายท่ีไดก้ลา่วมาขา้งตน้ซึง่เปน็ความผดิทาง
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